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SWS Stadtwerke Stralsund GmbH, Stralsund

Konzernbilanz zum 31. Dezember 2010

Aktivseite Passivseite

31.12.2010 31.12.2009 31.12.2010 31.12.2009

� � � �

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital

I. Immaterielle Vermögensgegenstände I. Gezeichnetes Kapital 7.670 000,00 7.670 000,00
1. entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte II. Kapitalrücklage 26.588 256,25 26.588 256,25

und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen III. Gewinnrücklagen
Rechten und Werten 3.306 996,05 3.425 346,29 1. Sonderrücklage gemäß § 27 Abs. 2 DMBilG 735 653,90 735 653,90

2. geleistete Anzahlungen 14 538,00 10 342,80 2. Sonderrücklage gemäß § 17 Abs. 4 DMBilG 43.439,82 43.439,82
3. Geschäfts- oder Firmenwert aus der Kapitalkonsolidierung 101 063,72 112 293,03 3. andere Gewinnrücklagen 5.723 270,67 680 024,09

3.422 597,77 3.547 982,12 IV. Konzernbilanzgewinn 3.049.474,02 4.137 309,88
V. Ausgleichsposten für Anteile anderer Gesellschafter 16.241 603,19 16.241 603,19

II. Sachanlagen 60.051 697,85 56.096 287,13
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten

einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken 44.788 821,61 43.164 051,42 B. Sonderposten für Investitionszuwendungen zum Anlagevermögen 45.086.445 22 45.536 008 38
2. technische Anlagen und Maschinen 141.015 925,56 140.639 816,68
3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 1.957.162,48 2.189 589,46 C. Empfangene Ertragszuschüsse 35.762 607,44 37.329 875,36
4. Fahrzeuge für den Personenverkehr 3.437 939,73 3.519 604,73
5. geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 826.134,24 4.216 925,62 D. Rückstellungen

192.025 983,62 193.729 987,91
1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 2.717 936,99 1.937 688,99

III. Finanzanlagen 2. Steuerrückstellungen 3.358 293,59 1.105 916,87
1. Beteiligungen 5 056,66 5 056,66 3. Rückstellung für latente Steuern 0,00 2.016 306,98
2. Rückdeckungsansprüche 330 293,49 1.152 382,57 4. sonstige Rückstellungen 6.679 226,81 9.816 311,05

335 350,15 1.157.439,23 12.755.457,39 14.876 223,89
195.783 931,54 198.435.409,26

E. Verbindlichkeiten

B. Umlaufvermögen

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 56.875 202,59 60.433 292,52
I. Vorräte (davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr � 6 312.736,79; 

1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 253.175,56 233 552,59 i.Vj. T� 7 564)
2. fertige Erzeugnisse 2 504,76 15 290,90 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 9.943 382,42 7.117.482,96

255 680,32 248 843,49 (davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr � 9 899.045,53; 
i.Vj. T� 6 955)

3. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern 118 680,81 157.198,05
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände (davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr � 118.680,81; 

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 10.869 624,99 6.555 273,41 i.Vj. T� 157)
2. Forderungen gegen Gesellschafter 1.342 359,99 742.114,65 4. sonstige Verbindlichkeiten 3.987 375,36 6.542 553,45
3. sonstige Vermögensgegenstände 3.357 061,74 2.941 364,41 (davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr � 3 987.375,36; 

15.569 046,72 10.238.752,47 i.Vj. T� 6 543)
(davon aus Steuern � 1 644.753,25; i.Vj. T� 1.681)

III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 14.045 071,83 19.369 069,38 (davon im Rahmen der sozialen Sicherheit � 3.086,15; i.Vj. T� 4)
29.869.798,87 29.856 665,34 70.924 641,18 74.250 526,98

C. Rechnungsabgrenzungsposten 1.068.785,75 735 023,74 F. Rechnungsabgrenzungsposten 1.289 270,63 938.176,60

D. Aktive latente Steuern 1.709.735 36 0 00 G. Passive latente Steuern 2.562.131 81 0 00

228.432 251,52 229.027 098,34 228.432 251,52 229.027.098,34
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SWS Stadtwerke Stralsund GmbH, Stralsund

Konzernbilanz zum 31. Dezember 2009

Aktivseite Passivseite

31.12.2009 31.12.2008 31.12.2009 31.12.2008

� � � �

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital

I. Immaterielle Vermögensgegenstände I. Gezeichnetes Kapital 7.670 000,00 7.670 000,00
1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte II. Kapitalrücklage 26.588 256,25 26.588 256,25

und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten 3.425 346,29 3.228 568,92 III. Gewinnrücklagen
2. geleistete Anzahlungen 10 342,80 255 340,01 1. Sonderrücklage gemäß § 27 Abs. 2 DMBilG 735 653,90 735 653,90
3. Geschäfts- oder Firmenwert aus der Kapitalkonsolidierung 112 293,03 123 522,34 2. Sonderrücklage gemäß § 17 Abs. 4 DMBilG 43.439,82 43.439,82

3.547 982,12 3.607.431,27 3. andere Gewinnrücklagen 680 024,09 946 024,09
IV. Konzernbilanzgewinn 4.137 309,88 2.555 215,64

II. Sachanlagen V. Ausgleichsposten für Anteile anderer Gesellschafter 16.241 603,19 16.241 603,19
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten 56.096 287,13 54.780.192,89

einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken 43.164 051,42 44.712 051,74
2. technische Anlagen und Maschinen 140.639 816,68 145.697.760,57 B. Sonderposten für Investitionszuwendungen zum Anlagevermögen 45.536 008,38 47.230 264,90
3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 2.189 589,46 2.122 672,81
4. Fahrzeuge für den Personenverkehr 3.519 604,73 3.966 908,73 C. Empfangene Ertragszuschüsse 37.329 875,36 38.568 928,18
5. geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 4.216 925,62 1.942 560,41

193.729 987,91 198.441 954,26 D. Rückstellungen

III. Finanzanlagen 1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 1.937 688,99 1.819 647,99
1. Beteiligungen 5 056,66 3 500,00 2. Steuerrückstellungen 1.105 916,87 1.241.789,78
2. Rückdeckungsansprüche 1.152 382 57 941 572 71 3. Rückstellung für latente Steuern 2.016 306,98 2.152 077,93

1.157.439,23 945 072,71 4. sonstige Rückstellungen 9.816 311,05 10.148 633,47
198.435.409,26 202.994.458,24 14.876 223,89 15.362.149,17

B. Umlaufvermögen E. Verbindlichkeiten

I. Vorräte 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 60.433 292,52 60.004 200,60
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 233 552,59 236 817,40 (davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr � 7 564.344,82; 
2. fertige Erzeugnisse 15 290,90 1 913,00 i.Vj. T� 9 086)

248 843,49 238.730,40 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 7.117.482,96 7.383 872,79
(davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr � 6 955.378,46; 
i.Vj. T� 7 380)

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 3. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern 157.198,05 46 923,47
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 6.555 273,41 10.283 660,41 (davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr � 157.198,05; 
2. Forderungen gegen Gesellschafter 742.114,65 899 511,60 i.Vj. T� 47)
3. sonstige Vermögensgegenstände 2.941 364,41 2.195 667,61 4. sonstige Verbindlichkeiten 6.542 553,45 2.533.463,17

10.238.752,47 13.378 839,62 (davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr � 6 542.553,45; 
i.Vj. T� 2 533)

III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 19.369 069,38 9.413 986,92 (davon aus Steuern � 1 680.757,46; i.Vj. T� 1.168)
29.856 665,34 23.031 556,94 (davon im Rahmen der sozialen Sicherheit � 3.582,04; i.Vj. T� 15)

74.250 526,98 69.968.460,03
C. Rechnungsabgrenzungsposten 735 023,74 499 685,49

F. Rechnungsabgrenzungsposten 938.176,60 615.705,50

229.027 098,34 226.525.700,67 229.027 098,34 226.525.700,67
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2010 2009

� �

1. Umsatzerlöse 107.979.023,31 102.894.714,94

2. Verminderung des Bestands an fertigen Erzeugnissen -12.786,14 13.377,90

3. andere aktivierte Eigenleistungen 398.168,80 352.515,84

4. sonstige betriebliche Erträge 9.167.168,84 8.111.286,52

5. Materialaufwand
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe

und für bezogene Waren 50.177.872,77 47.290.935,40
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen 10.477.597,72 10.827.071,74

60.655.470,49 58.118.007,14

6. Personalaufwand
a) Löhne und Gehälter 16.029.079,98 15.639.489,23
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für 

Altersversorgung und für Unterstützung 3.209.518,14 3.177.853,79
(davon für Altersversorgung � 144.178,32; 
i.Vj. T� 233)

19.238.598,12 18.817.343,02

7.
11.052.915,13 11.752.238,59

8. sonstige betriebliche Aufwendungen 9.405.987,72 9.687.138,63

9. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 611.416,90 245.296,96
(davon aus der Abzinsung � 413.784,52; i.Vj. T� 0)

10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 3.152.561,65 3.060.852,03
(davon aus der Abzinsung � 243.486,95; i.Vj. T� 0)

11. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 14.637.458,60 10.181.612,75

12. Außerordentliche Erträge 3.960,00 0,00

13. Außerordentliche Aufwendungen 670.397,00 0,00

14. Außerordentliches Ergebnis -666.437,00 0,00

15. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 4.488.744,47 1.698.194,71
(davon latenter Steuerertrag � 0,00; i.Vj. T� 136)
(davon latenter Steueraufwand � 879.336,05; i.Vj. T� 0)

16. sonstige Steuern 81.036,90 82.355,15

17. Jahresüberschuss 9.401.240,23 8.401.062,89

18. Anteile anderer Gesellschafter am Gewinn 3.989.076,09 4.084.968,65

19. Konzernjahresüberschuss 5.412.164,14 4.316.094,24

20. Konzerngewinnvortrag 4.137.309,88 2.555.215,64

21. Ausschüttungen 3.500.000,00 3.000.000,00

22. Einstellung in Gewinnrücklagen 3.000.000,00 0,00

23. Entnahme aus anderen Gewinnrücklagen 0,00 266.000,00
24. Konzernbilanzgewinn 3.049.474,02 4.137.309,88

stände des Anlagevermögens und Sachanlagen

SWS Stadtwerke Stralsund GmbH, Stralsund

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr

vom 01. Januar bis 31. Dezember 2010

Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-
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SWS Stadtwerke Stralsund GmbH, Stralsund 
 

Konzernanhangfür das Geschäftsjahr 2010 

1. Allgemeine Angaben 
 
Der Konzernabschluss des Geschäftsjahres 2010 wurde nach den Vorschriften des Dritten Buches des Handels-
gesetzbuches für große Kapitalgesellschaften und den ergänzenden Bestimmungen des GmbHG aufgestellt. Die 
Bilanz und die Gewinn- und Verlustrechnung wurden nach den Bestimmungen der §§ 266 und 275Abs. 2 HGB 
gegliedert. Soweit es der Übersicht dient, wurde von Wahlrechten Gebrauch gemacht. 
 
Entsprechend der Verordnung über die Gliederung des Jahresabschlusses von Verkehrsunternehmen wurden in 
der Bilanz dem Anlagevermögen der Posten „Fahrzeuge für den Personenverkehr“ hinzugefügt. 
 
Auf den Konzernabschluss zum 31. Dezember 2010 wurden erstmals die Vorschriften des Handelsgesetzbuches 
in der Fassung des Bilanzrechtsmodernisierungsgesetzes (BilMoG) nach Art. 66 Abs. 3 und 5 i. V. mit Art. 67 
EGHGB angewandt. Auf eine Anpassung der Vorjahreszahlen als Folge der erstmaligen Anwendung der durch 
das BilMoG geänderten Vorschriften wurde gemäß Art. 67 Abs. 8 S. 2 EGHGB verzichtet. 
Soweit Posten vom gesetzlichen Wortlaut abweichen, wurde dies in Übereinstimmung mit § 265 Abs. 6 HGB von 
uns vorgenommen. Im Einklang mit § 265 Abs. 5 Satz 2 HGB wurde die Gliederung erweitert. 
 

2. Konsolidierungskreis und Konzernabschlussstichtag 

In den Konzernabschluss der SWS Stadtwerke Stralsund GmbH wurden folgende Gesellschaften einbezogen 
(Konsolidierungskreis): 

  Anteil Eigenkapital Jahres-   
    zum 31.12.2010 ergebnis 2010   
    Euro   Euro   
         
SWS Nahverkehr GmbH 100,00% 589.796,05 -1.149.760,531) 
         
SWS Seehafen Stralsund GmbH 100,00% 7.090.311,71 -85.128,06  
         
REWA Regionale Wasser- und Abwas-
sergesellschaft Stralsund mbH 71,43% 23.973.838,22 2.287.990,251) 
         
SWS Energie GmbH 51,00% 14.928.261,65 11.871.815,401) 
         
SWS Telnet GmbH 2) 51,00% 895.839,12 235.743,13  
         

SWS Netze GmbH 2) 51,00% 425.000,00 1.623.902,02 
     
SWS Entsorgungs GmbH 51,00% 2.911.078,67 830.487,411) 

      
1) vor Ergebnisabführung bzw. Verlustübernahme  
 aufgrund eines Ergebnisabführungsvertrages        
         
2) mittelbar über die SWS Energie GmbH        

      
 
Alle Gesellschaften haben ihren Sitz in Stralsund. 
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Obergesellschaft ist die SWS Stadtwerke Stralsund GmbH.Sie übt einen beherrschenden Einfluss gemäß § 290 
Abs. 2 HGB aus. Zwischen der SWS Stadtwerke Stralsund GmbH und den Tochtergesellschaften SWS Nahver-
kehr GmbH, REWARegionale Wasser- und AbwassergesellschaftStralsund mbH, SWS Energie GmbH, SWS 
Seehafen Stralsund GmbH und SWS Entsorgungs GmbH sowie zwischen der SWS Energie GmbH und ihren 
Tochterunternehmen SWS Telnet GmbH und SWS Netze GmbH bestanden im Geschäftsjahr Beherrschungs- 
bzw. Organschafts- und Ergebnisabführungsverträge. 
 
Die SWS Energie GmbH bildet mit der SWS Telnet GmbH und der SWS Netze GmbH einen Teilkonzern im han-
delsrechtlichen Sinne.Auf die Aufstellung eines gesonderten Teilkonzernabschlusses und eines Teilkonzernlage-
berichtes wird unter Anwendung des § 291 HGB verzichtet. 
 
Die SWS Telnet GmbH und die SWS Netze GmbH sind 100%ige Töchter der SWS Energie GmbH und wurden 
im Wege der Vollkonsolidierungnach der Buchwertmethode auf die SWSEnergie GmbH in den Konzernabschluss 
einbezogen.  
 
Der Konzernabschlussstichtag, 31. Dezember 2010, entspricht gemäß § 299 Abs. 1 HGB dem Abschlussstichtag 
des Mutterunternehmens. Die Jahresabschlüsse der einbezogenen Tochterunternehmen sind ebenfalls auf den 
Konzernabschlussstichtag aufgestellt. 

3. Konsolidierungsmethoden 

Die Erstkonsolidierung der Tochterunternehmen SWS Seehafen Stralsund GmbH und REWARegionale Wasser- 
und AbwassergesellschaftStralsund mbHerfolgte zum 01. Januar 1993. Zum 28. Oktober 1993 erfolgte die erst-
malige Einbeziehung der SWS Energie GmbH in den Konzernabschluss sowie zum 01. Januar 1994 die der 
SWS Nahverkehr GmbH. Die SWS Entsorgungs GmbHwurde erstmalig zum 01. Januar 2005 in den Konzernab-
schluss einbezogen. Die Erstkonsolidierung der 100%igen Töchter, SWS Telnet GmbH bzw. SWS Netze GmbH, 
auf die SWS Energie GmbH, erfolgte zum 12. Mai 2000 bzw. zum 01. Januar 2008. Die Erstkonsolidierung erfolg-
te jeweils zum Erwerbszeitpunkt. 
 
Die Kapitalkonsolidierungwird nach der Buchwertmethode durchgeführt, wobei mit Ausnahme für die SWS Ent-
sorgungs GmbH, unabhängig von der angewandten Methode (Buchwert- bzw. Neubewertungsmethode), auf-
grund von Art und Umfang der Vermögenswerte und Schulden der einzubeziehenden Unternehmen zum Erst-
konsolidierungszeitpunkt keine abweichenden Wertansätze zu ermitteln waren.Auch für die SWS Entsor-
gungs GmbH ist zum Erstkonsolidierungszeitpunkt nicht von wesentlich anderen Wertverhältnissen zwischen 
buchmäßigem bzw. neubewertetem Eigenkapital auszugehen. 
 
Die aus der Kapitalkonsolidierung der Tochterunternehmen verbleibenden aktivischen Unterschiedsbeträge wur-
den bzw. werden planmäßig abgeschrieben (REWARegionale Wasser- und AbwassergesellschaftStralsund mbH 
1 TEUR bzw. SWS Entsorgungs GmbH 168 TEUR). Der passivische Unterschiedsbetrag (SWS Seehafen Stral-
sund GmbH -29 TEUR) wurde 1993 zum Verlustausgleich aufgelöst.  
 
Bei der Schuldenkonsolidierung werden die Forderungen und Verbindlichkeiten zwischen den in den konsolidier-
ten Abschluss einbezogenen Unternehmen aufgerechnet. 
 
Bei der Aufwands- und Ertragskonsolidierung werden die Aufwendungen und Erträge zwischen den in den kon-
solidierten Abschluss einbezogenen Unternehmen aufgerechnet. 
 
Eine Zwischenergebniseliminierung ist nicht erforderlich, da Zwischenergebnisse nicht angefallen oder von un-
tergeordneter Bedeutung sind. 
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4. Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze 

Ansatz und Bewertung im Konzern erfolgten einheitlich nach den gesetzlichen Vorschriften des 3. Buches des 
HGB und nach den Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätzen der Muttergesellschaft. Abweichungen der Ein-
zelabschlüsse von der konzerneinheitlichen Bilanzierung und Bewertung wurden – soweit nicht von untergeord-
neter Bedeutung – in der Handelsbilanz II angepasst. 
 
Im Einzelnen wurden folgende Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden angewendet: 
 
Gegenstände des Sachanlagevermögens und immaterielle Vermögensgegenstände wurden zu Anschaffungs-/ 
Herstellungskosten bzw. zu fortgeschriebenen Anschaffungs- und Herstellungskosten bewertet. Für die Ab-
schreibungen wurden die betriebsgewöhnlichen Nutzungsdauern zu Grunde gelegt.Geringwertige Vermögensge-
genstände mit Anschaffungskosten von über 150 Euro (netto) bis 1.000,00 Euro (netto) wurden im Geschäftsjahr 
teilweise in den mit der Unternehmenssteuerreform 2008 eingeführten jahrgangsbezogenen Sammelposten ein-
gestellt, der jährlich zu einem Fünftel abgeschrieben wird.Seit dem Geschäftsjahr 2010 werden vereinfachend 
auch Anlagegüter über 150,00 Euro (netto) und bis 410,00 Euro (netto) als Zugang beim Anlagevermögen be-
handelt und im Jahr des Zugangs voll abgeschrieben. 

Der Firmenwert resultierte aus der Erstkonsolidierung der SWS Entsorgungs GmbH zum 01. Januar 2005. Der 
Firmenwert wird über 15 Jahre linear abgeschrieben, da der Geschäftsbetrieb grundsätzlich auf langfristigen 
Verträgenbasiert. 

Die ausgewiesenen Finanzanlagen (Ansprüche aus Rückdeckungsversicherungen) wurden mit den Anschaf-
fungskosten (Aktivwert) angesetzt. Sie betreffen ausschließlich den Seehafen. Die an dieser Stelle in Vorjahren 
zusätzlich ausgewiesenen Rückdeckungsansprüche anderer in den Konzernabschluss einbezogener Gesell-
schaften sind mit den korrespondierenden Altersteilzeitverpflichtungen verrechnet worden, da sie ausschließlich 
zu deren Erfüllung dienen. Nach § 246 Abs. 2 S. 2 HGB besteht insoweit ein Verrechnungsgebot. 
Die Rückdeckungsansprüche des Seehafens sind nicht insolvenzsicher verpfändet, deshalb kommt eine Ver-
rechnung nicht in Betracht. 
 
Die Vorräte wurden zu Einkaufspreisen bzw. zu fortgeschriebenen Durchschnittspreisen unter Berücksichtigung 
desstrengen Niederstwertprinzips bewertet. 

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenständesind mit dem Nennbetrag bewertet. Möglichen Ausfallri-
siken wird durch Wertberichtigungen angemessen Rechnung getragen.Die Forderungen enthalten zudem das 
Körperschaftsteuerguthaben, bilanziert zum Barwert.  

Die Kassenbestände und die Guthaben bei Kreditinstituten sind zum Nominalwert bilanziert. 
 
Die aktiven latenten Steuern wurden unsaldiert angesetzt. 
Mit der Verabschiedung des BilMoG wurde das timingconcept (GuV-orientiert) zugunsten des temporaryconcept 
(bilanzorientiert) aufgegeben, d. h. die Unterschiede im Wertansatz in Handels- und Steuerbilanz sind für die 
Bildung latenter Steuern maßgebend. Ab 2010 wurden im Konzernabschluss deshalb die aus den Einzelab-
schlüssen ermittelten latenten Steuern übernommen. Im Konzernabschluss wurde abweichend zum Einzelab-
schluss des Mutterunternehmens vom Wahlrecht des unsaldierten Ausweises von aktiven und passiven latenten 
Steuern Gebrauch gemacht. 
Gemäß § 266 Abs. 2 D. i. V. mit § 298 Abs. 1 HGB erfolgt der Ausweis aktiver latenter Steuern gesondert in der 
Konzernbilanz. 

Der Sonderposten für Investitionszuwendungen zum Anlagevermögen wurde entsprechend der Nutzungsdauer 
der begünstigten Vermögensgegenstände ertragswirksam aufgelöst. 

Empfangene Ertragszuschüssewerden branchenbezogen jährlich mit Sätzen von 3 % und 5 % bzw. entspre-
chend der Nutzungsdauer der jeweiligen bezuschussten Vermögensgegenstände aufgelöst. 
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Die Rückstellungensind in Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendigen Erfüllungsbetra-
ges gebildet. 
Rückstellungen mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr sind mit dem ihrer Restlaufzeit entsprechenden 
durchschnittlichen Marktzinssatz der vergangenen sieben Geschäftsjahre abgezinst. § 253 Abs. 2 Satz 2 HGB 
wurde berücksichtigt. 
 
Den Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen liegen versicherungsmathematische Gutachten 
zu Grunde.  
Die Bewertung der Verpflichtungen erfolgte nach den anerkannten Grundsätzen der Versicherungsmathematik 
mittels der sog. „Projected-Unit-Credit-Methode“ (PUC-Methode).  
Bei der PUC- Methode handelt es sich um eine sogenannte Anwartschaftsbarmethode, bei der der bis zum Stich-
tag erdiente Anspruch ermittelt und dessen Barwert berechnet wird. Dabei werden zukünftige Änderungen we-
sentlicher Bewertungsparameter in die Bewertung einbezogen (Projected). 
Als biometrische Rechnungsgrundlage wurden die „Richttafeln 2005 G“ von Prof. Dr. Klaus Heubeck verwendet.  
Den versicherungsmathematischen Gutachten liegt ein Rechnungszinssatz p. a. von 5,15 % zugrunde. 
 
Folgende weitere Annahmen liegen der Bewertung zugrunde: 
  Gehaltstrend p. a.:                              3,00 % 

  BBG-Trend p. a.:                                2,35 % 

  Rententrend p. a.:                              1,75 %/2,0 % 

  Fluktuationswahrscheinlichkeit:        keine 

  Rechnungsmäßiges Pensionsalter:   Regelaltersrente, frühestmöglicher Beginn. 

 
Die Steuerrückstellungen beinhalten die Summe der Steuerrückstellungen aus den Einzelabschlüssen der konso-
lidierten Unternehmen.  
 
Die im Vorjahr bilanzierten Rückstellungen für latente Steuern werden ab dem Geschäftsjahr 2010 in diesem 
Bilanzposten nicht mehr ausgewiesen. Passive latente Steuern hatten nach dem geltenden timingconcept 
Schuldcharakter und wurden demzufolge unter dem Posten Rückstellungen ausgewiesen. Nach Verabschiedung 
des BilMoG bilden sie einen „Sonderposten eigener Art“ und sind gemäß § 266 Abs. 3 E. HGB i. V. mit DRS 18 
Anm. 58 in dem gesonderten Bilanzposten „Passive latente Steuern“ auszuweisen. 
 
Die in den sonstigen Rückstellungen enthaltenen Rückstellungen für Altersteilzeit wurden nach versicherungsma-
thematischen bzw. kaufmännischen Grundsätzen gebildet.  
Dem versicherungsmathematischen Gutachten für Altersteilzeitverpflichtungen liegt ein Rechnungszinssatz p. a. 
von 5,15 % zugrunde. 
Aufgrund der verpfändeten Rückdeckungsansprüche ist gemäß § 246 Abs. 2 Satz 2 HGB der Erfüllungsbetrag 
der Altersteilzeitrückstellungen von Euro 2.288.244,00 mit dem Aktivwert der Rückdeckungsversicherung zum 
beizulegenden Zeitwert (=Anschaffungskosten) von Euro 1.383.111,30 zum 31.12.2010 verrechnet. 
Für sämtliche vom Arbeitgeber zugesagten Leistungen aus Anlass von Dienstjubiläen wurden ebenfalls Rückstel-
lungen gebildet, die durch ein entsprechendes Gutachten belegt sind. Für die Bewertung wurden darin als Rech-
nungsgrundlagen die „Richttafeln 2005 G“ von Prof. KlausHeubeck verwendet. Zur Ermittlung des nach vernünf-
tiger kaufmännischer Beurteilung notwendigen Erfüllungsbetrages wurde ein Rechnungszinssatz von 5,15 % p. a. 
herangezogen. 
 
Die Verbindlichkeiten wurden zum Erfüllungsbetrag ausgewiesen. 
 
In den aktiven und passiven Rechnungsabgrenzungsposten sind Ausgaben bzw. Einnahmen enthalten, soweit 
sie einen Aufwand bzw. Ertrag für einen bestimmten Zeitraum nach dem Bilanzstichtag darstellen. 
 
Die aktiven und passiven latenten Steuern werden gemäß § 266 Abs. 2 bzw. 3 HGB gesondert in der Konzernbi-
lanz ausgewiesen. 
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5. Erläuterungen zu den Posten der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung 

5.1 Angaben zu Posten der Bilanz 

Die Entwicklung des Anlagevermögens und der Abschreibungen im Geschäftsjahr 2010 sind entsprechend § 268 
Abs. 2 HGB im beigefügten Bruttoanlagenspiegel dargestellt.Zur Entwicklung des Firmenwertes wird auf Ab-
schnitt 4 Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze verwiesen. 

Die Forderungen gegen Gesellschafter in Höhe von 1.342,3 TEUR beinhalten in Höhe von437,4 TEUR Forde-
rungen aus Leistungsbeziehungen mit dem Entsorgungsbereich, in Höhe von 170,6 TEUR Forderungen aus der 
Versorgung mit Fernwärme und in Höhe von 344,3 TEUR Forderungen aus der Gas- und Stromversorgung von 
Einrichtungen der Hansestadt Stralsund. 76,6 TEUR resultieren aus der Trinkwasserver- und der Abwasserent-
sorgung und 303,1 TEUR aus der Unterdeckung von Entgeltverträgen im Bereich Niederschlagswasser. 
Aus dem Fahrkartenverkauf des Nahverkehrs an die Tourismuszentrale waren zum Bilanzstichtag noch 
7,3 TEUR offen und für die Beförderung von Schülern zum Schwimmunterricht schuldete die Hansestadt Stral-
sund noch 2,9 TEUR.  

Die sonstigen Vermögensgegenstände enthalten im Wesentlichen Forderungen gegen das Finanzamt Stralsund. 
Es handelt sich mit 265,6 TEUR um zuviel gezahlte Vorauszahlungen für Körperschaftsteuer und Solidaritätszu-
schlag für die Jahre 2009 und 2010. 154,7 TEUR betreffen abgeführte bzw. von verzinsten Geldanlagen außer-
halb des Cash-Pools von Kreditinstituten einbehaltene anrechenbare Kapitalertragsteuern nebst Solidaritätszu-
schlag von 5,5 %. 
Des Weiteren stehen zum Bilanzstichtag noch 171,3 TEUR Körperschaftsteuerguthaben zu Buche, die durch das 
Finanzamt ratierlich bis 2017 auszuzahlen sind. 
Noch nicht abzugsfähige Vorsteuern aus Eingangsrechnungen valutieren mit 1.005,6 TEUR. 
Auf Grund eines Urteils des Bundesfinanzhofes vom 18. September 2008 ändert sich für Energie- und Wasser-
versorgungsunternehmen die bisherige Praxis zur umsatzsteuerlichen Behandlung von Guthaben aus der 
Verbrauchsabrechnung. Ergibt sich aus der Jahresverbrauchsabrechnung ein Guthaben, ist die Umsatzsteuer-
korrektur erst bei Auszahlung des Betrages an den Kunden zulässig. Da die Jahresrechnungen für Strom, Gas 
und Wasser erst im Geschäftsjahr 2011 erstellt wurden, ergaben sich noch nicht abzugsfähige Umsatzsteuern 
aus Guthaben in Höhe von 553,2 TEUR. 

Die Restlaufzeiten der Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände betragen vorwiegend bis zu einem 
Jahr. Langfristig bis zum Jahr 2017 ist die Forderung aus dem Körperschaftsteuerguthaben mit 171,3 TEUR. 

Der Posten Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten enthält im Wesentlichen mit13.586,9 TEUR das Gut-
haben des Cash-Pool. 

Seit dem 01. Mai 1999 bedient sich der Stadtwerkeverbund eines zentralen Cash-Managements, um kurzfristige 
Liquiditätsüberhänge oder –engpässe im Rahmen des Konzerns auszugleichen und eine günstigere Verzinsung 
zu nutzen. 

Die Konzernmutter (SWS Stadtwerke Stralsund GmbH) und die Tochtergesellschaften hatten die Deutsche 
Bank AG, Filiale Stralsund, beauftragt, die hier geführten Bankkonten der beteiligten Gesellschaften (Ursprungs-
konten) täglich auf Null zu stellen, indem alle Umsätze gleichtägig ausgebucht und mit der vereinbarten Valuta 
auf das Zielkonto (Poolkonto), das bei der Muttergesellschaft verwaltet wird, übertragen werden. Die Konzern-
mutter verfügt für das Cash-Pool-Konto über eine gemeinsame Kreditlinie von derzeit 5.500 TEUR. 
Die SWS Entsorgungs GmbHund die SWS Telnet GmbH sind seit August 2006 bzw. Oktober 2006 in den Cash-
Pool integriert, die SWS Netze GmbH erst ab Januar 2008. 

Der Sonderposten für Investitionszuwendungen zum Anlagevermögen enthält Zuführungen von 2.667,9 TEUR. 
Auflösungen und Abgänge erfolgten in Höhe von 3.117,5 TEUR. 
Die Zuführungen betreffen mit 476,8 TEUR Baukostenzuschüsse für die Erschließung des Versorgungsbereiches 
und für Trinkwasserhausanschlussleitungen sowie Abwasserleitungen und mit 335,7 TEUR Investitionszuschüs-
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se von staatlichen Stellen wie StAUN/StALU  für die teilweise Erneuerung der Kläranlage Velgast bzw. des Lan-
desamtes für Kultur und Denkmalpflege M-V für sonstige Maßnahmen. 
Auf Grund des BMF-Schreibens vom 27. Mai 2003 werden unter dem Sonderposten für Investitionszuwendungen 
zum Anlagevermögen auch vereinnahmte Baukostenzuschüsse für Trink- und Abwasser ausgewiesen, die in den 
Vorjahren unter den empfangenen Ertragszuschüssen bilanziert wurden. 
Die Auflösung der Baukostenzuschüsse erfolgt abschreibungskonform entsprechend der Nutzungsdauer und der 
gewählten Abschreibungsmethode der bezuschussten Vermögensgegenstände über die Umsatzerlöse. 
Die Erträge aus der Auflösung der Investitionszuschüsse werden unter dem Posten „Sonstige betriebliche Erträ-
ge“ ausgewiesen. 
Zugänge in Höhe von 683 TEUR betreffen vom Landesamt für Straßenbau und Verkehr M-V, Rostock, ausge-
reichte Fördermittel für die Anschaffung von zwei KOM und eines rechnergestützten Betriebsleitsystems. 
Die Zugänge in Höhe von 605,5 TEUR resultieren aus Städtebaufördermitteln für das Projekt Türmchenspeicher 
Hafenstraße 8. Nach abgeschlossenem Umbau und der Innensanierung des Speichers erfolgt von dort aus seit 
Mitte des Jahres 2010 die Kälte- und Wärmeversorgung des nahegelegenen Ozeaneums. 
In diesem Zusammenhang konnten vomBundesministerium für Umwelt, Naturschutz und Reaktorsicherheit Zu-
schüsse in Höhe von 200TEUR für die Finanzierung von gewerblichen Kälteanlagen abgerufen werden. 

Die Zuführungen zu den empfangenen Ertragszuschüssen betragen 781,1 TEUR. Der Posten verringerte sich 
zudem um Auflösungen bzw.Abgänge  in Höhe von 2.348,3 TEUR. 
 
Die Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen betreffen 54 Personen, davon 23 in Ruhe. 
Die neuen Bewertungsvorgaben des § 253 Abs.1 S. 2 Abs. 2 HGB nach den Richtlinien des Bilanzrechtsmoder-
nisierungsgesetzes (BilMoG) haben bei der Erstanwendung in 2010 zu einer Erhöhung der handelsrechtlichen 
Pensionsrückstellungen um 484,5 TEUR geführt.  
Der Gesetzgeber hat im Falle einer Erhöhung zur Milderung dieser Effekte die Zuführung über 15 Jahre, d. h. bis 
zum 31.12.2024 ermöglicht, wobei 1/15 pro Jahr die Mindestzuführung darstellt. 
Nur im Einzelabschluss des Seehafens ist von dieser Möglichkeit Gebrauch gemacht worden, indem im Wirt-
schaftsjahr die Pensionsrückstellungen bezüglich der Auswirkungen des BilMoG lediglich um 2/15 erhöht wurden. 
In allen anderen Gesellschaften ist das Wahlrecht zur Verteilung nicht genutzt worden, d. h. der volle Zufüh-
rungsbetrag ist sofort erfolgswirksam gebucht worden. 
Aus Gründen der Einheitlichkeit wurde im Konzernabschluss die Zuführung der restlichen 13/15, was einem Be-
trag von 141,1 TEUR entspricht, nachgeholt. 
Regulär wurden Im Geschäftsjahr 56,2 TEUR der Pensionsrückstellungen in Anspruch genommen und 
210,8 TEUR zugeführt.

Die Steuerrückstellungen in Höhe von 3.358,3 TEUR (i. Vj.1.105,9 TEUR) entfallen in Höhe von 120,2 TEUR auf 
Rückstellungen für die Körperschaftsteuer und den Solidaritätszuschlag 2006 und in Höhe von 113,8 TEUR auf 
die Gewerbesteuer 2006 sowie in Höhe von 151,4 TEUR auf die Gewerbesteuer 2007. 
Für das Jahr 2009 stehennoch 637,8 TEUR für Gewerbesteuerzahlungen  zu Buche. Für das Jahr 2010 wurden 
1.633,2 TEUR Gewerbesteuer und 699,3 TEUR Körperschaftsteuer nebst Solidaritätszuschlag zurückgestellt. 
Die Rückstellungen für die Jahre 2006 – 2009 wurden auf Grund geänderter Steuererklärungen angepasst und 
die Anrechnungsbeträge für den gleichen Zeitraum berücksichtigt.  
Zum Zeitpunkt der Konzernabschlusserstellung lagen die Bescheide für 2006 – 2008 des Betriebsstättenfinanz-
amtes über Körperschaftsteuer und Solidaritätszuschlag und die Bescheide zur Gewerbesteuer vor. 
 
Die sonstigen Rückstellungen enthalten im Wesentlichen Rückstellungen für Altersteilzeit von 905,1 TEUR(unter 
Berücksichtigung des verrechneten Deckungsvermögens), für unterlassene Instandhaltung, die in den ersten drei 
Monaten des Folgejahres nachgeholt wurden, von 490,0 TEUR, für ein Gaspreissicherungsgeschäft für die ge-
samte Vertragslaufzeit in Höhe von 594,5 TEUR, für die Gewinnbeteiligung von Arbeitnehmern 479,1 TEUR,für 
Verpflichtungen aus EEG, Wärmedienst und Wärmeabrechnung von 543,6 TEUR, für Abwasserabgaben von 
389,2 TEUR, für die Aufbewahrung von Geschäftsunterlagen 282,2 TEUR und für die periodenübergreifende 
Saldierung bzgl. der Strom- und Gasnetzentgelte von 1.916,2 TEUR. 
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Die Verbindlichkeiten haben folgende Restlaufzeiten: 
 

 Gesamt 
 
 

€ 

bis zu einem 
Jahr 

 
€ 

mehr als ein Jahr, 
weniger als fünf 

Jahre 
€ 

mehr als fünf 
Jahre 

 
€ 

Verbindlichkeiten gegenüber Kredit-
instituten 

 
56.875.202,59  

 
6.312.736,79 

 
21.318.251,56 

 
29.244.214,24

Vorjahr 60.433.292,52 7.564.344,82 21.699.046,03 31.169.901,67 

Verbindlichkeiten aus  
Lieferungen und Leistungen 

 
9.943.382,42 

 
9.899.045,53 

 
44.336,89 

 
0,00 

Vorjahr 7.117.482,96 6.955.378,46 161.993,71 110,79 

Verbindlichkeiten gegenüber 
Gesellschafter 

 
118.680,81 

 
118.680,81 

 
0,00 

 
0,00 

Vorjahr 157.198,05 157.198,05 0,00 0,00 

Sonstige Verbindlichkeiten 3.987.375,36 3.987.375,36 0,00 0,00 
Vorjahr 6.542.553,45 6.542.553,45 0,00 0,00 

     
Summe Verbindlichkeiten 70.924.641,18 20.317.838,49 21.362.588,45 29.244.214,24 

Vorjahr 74.250.526,98 21.219.474,78 21.861.039,74 31.170.012,46 

Von den Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten sind 23.229,1 TEUR (i.Vj.25.416,7 TEUR) durch Ausfall-
bürgschaften der Gemeinden bzw. des Landkreises Nordvorpommern und der Hansestadt Stralsund, durch Si-
cherungsabtretungen,durch Grundschuldbestellungen und durch Globalzession von Forderungen besichert. 

Zur Absicherung des Zinsrisikos wurden für 16 (i.Vj.18) langfristige Investitionsdarlehen Zinsswapverträge über 
22.915,5 TEUR (i.Vj. 25.983,3 TEUR) abgeschlossen.Der Marktwert (mark-to-market-Methode) zum 
31. Dezember 2010beträgt -1.954,5 TEUR (i.Vj. -1.784 TEUR). Für ein Swapgeschäft zur Gaspreissicherung 
wurde entsprechend Risikovorsorge durch Rückstellungsbildung getroffen.  

Die Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern in Höhe von 118,7 TEUR ergeben sich im Wesentlichen aus 
noch ausstehenden Zahlungen für Konzessionsabgaben Strom, Gas und Wasser in Höhe von 43,9 TEUR, aus 
Verpflichtungen aus der Entgeltunterdeckung in Höhe von 42,6 TEUR und aus sonstigen Verpflichtungen aus der 
Wasserversorgung und der Entsorgung von Abwasser und Wertstoffen in Höhe von 26,3 TEUR . 
 
Die sonstigen Verbindlichkeiten enthalten im Wesentlichen Verbindlichkeiten aus Lohn- und Kirchensteuer in 
Höhe von 173,1 TEUR, aus Umsatzsteuerverpflichtungen des Organkreises Stadtwerke der Monate November 
und Dezember 2010 in Höhe von 1.262,8 TEUR sowie des Seehafens in Höhe von 35,4 TEUR und aus Rückzah-
lungsverpflichtungen von aufgrund teilweiser steuerfreier Verwendung des Gebäudes Hafenstraße 8 zuviel ver-
einnahmter Vorsteuerbeträge in Höhe 173,3 TEUR. Des Weiteren sind in diesem Bilanzposten u. a.noch Verbind-
lichkeiten gegenüber Minderheitsgesellschaftern in Höhe von 1.069,5 TEUR, aus noch auszuzahlenden Löhnen 
und Gehältern in Höhe von 83,2 TEUR und noch an das Hauptzollamt  abzuführende Energiesteuer i. H. von 
200,2 TEUR enthalten. 
Außerdem beinhalten sie mit 617 TEUR Verbindlichkeiten aus den erhaltenen Mitteln zur Vorfinanzierung der 
Schmutz-, Trink- und Regenentwässerungsanlegen im Zuge der städtebaulichen Maßnahme „Altstadtinsel“. 
Darüber hinaus sind 205 TEUR an das Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Verbraucherschutz zurückzu-
zahlen. 
 
Die passiven latenten Steuernin Höhe von 2.562,1 TEUR beinhalten einerseits die bisher unter den Rückstellun-
gen für latente Steuern ausgewiesenen Steuern für im Konzernabschluss zurückgenommene Sonderabschrei-
bungen i.H. von 1.891,0 TEUR sowie mit 671,1 TEUR passive latente Steuern, die aufgrund von Wertunterschie-
den zwischen Handels- und Steuerbilanz in den Einzelabschlüssen zu bilden waren und in den Konzernab-
schluss übernommen wurden. 
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5. 2 Angaben zu Posten der Gewinn- und Verlustrechnung 

Für die nachfolgenden Erläuterungen wurde zur besseren Darstellung der wirtschaftlichen Verhältnisse auf die 
Spartenrechnung Bezug genommen. 

Die Gegenüberstellung der Umsatzerlöse nach Sparten zeigt folgende Entwicklung: 
 
 2010 2009 Veränderung 
  TEUR   TEUR  TEUR 
        
Energieversorgung (Strom, Gas, Wärme, Telekom-
munikation) 72.986 68.924 4.062

   
Wasserver- und Abwasserentsorgung 19.276 18.833 443

 
Personennahverkehr 3.825 3.447 378

 
Seehafen 2.917 2.592 325

 
Entsorgung 8.928 9.077 -149

     
Holding  47  22  25
  
 Summe  107.979  102.895  5.084

Die Zunahme der Umsatzerlöse in der Sparte Energieversorgung liegt vor allem beim Stromabsatz begründet, 
was im Wesentlichen auf die zum 01. Januar 2010 erhöhten Strompreise im Privatkundenbereich zurückzuführen 
ist. 
 
Die Erhöhung der Umsatzerlöse in der Sparte Wasserver- und Abwasserentsorgung ergibt sich im Wesentlichen 
aus gesteigerten Erlösenaus dem Trinkwasserverkauf aufgrund des zum 01. Januar 2010 gestiegenen Wasser-
entnahmeentgeltes und der gestiegenen Trinkwassermenge.  
 
Die leicht gesunkenenErlöse in der Sparte Entsorgung sind auf reduzierte Entgelte, die ihre Grundlagen in den 
Preisanpassungsklauseln der Entsorgungsverträge haben, zurückzuführen. 
 
Maßgebend für die gestiegenen Umsatzerlöse im Seehafen war die Zunahme im Seeumschlag durch eine erhöh-
te Anzahl von abgefertigten Schiffen sowie eine Steigerung des Landumschlages bei den Gutarten Gips, Splitt, 
Bleche und Schrott. 
 
Die Erhöhung der Umsätze aus Fahrleistungen ergibt sich im Wesentlichen aus gestiegenen Personenbeförde-
rungszahlen im Stadtlinienverkehr. 

Als andere aktivierte Eigenleistungen werden aktivierte Fertigungs- und Gemeinkosten gemäß § 255 Abs. 2 Sät-
ze 1 und 2 HGB in Höhe von 398,2 TEUR ausgewiesen.  

Die sonstigen betrieblichen Erträge beinhalten im Wesentlichen Erträge aus der Auflösung von Investitionszu-
wendungenvon 2.861,1 TEUR, Erträge aus Leistungen nach den Finanzausgleichsgesetz (FAG) von 
588,4 TEUR, Erträge aus Mieteinnahmen von 199,6 TEUR, Zinszuschüsse und Fördermittel in Höhe von 
64,6 TEUR, Erträge aus Sachbezügen von 160,4 TEUR, Erträge aus Schadenersatz und Mahnkos-
ten/Entsperrung von 167,1 TEUR sowie Erträge aus der Weiterberechnung von Leistungen (im Wesentlichen aus 
der Verpachtung der EBS-Abfallbehandlungsanlage) von 2.070,3 TEUR.Die im Posten enthaltenen perioden-
fremden Erträge betragen 869 TEUR. 
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Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen enthalten im Wesentlichen Aufwendungen für Konzessionsabgaben 
von 2.215,4 TEUR, für Mieten, Pachten und Leasing von 1.239,9 TEUR, für Gebühren und Beiträge von 
248,9 TEUR, für Rechts- und Beratungsaufwendungen von 605,8 TEUR, für Werbung von 300,1 TEUR, für Re-
paraturen an Gebäuden und Umschlagsgeräten sowie für die Reinigung der Gebäude in Höhe von 180,8 TEUR, 
Abwassereinleitungsgebühren von 343,8 TEUR, Aufwendungen für Versicherungen von 450,5 TEUR und für 
bezogene Leistungen, sonstige Fremdleistungen und EDV-Leistung Dritter in Höhe von 781,8 TEUR. Die im 
Posten enthaltenen periodenfremden Aufwendungen betragen 1.385 TEUR. 
 
Das außerordentliche Ergebnis enthält hauptsächlich die zum Umstellungszeitpunkt 01. Januar 2010 auf das 
HGB nach BilMoG notwendigen Zuführungenzu den Rückstellungen für Pensions-, Altersteilzeit- und Jubiläums-
verpflichtungen. 
 
Die Steuern vom Einkommen und vom Ertrag in Höhe von 4.488,7 TEUR betreffen zunächst im Wesentlichen mit 
2.042,5 TEUR die Gewerbesteuer und mit 1.308,0 TEUR die Körperschaftsteuer zzgl. Solidaritätszuschlag für 
das Jahr 2010.  
In die Ermittlung der Steuern vom Einkommen und Ertrag warenab dem Geschäftsjahr 2010 aufgrund des Bilanz-
rechtsmodernisierungsgesetzes (BilMoG) erstmalig die Aufwendungen und Erträge aus der Bilanzierung latenter 
Steuern nach den §§ 274, 306 HGB in der Fassung des BilMoG einzubeziehen. Es ergaben sich sowohl aktive 
als auch passive Differenzen, wie die Tabelle auf Seite 10 verdeutlicht. 
Die Beträge der sich ergebenden Steuerbe- und -entlastung wurden mit dem unternehmensspezifischen Steuer-
satz von 30,525 % bewertet und unsaldiert angesetzt. Danachergaben sichneben der Umstellung zum 
01.01.2010, die ergebnisneutral gegen die Gewinnrücklagen vorgenommen wurde, laufende latenteSteuerauf-
wendungen in Höhe von879,3 TEUR, insbesondere durch die Aufzehrung der steuerlichen Verlustvorträge. 
In den Steuern vom Einkommen und vom Ertrag sind außerdem periodenfremde Aufwendungen aus der Anpas-
sung der Gewerbe- und Körperschaftsteuererklärungen 2006 - 2009 in Höhe von 265,8 TEUR sowie Übrige in 
Höhe von 6,9 TEUR enthalten. 
  
 
6. Sonstige Angaben 
 
6.1.  Steuerlatenzen 
 
In der nachstehenden Tabelle sind die latenten Steuern unter Anwendung der §§ 274 und 306 HGB in der Fas-
sung des BilMoG, nach den einzelnen Differenzen ermittelt, angegeben. 
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Aktive temporäre 

Differenzen

Passive temporäre 

Differenzen

Aktive temporäre 

Differenzen

Passive temporäre 

Differenzen *

31.12.2010 31.12.2010 01.01.2010 01.01.2010

EUR EUR EUR EUR
SWS Stadtwerke Stralsund GmbH (Organträger)

Gebäude Betriebshof Lüdershagen 1.530.589,31 1.431.591,69

Anteile an verbundenen Unternehmen (SWS Seehafen Stralsund 

GmbH) unter Beachtung § 8b KStG 0,00 0,00
Rückdeckungsversicherungen 529.653,00
Sonstige Vermögensgegenstände 3.386,00
Sopo Investzuwendungen AV 399.170,34 359.253,32
Rückstellungen f. Pensionen 103.996,00
Rückstellungen ATZ 327.219,00 307.487,00
Rückstellungen Archivierung Geschäftsunterlagen 114.075,17
Jubiläumsrückstellungen 1.886,00 2.947,00
Rückstellungen f. unterlassene Instandhaltung 453.004,08 525.452,82
Verbindlichkeiten L+L 565,72 4.558,24

SWS Nahverkehr GmbH
Rückdeckungsversicherungen 75.873,52
Rückstellungen f. Pensionen 36.045,00
Rückstellungen ATZ 25.910,48 30.495,00
Jubiläumsrückstellungen 384,00

REWA GmbH
Rückdeckungsversicherungen 464.263,00
Rückstellungen f. Pensionen 130.446,00
Rückstellungen ATZ 214.680,00 383.954,00
Rückstellung f. IH 226.326,90

SWS Energie GmbH
Rückdeckungsversicherungen 313.322,00
Rückstellungen f. Pensionen 197.978,00
Rückstellungen ATZ 126.043,00 242.292,00
Jubiläumsrückstellungen 1.947,00 4.582,00
Rückstellungen f. drohende Verluste Gasswap 594.518,30 1.746.084,13

SWS Entsorgung GmbH
Technische Anlagen und Maschinen 11.006,25 14.780,00
Aktiver Rechnungabgrenzungsposten 11.413,43 13.587,35
Rückstellungen f. Pensionen 34.740,00
Sonstige Rückstellungen 6.000,00

SWS Telnet GmbH
Jubiläumsrückstellungen 163,00

SWS Netze GmbH
Jubiläumsrückstellungen 47,00
Rückstellungen PüS 1.916.244,34 264.042,97
Rückstellung MEA 1.560.175,66

SWS Seehafen Stralsund GmbH
Rückstellungen f. Pensionen 184.447,00

Summe Differenzen Einzelabschlüsse 5.601.098,63 2.198.531,31 5.695.404,39 1.431.591,69

(1) Bewertung der Differenzen 1.709.735,36 671.101,68 1.738.522,19 436.993,36

Verlustvorträge 0,00 - 4.687.000,00 -

(2) Bewertung der Verlustvorträge 0,00 - 741.717,75 -

Differenzen aus Sonderabschreibungen im Konzern 6.195.020,89

(3) Bewertung der Differenzen 1.891.030,13

Summe latente Steuern (1) + (2) + (3) 1.709.735,36 2.562.131,81 2.480.239,94 436.993,36

* ohne bereits berücksichtigte Differenz aus Sonderabschreibungen
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6. 2Abschlussprüferhonorar 
 
Das Abschlussprüferhonorar in Höhe von 164,6TEUR (Vj. 137,7 TEUR) setzt sich wie folgt zusammen: 
 

  
Konzern SWS Gesamt 

Töchter 
Gesamt 

  TEUR TEUR TEUR TEUR 
        
Abschlussprüfungsleistungen  8,2 13,7 109,5 131,4 
        
Andere Bestätigungsleistungen  0,0 0,0 12,0 12,0 
        
Steuerberatungsleistungen  0,0 0,0 0,0 0,0 
        
Sonstige Leistungen (Seminare)  0,0 0,0 21,2 21,2 
            
         
Gesamt   8,2 13,7 142,7 164,6 

 
6. 3Sonstige finanzielle Verpflichtungen 
 
Über die in der Bilanz ausgewiesenen Schuldposten hinaus bestehen sonstige finanzielle Verpflichtungen mit 
13.436 TEUR (Vj. 11.721 TEUR) wie folgt: 
 
  Zeitraum 
Art der finanziellen Verpflichtung 2011 2012-2015 nach 2015 
  TEUR   TEUR  TEUR 
        
        
Verpflichtungen aus Leasingverträgen 622 1.386 57

        
Verpflichtungen aus langfristigen       
Miet- und Pachtverträgen 2.174 2.296 6.901
    

Das Bestellobligo aus Investitionen beträgt zum Konzernabschlussstichtag 1.789 TEUR (Vj. 3.744 TEUR). 
 
Der Konzern ist für die Beschäftigten des NahverkehrsMitglied der Zusatzversorgungskasse Mecklenburg-
Vorpommern (ZMV), die die Beiträge im Umlageverfahren erhebt. Im Geschäftsjahr 2010 betrugen der Umlage-
satz 1,3 % und der Zusatzbeitrag 4,0 % des zusatzversorgungspflichtigen Entgeltes (Bemessungsgrundlage). Die 
Gesamtaufwendungen für die Zusatzversorgung betrugen im Geschäftsjahr 2010 76 TEUR. 
Gemäß § 1 Abs. 1 S. 3 BetrAVG ist für die Erfüllung der zugesagten Leistungen einzustehen (Subsidiärhaftung 
im Rahmen einer mittelbaren Versorgungsverpflichtung). 
 
Hinsichtlich der Durchführung der ÖPNV-Leistungen in der Hansestadt Stralsund ist mit der Hansestadt Stralsund 
eine Betrauungsvereinbarung geschlossen. Die im Konzern auszugleichenden Kosten sollen auf Basis des be-
schlossenen Restrukturierungsplanes bis 2011 dem Kriterium eines „durchschnittlichen, gut geführten Unterneh-
mens“ entsprechen. 
 

 

18



3321130022/210010185/16082011 Anlage 3
Seite 12

6. 4Mitarbeiter 
 
Im Geschäftsjahr wurden im Konzern im Durchschnitt 405 Mitarbeiter, davon 167 Angestellte und 238 gewerbli-
che Arbeitnehmer, beschäftigt. Im Geschäftsjahr 2010 wurden im Konzern im Durchschnitt 23 Lehrlinge ausge-
bildet. Neun Arbeitnehmer befanden sich durchschnittlich in der ATZ-Freistellungsphase. 
 
6. 5 Aufsichtsrat des Mutterunternehmens 
 
Dem Aufsichtsrat gehören folgende Mitglieder an: 
 

Herr Rolf Peter Zimmer     Rentner 
(Vorsitzender)      Mitglied der Bürgerschaft 
 

Herr Thomas Haack Selbständiger Handelsvertreter 
(Stellvertreter)  
 

Herr Detlef Lindner  Zollbeamter 
 Mitglied der Bürgerschaft 
 
 

Herr Bernd Buxbaum     Ingenieur für Fernmeldewesen / Beamter 
       Mitglied der Bürgerschaft 
      
 

Herr Niklas Rickmann     Pädagoge 
       Mitglied der Bürgerschaft 
        
 

Dem Aufsichtsrat des Mutterunternehmens wurden insgesamt Bezüge in Höhe von 4,8 TEUR gewährt. 

6. 6 Geschäftsführung des Mutterunternehmens 

Geschäftsführer desMutterunternehmens ist Herr Dipl.-Ing. Christian Koos. 
 
Auf die Angabe der Bezüge des Geschäftsführers des Mutterunternehmens wurde gemäß § 314 Abs. 1 
Nr. 6 a HGB und in analoger Anwendung des § 286Abs. 4 HGB zulässig verzichtet. 
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6. 7 Geschäfte mit nahestehenden Personen 
 
Sämtliche wesentlichen Geschäfte des Geschäftsjahres 2010 mit nahe stehenden Personen können der nachfol-
genden Tabelle entnommen werden: 
 
Nahe stehende Person Wesentliche Verträge Aufwand (-) / Ertrag (+)

2010
Aufwand (-) / Ertrag (+)

2009

in TEUR in TEUR

Stralsunder 
Wohnungsgesellschaft mbH - Mietvertrag FD 8 und FD 7 -417 -445

- Pachtvertrag 
Lagerfläche/Liegeplätze -46 -46

- Konzessionsabgaben -2.078 -2.158
- Vermietung 
Übertragungswege/ 
Internetverbindung                      
- Strom-, Gas-, 
Wärmelieferverträge 
- Beförderung Schüler zum 
Schwimmunterricht
- Abfallwirtschaftsverträge 
- Mietvertrag; 
Grundstückskaufvertrag
- Wasserliefer- u. 
Abwasserentsorgungsvertrag

- IT-Dienstleistungsvertrag          Liegenschaftsentwick-
lungsgesellschaft der 
Hansestadt Stralsund mbH 

8

15.398

7

20.099

Hansestadt Stralsund

 
 
6. 8Ergänzende Angaben zur Konzernkapitalflussrechnung 
 
Der Finanzmittelfonds ergibt sich nach dem Kassenbestand (22 TEUR) und den Guthaben bei Kreditinstituten 
(14.023 TEUR) und entspricht dem Konzernbilanzposten B. III. 
 
Als größere Investitions- und Finanzierungsmaßnahmen des Geschäftsjahressind mit 1.047 TEUR die Errichtung 
von Gebäuden und Anlagen Hafenstraße 8 „Türmchenspeicher“ sowie dieErrichtung von Kälte- und Kühlanla-
genzur Versorgung des Ozeaneumsmit 882 TEUR, die Erweiterung bzw. Erneuerung des Fernwärmenetzes 
Grünhufe mit 1.174 TEUR sowie der Abwasserkanäle und –anlagen mit 2.121 TEUR und die Erweiterung des 
Fahrgastinformationssystems mit 612 TEURzu nennen. 
 
Die Auszahlungen an Unternehmenseigner und Minderheitsgesellschafter betreffen die Ausschüttungen an die 
Hansestadt Stralsund als Gesellschafterin des Mutterunternehmens von 3.500 TEUR bzw. die  
(Vorab-)Ausgleichszahlungen und die Restzahlungen für das vergangene Geschäftsjahr nach den Ergebnisab-
führungsverträgen für die Minderheitsgesellschafter der SWS Energie GmbH, der SWS Entsorgungs GmbH so-
wie der REWA Regionale Wasser- und Abwassergesellschaft Stralsund mbH von 5.875 TEUR. 
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6. 9Ergänzende Angaben zum Konzerneigenkapitalspiegel 
 
Der Betrag, der am Konzernabschlussstichtag 31. Dezember 2010 zur Ausschüttung an den Gesellschafter des 
Mutterunternehmens zur Verfügung steht, besteht aus dem Bilanzgewinn 2010 (9.118 TEUR) und einem Teil der 
anderen Gewinnrücklagen des Mutterunternehmens (80 TEUR, soweit diese nicht mit 1.600 TEUR zweckgebun-
den sind). 
 
Stralsund, 08.08.2011 
 
 
 
Christian Koos 
Geschäftsführer 

21



Konzernanlagenspiegel der SWS Stadtwerke Stralsund GmbH, Stralsund

für das Geschäftsjahr 2010

Anschaffungs- und Herstellungskosten Abschreibungen Buchwerte
Stand am Anpassung BilMoG Zugänge Umbuchungen Abgänge Stand am Stand am Zugänge Umbuchungen Abgänge Stand am Stand am Stand am

31.12.2009 01.01.2010 31.12.2010 31.12.2009 31.12.2010 31.12.2010 31.12.2009
Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

1. entgeltlich erworbene Konzessionen, 
    gewerbliche Schutzrechte und ähnliche
    Rechte und Werte sowie
    Lizenzen an solchen 
    Rechten und Werten 7.245.101,22 0,00 271.511,10 0,00 66.292,02 7.450.320,30 3.819.754,93 388.811,34 0,00 65.242,02 4.143.324,25 3.306.996,05 3.425.346,29

2. geleistete Anzahlungen 10.342,80 0,00 4.195,20 0,00 0,00 14.538,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.538,00 10.342,80

3. Geschäfts- und Firmenwert aus der 
    Kapitalkonsolidierung 168.439,58 0,00 0,00 0,00 0,00 168.439,58 56.146,55 11.229,31 0,00 0,00 67.375,86 101.063,72 112.293,03

7.423.883,60 0,00 275.706,30 0,00 66.292,02 7.633.297,88 3.875.901,48 400.040,65 0,00 65.242,02 4.210.700,11 3.422.597,77 3.547.982,12

II. Sachanlagen

1. Grundstücke, grundstücks-
    gleiche Rechte und Bauten
    einschließlich der Bauten
    auf fremden Grundstücken 67.754.999,68 0,00 15.467,73 3.580.345,90 8.443,13 71.342.370,18 24.590.948,26 1.970.051,08 0,00 7.450,77 26.553.548,57 44.788.821,61 43.164.051,42

2. technische Anlagen 
    und Maschinen 257.337.836,87 0,00 4.144.425,99 3.974.911,03 632.658,24 264.824.515,65 116.698.020,19 7.527.499,71 0,00 416.929,81 123.808.590,09 141.015.925,56 140.639.816,68

3. andere Anlagen, Betriebs- 
   und Geschäftsausstattung 12.089.290,92 0,00 330.092,97 0,00 624.376,35 11.795.007,54 9.899.701,46 560.643,08 0,00 622.499,48 9.837.845,06 1.957.162,48 2.189.589,46

4. Fahrzeuge für den
    Personenverkehr 8.258.664,53 0,00 513.017,61 0,00 388.295,00 8.383.387,14 4.739.059,80 594.680,61 0,00 388.293,00 4.945.447,41 3.437.939,73 3.519.604,73

5. geleistete Anzahlungen
    und Anlagen im Bau 4.216.925,62 0,00 4.199.427,99 -7.555.256,93 34.962,44 826.134,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 826.134,24 4.216.925,62

349.657.717,62 0,00 9.202.432,29 0,00 1.688.735,16 357.171.414,75 155.927.729,71 10.652.874,48 0,00 1.435.173,06 165.145.431,13 192.025.983,62 193.729.987,91

III. Finanzanlagen

1. Beteiligungen 5.056,66 0,00 0,00 0,00 5.056,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.056,66 5.056,66
2. Rückdeckungsansprüche 1.152.382,57 -847.326,51 25.237,43 0,00 0,00 330.293,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 330.293,49 1.152.382,57

1.157.439,23 -847.326,51 25.237,43 0,00 0,00 335.350,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 335.350,15 1.157.439,23

358.239.040,45 -847.326,51 9.503.376,02 0,00 1.755.027,18 365.140.062,78 159.803.631,19 11.052.915,13 0,00 1.500.415,08 169.356.131,24 195.783.931,54 198.435.409,26

 3321130022/210010185/16082011

Anlage 3
Seite 15

22



2010 2009

T� T�

1. Periodenergebnis (einschließlich Ergebnisanteil von 
Minderheitsgesellschaftern) vor außerordentlichen Posten 10.067 8.401

2. + Abschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens 11.053 11.752
3. +/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen -1.940 -486
4. - Auflösung/Abgang des Sonderpostens -3.117 -2.973
5. - Auflösung/Abgang der Ertragszuschüsse -2.348 -2.304
6. -/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Gegenständen des 

Anlagevermögens 160 -92
7. -/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen aus Lieferungen und 

Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder 
Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind -4.900 2.895

8. +/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder 
Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind 4.594 2.325

9. = Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit (Summe 1. bis 8.) 13.569 19.518

10. - Auszahlungen für Investitionen 
in immaterielle Vermögensgegenstände -276 -335

11. + Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des 
Sachanlagevermögens 94 422

12. - Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen -9.202 -6.976
13. + Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des 

Finanzanlagevermögens 0 351
14. - Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen -25 -563
15. = Cashflow aus der Investitionstätigkeit (Summe 10. bis 14.) -9.409 -7.101

16. - Auszahlungen an Unternehmenseigner und Minderheitsgesellschafter -9.375 -5.235
17. + Einzahlungen aus der Aufnahme von (Finanz-) Krediten 3.033 13.469
18. - Auszahlungen aus der Tilgung von (Finanz-) Krediten -6.591 -13.040
19. + Einzahlungen von Investitionszuschüssen 2.668 1.279
20. + Einzahlungen von Ertragszuschüssen 781 1.065
21. = Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit (Summe 16. bis 20.) -9.484 -2.462

22. = Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds 

(Summe aus 9.; 15.; 21.) -5.324 9.955

23. Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 19.369 9.414
24. = Finanzmittelfonds am Ende der Periode (Summe 22. und 23.) 14.045 19.369

SWS Stadtwerke Stralsund GmbH, Stralsund

Konzernkapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2010
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Konzerneigenkapital

Gezeichnetes Kapita Nicht eingeforderte 
ausstehende Einlagen

Kapitalrücklage Erwirtschaftetes 
Konzern-eigenkapita

Eigene Anteile, die zur 
Einziehung bestimmt 

sind

Eigenkapital gemäß 
Konzernbilanz

Eigene Anteile, die nicht 
zur Einziehung bestimmt 

sind

Eigenkapital Minderheiten-
kapital

Eigenkapital

Ausgleichsposten
aus der 

Fremdwährungs-
umrechnung

andere neutrale 
Transaktionen

Ausgleichsposten
aus der 

Fremdwährungs-
rechnung

andere neutrale 
Transaktionen

Stand am 31.12.2008 7.670.000,00 � 0,00 � 26.588.256,25 � 4.280.333,45 � 0,00 � 0,00 � 0,00 � 38.538.589,70 � 0,00 � 38.538.589,70 � 16.241.603,19 � 0,00 � 0,00 � 16.241.603,19 � 54.780.192,89 �

Ausgabe von Anteilen 0,00 � 0,00 � 0,00 �

Erwerb / Einbeziehung eigener 
Anteile 0,00 � 0,00 � 0,00 �

Gewinnanteil 0,00 � -4.084.968,65 � -4.084.968,65 � -4.084.968,65 �

Änderungen des 
Konsolidierungskreises 0,00 � 0,00 � 0,00 �

Übrige Veränderungen

(Vorab-) Ausschüttung -3.000.000,00 � -3.000.000,00 � -3.000.000,00 � -3.000.000,00 �

Konzern-Jahresüberschuss 4.316.094,24 � 4.316.094,24 � 4.316.094,24 � 4.084.968,65 � 4.084.968,65 � 8.401.062,89 �

Übriges Konzernergebnis 0,00 � 0,00 � 0,00 �

Stand am 31.12.2009 7.670.000,00 � 0,00 � 26.588.256,25 � 5.596.427,69 � 0,00 � 0,00 � 0,00 � 39.854.683,94 � 0,00 � 39.854.683,94 � 16.241.603,19 � 0,00 � 0,00 � 16.241.603,19 � 56.096.287,13 �

Ausgabe von Anteilen 0,00 � 0,00 � 0,00 �

Erwerb / Einbeziehung eigener 
Anteile 0,00 � 0,00 � 0,00 �

Gewinnanteil 0,00 � -3.989.076,09 � -3.989.076,09 � -3.989.076,09 �

Änderungen des 
Kosolidierungskreise 0,00 � 0,00 � 0,00 �

Übrige Veränderungen

Verrechnung latenter Steuern zum 
01.01.2010 2.043.246,58 � 2.043.246,58 � 2.043.246,58 � 2.043.246,58 �

(Vorab-) Ausschüttung -3.000.000,00 � -3.000.000,00 � -3.000.000,00 � -3.000.000,00 �

Ausschüttung aus Bilanzgewinn -500.000,00 � -500.000,00 � -500.000,00 � -500.000,00 �

Konzern-Jahresüberschuss 5.412.164,14 � 5.412.164,14 � 5.412.164,14 � 3.989.076,09 � 3.989.076,09 � 9.401.240,23 �

Übriges Konzernergebnis 0,00 � 0,00 � 0,00 �

Stand am 31.12.2010 7.670.000,00 � 0,00 � 26.588.256,25 � 9.551.838,41 � 0,00 � 0,00 � 0,00 � 43.810.094,66 � 0,00 � 43.810.094,66 � 16.241.603,19 � 0,00 � 0,00 � 16.241.603,19 � 60.051.697,85 �

SWS Stadtwerke Stralsund GmbH, Stralsund

Konzerneigenkapitalspiegel für das Geschäftsjahr 2010

Kumuliertes übriges Konzernergebnis Kumuliertes übriges Konzernergebnis

Mutterunternehmen Minderheitsgesellschafter
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SWS Stadtwerke Stralsund GmbH, Stralsund 
Konzernlagebericht für das Geschäftsjahr 2010 

 
__________________________________________________________________________________________ 
 

A. Darstellung des Geschäftsverlaufs 
 
1. Entwicklung von Gesamtwirtschaft und Branche   
 
Im Jahr 2010 ist die deutsche Wirtschaft wieder deutlich gewachsen. Die Auswirkungen der weltweiten Finanz- 
und Wirtschaftskrise sind größtenteils überwunden. Mit 3,6 % stieg das preisbereinigte Bruttoinlandsprodukt so 
stark wie seit der Wiedervereinigung nicht mehr.   
Der Außenhandel kehrte zu alter Stärke zurück. Aber auch der Inlandskonsum hatte maßgeblichen Anteil an der 
positiven Entwicklung. Der konjunkturelle Aufschwung hatte deutliche Auswirkungen auf den Arbeitsmarkt. Die 
Erwerbstätigkeit und die sozialversicherungspflichtige Beschäftigung nahmen zu. Im Jahresdurchschnitt waren 
3,2 Mio. Menschen arbeitslos gemeldet. Die Arbeitslosenquote lag bei 7,7 %, das waren 0,5 Prozentpunkte weni-
ger als im Jahr zuvor. 
 
Der Konzern SWS Stadtwerke Stralsund konnte von dieser positiven Entwicklung profitieren. Das wirtschaftliche 
Umfeld in Stralsund und der Umgebung ist stabil. Die mittelständische Wirtschaft und die Handwerksbetriebe 
verzeichneten eine gute Auftragslage. Auch die Situation bei der Stralsunder Volkswerft hat sich deutlich verbes-
sert, dies hatte entsprechend positive Auswirkungen auf die maritime Wirtschaft im Umfeld der Werft. 
Trotz der positiven Tendenzen ist die Arbeitslosenquote in Stralsund mit rd. 15 % fast doppelt so hoch wie der 
Bundesdurchschnitt. 
Alle Beteiligungsunternehmen des Konzerns haben erfolgreich dazu beigetragen, dass die Unternehmensgruppe 
für die Kunden in der Hansestadt Stralsund und der Umlandgemeinden als zuverlässiger Partner rund um die 
Bereiche Strom-, Gas-, Wärme- und Wasserversorgung, Abwasser- und Abfallentsorgung, öffentlicher Nahver-
kehr und Hafenwirtschaft sowie für Infrastrukturleistungen im Bereich Telekommunikation ihre Wettbewerbsfähig-
keit steigern konnte. 
In der öffentlichen Meinung wird die Unternehmensgruppe weiterhin positiv wahrgenommen. 
 
Im Mittelpunkt der energiepolitischen Diskussionen  stand im Jahr 2010 das Energiekonzept der Bundesregie-
rung. Es wurde im Oktober 2010 beschlossen. Es umfasst in einer bis zum Jahr 2050 ausgelegten Strategie 
Leitlinien für eine umweltschonende, zuverlässige und bezahlbare Energieversorgung. Bis 2050 sollte der Anteil 
der erneuerbaren Energien am Stromverbrauch auf 80 % gesteigert und der Energieverbrauch um die Hälfte 
gesenkt werden. Durch die jüngsten Ereignisse in Japan hat dieses Konzept keinen Bestand mehr. Zwischenzeit-
lich wurde der Ausstieg aus der Kernenergie bis zum Jahr 2021 durch die Bundesregierung beschlossen. Dies 
hat weit reichende Konsequenzen auf den Ausbau der erneuerbaren Energien, den Netzausbau, die Netzsteue-
rung und die Energiepreisentwicklung.  
Seit Februar 2010 regelt die Ausführungsverordnung zur Ausgleichsmechanismusverordnung die Vermarktung 
des nach dem Erneuerbare-Energien-Gesetz zu vergütenden Stroms. In 2010 lag die EEG Umlage bei 
2,047 ct/kWh, in 2011 liegt sie bereits bei 3,53 ct/kWh. Dieser Trend wird sich in den kommenden Jahren weiter 
fortsetzen. Die Energiepreise werden insgesamt steigen. 
Das geplante neue Energiewirtschaftsgesetz lässt weiter auf sich warten. Das BWMi hat lediglich ein Eckpunkte-
papier Ende des Jahres vorgelegt. 
Die Bundesnetzagentur hat mit der Einführung eines Netzregelverbundes die vier Übertragungsnetzbetreiber zu 
einer intensiven Zusammenarbeit bei der Regelung der deutschen Stromnetze verpflichtet.  
Im September 2010 ist die Gasnetzzugangsverordnung in Kraft getreten. Ziel ist ein intensiver Wettbewerb im 
Gasmarkt. Bis 2013 sollen die Marktgebiete bis auf zwei reduziert werden. 
Die Intensität des Wettbewerbes auf dem Energiemarkt ist nach wie vor hoch. Seit Beginn der Marktöffnung ha-
ben rund 22 % der Haushalte ihren Stromversorger gewechselt. Die entsprechende Quote bei Erdgas liegt bei 
13,3 %. 
Der Stromhandel an der EEX erfuhr 2010 eine deutliche Steigerung, das Handelsvolumen wuchs um 21,1 % 
gegenüber dem Vorjahr. Ökostrom wird bundesweit verstärkt nachgefragt. 

25



3321130022/210010185/16082011

Seite 2
Anlage 6

Die Liberalisierung des Messwesens, insbesondere die Abwicklung der Prozesse beim Wechsel eines Mess-
dienstleisters bzw. des Messstellenbetreibers, stellt für die Branche eine große Herausforderung dar. 
 

Die Wasserversorgung und die Abwasserbehandlung werden nach wie vor als kommunale Pflichtaufgaben gese-
hen, wobei die Daseinsvorsorge im Vordergrund steht. 
Trotz Durchführung von kommunalen Pflichtaufgaben muss davon ausgegangen werden, dass die Kartellbehör-
den der Länder sich künftig mit der Überprüfung der Trinkwasserpreise beschäftigen werden. 
Die Hansestadt Stralsund hat eine wasserrechtliche Allgemeinverfügung zur Untersagung von Abwassereinlei-
tungen aus Kleinkläranlagen in Gewässer und das Grundwasser ab dem 01.01.2010 erlassen. So sind künftig ca. 
2.200 abflusslose Gruben zu entsorgen. 
Bis zum Jahr 2013 muss eine Lösung zur Verwertung des anfallenden Klärschlamms gefunden werden. Mit Ko-
operationspartnern in der Region ist die Gründung einer gemeinsamen Verwertungsgesellschaft angedacht. 
Im Bereich der Abwasserbeseitigung ist es geplant, ein „Konzessionsmodell“ einzuführen. Dies bedeutet, dass 
die Wasser- und Abwassergesellschaft, so wie auch in der Wasserversorgung, künftig im eigenen Namen und 
auf eigene Rechnung privatrechtliche Entgelte von den Kunden erhebt. Dieses Modell wird von verschiedenen 
Kommunen in Mecklenburg-Vorpommern bereits praktiziert. Eine Anfrage an das Innenministerium wurde in 
diesem Sinne positiv beantwortet.  
 
 
In der Entsorgungsbranche war ein wesentlicher Diskussionspunkt die Umsetzung der Europäischen Abfallrah-
menrichtlinie bis zum 12.12.2010. Dazu hat das Bundesverwaltungsministerium im August 2010 den Referenten-
entwurf eines Kreislaufwirtschaftsgesetzes vorgelegt und im September mit den Verbänden erörtert. Die Novellie-
rung des Kreislaufwirtschafts- und Abfallgesetzes soll neue Maßstäbe bei der Abfallentsorgung und vor allem 
beim Recycling setzen. 
Grundsätzlich geht es dabei aber auch wieder um die Fragen, die seit Jahren in der Branche diskutiert werden. 
Daseinsvorsorge vs. freier Marktzugang, die Zukunft der getrennten Erfassung, die Abgrenzung stofflicher Ver-
wertung vs. energetischer Verwertung, wem gehört der zunehmend wertvollere Inhalt der Tonnen. 
In Zeiten knapper werdender Ressourcen und unter Berücksichtigung eines wachsenden Handlungsbedarfes im 
Klimaschutz werden die Erfassung und Vermarktung sowie das Recycling von Sekundärrohstoffen aus Abfällen 
immer wichtiger. 
Die Wertstofferfassung von Verpackungen und stoffgleichen Nicht-Verpackungen sowie sonstigen Verpackungen 
muss neu geregelt werden. Es sollte ein bürgerfreundliches, einheitliches und nachvollziehbares System ge-
schaffen werden. 
Die Rohstoffpreise sind im Laufe des Jahres deutlich gestiegen und liegen über dem Durchschnittsniveau der 
letzten Jahre.  
Nach langen Verhandlungen wurde der Mindestlohn für die Branche im Februar 2011 neu vereinbart. Er beträgt 
nun 8,24 €/Stunde. Dies ist eine wichtige Maßnahme für faire Wettbewerbsbedingungen in der Abfallwirtschaft. 
 
 
Die wirtschaftliche Entwicklung 2010 in der deutschen Hafenwirtschaft lässt darauf schließen, dass der Tiefpunkt 
der 2008 einsetzenden globalen Wirtschafts- und Finanzkrise durchschritten wurde und eine Belebung des inter-
nationalen Warenverkehrs einsetzte. Während die deutsche Seehafenindustrie 2008 318 Mio. Tonnen umschlug, 
waren es 2009 nur noch 265 Mio. Tonnen. In 2010 erhöhte sich die Umschlagsleistung auf 283 Mio. Tonnen. 
Nach wie vor befinden sich der deutsche Schiffbau und die Zulieferindustrie in einer schwierigen Lage, die sich 
nachhaltig auf die Hafenwirtschaft auswirkt. 
In Stralsund widerspiegelt sich dieses in der Umschlags- und Erlössituation bei Metallen und Schrott. 
In den meisten anderen Gutarten gibt es eine allgemein positive Entwicklung, so dass die Umschlagszahlen aus 
Zeiten vor der Krise fast wieder erreicht wurden. Gips erwies sich auch im Jahr 2010 als die Gutart, die die 
Grundauslastung der Hafenanlagen bestimmte. 
Einen deutlichen Anstieg gab es beim Umschlag von Frostware infolge von Zukäufen der fischverarbeitenden 
Industrie der Region außerhalb der Ostsee in Vorbereitung auf die vorgesehenen, weiteren Reduzierungen der 
Fangquoten. 
Eine anziehende Nachfrage der Holz- und Sägewerksindustrie hatte ebenso positive Auswirkungen auf den Um-
schlag. 
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Ein wesentlicher Wettbewerbsvorteil des Standortes ist die Eisenbahninfrastruktur im Hafengelände, so dass 
dem Trend zum bahnseitigen Vor- und Nachlauf der Güter entsprochen werden kann. Es gibt Pläne, die Eisen-
bahninfrastruktur im Maritimen Industrie- und Gewerbepark Franzenshöhe zu erweitern.  
 
 
Auch im Jahr 2010 konnte der ÖPNV den Kostendeckungsgrad weiter steigern, er beträgt jetzt 81,3 % (Vorjahr 
79,4%). Dieser Wert ist auch im bundesweiten Vergleich gut. Die Ziele des bis 2011 laufenden Restrukturie-
rungsplanes konnten somit wieder erreicht werden. 
Die Kosten konnten im Vergleich zu den Vorjahren weiter optimiert werden, hilfreich waren dabei u. a. die Anpas-
sung der Fahrpreise und der Tarifstrukturen sowie der witterungsbedingte Anstieg der beförderten Personen. 
Durch Kooperationen mit anderen Verkehrsunternehmen konnten Parallelverkehre vermieden und Kosten weiter 
gesenkt werden. 
Aufgrund gestiegener Herausforderungen und künftiger wirtschaftlicher und politischer Rahmenbedingungen 
besteht die Notwendigkeit der Vernetzung und Kooperation von kommunalen Verkehrsunternehmen. Die Aufga-
benträger für den öffentlichen Personennahverkehr in den Gebietskörperschaften Hansestadt Stralsund, Land-
kreis Nordvorpommern und Landkreis Rügen haben ein Gutachten zur „Entwicklung und Bewertung von Koope-
rationsmodellen für die ÖPNV-Unternehmen“ in Auftrag gegeben. Als Ergebnis liegt eine Handlungsempfehlung 
zur Bildung eines gemeinsamen ÖPNV-Unternehmens vor. Zur Zeit wird an der Umsetzung dieses Vorhabens 
gearbeitet. 
 
Der Geschäftsverlauf im Jahr 2010 war für den Konzern SWS Stadtwerke Stralsund sehr erfolgreich.  
 
2. Energieversorgung  
 
Umsatzerlöse und Absatz (nicht konsolidiert) 

                              2010                               2009  
  

Erlöse (TEUR) 
 

Absatz (MWh) 
 

Erlöse (TEUR) 
 

Absatz (MWh) 
Stromversorgung 30.213 166.804 27.021 171.651 
     
Gasversorgung 19.618 446.804 19.984 404.357 
     
Wärmeversorgung 15.397 168.515 15.481 140.763 
     
Ertragszuschüsse 624 _     608 _ 
     
Nebengeschäfte 5.791 _     5.539 _ 
     
Gesamt 71.643  68.633  
 
Während die Stromabsatzmengen an Kunden im Stralsunder Netzgebiet um 8.759 MWh zurückgingen, konnte 
der Absatz an Kunden in anderen Netzgebieten um 3.549 MWh  erhöht werden.  
Die Steigerung der Umsatzerlöse ergibt sich im Wesentlichen aus der zum 01. Januar 2010 erfolgten Strom-
preiserhöhung bei den Privatkunden. 
Im Rahmen einer Ausschreibung ist es gelungen, den Zuschlag für die Stromversorgung einer Hotelkette zu 
erhalten. Für das Jahr 2012 bedeutet dies einen Mehrabsatz von 40 GWh. Diese Geschäfte werden Back-to-
Back abgewickelt. 
Der Gasabsatz an Dritte stieg um 42.447 MWh. Die Zunahme des Gasabsatzes in der Grundversorgung und bei 
den Sonderverträgen ist auf einen höheren Heizbedarf aufgrund der kühlen Witterung im I. und IV. Quartal 2010 
zurückzuführen. Die Zunahme bei den Sonderabnehmern ist im Wesentlichen bedingt durch den zu verzeichnen-
den Aufschwung nach der Finanz- und Wirtschaftkrise, das Niveau von 2008 konnte jedoch noch nicht wieder 
erreicht werden. 
Der Umsatzrückgang in der Gasversorgung ergibt sich insbesondere durch die erfolgte Senkung der Preise in der 
Grund- und Ersatzversorgung zum 01. Oktober 2010. 
Die Wärmeabgabemenge erhöhte sich um 27.752 MWh bzw. 19,7 %. Maßgebliche Ursachen waren witterungs-
bedingte Einflüsse und der Zugewinn weiterer Fernwärmeobjekte.  
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Die Durchschnittserlöse haben sich um 1,90 ct/kWh gegenüber dem Vorjahr deutlich verringert.  
 
Beschaffung und Produktion 
 
Der Strombezug für die Kundenversorgung, die Lieferung der Netzverluste an die SWS Netze GmbH und des 
Eigenbedarfs mit 173 GWh erfolgte zu 68,2 % über den Terminmarkt, 29,7 % aus örtlichen BHKW-Anlagen und 
die Restmengen mit 2,1 % über den Spotmarkt. 
 
 2010 

MWh 
2009 
MWh 

Eigenerzeugung Strom 6.858    6.709 
   
Eigenerzeugung Wärme 103.550  84.450 
 
Investitionen 
 
Im Jahr 2010 wurden Investitionen in Sachanlagen in Höhe von 3.992 TEUR realisiert, davon 1.447 TEUR für 
den Strombereich, 736 TEUR für den Gasbereich, 1.809 TEUR für die Fernwärme und für sonstige Geschäfts-
ausstattung. Die Finanzierung erfolgte über Zuwendungen und empfangene Ertragszuschüsse mit 551 TEUR, 
Umschuldungen von 1.000 TEUR bzw. dem Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit. 
 
3. Energieverteilung  
 
Umsatzerlöse und Absatz ( nicht konsolidiert) 
 
                              2010                               2009  
  

Erlöse (TEUR) 
 

Netzabsatz (MWh) 
 

Erlöse (TEUR) 
 

Netzabsatz (MWh) 
     
Netznutzung Strom 12.654 195.401 12.305 200.648 
     
Netznutzung Gas 6.337 655.986 6.932 563.706 
     
Nebengeschäfte 3.963 - 4.986 - 
     
Gesamt 22.954  24.223  
     
 
Der Bereich Energieverteilung hatte zum 01.01.2008 als rechtlich selbstständige Einheit das operative Geschäft 
aufgenommen.  
Die Erlöse resultieren mit 18.991 TEUR im Wesentlichen aus den Einnahmen für die Netznutzung durch Energie-
vertriebsgesellschaften. Die Veränderungen der Umsatzerlöse gegenüber dem Vorjahr sind das Ergebnis der 
Anpassungen der Erlösobergrenzen, aus denen sich die geänderten Netzentgelte zum 01. Januar 2010 ergaben. 
Die Erträge aus dem Nebengeschäft ergeben sich aus dem Stromverkauf an die SWS Energie GmbH und die 
Stadtwerke Barth GmbH. 
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4. Wasserver- und Abwasserentsorgung 
 
Absatz und Umsatz (nicht konsolidiert) 

      
                              2010   2009  
  in Mio. m³ Erlöse in TEUR in Mio. m³ Erlöse in TEUR 
     
Trinkwasserversorgung 3.658 8.020 3,603 7.703 
     
Abwasserentsorgung 3.273 9.509 3,242 9.411 
 
Die Trinkwasserpreise (netto 1,55 €/m³) blieben gegenüber dem Vorjahr unverändert. Aufgrund des zum 01. Janu-
ar 2010 gestiegenen Wasserentnahmeentgeltes (0,05 €/m³) erhöhte sich die Grundgebühr um diesen Betrag. Die 
mit 317 TEUR gestiegenen Umsatzerlöse ergeben sich mit 179 TEUR aus der Erhöhung der Grundgebühr, mit 
83 TEUR aus dem erhöhten Trinkwasserabsatz und mit 55 TEUR aus sonstigen Nebenerlösen im Trinkwasserbe-
reich. 
 
 
Die Benutzungsgebühr für die Inanspruchnahme der öffentlichen zentralen Abwasseranlage in der Hansestadt 
Stralsund betrug im Geschäftsjahr 2010 unverändert 2,15 €/m³ für Abwasser und für Niederschlagswasser  0,44 € 
pro Jahr je vollem Quadratmeter versiegelter angeschlossener Grundstücksfläche. 
 
Beschaffung und Produktion  
 
 2010 2009 
 Mio. m³ Mio. m³ 
   
Wasserförderung 4,153 3,978 
 
Die Wasserförderung erfolgte aus 10 Wasserwerken. Die Wassergewinnung erfolgte aus insgesamt 48 Brunnen. 
 
Investitionen 
 
Bei den Sachanlagen und immateriellen Vermögensgegenständen sind im Geschäftsjahr insgesamt Investitionen 
von 2.512 TEUR getätigt worden. Dies betrifft mit 1.274 TEUR den Abwasserwasserbereich Stralsund, mit 
846 TEUR den Abwasserbereich Land, mit 344 TEUR die Wassernetze Stadt/Land, mit 33 TEUR die Wasserwer-
ke Stadt/Land und mit 15 TEUR die Verwaltung. 
 
5. Entsorgungswirtschaft 
 
Umsatz (nicht konsolidiert) 
 
   

2010  
  

2009 
 

 Mengen in t Erlöse in TEUR Mengen in t Erlöse in TEUR 
Input EBS-Abfallbehandlungsanlage 56.000             - 66.000             -  
     
Verwertung, Sortierung, Beseitigung, Trans-
port 

59.246 8.970 59.985 9.114 

     
 
Die Umsatzerlöse sind im Vorjahresvergleich leicht gesunken. Grund dafür sind Preisanpassungen durch vertrag-
lich vereinbarte Preisanpassungsklauseln in den Entsorgungsverträgen und weiter gesunkene Müllmengen.  
Im Zusammenhang mit dem Pachtvertrag über die EBS-Abfallbehandlungsanlage wurden Pachterlöse von 1.509 
TEUR erzielt.  
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Investitionen 
 
Im Geschäftsjahr 2010 wurden 51,4 TEUR investiert. Die wesentlichen Investitionen betreffen Container und 
Behälter mit 24,1 TEUR sowie Werkzeuge, geringwertige Vermögensgegenstände und sonstige Betriebs- und 
Geschäftsausstattung mit 19,1 TEUR.  
 
6. Hafenumschlag und Lagerwirtschaft 
 
Umschlag und Umsatz 
 
 2010 2009 
 Umschlag in  

Mio. Tonnen 
Umsatz in 

TEUR 
Umschlag in  
Mio. Tonnen 

Umsatz in 
TEUR 

 
See- u. Landumschlag 

 
1,404 

 
1.835 

 
1,127 

 
1.634 

     
Hafenentgelte - 474 - 352 
     
Lagerleistungen, Miete - 686 - 671 

 
Die leichte Umsatzsteigerung, insbesondere beim See- und Landumschlag, hat zu einer Erhöhung der betriebli-
chen Erträge um 375 TEUR geführt. Das Vorkrisenniveau mit 3.662 TEUR ist allerdings bei Weitem noch nicht 
wieder erreicht. 
 
Investitionen 
 
Im Jahr 2010 wurden keine nennenswerten Investitionen getätigt. Sie betreffen u. a. mit 25 TEUR einen Hydraulik-
Verladegreifer, mit 5 TEUR ein Planierschild, mit 4 TEUR einen Greifer für den Stammholzumschlag und 2 TEUR 
für geringwertige Vermögensgegenstände. 
  
 
7. Öffentlicher Personennahverkehr 
 
Beförderungsleistung und Umsatz 
 
  

Beförderte Personen  
in Tsd. 

2010 
Erlöse in  

TEUR 

 
Beförderte Personen  

in Tsd. 

2009 
Erlöse in  

TEUR 
 
Beförderungsleistung 
Sonstige Leistungen 

 
4.665 

- 

 
3.041 
907 

 
4.428 

- 

 
2.704 
842 

 
Die Erträge aus Fahrleistungen stiegen im Berichtsjahr um 337 TEUR im Vergleich zum Vorjahr an. Dies resul-
tiert aus gestiegenen Personenbeförderungszahlen im Stadtlinienverkehr sowie aus der erstmalig im Berichtsjahr 
sich vollumfänglich auswirkenden Erhöhung der Tarifpreise zum 01. Dezember 2009. 
Der Kostendeckungsgrad konnte weiter gesteigert werden. Er liegt in 2010 bei 81,3 % (Vorjahr 79,4 %) und ist 
Beleg für die anhaltend positive Entwicklung. 
 
Investitionen 
 
Im Berichtsjahr wurden 1.190 TEUR investiert. Im Wesentlichen handelt es sich dabei um einen Solobus, einen 
Gelenkbus, ein rechnergestütztes Betriebsleitsystem und Videotechnik. Für diese Anschaffungen gab es Förder-
mittel von insgesamt 683 TEUR. 
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8. Telekommunikation 
 
Umsatz (nicht konsolidiert) 
 
  

Anzahl Übertra-
gungswege 

2010 
Erlöse in  

TEUR 

 
Anzahl Übertragungs-

wege 

2009 
Erlöse in  

TEUR 
 
LWL - Verbindungen 

 
95 

 
692 

 
86 

 
695 

 
In den Umsatzerlösen sind periodenfremde Erlösschmälerungen mit 19 TEUR enthalten. Diese resultieren aus 
Abrechnungskorrekturen für Vorjahre. 
 
 
Investitionen 
 
Im Geschäftsjahr 2010 wurden 281 TEUR investiert. Schwerpunkt war die Errichtung von 16 Übertragungswegen 
für einen Großkunden.  
  
9. Personal- und Sozialbereich 
 
Mit ihrer Leistungsfähigkeit, Flexibilität und ihrer Motivation haben die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter maßgeblich 
zum Erhalt der Wettbewerbsfähigkeit und zum Erfolg des Konzerns SWS Stadtwerke Stralsund beigetragen.  
 
Mitarbeiter 31.12.2010 31.12.2009 
   
Anzahl der Mitarbeiter  415 417 
   
Anzahl der Auszubildenden  27  22 
 
Entwicklung Personalaufwand 

2010 
in TEUR 

2009 
in TEUR 

Lohn- u. Gehalt 16.029 15.639 
   
Soziale Abgaben   3.210   3.178 
   
Personalaufwand gesamt 19.239 18.817 
   
 
In fast allen Bereichen des Konzerns gab es 2010 Lohn- und Tarifsteigerungen aufgrund bestehender Haustarif-
verträge oder in Anlehnung an Branchentarifverträge.  
 
Die Sicherung und Erweiterung der fachlichen Kompetenzen der Mitarbeiter steht in allen Unternehmensbereichen 
im Vordergrund, um den weiterhin steigenden Anforderungen des Wettbewerbs gerecht zu werden. Den Mitarbei-
tern wurde im Rahmen von internen und externen Weiterbildungsmaßnahmen Gelegenheit zu beruflichen Qualifi-
kationen gegeben.  
 
Vereinbarungen zwischen der Geschäftsführung und der Arbeitnehmervertretung gewährleisten stabile, soziale 
Arbeitsbedingungen. Es existiert ein Konzernbetriebsrat. Ein kooperativer Führungsstil fördert das eigenverant-
wortliche und motivierte Handeln der Mitarbeiter.  
 
In allen Unternehmensbereichen spielt die Arbeitssicherheit eine wesentliche Rolle. Regelmäßige Arbeitsstätten- 
begehungen finden statt. Alle Betriebsstätten und Bürogebäude sind gemäß der Arbeitsstättenverordnung gestal-
tet.  
 
 
 

31



3321130022/210010185/16082011

Seite 8
Anlage 6

 
10. Wichtige Vorgänge des Geschäftsjahres  
 
Die SWS Stadtwerke Stralsund GmbH (SWS) ist die Holdinggesellschaft der Unternehmensgruppe/des Konzerns. 
Alleinige Gesellschafterin der SWS ist die Hansestadt Stralsund. 
Die SWS hält Beteiligungen an der SWS Energie GmbH mit 51 %, an der REWA Regionale Wasser- und Abwas-
sergesellschaft Stralsund mbH mit 71,43 %, an der SWS Entsorgungs GmbH mit 51 % sowie jeweils 100 % an der 
SWS Nahverkehr GmbH und der SWS Seehafen Stralsund GmbH.  
Die SWS Telnet GmbH und die SWS Netze GmbH sind jeweils 100%ige Töchter der SWS Energie GmbH. Mit 
beiden Gesellschaften bestehen Ergebnisabführungsverträge. 

 
Mit der SWS Energie GmbH, der REWA Regionale Wasser- und Abwassergesellschaft Stralsund mbH, der SWS 
Entsorgungs GmbH und der SWS Nahverkehr GmbH bestanden im Berichtsjahr körperschaft-, gewerbe- und 
umsatzsteuerliche Organschaften.  
Alle Tochtergesellschaften werden als vollkonsolidierte Gesellschaften in den Konzernabschluss einbezogen. 
 
Zwischen der Hansestadt Stralsund und der SWS besteht seit 2007 unverändert ein Betrauungsvertrag. Er bein-
haltet Tätigkeiten im straßengebundenen ÖPNV im Gebiet der Hansestadt Stralsund. Bezug nehmend auf den 
Organschaftsvertrag zwischen der SWS Nahverkehr GmbH und der SWS wurde die SWS Nahverkehr GmbH mit 
der Umsetzung des Betrauungsvertrages beauftragt.  
 
Am 12.07.2010 wurde für Mecklenburg-Vorpommern ein neues Kreisstrukturgesetz beschlossen. Kernstück dieses 
Gesetzes ist das in Artikel 1 enthaltene Landkreisneuordnungsgesetz (LNOG). Dieses zielt darauf, durch Auflö-
sung der bisherigen Landkreise und durch Aufhebung der Kreisfreiheit bestimmter bislang kreisfreier Städte neue 
Großkreise zu bilden. Die bisher kreisfreie Hansestadt Stralsund soll dem neuen Landkreis mit der vorläufigen 
Bezeichnung Vorpommern angehören. 
Durch das Landkreisneuordnungsgesetz gehen die Kreisaufgaben der Hansestadt Stralsund mit Wirkung zum 
04.09.2011 auf den neuen Landkreis Vorpommern über. Das bedeutet, dass die Aufgabenträgerschaft für den 
ÖPNV und die Abfallwirtschaft auf den neuen Landkreis übergeht. Im Jahr 2010 wurden entsprechende Maßnah-
men eingeleitet, um die anstehenden Veränderungen vorzubereiten und die Umsetzung zu begleiten. Im Rahmen 
der Auseinandersetzung mit den derzeitigen Landkreisen Rügen und Nordvorpommern gibt es noch eine Vielzahl 
von Fragen und Problemen, die es zu lösen gilt. Auch die vom Gesetz her mögliche Rückübertragung von Teilauf-
gaben, z.B. in der Abfallwirtschaft, ist noch in der Diskussion. Ein wichtiges Ziel bei der Auseinandersetzung ist der 
Erhalt der Arbeitsplätze in Stralsund für die betroffenen Bereiche. 
Die Vorbereitung der Umsetzung des LNOG hatte noch weitere Auswirkungen. So nahm die Greifswald Entsor-
gung GmbH die anstehende Kreisstrukturreform zum Anlass, den langfristigen Vertrag zur Abfallwirtschaft mit 
unserer Entsorgungsgesellschaft zu kündigen. Das Urteil im laufenden Rechtsstreit wird Mitte September erwartet. 
 
Der Konzern SWS Stadtwerke Stralsund will sich künftig stärker als bisher im Bereich der Erneuerbaren Energien, 
z.B. durch den Bau einer Biogasanlage, engagieren. Ebenso soll die Eigenerzeugung von Elektroenergie und 
Wärme in effizienten BHKW-Lösungen weiter ausgebaut werden. In diesem Zusammenhang wurde die Gründung 
der SWS Natur GmbH, als weitere Konzerntochter, beschlossen.  
 
 

B. Darstellung der Lage  
 
1. Darstellung der Vermögens- und Finanzlage 
 
Die Konzern-Bilanzsumme beträgt 228.432 TEUR und hat sich somit um 595 TEUR verringert. 
 
Das Anlagevermögen beträgt rd. 85,7 % (Vorjahr 86,6 %) an der Konzern-Bilanzsumme. Die Eigenkapitalquote lag 
unter Berücksichtigung von 70 % der Sonderposten für Investitionszuwendungen zum Anlagevermögen und der 
empfangenen Ertragszuschüsse bei 51,1 % (Vorjahr 49,8 %). 
 
Die Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten haben sich um 3.558 TEUR verringert.   
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Die Finanzierung des Unternehmens war jederzeit gesichert. Durch das Poolen aller Bankkonten des Unterneh-
mens musste im Geschäftsjahr die vereinbarte Kreditlinie nicht in Anspruch genommen werden. Der Konzern hat 
im Geschäftsjahr 2010 einen Mittelzufluss aus der laufenden Geschäftstätigkeit von 13,6 Mio. EUR (Vorjahr 
19,5 Mio. EUR) erwirtschaftet.  
Unter Berücksichtigung des Mittelabflusses aus der Investitionstätigkeit in Höhe von 9,4 Mio. EUR (Vorjahr 
7,1 Mio. EUR) und des Mittelabflusses aus der Finanzierungstätigkeit von 9,5 Mio. EUR (Vorjahr 2,5 Mio. EUR) 
ergibt sich ein Finanzmittelbestand von 14,0 Mio. EUR (Vorjahr 19,4 Mio. EUR).  
Insgesamt wurden im Jahr 2010 von der SWS an die Gesellschafterin Hansestadt Stralsund (Vorab-) Ausschüttun-
gen in Höhe von 3,5 Mio. EUR auf der Basis des handelsrechtlichen Einzelabschlusses vorgenommen. Im Ergeb-
nis ergab sich ein Konzernbilanzgewinn von 3,0 Mio. EUR. (Vorjahr 4,1 Mio. EUR) 
 
Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen stiegen um 2.826 TEUR.  
 
Zur Minimierung der Zinsbelastung und der Begrenzung des Zinsänderungsrisikos sind im Konzern Finanzderivate 
eingesetzt. Hierbei handelt es sich um Swaps, die nur in Verbindung mit einem Grundgeschäft, in Euro und mit 
Banken erstklassiger Bonität abgeschlossen wurden. 
 
2. Ertragslage 
 

2010 2009 Veränderung

T� T� T�

Betriebsergebnis 18.552 14.180 4.372

Finanzergebnis -2.541 -2.816 275

Neutrales Ergebnis -1.721 -1.265 -456

Außerordentliches Ergebnis -666 0 -666

Laufendes Ertragsteuer-Ergebnis -4.223 -1.698 -2.525

Jahresüberschuss 9.401 8.401 1.000

Minderheitenanteile am Gewinn -3.989 -4.085 96

Konzernjahresüberschuss 5.412 4.316 1.096  
 
 
3. Kennzahlenvergleich  
 

Jahresüberschuss 9.401 T� 8.401 T�

Finanzergebnis -2.541 T� -2.816 T�

EK-Rentabilität (Basis: wirtschaftl. EK *
1
) 8,1 % 7,4 %

GK-Rentabilität *
2

7,3 % 6,9 %

Umsatzrentabilität 8,7 % 8,2 %

Liquiditätsgrad I 64,5 % 86,6 %

Anlagendeckung 31,0 % 28,3 %

Verschuldungsgrad (Basis: wirtschaftl. EK *
1
) 95,8 % 100,7 %

Cashflow (Veränderung Finanzmittelfonds) -5.324 T� 9.955 T�

*
1
 unter Berücksichtigung von 70 % der Sonderposten für Investitions- und Ertragszuschüsse

*
2
 Gesamtkapital = wirtschaftliches EK zzgl. langfr. Verb. ggü. Kreditinstituten

2010 2009

 
 
Insgesamt folgt die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns zum Bilanzstichtag guten Grundsätzen. 
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C. Vorgänge von besonderer Bedeutung nach dem Abschlussstichtag 
 
Aus Konzernsicht ergaben sich keine Vorgänge von besonderer Bedeutung nach dem Abschlussstichtag. 
 
 

D. Hinweise auf wesentliche Risiken und Chancen 
 
Besondere Risiken sind nach wie vor dem politischen, rechtlichen und regulatorischen Umfeld zuzuordnen. In allen 
Konzernbereichen wurde 2010 ein neues EDV-gestütztes Risikomanagementsystem eingeführt. Die Risiken wer-
den laufend erfasst und regelmäßig neu bewertet. Zu den Aufsichtsratssitzungen erfolgt regelmäßig die Berichter-
stattung. 
 
Der Energiebereich ist weiterhin mit den großen Risiken behaftet. Der Wettbewerb um Energiekunden wird noch 
weiter zunehmen. Neu im Wettbewerb sind groß angelegte Marketingaktionen zur Neukundengewinnung von 
Stadtwerken aus der Region. 
Die hohe Volatilität der Preise im Energiebezug war auch in 2010 zu spüren. Daraus ergeben sich größere Risiken 
aber auch Chancen. Für den Gasbereich wurde die Beschaffungsstrategie geändert. Für den Strombereich als 
auch nun für den Gasbereich existieren Risikohandbücher als Grundlage des Handelns im Energieeinkauf. 
 
Neue Chancen ergeben sich für den Konzern aus Investitionen in Projekte umweltfreundlicher Energieerzeugung 
vor Ort. Ziel ist es, sich zumindest teilweise unabhängig von der allgemeinen Energiepreisentwicklung an den 
Börsen zu machen und einen wesentlichen Beitrag zur Erreichung der Klimaschutzziele in der Hansestadt Stral-
sund zu leisten. 
Im local energy Verbund wurde eine neue Strategie erarbeitet. Es sind Investitionen in gemeinsame Energieprojek-
te angedacht. 
 
Ein wichtiges Thema ist die Verlängerung der Konzessionsverträge Strom und Gas. Die Voraussetzungen für die 
Vertragsabschlüsse in 2011 sind geschaffen.  
Für den Stromnetzbereich birgt die Umsetzung der Anforderungen, die sich aus dem § 216 EnWG zur Einführung 
elektronischer Zähler ergeben, ein noch unüberschaubares Kostenrisiko in sich.  
In den Jahren 2011 und 2012 erfolgen die Kostenprüfungen und die Effizienzbestimmung für die Teilnetze Strom 
und Gas. Auf dieser Grundlage erfolgt die Festlegung der Erlösobergrenze für die zweite Anreizregulierungsperio-
de. 
 
Etliche Risiken aber auch Chancen ergeben sich aus der umzusetzenden Kreisgebiets- und Funktionalreform. 
Davon sind insbesondere die Entsorgung und der öffentliche Personennahverkehr betroffen. 
 
Im IT-Dienstleistungsbereich ergeben sich höhere Anforderungen durch die  komplexer gewordenen Prozesse. Im 
IT-Bereich ist dies mit ständigen Investitionen in Hard- und Software verbunden. Die Entwicklung der Prozesskos-
ten ist im Hinblick auf die Marktfähigkeit kontinuierlich zu prüfen.  
 
Chancen ergeben sich für die Unternehmensgruppe durch den Ausbau bestehender Dienstleistungsangebote mit 
anderen Stadtwerken in den verschiedenen Bereichen, um die Marktposition weiter zu festigen.  
 
Die anderen branchenspezifischen Risiken wurden eingangs des Lageberichts aufgeführt.  
 
Im Ergebnis der Risikobetrachtungen des Geschäftsjahres 2010 lässt sich die Aussage treffen, dass Entwick-
lungen, die im Sinne des KonTraG bestandsgefährdend sein könnten oder geeignet sind, die Vermögens-, Finanz- 
und Ertragslage der Unternehmensgruppe Stadtwerke Stralsund wesentlich zu beeinträchtigen, nach unserer 
Einschätzung auch für die nähere Zukunft derzeit nicht zu erkennen sind.   
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E. Weitere Entwicklung 
 
Ziel der Unternehmensgruppe ist es, weiterhin durch eine kundenorientierte Ausrichtung, die Marktführerschaft in 
Stralsund bzw. in der Region zu verteidigen, um somit für den Gesellschafter dauerhaft eine angemessene Rendi-
te zu erwirtschaften.  
Der schon seit einigen Jahren laufende, auf einen längeren Zeitraum ausgerichtete strategische Planungspro-
zess als Steuerungsinstrument der Unternehmensgruppe, wird jährlich überarbeitet und an die sich verändernden 
ordnungspolitischen Rahmenbedingungen angepasst.  
In allen Unternehmensbereichen werden ständig Möglichkeiten gesucht, wie dem weiter steigenden Kosten- und 
Wettbewerbsdruck zu begegnen ist. Insbesondere bei den Ver- und Entsorgern sind neue Lösungen gefragt, um 
Prozesse effektiver zu gestalten. Die Zusammenarbeit mit anderen Stadtwerken auf horizontaler Ebene wird 
dabei eine bedeutende Rolle spielen.  
Der Konzern verfügt über gute Voraussetzungen, um sich aktiv in diese Prozesse einzubringen und um letztend-
lich weitere Wertschöpfungen zu erzielen. 
Durch aufgezehrte steuerliche Verlustvorträge wird die Steuerbelastung in den Folgejahren deutlich höher ausfal-
len. Mögliche Optimierungsvarianten wurden erarbeitet, die Stellungnahme der Finanzverwaltung steht jedoch 
noch aus.  
Die Gesellschaft geht auch künftig von der Erwirtschaftung einer angemessenen Rendite des eingesetzten Kapi-
tals aus. Angestrebt wird auch weiterhin ein haushaltswirksames Ergebnis von 3 Mio. EUR für die Gesellschafte-
rin Hansestadt Stralsund. 
 
Stralsund, 08.08.2011 
 
 
Christian Koos 
Geschäftsführer 
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Bestätigungsvermerk des Abschlussprüfers 

Wir haben den Konzernabschluss � bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung, Anhang, 

Kapitalflussrechnung und Eigenkapitalspiegel � und den Konzernlagebericht der 

SWS Stadtwerke Stralsund GmbH, 

Stralsund,

für das Geschäftsjahr vom 01. Januar bis 31. Dezember 2010 geprüft. Die Aufstellung von Kon-

zernabschluss und Konzernlagebericht nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und 

dem Gesellschaftsvertrag liegt in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft. 

Unsere Aufgabe ist es, auf der Grundlage der von uns durchgeführten Prüfung eine Beurteilung 

über den Konzernabschluss und den Konzernlagebericht abzugeben. 

Wir haben unsere Konzernabschlussprüfung nach § 317 HGB unter Beachtung der vom Institut 

der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprü-

fung vorgenommen. Danach ist die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass Unrichtigkeiten 

und Verstöße, die sich auf die Darstellung des durch den Konzernabschluss unter Beachtung der 

Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung und durch den Konzernlagebericht vermittelten Bildes 

der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage wesentlich auswirken, mit hinreichender Sicherheit er-

kannt werden. Bei der Festlegung der Prüfungshandlungen werden die Kenntnisse über die Ge-

schäftstätigkeit und über das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld des Konzerns sowie die Erwar-

tungen über mögliche Fehler berücksichtigt. Im Rahmen der Prüfung werden die Wirksamkeit des 

rechnungslegungsbezogenen internen Kontrollsystems sowie Nachweise für die Angaben in Kon-

zernabschluss und Konzernlagebericht überwiegend auf der Basis von Stichproben beurteilt. Die 

Prüfung umfasst die Beurteilung der Jahresabschlüsse der in den Konzernabschluss einbezoge-

nen Unternehmen, der Abgrenzung des Konsolidierungskreises, der angewandten Bilanzierungs- 

und Konsolidierungsgrundsätze und der wesentlichen Einschätzungen der gesetzlichen Vertreter 

sowie die Würdigung der Gesamtdarstellung des Konzernabschlusses und des Konzernlagebe-

richts. Wir sind der Auffassung, dass unsere Prüfung eine hinreichend sichere Grundlage für unse-

re Beurteilung bildet. 

Unsere Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt. 
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Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse entspricht der 

Konzernabschluss den gesetzlichen Vorschriften und dem Gesellschaftsvertrag und vermittelt un-

ter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen 

entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns. Der Konzernlagebe-

richt steht in Einklang mit dem Konzernabschluss, vermittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von 

der Lage des Konzerns und stellt die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend 

dar.

Schwerin, den 16. August 2011 

 WIKOM Aktiengesellschaft 

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 

 Eysert 
Wirtschaftsprüfer 

Bottner
Wirtschaftsprüfer 
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Jahresabschluss 2010 

SWS Stadtwerke Stralsund GmbH 
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SWS Stadtwerke Stralsund GmbH, Stralsund

Bilanz zum 31. Dezember 2010

A k t i v s e i t e P a s s i v s e i t e

31.12.2010 31.12.2009 31.12.2010 31.12.2009
� � � �

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital

I. Gezeichnetes Kapital 7.670.000,00 7.670.000,00

I. Immaterielle Vermögensgegenstände II. Kapitalrücklage 5.252.201,95 5.252.201,95

 1. entgeltlich erworbene Konzessionen,   III. Gewinnrücklagen

gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte  andere Gewinnrücklagen 1.680.024,09 680.024,09

 Lizenzen an solchen Rechten und Werten 751.627,39 746.566,00  IV. Bilanzgewinn 9.118.446,78 8.747.341,67

2. geleistete Anzahlungen 4.050,00 4.050,00 23.720.672,82 22.349.567,71

755.677,39 750.616,00

II. Sachanlagen B. Sonderposten für Investitionszuschüsse

1. Grundstücke und Bauten einschließlich der   zum Anlagevermögen 4.336.330,36 3.839.324,59

Bauten auf fremden Grundstücken 8.354.471,25 4.991.764,25

2. technische Anlagen und Maschinen 23.332,00 13.111,00 C. Rückstellungen

3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsaustattung 503.540,51 537.551,62 1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 411.050,00 276.158,00

4. geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 0,00 2.549.056,04 2. Steuerrückstellungen 3.071.696,63 1.105.916,88

8.881.343,76 8.091.482,91 3. sonstige Rückstellungen 1.340.531,55 1.917.351,12

4.823.278,18 3.299.426,00

III. Finanzanlagen

1. Anteile an verbundenen Unternehmen 16.572.886,44 16.572.886,44 D. Verbindlichkeiten

2. Rückdeckungsansprüche 0,00 367.670,92 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 2.948.716,02 3.217.111,26

16.572.886,44 16.940.557,36 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 287.211,62 395.919,95

26.209.907,59 25.782.656,27 3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 9.741.810,73 17.581.181,51

4. sonstige Verbindlichkeiten 2.570.664,97 4.412.466,66

B. Umlaufvermögen (davon aus Steuern � 1.466.052,04; Vorjahr � 1.440.261,21)

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände (davon im Rahmen der sozialen Sicherheit

 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 32.741,55 10.539,25 � 641,44; Vorjahr � 1.358,81)

2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 6.841.668,36 9.760.217,39 15.548.403,34 25.606.679,38

3. sonstige Vermögensgegenstände 1.734.211,01 1.833.433,16

8.608.620,92 11.604.189,80

E. Rechnungsabgrenzungsposten 20.160,00 21.420,00

 II. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten  13.591.208,54 17.694.987,16

22.199.829,46 29.299.176,96

C. Rechnungsabgrenzungsposten 39.107,65 34.584,45

48.448.844,70 55.116.417,68 48.448.844,70 55.116.417,68
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SWS Stadtwerke Stralsund GmbH, Stralsund

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember 2010

2010 2009
� �

1. Umsatzerlöse 4.660.015,54 4.500.621,52

2. sonstige betriebliche Erträge 799.140,59 639.796,43

3. Personalaufwand
a) Löhne und Gehälter 2.616.587,10 2.590.302,48
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung 486.779,44 463.614,48

(davon für Altersversorgung: � 13.192,80; Vorjahr � 13.738,84)
3.103.366,54 3.053.916,96

4. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 
des Anlagevermögens und Sachanlagen 602.064,46 591.738,71

5. sonstige betriebliche Aufwendungen 1.606.810,77 1.501.145,65

6. Erträge aus Gewinnabführungsverträgen 8.976.005,63 6.999.159,44

7. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 186.984,28 223.347,07
(davon aus verbundenen Unternehmen � 178,70; Vorjahr � 2.672,34)
(davon aus Abzinsung � 11.276,38; Vorjahr � 0,00)

8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 325.501,19 267.385,03
(davon an verbundene Unternehmen � 67.941,68; Vorjahr � 98.762,11)
(davon aus Abzinsung � 61.222,00; Vorjahr � 0,00)

9. Aufwendungen aus Verlustübernahme 1.149.760,53 1.199.376,00

10. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 7.834.642,55 5.749.362,11

11. Außerordentliche Aufwendungen 103.479,00 0,00

12. Außerordentliches Ergebnis -103.479,00 0,00

13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 2.852.229,29 1.081.115,31

14. sonstige Steuern 7.829,15 7.899,90

15. Jahresüberschuss 4.871.105,11 4.660.346,90

16. Gewinnvortrag 7.247.341,67 6.820.994,77

17. Entnahme aus anderen Gewinnrücklagen 0,00 266.000,00

18. Vorabgewinnausschüttung 3.000.000,00 3.000.000,00

19. Bilanzgewinn 9.118.446,78 8.747.341,67
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ANHANG 

für das Geschäftsjahr 2010 

der

SWS Stadtwerke Stralsund GmbH 

A. Allgemeine Angaben zum Jahresabschluss 

Der Jahresabschluss des Geschäftsjahres 2010 wurde gemäß dem Gesellschaftsvertrag nach den Vorschrif-

ten des Dritten Buches des Handelsgesetzbuches für große Kapitalgesellschaften aufgestellt. Die ergänzen-

den Vorschriften des GmbHG wurden beachtet. Die Gesellschaft weist zum Abschlussstichtag die Größen-

merkmale einer kleinen GmbH gemäß § 267 Absatz 2 HGB auf. 

Auf den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2010 wurden erstmals die Vorschriften des Handelsgesetzbu-

ches in der Fassung des Bilanzrechtsmodernisierungsgesetzes (BilMoG) nach Art. 66 Abs. 3 und 7 i. V. mit 

Art. 67 EGHGB angewandt. Auf eine Anpassung der Vorjahreszahlen als Folge der erstmaligen Anwendung 

der durch das BilMoG geänderten Vorschriften wurde gemäß Art. 67 Abs. 8 S. 2 EGHGB verzichtet. 

Soweit Posten vom gesetzlichen Wortlaut abweichen, wurde dies in Übereinstimmung mit § 265 Abs. 6 HGB 

von uns vorgenommen. Im Einklang mit § 265 Abs. 5 Satz 2 HGB wurde die Gliederung erweitert. 

Für die Gliederung der Gewinn- und Verlustrechnung wurde das Gesamtkostenverfahren gewählt. 

B. Angaben zur Bilanzierung und Bewertung 

Im Einzelnen wurden folgende Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden angewendet: 

Die immateriellen Vermögensgegenstände und die Sachanlagen werden zu Anschaffungs- oder Herstel-

lungskosten bewertet. Abschreibungen werden mit steuerlich zulässigen Sätzen nach der linearen Methode 

vorgenommen. 

Geringwertige Anlagegüter mit Anschaffungskosten bis einschließlich 150,00 Euro (netto) wurden ab 2008 

im Zeitpunkt ihrer Anschaffung sofort als Aufwand erfasst. Anlagegüter mit Anschaffungskosten von über 

150,00 Euro (netto) bis 1.000,00 Euro (netto) wurden letztmalig 2009 in einen jahrgangsbezogenen Sam-

melposten eingestellt und werden bis zum Geschäftsjahr 2013 zu einem Fünftel abgeschrieben. Seit dem 

Geschäftsjahr 2010 werden vereinfachend Anlagegüter mit Anschaffungskosten über 150,00 Euro (netto) 

und bis 410,00 Euro (netto) als Zugang beim Anlagevermögen behandelt und im Jahr des Zugangs voll ab-

geschrieben. Anlagegüter mit Anschaffungskosten über 410,00 Euro (netto) werden als Anlagevermögen 

erfasst und über die jeweilige Nutzungsdauer abgeschrieben. Die Auswirkungen sind geringfügig. 
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Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen werden zum Nennwert oder zum niedrigeren beizulegen-

den Wert angesetzt.  

Die übrigen Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände (sonstige Vermögensgegenstände, Forde-

rungen gegen Gesellschafter und verbundene Unternehmen, Rechnungsabgrenzungsposten) wurden zum 

Nennwert bewertet. Das strenge Niederstwertprinzip wurde beachtet. 

Der Kassenbestand und die Guthaben bei Kreditinstituten sind zum Nennwert angesetzt. 

Der Ausweis der Rechnungsabgrenzungsposten entspricht den Vorschriften des § 250 HGB. 

Die Auflösung des Sonderpostens für Investitionszuschüsse zum Anlagevermögen erfolgt im gleichen Pro-

zentsatz, zu dem die geförderten Anlagen abgeschrieben werden. 

Rückstellungen werden in Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendigen Erfüllungs-

betrages angesetzt. Längerfristige Rückstellungen werden mit laufzeitadäquaten Zinssätzen gemäß der 

Rückstellungsabzinsungsverordnung abgezinst. § 253 Abs. 2 Satz 2 HGB wurde berücksichtigt. 

Zu den Rückstellungen für Pensions-, Altersteilzeit- und Jubiläumsverpflichtungen liegen versicherungsma-

thematische Gutachten vor. Die Bewertung der Verpflichtungen erfolgte nach den anerkannten Grundsätzen 

der Versicherungsmathematik mittels der sog. �Projected-Unit-Credit-Methode� (PUC-Methode). Als biomet-

rische Rechnungsgrundlage wurden die �Richttafeln 2005 G� von Prof. Dr. Klaus Heubeck verwendet.  

Für die Pensionsrückstellungen liegen folgende weitere Annahmen der Bewertung zugrunde: 

 Rechnungszinssatz p. a.:                    5,15 % 

 Gehaltstrend p. a.:                              3,00 % 

 BBG-Trend p. a.:                                2,35 % 

 Rententrend p. a.:                              1,75 % 

 Fluktuationswahrscheinlichkeit:         keine 

 Rechnungsmäßiges Pensionsalter:   Regelaltersrente, frühstmöglicher Beginn. 

Dem versicherungsmathematischen Gutachten für Altersteilzeitverpflichtungen liegen folgende Annahmen  

zugrunde: 

 Rechnungszinssatz p. a.:                 5,15 % 

 Gehaltstrend p. a.:                              2,50 % 

Aufgrund der verpfändeten Rückdeckungsansprüche ist gemäß § 246 Abs. 2 Satz 2 HGB der Erfüllungsbe-

trag der Altersteilzeitrückstellungen von Euro 817.830,00 mit dem Aktivwert der Rückdeckungsversicherung 

zum beizulegenden Zeitwert (=Anschaffungskosten) von Euro 529.653,00 am 31.12.2010 verrechnet. Neben 

den unterjährigen Aufwendungen für Altersteilzeit sowie dem BilMoG-Umstellungsaufwand sind Guthaben-

zinsen von Euro 10.392,97 angefallen, denen Zinsaufwendungen von Euro 42.024,00 aus der Rückstel-
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lungsdotierung gegenüberstehen. In Übereinstimmung mit IDW RS HFA 30 wurde von dem Ausweiswahl-

recht zur Saldierung von Aufwendungen aus der Aufzinsung von Rückstellungen mit Erfolgswirkungen aus 

laufenden Erträgen des verrechneten Deckungsvermögens kein Gebrauch gemacht. 

Den Rückstellungen für Jubiläumsverpflichtungen liegen die folgenden weiteren Annahmen der Bewertung 

zugrunde: 

 Rechnungszinssatz p. a.:                  5,15 % 

 Rechnungsmäßiges Pensionsalter:   Regelaltersrente, frühstmöglicher Beginn 

Bei den langfristigen Rückstellungen für die Archivierung von Geschäftsunterlagen wurden jährliche Kosten-

steigerungen von 1 % p. a. berücksichtigt und eine laufzeitadäquate Abzinsung vorgenommen.  

Die Aufwandsrückstellungen für unterlassene Instandhaltung des Betriebshofes Lüdershagen wurden ge-

mäß des Wahlrechtes nach Art. 67 Abs. 3 Satz 1 EGHGB unter Anwendung der für sie geltenden Vorschrif-

ten in der bis zum 28.05.2009 geltenden Fassung des HGB beibehalten.  

Verbindlichkeiten sind zum Erfüllungsbetrag ausgewiesen. 

C. Erläuterungen zu den Posten der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung 

Angaben zur Bilanz:

Die Entwicklung der in der Bilanz erfassten Anlagengegenstände im Jahr 2010 ist im Anlagenspiegel darge-

stellt. 

Die Angaben sind Bestandteil der Seite 14 des Anhangs.
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Die Gesellschaft ist an folgenden Unternehmen beteiligt: 

Anteil % Eigenkapital zum 

31.12.2010 (EUR) 

Beteiligungsansatz 

zum 31.12.2010 (EUR) 

Jahresergebnis 2010 

 (EUR) 
1
)

SWS Nahverkehr GmbH 100      589.796,05    589.796,06  -1.149.760,53 

SWS Seehafen Stral-

sund GmbH  100   7.090.311,71 7.766.327,03      - 85.128,06 

REWA Regionale Was-

ser- und Abwasserge-

sellschaft Stralsund 

mbH

  71,4 23.973.838,22    645.502,77   2.287.990,25 

SWS Energie GmbH   51 14.928.261,65 5.918.170,88   9.871.815,40 

  

SWS Entsorgungs 

GmbH

  51   2.911.078,67 1.653.089,70      830.487,41 

1) Jahresergebnis vor Ergebnisausgleich, organschaftlicher Abführung bzw. Gewinnausschüttung 

Der Forderungsspiegel stellt sich wie folgt dar: 

davon mit einer Restlaufzeit 

Gesamtbetrag kleiner 1 Jahr größer 1 Jahr

 TEUR TEUR TEUR

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 32,7 32,7 0,0 

Forderungen gegen verbundene Unternehmen 6.841,7 6.841,7 0,0 

Sonstige Vermögensgegenstände  1.734,2 1.734,2 0,0 

Summe  8.608,6 8.608,6 0,0

In den Forderungen gegen verbundene Unternehmen von 6.841,7 TEUR (i. Vj. 9.760,2 TEUR) sind Forde-

rungen aus Gewinnabführungsverträgen gegen die SWSE GmbH in Höhe von 2.555,3 TEUR (i. Vj. 5.659,0 

TEUR), gegen die REWA in Höhe von 1.163,0 TEUR (i. Vj. 847,0) und gegen die SWS Entsorgungs GmbH 

in Höhe von 830,5 TEUR (i. Vj. 1.035,7) enthalten.  

Die sonstigen Vermögensgegenstände in Höhe von 1.734,2 TEUR (i. Vj. 1.833,4 TEUR) enthalten Steuerer-

stattungsansprüche in Höhe von 1.716,0 TEUR an das Finanzamt Stralsund. 

Der aktive Rechnungsabgrenzungsposten betrifft im Wesentlichen die an die Hansestadt vorab für 20 Jahre 

gezahlte Pacht für 24 Parkplätze. Die Auflösung erfolgt jährlich in Höhe von 2 TEUR. 
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Die Gesellschaft hat ein Gezeichnetes Kapital in Höhe von 7.670,0 TEUR.  

Die Kapitalrücklage weist zum Bilanzstichtag einen Betrag in Höhe von 5.252,2 TEUR aus. 

Der Sonderposten für Investitionszuschüsse in Höhe von 4.336,3 TEUR betrifft mit 2.502,3 TEUR (i. Vj. 

2.595,4 TEUR) Investitionszuschüsse nach dem Gemeindeverkehrsfinanzierungsgesetz des Wirtschaftsmi-

nisteriums Mecklenburg-Vorpommern für den Betriebshof Lüdershagen und mit 1.834,0 TEUR (i. Vj.1.243,9 

TEUR) die Zuwendung von Städtebaufördermitteln für die Sanierungsmaßnahme Speicher Hafenstraße 8. 

Der Speicher Hafenstraße 8, der sich im Sanierungsgebiet �Altstadtinsel� befindet, wurde von der SWS 

Stadtwerke Stralsund GmbH mit Notarvertrag vom 30.10.2007 von der Hansestadt Stralsund käuflich erwor-

ben. Nach dem abgeschlossenen Umbau und der Innensanierung zum 30.07.2010 erfolgt von dort aus die 

Kälte � und Wärmeversorgung des nahegelegenen Ozeaneums. 

Der Sonderposten für GVFG � Mittel wurde im Geschäftsjahr mit 93,1 TEUR aufgelöst. Die Auflösung des 

Investitionszuschusses für den Speicher erfolgte anteilig für 5 Monate in Höhe von 15,4 TEUR. 

Die Rückstellungen für Pensionen in Höhe von 411,0 TEUR (i. Vj. 276,2 TEUR) betreffen die Anwartschaften 

von 12 aktiven  Mitarbeitern und 4 Rentenbeziehern. Die Veränderung  der Rückstellung um 134,8 TEUR 

ergibt sich aus dem außerordentlichen Aufwand aufgrund der Berücksichtigung des Unterschiedsbetrages 

zum Zeitpunkt der Umstellung auf die neuen Bewertungsgrundsätze nach dem BilMoG in Höhe von 

90,7 TEUR, dem Rechnungszins aus der Abzinsung aufgrund der Laufzeit der Verpflichtung von mehr als 

einem Jahr in Höhe von 19,2 TEUR und dem sonstigen Ergebnis in Höhe von 24,9 TEUR. 

Die Steuerrückstellungen in Höhe von 3.071,7 TEUR (i. Vj. 1.105,9 TEUR) setzen sich wie folgt zusammen: 

TEUR

Körperschaftsteuer und Solidaritätszuschlag 2006         120,2 

Gewerbesteuer 2006                                                 113,8 

Gewerbesteuer 2007                                                 151,4 

Gewerbesteuer 2007                                                     2,5 

Gewerbesteuer 2009                                                 637,8 

Körperschaftsteuer und Solidaritätszuschlag 2010        412,7 

Gewerbesteuer 2010                                             1.633,2  
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Die sonstigen Rückstellungen in Höhe von 1.340,5 TEUR (i.Vj. 1.917,4 TEUR) setzen sich wie folgt zusam-

men:

 31.12.2010 31.12.2009 

 (TEUR) (TEUR) 

Altersteilzeitverpflichtungen    288,2 799,2 

Weitere Rückstellungen 1.052,3  1.118,2 

Die weiteren Rückstellungen beinhalten im Wesentlichen Aufwendungen für die Sanierung der Werkstatthal-

len auf dem Omnibusbetriebshof Lüdershagen i. H. von 453,0 TEUR, Aufwendungen für die Archivierung 

von Geschäftsunterlagen i. H. von 264,2 TEUR sowie Rückstellungen für Arbeitnehmeransprüche i. H. von 

251,5 TEUR. 

Zur Verbesserung der Klarheit und Übersichtlichkeit werden die Angaben im Zusammenhang mit den Ver-

bindlichkeiten nachfolgend in einem Verbindlichkeitenspiegel dargestellt: 

(Vorjahreswerte sind in Klammern angegeben) 

Gesamt 

in � 

in 2011 fällig 

in � 

2012 - 2015 fällig 

in � 

nach 2015 fällig 

in � 

Verbindlichkeiten

gegenüber Kreditin-

stituten     2.948.716,02         269.100,24      1.073.180,96   1.606.434,82 

    (3.217.111,26)        (269.200,24)     (1.073.180.96)  (1.874.730,06) 

Verbindlichkeiten aus 

Lieferungen und Leis-

tungen       287.211,62       242.874,73            44.336,89                   0,00 

    ( 395.919,95)      (234.898,00)        (160.911,16)               (110,79) 

Verbindlichkeiten

gegenüber verbun-

denen Unternehmen       9.741.810,73        9.741.810,73               0,00                 0,00 

    (17.581.181.51)     (17.581.181,51)              (0,00)                (0,00) 

Sonstige Verbindlich-

keiten     2.570.664,97     2.570.664,97               0,00                 0,00 

    (4.412.466,66)    (4.412.466,66)              (0,00)                (0,00) 

davon aus Steuern     1.466.052,04 

   (1.440.261,21) 

    1.466.052,04 

  (1.440.261,21) 

              0,00 

             (0,00) 

               0,00 

              (0,00) 

  15.548.403,34    12.824.450,67      1.117.517,85   1.606.434,82 

Von den Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten in Höhe von 2.948,7 TEUR sind 953,9 TEUR besichert 

durch Ausfallbürgschaften der Hansestadt Stralsund und 760,6 TEUR durch Grundschuldbestellungen. In 

den Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten sind keine Verbindlichkeiten aus dem Cash-Pool-Zielkonto 

enthalten.
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Zur Finanzierung des Speichergebäudes wurde ein Tilgungsdarlehen über 1.400,0 TEUR aufgenommen. 

Der Darlehensvertrag datiert vom 06.05.2008 und läuft bis zum 30.06.2023. Tilgungsbeginn war der 

30.09.2008. Die Restschuld zum 31.12.2010 betrug 1.233,3 TEUR. 

Zur Zinssicherung wurde auf der Basis des deutschen Rahmenvertrages für Finanztermingeschäfte mit der 

HSH-Nordbank AG in Höhe des Darlehensbetrages für den Zeitraum bis zum 30.06.2018 ein Zinsswap ver-

einbart. 

Der negative Marktwert des Zinsswaps wurde anhand der Mark-to-Market-Methode ermittelt und beläuft sich 

zum Bilanzstichtag auf -132,8 TEUR. 

In den ausgewiesenen Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen von 9.741,8 TEUR 

(i.Vj. 17.581,2 TEUR) sind Verbindlichkeiten aus dem Cash-Pool von 6.691,1 TEUR enthalten. 

Die sonstigen Verbindlichkeiten in Höhe von 2.570,7 TEUR (i. Vj. 4.412,5 TEUR) enthalten im Wesentlichen 

mit 161,8 TEUR Verbindlichkeiten gegenüber den Mitgesellschaftern der REWA, mit 287,8 TEUR Verbind-

lichkeiten gegenüber der Nehlsen GmbH & Co. KG, Bremen, als Mitgesellschafter der SWS Entsor-

gungs GmbH und mit 619,9 TEUR Verbindlichkeiten gegenüber der E.ON edis AG als Mitgesellschafter der 

SWS Energie GmbH aus organschaftlicher Ausgleichszahlung. 1.466,1 TEUR (i. Vj. 1.440,3 TEUR) sind 

Verbindlichkeiten aus Lohn- und Umsatzsteuern. 

Angaben zur Gewinn- und Verlustrechnung:

Die Umsatzerlöse in Höhe von 4.660,0 TEUR betreffen im Wesentlichen mit 3.359,0 TEUR die Erlöse aus 

den kaufmännischen Dienstleistungsverträgen mit der SWS Energie, der SWS Telnet GmbH, der REWA 

GmbH und der SWS Entsorgungs GmbH, mit 155,6 TEUR die Weiterberechnungen von Versicherungsprä-

mien aus bestehenden Rahmenverträgen an die Tochtergesellschaften und mit 1.101,2 TEUR die Weiterbe-

rechnung aufgrund erbrachter Briefdienste und abgeschlossener IT-Dienstleistungsverträge, davon perio-

denfremd 41,8 TEUR.  

Die sonstigen betrieblichen Erträge von insgesamt 799,1 TEUR resultieren im Wesentlichen aus Pachtein-

nahmen für den Betriebshof Lüdershagen von 168,2 TEUR, aus Weiterberechnungen an die Tochtergesell-

schaften aus abgeschlossenen Dienstleistungsverträgen zur juristischen Beratung, Weiterberechnungen von 

Aufwendungen zur Gestaltung der konzerneigenen Kundenzeitschrift �Lokales Extrablatt� und sonstigen 

Weiterberechnungen in Höhe von 346,3 TEUR und aus Erträgen aus der Auflösung des Sonderpostens für 

erhaltene Investitionszuschüsse für den ÖPNV- Betriebshof Lüdershagen und für den Speicher Hafenstraße 

8 in Höhe von 108,5 TEUR. Des Weiteren sind erstmalig anteilig für 5 Monate Mieterträge aus der Vermie-

tung des sanierten und umgebauten Speichergebäudes Hafenstraße 8 in Höhe von 32,5 TEUR enthalten, 

der in Gänze an die SWS Seehafen Stralsund GmbH vermietet wurde, die ihrerseits für die einzelnen Eta-

gen Untermietverträge abgeschlossen hat. Insgesamt enthält der Posten periodenfremde Erträge von 

3,0 TEUR. 

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen von 1.606,8 TEUR enthalten im Wesentlichen monatlich zu zah-

lende Mieten an die Stralsunder Wohnungsbaugesellschaft mbH für das Kundenzentrum Frankendamm 8 in 
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Höhe von 249,4 TEUR und an die SWS Energie GmbH für die Nutzung der Räumlichkeiten im Franken-

damm 7 in Höhe von 104,0 T�, Aufwendungen für Versicherungen in Höhe von 166,0 TEUR, für EDV-

Leistungen Dritter sowie Prüfung und Beratung 344,4 TEUR und für Werbung und Marketing und sonstige 

Dienstleistungen wie Briefdienst u. ä. in Höhe von 216,3 TEUR. Insgesamt enthält der Posten periodenfrem-

de Aufwendungen von 0,3 TEUR. 

Die Erträge aus Gewinnabführungen in Höhe von 8.976,0 TEUR betreffen mit 6.583,6 TEUR die SWS Ener-

gie GmbH, mit 1.849,7 TEUR die Regionale Wasser- und Abwassergesellschaft mbH (REWA) und mit 542,7 

TEUR die SWS Entsorgungs GmbH. 

Die Aufwendungen für die Verlustübernahme in Höhe von 1.149,8 TEUR werden gemäß dem Beherr-

schungs- und Ergebnisabführungsvertrag mit der SWS Nahverkehr GmbH von der SWS Stadtwerke Stral-

sund GmbH übernommen. 

Das außerordentliche Ergebnis von � 103,5 TEUR beinhaltet ausschließlich außerordentliche Aufwendun-

gen aus den zum Umstellungszeitpunkt 01.01.2010 auf das HGB nach BilMoG notwendigen Zuführungen zu 

den Rückstellungen für Pensionsverpflichtungen (90,7 TEUR), für Altersteilzeitverpflichtungen (11,9 TEUR) 

sowie für Jubiläumsverpflichtungen (0,9 TEUR). 

Die Steuern vom Einkommen und vom Ertrag in Höhe von 2.852,2 TEUR betreffen im Wesentlichen mit 

2.042,5 TEUR die Gewerbesteuer und mit 522,5 TEUR die Körperschaftsteuer zzgl. Solidaritätszuschlag für 

das Jahr 2010. 

D. Sonstige Angaben 

I. Haftungsverhältnisse

Die Deutsche Bank AG, Filiale Stralsund, hat dem Konzern Stadtwerke Stralsund im Rahmen des Cash-Pool 

eine Kreditlinie von 5.500 TEUR eingeräumt. 

Voraussetzung für die Bereitstellung eines Barkredites in dieser Höhe war die rechtsverbindlich unterzeich-

nete Ownership- Erklärung der Hansestadt Stralsund vom 15. Dezember 1998. Hierin erklärt die Hansestadt 

Stralsund, ihre 100%ige Beteiligung an der SWS Stadtwerke Stralsund GmbH während der Laufzeit des 

Kredites nicht aufzugeben oder zu verringern. 

Durch die SWS Stadtwerke Stralsund GmbH wurde ihrerseits an die am Cash-Pool beteiligten Tochterge-

sellschaften zur Sicherung und Gewährleistung der eingebrachten finanziellen Mittel eine der jeweiligen Be-

teiligung entsprechende Ownership- Erklärung abgegeben. 
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II. Gesamtbetrag der sonstigen finanziellen Verpflichtungen

Über die in der Bilanz ausgewiesenen Schuldposten hinaus bestehen langfristige sonstige finanzielle Ver-

pflichtungen aus Miet-, Pacht- und Leasingverträgen mit 4.922 TEUR (i. Vj. 4.978 TEUR). 

Ein Bestellobligo besteht nicht. 

III. Mitarbeiter im Jahresdurchschnitt

Im Jahresdurchschnitt sind 49 Mitarbeiter beschäftigt. 

Geschäftsführer der Gesellschaft ist Herr Christian Koos. 

Hinsichtlich der Angabe der Gesamtbezüge der Geschäftsführung wird von der Schutzklausel gemäß § 286 

Abs. 4 HGB Gebrauch gemacht. 

IV. Steuerlatenzen 

In der nachstehenden Tabelle sind die latenten Steuern unter Anwendung des § 274 HGB in der Fassung 

des BilMoG, nach den einzelnen Differenzen ermittelt, angegeben. Sofern im Geschäftsjahr geänderte Steu-

erbilanzen für Vorjahre beim Finanzamt eingereicht wurden, sind die Änderungen bereits auf den 01.01.2010 

nachvollzogen. Die bei den Organgesellschaften ermittelten temporären Differenzen zwischen Handels- und 

Steuerbilanz wurden gemäß DRS 18,Tz 32, beim Organträger, der SWS Stadtwerke Stralsund GmbH, be-

rücksichtigt.
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Aktive 
temporäre 
Differenzen

Passive 
temporäre 
Differenzen

Aktive 
temporäre 
Differenzen

Passive 
temporäre 
Differenzen

31.12.2010 31.12.2010 01.01.2010 01.01.2010
EUR EUR EUR EUR

SWS Stadtwerke Stralsund GmbH 

(Organträger)

Gebäude Betriebshof Lüdershagen 1.530.589,31 1.431.591,69
Anteile an verbundenen Unternehmen (SWS 
Seehafen Stralsund GmbH) 
unter Beachtung § 8b KStG 4.000,00 4.000,00
Rückdeckungsversicherungen 529.653,00
Sonstige Vermögensgegenstände 3.386,00
Sopo Investzuwendungen AV 399.170,34 359.253,32
Rückstellungen f. Pensionen 103.996,00
Rückstellungen ATZ 327.219,00 307.487,00
Rückstellungen Archivierung 
Geschäftsunterlagen 114.075,17
Jubiläumsrückstellungen 1.886,00 2.947,00

Rückstellungen f. unterlassene Instandhaltung 453.004,08 525.452,82
Verbindlichkeiten L+L 565,72 4.558,24

SWS Nahverkehr GmbH

Rückdeckungsversicherungen 75.873,52
Rückstellungen f. Pensionen 36.045,00
Rückstellungen ATZ 25.910,48 30.495,00
Rückstellung f. IH 226.326,90
Jubiläumsrückstellungen 384,00
Rückstellung f. Archivierung

REWA GmbH

Rückdeckungsversicherungen 464.263,00
Rückstellungen f. Pensionen 130.446,00
Rückstellungen ATZ 214.680,00 383.954,00

SWS Energie GmbH

Rückdeckungsversicherungen 313.322,00
Rückstellungen f. Pensionen 197.978,00
Rückstellungen ATZ 126.043,00 242.292,00
Jubiläumsrückstellungen 1.947,00 4.582,00
Rückstellungen f. drohende Verluste Gasswap 594.518,30 1.746.084,13

SWS Entsorgung GmbH

Technische Anlagen und Maschinen 11.006,25 14.780,00
Aktiver Rechnungabgrenzungsposten 11.413,43 13.587,35
Rückstellungen f. Pensionen 34.740,00
Sonstige Rückstellungen 6.000,00

SWS Telnet GmbH

Jubiläumsrückstellungen 163,00
SWS Netze GmbH

Jubiläumsrückstellungen 47,00
Rückstellungen PüS 1.916.244,34 264.042,97
Rückstellung MEA 1.560.175,66

Summe Differenzen 5.420.651,63 2.198.531,31 5.699.404,39 1.431.591,69
(1) Bewertung der Differenzen 1.626.195,49 659.559,39 1.709.821,32 429.477,51
Verlustvorträge 0,00 - 4.687.000,00 -
(2) Bewertung der Verlustvorträge 0,00 - 749.920,00 -
Summe (1) + (2) 1.626.195,49 659.559,39 2.459.741,32 429.477,51
Saldierung -659.559,39 -659.559,39 -429.477,51 -429.477,51
Saldo latente Steuern 966.636,10 0,00 2.030.263,81 0,00
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Die Bewertung der Differenzen erfolgt mit dem kombinierten Steuersatz für Körperschaftsteuer und Solidari-

tätszuschlag und Gewerbesteuer von 30 %. 

Zudem bestand am 01.01.2010 noch ein körperschaftsteuerlicher Verlustvortrag in Höhe von T� 4.687 der 

nach der Ermittlung des zu versteuernden Einkommens für den Veranlagungszeitraum 2010 vollumfänglich 

aufgebraucht ist. Zum 01.01.2010 wurde der Verlustvortrag mit 16 % bewertet. 

Insgesamt besteht nach dem Aktivüberhang der latenten Steuern ein Ansatzwahlrecht, von dem im Rahmen 

der Gesamtbetrachtung dahingehend Gebrauch gemacht wird, von einem bilanziellen Ausweis abzusehen. 

V. Konzernabschluss

Der Konzernabschluss wird durch die SWS Stadtwerke Stralsund GmbH erstellt und im elektronischen Bun-

desanzeiger unter HRB 1565 veröffentlicht. 

VI. Abschlussprüferkosten

Die Abschlussprüfungskosten der Wirtschaftsprüfungsgesellschaft werden im Konzernabschluss ausgewie-

sen.

VII. Angaben zu den Organen der Gesellschaft und Gesamtbezüge

Dem Aufsichtsrat gehörten im Geschäftsjahr 2010 folgende Personen an: 

Herr Rolf Peter Zimmer Rentner 

(Vorsitzender) Mitglied der Bürgerschaft 

Herr Thomas Haack Selbständiger Handelsvertreter 

(Stellvertreter)

Herr Detlef Lindner  Zollbeamter 

Mitglied der Bürgerschaft 

Herr Bernd Buxbaum Ingenieur für Fernmeldewesen / Beamter 

Mitglied der Bürgerschaft 

Herr Niklas Rickmann Pädagoge 

Mitglied der Bürgerschaft 

Dem Aufsichtsrat wurden Bezüge in Höhe von 4,8 TEUR gewährt. 

Der Geschäftsführer ist unverändert Herr Christian Koos. 

Hinsichtlich der Angabe der Gesamtbezüge der Geschäftsführung wird von der Schutzklausel gemäß § 286 

Abs. 4 HGB Gebrauch gemacht. 
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VIII. Im Geschäftsjahr getätigte Geschäfte mit nahe stehenden Personen

Sämtliche wesentlichen im Geschäftsjahr getätigten Geschäfte mit nahe stehenden Personen können der 

nachfolgenden Aufstellung entnommen werden: 

Nahe stehende Person Wesentliche Verträge 

Aufwand (-) / 

Ertrag (+) 

2009 2010

T� T�

    

SWS Energie GmbH kaufmännischer Dienstleistungsvertrag 2.742,9 2.780,5

IT Dienstleistungsvertrag 671,8 813,8

Dienstleistungsvertrag Recht 56,9 51,5

Mietvertrag FD 8 (Vertrieb) 73,8 76,8

Pachtvertrag Heizhäuser 10,9 10,9

Cash-Pool Vertrag (CP Zinsen) -61,9 -29,6

Mietvertrag FD 7 -93,9 -104,0

Strom u. Gas FD 8/Baustrom Speicher -20,3 0,0

    

REWA GmbH kaufmännischer Dienstleistungsvertrag 337,8 326,7

IT Dienstleistungsvertrag 77,4 76,9

Dienstleistungsvertrag Recht 21,1 19,7

Dienstleistungsvertrag Lohnabrechnung 7,5 7,5

    

SWS Netze GmbH kaufmännischer Dienstleistungsvertrag 95,0 95,0

IT Dienstleistungsvertrag 64,1 145,7

Dienstleistungsvertrag Recht 5,3 2,7

    

SWS Nahverkehr GmbH Pachtvertrag Betriebshof 178,8 168,2

IT Dienstleistungsvertrag 27,0 27,1

Dienstleistungsvertrag Recht 2,0 2,2

Dienstleistungsvertrag Lohnabrechnung 5,8 5,7

    

SWS Telnet GmbH Vermietung Übertragungswege TK- Anlagen -28,1 -28,1

Dienstleistungsvertrag Recht 0,7 0,3

kaufmännischer Dienstleistungsvertrag 15,4 15,4

    

Stralsunder  

Wohnungsgesellschaft mbH Mietvertrag FD 8 -244,7 -249,4

    

Liegenschaftsentwicklungsgesellschaft 

der Hansestadt Stralsund mbH IT Dienstleistungsvertrag 6,8 7,6
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SWS Seehafen Stralsund GmbH IT Dienstleistungsvertrag 13,1 13,1

Miete/VZ BK Speicher Hafenstraße 8 3.OG 0 -2,5

Miete/VZ BK Speicher Hafenstraße 8 ge-

samt 0 32,5

    

SWS Entsorgungs GmbH IT Dienstleistungsvertrag 70,5 13,4

kaufmännischer Dienstleistungsvertrag 135,0 141,4

E. Vorschlag über die Verwendung des Ergebnisses 

Die Geschäftsführung schlägt folgende Ergebnisverwendung vor: 

Aus dem erwirtschafteten Jahresüberschuss von 4.871.105,11 Euro wurden bereits 3.000.000,00 Euro an 

die Alleingesellschafterin Hansestadt Stralsund vorab in 2010 ausgeschüttet. 

Der verbleibende Bilanzgewinn unter Hinzurechnung des Gewinnvortrages von 7.247.341,67 Euro beträgt 

9.118.446,78 Euro.  

Die Geschäftsführung schlägt vor, diesen auf neue Rechnung vorzutragen. 

Stralsund, den 19. Mai 2011 

SWS Stadtwerke Stralsund GmbH 

_________________ 

Christian Koos 

Geschäftsführer 
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SWS Stadtwerke Stralsund GmbH
Stralsund

31.12.2009

Anpassung

BilMoG

01.01.2010

Zugänge Umbuchungen Abgänge 31.12.2010 31.12.2009 Zugänge Umbuchungen Abgänge 31.12.2010 31.12.2010 31.12.2009

� � � � � � � � � � � � �

I.

1. entgeltlich erworbene Konzessionen,
gewerbliche Schutzrechte und
ähnliche Rechte und Werte sowie
Lizenzen an solchen Rechten und Werten 1 875.532,29 0,00 241 672,55 0,00 52.440,25 2 064.764,59 1.128.966,29 235 562,16 0,00 51.391,25 1 313.137,20 751 627,39 746.566,00

2. geleistete Anzahlungen 4.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 050,00 4.050,00
1 879.582,29 0,00 241 672,55 0,00 52.440,25 2 068.814,59 1.128.966,29 235 562,16 0,00 51.391,25 1 313.137,20 755 677,39 750.616,00

II.

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte
und Bauten einschließlich der Bauten             
auf fremden Grundstücken 7 602.138,67 0,00 0,00 3.580.345,90 0,00 11.182.484,57 2.610.374,42 217 638,90 0,00 0,00 2 828.013,32 8.354.471,25 4.991.764,25

2. technische Anlagen und Maschinen 891.943,79 0,00 0,00 16.049,56 0,00 907.993,35 878.832,79 5.828,56 0,00 0,00 884.661,35 23 332,00 13.111,00
3. andere Anlagen, Betriebs- und

Geschäftsausstattung 1 219.674,98 0,00 110.720,73 0,00 21.407,94 1 308.987,77 682.123,36 143 034,84 0,00 19.710,94 805.447,26 503 540,51 537.551,62
4. geleistete Anzahlungen und Anlagen 
 im Bau 2 549.056,04 0,00 1.047 339,42 -3.596.395,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.549 056,04

12.262.813,48 0,00 1.158 060,15 0,00 21.407,94 13 399.465,69 4.171.330,57 366 502,30 0,00 19.710,94 4 518.121,93 8.881 343,76 8.091.482,91
III. Finanzanlagen

1. Anteile an verbundenen Unternehmen 16.572.886,44 0,00 0,00 0,00 16 572.886,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.572.886,44 16.572 886,44
2. Rückdeckungsansprüche 367.670,92 -367.670,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 367.670,92

16.940.557,36 -367.670,92 0,00 0,00 0,00 16 572.886,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.572.886,44 16.940 557,36

31.082.953,13 -367.670,92 1.399.732,70 0,00 73.848,19 32 041.166,72 5.300.296,86 602 064,46 0,00 71.102,19 5 831.259,13 26.209.907,59 25.782 656,27

Sachanlagen

Anlagenspiegel 2010 

Immaterielle Vermögensgegenstände

Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten Abschreibungen Buchwerte
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SWS STADTWERKE STRALSUND GmbH 
Lagebericht für das Geschäftsjahr 2010 

___________________________________________________________________________

A. Allgemeine Entwicklung von Wirtschaft und Branche 
 
1. Entwicklung der Gesamtwirtschaft 
 
Die deutsche Wirtschaft ist im Jahr 2010 wieder deutlich gewachsen. Die Auswirkungen der weltweiten Finanz- 
und Wirtschaftskrise sind weitestgehend überwunden. Mit 3,6 % stieg das preisbereinigte Bruttoinlandsprodukt so 
stark wie seit der Wiedervereinigung nicht mehr. Die stärksten wirtschaftlichen Impulse gab es im Frühjahr und 
Sommer 2010. Der Aufschwung resultierte nicht nur aus dem Außenhandelsbereich, sondern auch aus dem 
Inlandskonsum. Der konjunkturelle Aufschwung war auch auf dem Arbeitsmarkt deutlich spürbar. Die Erwerbstä-
tigkeit und die sozialversicherungspflichtige Beschäftigung nahmen zu. Jahresdurchschnittlich waren 3,2 Mio. 
Personen arbeitslos gemeldet. Die Arbeitslosenquote lag bei 7,7 %, das waren 0,5 Prozentpunkte weniger als ein 
Jahr zuvor.   
 
Die SWS Stadtwerke Stralsund GmbH konnte von dieser positiven Entwicklung profitieren.  
Das wirtschaftliche Umfeld in Stralsund und der Umgebung ist stabil. Die Handwerksbetriebe und die mittelstän-
dische Wirtschaft haben eine gute Auftragslage. Die Lage bei der Stralsunder Volkswerft hat sich deutlich ver-
bessert, dies hatte entsprechend positive Auswirkungen auf die maritime Wirtschaft im Umfeld der Werft. 
Trotz der positiven Tendenzen ist die Arbeitslosenquote in Stralsund mit rd. 15 % immer noch deutlich über dem 
Bundesdurchschnitt.  
 
Alle Beteiligungsunternehmen der SWS Stadtwerke Stralsund GmbH haben erfolgreich dazu beigetragen, dass 
die Unternehmensgruppe für die Kunden in der Hansestadt Stralsund und den Umlandgemeinden als zuverlässi-
ger Partner rund um die Bereiche Strom-, Gas-, Wärme- und Wasserversorgung, Abwasser- und Abfallentsor-
gung, öffentlicher Nahverkehr und Hafenwirtschaft sowie für Infrastrukturleistungen im Bereich Telekommunikati-
on ihre Wettbewerbsfähigkeit steigern konnte.  
Die erbrachten Infrastrukturleistungen durch die Unternehmensgruppe Stadtwerke Stralsund sind Voraussetzun-
gen dafür, dass weitere Gewerbeansiedlungen möglich wurden bzw. erfolgen können. Es gibt aktuell vermehrt 
Anfragen für Gewerbeansiedlungen. 
In der öffentlichen Meinung wird die Unternehmensgruppe weiterhin positiv wahrgenommen.  
 
 
2. Energiewirtschaft 
 
 
Im Mittelpunkt  der energiepolitischen Diskussionen stand im Jahr  2010 das Energiekonzept der Bundesregie-
rung. Es wurde im Oktober 2010 beschlossen. Es umfasst in einer bis zum Jahr 2050 ausgelegten Strategie 
Leitlinien für eine umweltschonende, zuverlässige und bezahlbare Energieversorgung. Bis 2050 soll der Anteil 
der erneuerbaren Energien am Stromverbrauch auf 80 % gesteigert  und der Energieverbrauch um die Hälfte 
gesenkt werden. Die Bundesregierung sieht die Kernenergie als Brückentechnologie für den Übergang zu den 
erneuerbaren Energien. Durch die jüngsten Ereignisse in Japan wird dieses Konzept keinen Bestand haben. Die 
Grundsatzdiskussion zur Kernenergie und die damit verbundene Frage der Kraftwerksrestlaufzeiten hat wieder 
begonnen. 
Seit Februar 2010 regelt die Ausführungsverordnung zur Ausgleichsmechanismusverordnung die Vermarktung 
des nach dem Erneuerbare-Energien-Gesetz zu vergütenden Stroms. Mitte Oktober wurde die EEG-Umlage für 
2011 veröffentlicht, sie beträgt für jede von Letztverbrauchern bezogene Kilowattstunde 3,53 ct/kWh. In 2010 lag 
die Umlage noch bei 2,047 ct/kWh. Diese Tendenz wird sich weiter fortsetzen. 
Der Entwurf eines neuen Energiewirtschaftsgesetzes war für Mai 2010 vorgesehen. Stattdessen wurde erst im 
November 2010 ein Eckpunktepapier des BMWi vorgelegt.  
Die Bundesnetzagentur hat mit der Einführung eines Netzregelverbundes die vier Übertragungsnetzbetreiber zu 
einer intensiven Zusammenarbeit bei der Regelung der deutschen Stromnetze verpflichtet. 
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Im September 2010 ist die Gasnetzzugangsverordnung in Kraft getreten. Ziel ist ein intensiverer Wettbewerb im 
Gasmarkt. Bis 2013 sollen die Gasmarktgebiete von sechs auf zwei reduziert werden. 
Die Intensität des Wettbewerbes auf dem Energiemarkt ist nach wie vor hoch. Seit Beginn der Marktöffnung bis 
Ende 2010 haben rund 22 % der Haushalte ihren Stromanbieter gewechselt. Die entsprechende Quote bei Erd-
gas liegt bei 13,3 %. 
Der Stromhandel an der EEX erfuhr 2010 eine deutliche Steigerung, das Handelsvolumen wuchs um 21,1 % 
gegenüber dem Vorjahr. Ökostrom wird bundesweit verstärkt nachgefragt. 
Die Liberalisierung des Messwesens,  insbesondere die Abwicklung der Prozesse beim Wechsel eines Mess-
dienstleisters bzw. des Messstellenbetreibers, stellt für die Branche eine große Herausforderung dar. 
Seit Januar 2010 werden bei allen neuen Stromnetzanschlüssen elektronische Zähler eingebaut. 
 
 
3. Wasser- und Abwasserwirtschaft 
 
Die Wasserversorgung und die Abwasserbehandlung werden nach wie vor als kommunale Pflichtaufgaben gese-
hen, wobei die Daseinsvorsorge im Vordergrund steht. 
Trotz Durchführung von kommunalen Pflichtaufgaben muss davon ausgegangen werden, dass die Kartellbehör-
den der Länder sich künftig mit der Überprüfung der Trinkwasserpreise beschäftigen werden. 
Die Hansestadt Stralsund hat eine wasserrechtliche Allgemeinverfügung zur Untersagung von Abwassereinlei-
tungen aus Kleinkläranlagen in Gewässer und das Grundwasser ab dem 01.01.2010 erlassen. So sind künftig ca. 
2.200 abflusslose Gruben zu entsorgen. 
Bis zum Jahr 2013 muss eine Lösung zur Verwertung des anfallenden Klärschlamms gefunden werden. Mit Ko-
operationspartnern der Region ist die Gründung einer gemeinsamen Verwertungsgesellschaft angedacht. 
Im Bereich der Abwasserbeseitigung ist geplant, ein „Konzessionsmodell“ einzuführen. Derzeit erhebt die Was-
ser- und Abwassergesellschaft, im Namen und im Auftrag der Hansestadt Stralsund, öffentlich-rechtliche Gebüh-
ren im Abwasserbereich. Im Gegenzug erhält sie als Erfüllungsgehilfe von der Hansestadt Stralsund ein Entgelt 
nach den Vorschriften des öffentlichen Preisrechts. 
Es ist geplant, dass die Wasser- und Abwassergesellschaft, so wie auch in der Wasserversorgung, künftig im 
eigenen Namen und auf eigene Rechnung privatrechtliche Entgelte von den Kunden erhebt (Konzessionsmodell). 
Dies würde den Verwaltungsaufwand reduzieren und Schnittstellenprobleme vermeiden. Das Modell wird von 
verschiedenen Kommunen in Mecklenburg-Vorpommern bereits praktiziert. Eine Anfrage an das Innenministeri-
um wurde in diesem Sinne positiv beantwortet. 
 
 
4. Entsorgungswirtschaft 
 
Ein wesentlicher Diskussionspunkt in der Branche war die Umsetzung der Europäischen Abfallrahmenrichtlinie 
bis zum 12.12.2010. Dazu hat das Bundesverwaltungsministerium im August 2010 den Referentenentwurf eines 
Kreislaufwirtschaftsgesetzes vorgelegt und im September mit den Verbänden erörtert. Die Novellierung des 
Kreislaufwirtschafts- und Abfallgesetzes soll neue Maßstäbe bei der Abfallentsorgung und vor allem beim Recyc-
ling setzen. 
Grundsätzlich geht es dabei aber auch wieder um die Fragen, die seit Jahren in der Branche diskutiert werden. 
Daseinsvorsorge vs. Freier Marktzugang, die Zukunft der getrennten Erfassung, die Abgrenzung stofflicher Ver-
wertung vs. energetischer Verwertung, wem gehört der zunehmend wertvollere Inhalt der Tonnen. 
In Zeiten knapper werdender Ressourcen und einem wachsenden Handlungsbedarf  im Klimaschutz werden die 
Erfassung und Vermarktung sowie das Recycling von Sekundärrohstoffen aus Abfällen immer wichtiger. 
Die Wertstofferfassung von Verpackungen und stoffgleichen Nicht-Verpackungen sowie sonstigen Verpackungen 
muss gesetzlich neu geregelt werden. Es sollte ein bürgerfreundliches, einheitliches und nachvollziehbares Sys-
tem geschaffen werden. 
 
Die Rohstoffpreise sind im Laufe des Jahres deutlich gestiegen und liegen über dem Durchschnittsniveau der 
letzten Jahre. 
 
Seit dem 13.02.2009 gilt für die Entsorgungsbranche das Arbeitnehmer-Entsendegesetz und seit dem 
01.01.2010 der gesetzliche Mindestlohn von 8,02 €/ Stunde. Der Entgelttarifvertrag ist zum 31.10.2010 ausgelau-
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fen. Nach langen Verhandlungen wurde er Anfang Februar 2011 neu vereinbart. Der Mindestlohn für die Branche 
beträgt nun 8,24 €/Stunde. Er ist wichtig für faire Wettbewerbsbedingungen in der Abfallwirtschaft. 
 
 
5. Hafenwirtschaft 
 
Die wirtschaftliche Entwicklung 2010 in der Hafenwirtschaft lässt darauf schließen, dass der Tiefpunkt der 2008 
einsetzenden globalen Wirtschafts- und Finanzmarktkrise durchschritten wurde und eine Belebung des internati-
onalen Warenverkehrs einsetzte. Während die deutsche Seehafenindustrie 2008 318 Mio. Tonnen umschlug, 
waren es 2009 nur noch 265 Mio. Tonnen. In 2010 erhöhte sich die Umschlagsleistung auf 283 Mio. Tonnen. 
Nach wie vor befinden sich der deutsche Schiffbau und die Zulieferindustrie in einer schwierigen Lage, die sich 
nachhaltig auf die Hafenwirtschaft auswirkt. 
In Stralsund widerspiegelt sich dieses in der Umschlags- und Erlössituation bei Schrott und Metallen. 
In den meisten anderen Gutarten gibt es eine allgemein positive Entwicklung, so dass die Umschlagszahlen aus 
Zeiten vor der Krise fast wieder erreicht wurden. Gips erwies sich auch im Jahr 2010 als die Gutart, die die 
Grundauslastung der Hafenanlagen bestimmt. 
Einen deutlichen Anstieg gab es beim Umschlag von Frostware infolge von Zukäufen der fischverarbeitenden 
Industrie der Region außerhalb der Ostsee in Vorbereitung auf die vorgesehenen, weiteren Reduzierungen der 
Fangquoten. 
Eine anziehende Nachfrage der Holz- und Sägewerksindustrie hatte ebenso positive Auswirkungen auf den Um-
schlag. 
Nach wie vor ist der Seehafen Stralsund der führende Universalhafen in Vorpommern. 
Ein wesentlicher Wettbewerbsvorteil des Standortes Stralsund ist die Eisenbahninfrastruktur im Hafengelände, so 
dass dem Trend zum bahnseitigen Vor- und Nachlauf der Güter entsprochen werden kann.  Es gibt Pläne, die 
Eisenbahninfrastruktur im Maritimen Industrie- und Gewerbepark Franzenshöhe zu erweitern. 
 
 
6. Öffentlicher Nahverkehr 
 
Im Wirtschaftsjahr 2010 konnten die ÖPNV-Dienstleistungen mit einem weiter gestiegenen Kostendeckungsgrad 
von 81,3 % (Vorjahr 79,4 %) erbracht werden. Damit liegt der ÖPNV im Plan zur Erreichung der Ziele des bis 
2011 laufenden Restrukturierungsplanes. Die Kosten konnten im Vergleich zu den Vorjahren weiter optimiert 
werden, hilfreich waren dabei u. a. die Anpassung der Fahrpreise und der Tarifstrukturen sowie der witterungs-
bedingte Anstieg der beförderten Personen. 
Durch Kooperationen mit anderen Verkehrsunternehmen konnten Parallelverkehre vermieden und Kosten weiter 
gesenkt werden. 
Aufgrund gestiegener Herausforderungen und zukünftiger wirtschaftlicher und politischer Rahmenbedingungen 
besteht die Notwendigkeit der Vernetzung und Kooperation von kommunalen Verkehrsunternehmen. Die Aufga-
benträger für den öffentlichen Personennahverkehr in den Gebietskörperschaften Hansestadt Stralsund, Land-
kreis Nordvorpommern und Landkreis Rügen haben ein Gutachten zur „Entwicklung und Bewertung von Koope-
rationsmodellen für die ÖPNV-Unternehmen“ in Auftrag gegeben. Als Ergebnis liegt eine Handlungsempfehlung 
zur Bildung eines gemeinsamen ÖPNV-Unternehmens vor. Zur Zeit wird an der Umsetzung dieses Vorhabens 
gearbeitet. 
 
 
 
B. Darstellung des Geschäftsverlaufes 
 
1.  Wichtige Vorgänge grundsätzlicher Bedeutung 
 
Am 12.07.2010 wurde für Mecklenburg-Vorpommern ein neues Kreisstrukturgesetz beschlossen. Kernstück die-
ses Gesetzes ist das in seinem Artikel 1 enthaltene Landkreisneuordnungsgesetz (LNOG). Dieses zielt darauf, 
durch Auflösung der bisherigen Landkreise und durch Aufhebung der Kreisfreiheit bestimmter bislang kreisfreier 
Städte neue Großkreise zu bilden. Die bisher kreisfreie Hansestadt Stralsund soll dem neuen Landkreis mit der 
vorläufigen Bezeichnung Vorpommern angehören. 
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Durch das Landkreisneuordnungsgesetz gehen die Kreisaufgaben der Hansestadt Stralsund mit Wirkung zum 
04.09.2011 auf den neuen Landkreis Vorpommern über. Das bedeutet, dass die Aufgabenträgerschaft für den 
ÖPNV und die Abfallwirtschaft auf den neuen Landkreis übergeht. Dadurch wird sich die Stadtwerkestruktur ver-
ändern. Im Jahr 2010 wurden entsprechende Maßnahmen eingeleitet, um die anstehenden Veränderungen vor-
zubereiten und die Umsetzung zu begleiten. Hierbei gibt es eine Vielzahl von Fragen und Problemen, die es zu 
lösen gilt. Die Umsetzung wird in 2011 noch nicht abgeschlossen sein. Ein wichtiges Ziel ist der Erhalt der Ar-
beitsplätze in den betroffenen Bereichen. 
Die Vorbereitung der Umsetzung des LNOG hatte noch weitere Auswirkungen. So nahm die Greifswald Entsor-
gung GmbH die anstehende Kreisstrukturreform zum Anlass, den langfristigen Vertrag mit unserer Entsorgungs-
gesellschaft zu kündigen.  
Im Bereich der Entsorgung wurde die Trennung vom privaten Mitgesellschafter beschlossen, um die vergabe-
rechtliche Problematik endgültig zu lösen. 
Die SWS Stadtwerke Stralsund GmbH will sich künftig stärker als bisher im Bereich der Erneuerbaren Energien, 
z. B. durch den Bau einer Biogasanlage, engagieren. Ebenso soll die Eigenerzeugung von Elektroenergie und 
Wärme in effizienten BHKW-Lösungen weiter ausgebaut werden. In diesem Zusammenhang wurde die Grün-
dung der SWS Natur GmbH, als weitere Tochtergesellschaft, beschlossen. 
Die Beschaffungsstrategie wurde im Gasbereich neu definiert. Für den Strom- und nun auch für den Gasbereich 
existieren Risikohandbücher als Grundlage des Handelns im Energieeinkauf. 
 
 
2. Beteiligungen und Ergebnisse 
 
Die SWS Stadtwerke Stralsund GmbH ist die Holdinggesellschaft der Stadtwerkegruppe. Zum Unternehmens-
verbund gehören folgende Tochterunternehmen: 
 
SWS Seehafen Stralsund GmbH 100,0 % 
SWS Nahverkehr GmbH 100,0 % 
REWA Regionale Wasser- und Abwassergesellschaft Stralsund mbH 71,4 % 
SWS Energie GmbH 51,0 % 
SWS Entsorgungs GmbH 51,0 % 
 
Mit diesem Unternehmensverbund sowie ergänzt um die SWS Telnet GmbH und die SWS Netze GmbH als 
100%ige Tochterunternehmen der SWS Energie GmbH ist die SWS Stadtwerke Stralsund GmbH ein kommuna-
les Ver- und Entsorgungs- sowie Infrastruktur-Dienstleistungsunternehmen. Mit den Tochterunternehmen beste-
hen außer mit der SWS Seehafen Stralsund GmbH Ergebnisabführungsverträge. 
 
Die Aufgabe der Holding besteht insbesondere in der Leitung des Konzerns, dem Erbringen von konzerninternen 
Dienstleistungen (Personal, Recht, IT, Finanzbuchhaltung, Billing, Kundenservice) und in der Steuerungs- und 
Controllingfunktion.  
Die operative Geschäftstätigkeit der jeweiligen Kerngeschäfte obliegt den Tochterunternehmen. 
 
Das Ergebnis der Tochtergesellschaften hat sich wie folgt entwickelt: 
 
(Alle Angaben in TEUR) Plan Ist davon anteilig 

SWS 
SWS Energie GmbH           6.132  9.847         6.584 
REWA Regionale Wasser- und  
Abwassergesellschaft mbH           3.189  2.288  1.850 
SWS Entsorgungs GmbH              758  830  543 
SWS Seehafen Stralsund GmbH                  0  -85  0 
SWS Nahverkehr GmbH         - 1.150  - 1.150  -1.150 
           8.929         11.730    7.827 
 
Damit liegt das Ergebnis von 11.730 TEUR um 2.801 TEUR über dem für das Wirtschaftsjahr 2010 geplanten 
Wert. Der den Minderheitsgesellschaftern zustehende Gewinn beträgt 3.989 TEUR. 
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Um die Zahlungsfähigkeit der SWS Nahverkehr GmbH zu gewährleisten, wurden der Gesellschaft im Laufe des 
Geschäftsjahres 2010 liquide Mittel als Vorschuss auf die Ausgleichszahlung von der Muttergesellschaft zur Ver-
fügung gestellt.  
 
Das seit 1999 existierende Cash-Managementsystem innerhalb des Konzerns hat sich weiterhin zum Vorteil aller 
Gesellschaften bewährt. Das Poolkonto wird bei der Muttergesellschaft geführt. Mit den Tochterunternehmen sind 
entsprechende Kreditlinien vertraglich vereinbart. Die Verzinsung erfolgt zu marktgerechten Konditionen.  
 
 
3. Investitionen 
 
Investitionen in immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen wurden im Geschäftsjahr 2010 in Höhe 
von 1.400 TEUR getätigt. Dies betrifft im Wesentlichen die Investitionen in das Speichergebäude im Zusammen-
hang mit der Energiezentrale für das Ozeaneum sowie Hard- und Softwarekomponenten für den IT – Bereich zur 
Realisierung der Anforderungen aus den Dienstleistungsverträgen mit den Tochtergesellschaften. Die Zugänge 
bei den immateriellen Vermögensgegenständen und Sachanlagen betreffen im Wesentlichen mit 318 TEUR 
Investitionen die IT-Infrastruktur und mit 1.048 TEUR in das Speichergebäude zur Errichtung einer Energiezent-
rale für das Ozeaneum. 34 TEUR Investitionsmittel wurden für allgemeine Betriebs- und Geschäftsausstattung 
eingesetzt. 
 
 
C. Darstellung der Lage 
 
1.Vermögens- und Finanzlage 
 
Die Vermögenslage ist durch die Verringerung der Bilanzsumme um 6.667 TEUR gekennzeichnet. Dies resultiert 
im Wesentlichen aus den um 4.104 TEUR gesunkenen Bankguthaben und um 2.918 TEUR geringeren Forde-
rungen gegen verbundene Unternehmen.  
 
Das Anlagevermögen ist zu 90,5 % (i. Vj. 86,7 %) durch Eigenkapital gedeckt. Die SWS hat hinsichtlich der wirt-
schaftlichen Betrachtungsweise den Sonderposten für Investitionszuschüsse und –zulagen in Höhe von 70 % als 
Eigenkapital behandelt. Die Anlagenintensität beträgt 54,1 % (i. Vj. 46,8 %).  
 
Die Finanzlage der Gesellschaft konnte weiter verbessert werden. Aus dem erwirtschafteten Jahresüberschuss in 
Höhe von 4.871 TEUR wurden Vorabausschüttungen von insgesamt 3.000 TEUR an die Gesellschafterin Hanse-
stadt Stralsund vorgenommen.  
 
Dem Mittelzufluss aus der laufenden Geschäftstätigkeit mit 451 TEUR stehen insgesamt Mittelabflüsse von 
4.555 TEUR gegenüber.  
Am Ende des Geschäftsjahres 2010 ergibt sich somit ein Finanzmittelfonds von 13.591 TEUR, davon sind 
6.691 TEUR von den Tochtergesellschaften im Cashpool angelegt. 
 
Der Cashpool-Saldo der Muttergesellschaft war, bis auf wenige Tage, im positiven Bereich.  
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2. Ertragslage 
 
Ertragslage Vorjahresvergleich 
 

2010 2009 Veränderung

TEUR TEUR TEUR

Umsatzerlöse 4.618 4.501 117
Übrige betriebliche Erträge 784 611 173
Personalaufwand 3.103 3.054 49
Abschreibungen 602 592 10
Übrige betriebliche Aufwendungen 1.604 1.499 105
Betriebsergebnis 93 -33 126

Beteiligungsergebnis 7.826 5.800 2.026
Zinsergebnis -139 -44 -95
Außerordentliches Ergebnis -103 0 -103
Finanzergebnis 7.584 5.756 1.931

Neutrales Ergebnis 54 26 28
Ergebnis der Geschäftstätigkeit 7.731 5.749 1.982

Sonstige Steuern und Ertragsteuern 2.860 1.089 1.771
Jahresüberschuss 4.871 4.660 211  
 
Für das Geschäftsjahr 2010 liegt die Gesamtkapitalrendite (Jahresüberschuss zum bilanziellen Eigenkapital zzgl. 
70 % des Sonderpostens für Investitionszuschüsse zum Anlagevermögen und der langfristigen Kreditverbindlich-
keiten) bei 16,4 % (i. Vj. 16,5 %), die Eigenkapitalrendite beträgt 20,5 % (i. Vj. 20,9 %). 
 
Die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage folgt insgesamt guten Grundsätzen. 
 
 
3. Personalentwicklung 
 
Die Entwicklung des Mitarbeiterbestandes im Jahresdurchschnitt stellt sich wie folgt dar: 
 
 2010 2009 
 

Mitarbeiter 50 50 
(davon in ATZ-Aktivphase 6) 
 
Azubis 6 6 
 

Gesamt 56 56 
  
Qualifizierte Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sind wesentliche Voraussetzungen für ein zukunftsorientiertes Un-
ternehmen. Um den Anforderungen zur Erfüllung der Dienstleistungsverträge gerecht zu werden, wurden von den 
Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern entsprechende Seminare und Schulungen besucht.  
 
Vereinbarungen zwischen der Geschäftsführung und der Arbeitnehmervertretung gewährleisten stabile soziale 
Arbeitsbedingungen.  
In Anlehnung an den Tarifabschluss des Arbeitgeberverbandes Energiewirtschaftlicher Unternehmen AVEU er-
folgte für das Jahr 2010 eine Einmalzahlung von 1.500 € pro Mitarbeiter. Zum 01.01.2011 wurde eine Tariferhö-
hung um 3,0 % vereinbart. 
Im Service Center stehen den Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern der Stadtwerke moderne Arbeitsplätze zur Ver-
fügung. 
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D. Vorgänge von besonderer Bedeutung nach dem Abschlussstichtag 
 
Nach dem Abschlussstichtag 31. Dezember 2010 sind keine berichtspflichtigen Vorgänge von besonderer Be-
deutung eingetreten. 
 
 
E. Chancen und Risiken der künftigen Entwicklung 
 
Ende des Jahres 2010 wurde in allen Unternehmensbereichen ein neues EDV-gestütztes Risikomanagementsys-
tem eingeführt. Die Risiken werden laufend erfasst und regelmäßig neu bewertet. Die Kontroll- bzw. Gegenmaß-
nahmen werden im Team festgelegt. 
 
Die weiteren branchenspezifischen Risiken wurden eingangs des Lageberichts aufgeführt.  
 
Der Markt der Energieversorgung bleibt weiterhin stark in Bewegung und der Wettbewerb wird an Intensität wei-
ter zunehmen.  
Etliche Risiken aber auch Chancen ergeben sich aus der zu erwartenden Kreisgebiets- und Funktionalreform. 
Davon sind insbesondere die Entsorgungswirtschaft und der öffentliche Personennahverkehr betroffen. 
In der Energiewirtschaft ist die Verlängerung der Konzessionsverträge ein wichtiges Thema. 
Die Unternehmensgruppe der SWS Stadtwerke Stralsund GmbH betrachtet den Umwelt- und Klimaschutz als 
wichtigen Faktor in den Unternehmenszielen. Gleichzeitig geht es um umwelt- und ressourcenschonende Strom- 
und Wärmeerzeugung. Durch die geplanten Investitionen in diesem Bereich soll die Abhängigkeit von der allge-
meinen Energiepreisentwicklung verringert werden. 
In fast allen Beteiligungsgesellschaften hat der weiterhin anhaltende Bevölkerungsrückgang Auswirkungen auf 
die Erträge. Der sparsame Umgang mit den natürlichen Ressourcen sowie der Schutz der Umwelt, dem auch wir 
uns verpflichtet fühlen, führen bei einer großen Anzahl von Kunden zu rückläufigen Verbräuchen.  
 
 
F. Ausblick 
 
Die Unternehmensnachrichten und Wirtschaftskennzahlen zu Beginn des Geschäftsjahres 2011 lassen einen 
wirtschaftlichen Aufschwung erkennen. 
Der schon seit einigen Jahren laufende, auf einen längeren Zeitraum ausgerichtete strategische Planungspro-
zess als Steuerungsinstrument der Unternehmensgruppe, wird jährlich überarbeitet und an die sich verändernden 
ordnungspolitischen Rahmenbedingungen angepasst.  
In allen Unternehmensbereichen werden ständig Möglichkeiten gesucht, wie dem weiter steigenden Kosten- und 
Wettbewerbsdruck zu begegnen ist. Insbesondere bei den Ver- und Entsorgern sind neue Lösungen gefragt, um 
Prozesse effektiver zu gestalten. Die Zusammenarbeit mit anderen Stadtwerken auf horizontaler Ebene wird 
dabei eine bedeutende Rolle spielen.  
Die SWS Stadtwerke Stralsund GmbH verfügt über gute Voraussetzungen, um sich aktiv in diese Prozesse ein-
zubringen und um letztendlich weitere Wertschöpfungen zu erzielen. 
Die möglichen Auswirkungen der ausstehenden Gebietsreform sind dabei entsprechend zu berücksichtigen.  
 
Die Gesellschaft geht auch künftig von der Erwirtschaftung einer angemessenen Rendite des eingesetzten Kapi-
tals aus. Angestrebt wird ein haushaltswirksames Ergebnis von 3 Mio. € für die Gesellschafterin Hansestadt 
Stralsund. 
Durch aufgezehrte steuerliche Verlustvorträge wird die Steuerbelastung in den Folgejahren deutlich höher ausfal-
len. Mögliche Optimierungsvarianten werden zurzeit untersucht. 
 
Stralsund, den 19. Mai 2011  
 
 
 
Christian Koos 
Geschäftsführer 
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Bestätigungsvermerk des Abschlussprüfers 

An die SWS Stadtwerke Stralsund GmbH 

Wir haben den Jahresabschluss � bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie An-

hang � unter Einbeziehung der Buchführung und den Lagebericht der 

SWS Stadtwerke Stralsund GmbH, 

Stralsund,

für das Geschäftsjahr vom 01. Januar bis 31. Dezember 2010 geprüft. Durch § 13 Abs. 1 und 4 

des Gesellschaftsvertrages i. V. mit § 13 KPG M-V wurde der Prüfungsgegenstand erweitert. Die 

Prüfung erstreckt sich daher auch auf die wirtschaftlichen Verhältnisse der Gesellschaft i. S. von 

§ 53 Abs. 1 Nr. 2 HGrG. Die Buchführung und die Aufstellung von Jahresabschluss und Lagebe-

richt nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen 

des Gesellschaftsvertrags und die wirtschaftlichen Verhältnisse der Gesellschaft liegen in der Ver-

antwortung der Geschäftsführung der Gesellschaft. Unsere Aufgabe ist es, auf der Grundlage der 

von uns durchgeführten Prüfung eine Beurteilung über den Jahresabschluss unter Einbeziehung 

der Buchführung und über den Lagebericht sowie über die wirtschaftlichen Verhältnisse der Ge-

sellschaft abzugeben. 

Wir haben unsere Jahresabschlussprüfung nach § 317 HGB und § 13 KPG M-V unter Beachtung 

der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßi-

ger Abschlussprüfung vorgenommen. Danach ist die Prüfung so zu planen und durchzuführen, 

dass Unrichtigkeiten und Verstöße, die sich auf die Darstellung des durch den Jahresabschluss 

unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung und durch den Lagebericht ver-

mittelten Bildes der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage wesentlich auswirken, mit hinreichender 

Sicherheit erkannt werden und mit hinreichender Sicherheit beurteilt werden kann, ob die wirt-

schaftlichen Verhältnisse der Gesellschaft Anlass zu Beanstandungen geben. Bei der Festlegung 

der Prüfungshandlungen werden die Kenntnisse über die Geschäftstätigkeit und über das wirt-

schaftliche und rechtliche Umfeld der Gesellschaft sowie die Erwartungen über mögliche Fehler 

berücksichtigt. Im Rahmen der Prüfung werden die Wirksamkeit des rechnungslegungsbezogenen 

internen Kontrollsystems sowie Nachweise für die Angaben in Buchführung, Jahresabschluss und 

Lagebericht überwiegend auf der Basis von Stichproben beurteilt. Die Prüfung umfasst die Beurtei-

lung der angewandten Bilanzierungsgrundsätze und der wesentlichen Einschätzungen der Ge-

schäftsführung sowie die Würdigung der Gesamtdarstellung des Jahresabschlusses und des La-
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geberichts. Die Prüfung der wirtschaftlichen Verhältnisse haben wir darüber hinaus entsprechend 

den vom IDW festgestellten Grundsätzen zur Prüfung der Ordnungsmäßigkeit der Geschäftsfüh-

rung und der wirtschaftlichen Verhältnisse gemäß § 53 HGrG vorgenommen. Wir sind der Auffas-

sung, dass unsere Prüfung eine hinreichend sichere Grundlage für unsere Beurteilung bildet. 

Unsere Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt. 

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse entspricht der 

Jahresabschluss den deutschen handelsrechtlichen und den ergänzenden Bestimmungen des 

Gesellschaftsvertrags und vermittelt unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchfüh-

rung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Er-

tragslage der Gesellschaft. Der Lagebericht steht in Einklang mit dem Jahresabschluss, vermittelt 

insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Gesellschaft und stellt die Chancen und Risiken 

der zukünftigen Entwicklung zutreffend dar.  

Die wirtschaftlichen Verhältnisse geben nach unserer Beurteilung zu wesentlichen Beanstandun-

gen keinen Anlass. 

Schwerin, den 20. Mai 2011 

 WIKOM Aktiengesellschaft 

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 

 Eysert 
Wirtschaftsprüfer 

Bottner
Wirtschaftsprüfer 
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Unternehmensgruppe
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GmbH
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Bilanz zum 31. Dezember 2010

A k t i v s e i t e P a s s i v s e i t e

31.12 2010 31.12 2009 31.12.2010 31.12.2009
� � � �

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital

I. Gezeichnetes Kapital 3.000.000,00 3.000.000,00
I. Immaterielle Vermögensgegenstände

 entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte   II. Kapitalrücklage 7.668.231,27 7.668.231,27
und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an

 solchen Rechten und Werten 291.036,23 344.545,23 III. Gewinnrücklagen
 1. Sonderrücklage gemäß § 27 Abs. 2 DMBilG 1.233.452,79 1.233.452,79
 2. Sonderrücklage gemäß § 17 Abs. 4 DMBilG 85.176,11 85.176,11

II. Sachanlagen 3. zweckgebundene Gewinnrücklagen 2.000.000,00 0,00
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten   4. andere Gewinnrücklagen 933.222,26 933.222,26

einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken 250.244,09 266.489,09
2. technische Anlagen und Maschinen 31.548.914,63 29.362.297,86 IV. Bilanzgewinn 8.179,22 8.179,22
3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsaustattung 143.796,00 139.346,00 14.928.261,65 12.928.261,65
4. geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 184.396,23 814.145,01

32.127.350,95 30.582.277,96 B. Sonderposten für Zuwendungen 193.333,00 0,00

III. Finanzanlagen C. Empfangene Ertragszuschüsse 5.890.054,22 6.164.453,14
1. Anteile an verbundenen Unternehmen 1.146.638,00 1.146.638,00
2. Beteiligungen 5.056,66 5.056,66 D. Rückstellungen

3. Rückdeckungsansprüche 0,00 186.614,10 1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 770.288,00 544.801,00
1.151.694,66 1.338.308,76 2. Steuerrückstellungen 286.596,97 0,00

33.570.081,84 32.265.131,95 3. sonstige Rückstellungen 1.584.068,59 2.767.271,56
2.640.953,56 3.312.072,56

B. Umlaufvermögen

I. Vorräte E. Verbindlichkeiten

 Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 180.745,04 158.423,47 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 11.257.145,07 11.952.861,75
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 5.309.010,40 3.650.983,76

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände (davon gegenüber Gesellschaftern � 50.378,89;
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 7.649.942,07 3.233.726,81 Vorjahr � 91 829,33)

(davon gegen Gesellschafter � 671,60; Vorjahr � 0,00) 3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 5.859.705,19 8.980.515,32
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 4.706.846,08 10.607.673,36 (davon gegenüber Gesellschaftern � 4.350.102,77;

(davon gegen Gesellschafter � 3 603.528,83; Vorjahr � 7.292 362,87)
Vorjahr � 9.790.278,03) 4. sonstige Verbindlichkeiten 258.353,77 169.187,91

3. sonstige Vermögensgegenstände 186.785,95 714.581,30 (davon aus Steuern � 29.577,77; Vorjahr � 32.470,82)
12.543.574,10 14.555.981,47 (davon im Rahmen der sozialen Sicherheit

� 0,00; Vorjahr � 0,00)
 III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten  33.919,49 168.363,77 22.684.214,43 24.753.548,74

12.758.238,63 14.882.768,71

C. Rechnungsabgrenzungsposten 8.496,39 10.435,43

46.336.816,86 47.158.336,09 46.336.816,86 47.158.336,09

SWS Energie GmbH, Stralsund
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Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr vom 01. Januar bis 31. Dezember 2010

2010 2009
� �

1. Umsatzerlöse 76.545.820,98 73.100.784,32
darin enthaltene Stromsteuer 2.627.793,00 2.731.069,91
darin enthaltene Erdgassteuer 2.069.997,54 1.736.569,81

71.848.030,44 68.633.144,60

2. andere aktivierte Eigenleistungen 77.304,58 57.024,19

3. sonstige betriebliche Erträge 6.783.730,97 6.684.171,41

4. Materialaufwand
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren 52.946.070,24 51.607.134,87
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen 1.729.833,22 1.928.775,05

54.675.903,46 53.535.909,92

5. Personalaufwand
a) Löhne und Gehälter 2.429.841,27 2.317.490,28
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung 461.696,08 479.027,37

(davon für Altersversorgung: � 20.556,28; Vorjahr � 52.544,12)
2.891.537,35 2.796.517,65

6. Abschre bungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 
des Anlagevermögens und Sachanlagen 2.384.600,12 2.403.316,63

7. sonstige betriebliche Aufwendungen 7.336.780,96 6.636.965,90

8. Erträge aus Gewinnabführungsverträgen 1.858.862,64 259.668,64

9. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 37.956,92 74.525,81
(davon aus verbundenen Unternehmen � 29.562,82; Vorjahr � 61.889,90)
   

10. Aufwendungen aus Verlustübernahme 0,00 699.062,48
   

11. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 663.495,92 621.475,11
(davon an verbundene Unternehmen � 52,39; Vorjahr � 1.414,76)
(davon aus Abzinsung � 65.791,00; Vorjahr � 0,00)
   

12. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 12.653.567,74 9.015.286,96

13. außerordentliche Erträge 2.115,00 0,00

14. außerordentliche Aufwendungen 193.800,00 0,00

15. außerordentliches Ergebnis -191.685,00 0,00

16. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 607.498,43 625.732,04

17. sonstige Steuern 7.780,25 8.137,79

18. Aufgrund eines Gewinnabführungsvertrages abgeführter Gewinn 9.846.604,06 8.381.417,13

19. Jahresüberschuss 2.000.000,00 0,00

20. Gewinnvortrag 8.179,22 8.179,22

21. Einstellung in Gewinnrücklagen 2.000.000,00 0,00

22. Bilanzgewinn 8.179,22 8.179,22

SWS Energie GmbH, Stralsund
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SWS Energie GmbH, Stralsund 

Anhang für das Geschäftsjahr 2010 

I. Allgemeine Angaben

Der Jahresabschluss wurde nach den Vorschriften des Dritten Buches des Handelsgesetz-

buches für große Kapitalgesellschaften aufgestellt. Die ergänzenden Vorschriften des 

GmbHG, DMBilG und des EnWG wurden beachtet. Die Bilanz und die Gewinn- und Verlust-

rechnung werden nach den Bestimmungen der §§ 266 und 275 Abs. 2 HGB gegliedert. 

Soweit Posten vom gesetzlichen Wortlaut abweichen, wurde der Ausweis in Übereinstim-

mung mit § 265 Abs. 6 HGB von uns vorgenommen. Im Einklang mit § 265 Abs. 5 

Satz 2 HGB wurde die Gliederung erweitert. 

Auf den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2010 wurden erstmals die Vorschriften des 

Handelsgesetzbuches in der Fassung des Bilanzrechtsmodernisierungsgesetzes (BilMoG) 

nach Art. 66 Abs. 3 und 7 i. V. mit Art. 67 EGHGB angewandt. Auf eine Anpassung der Vor-

jahreszahlen als Folge der erstmaligen Anwendung der durch das BilMoG geänderten Vor-

schriften wurde gemäß Art. 67 Abs. 8 S. 2 EGHGB verzichtet. 

II. Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze  

Die SWS Energie GmbH ist Eigentümerin der Strom- und Gasnetze und ist im Bereich der  

Elektrizitätsversorgung, der Gasversorgung und Wärmeversorgung tätig. 

Die SWS Netze GmbH ist eine 100%ige Tochtergesellschaft. Die Strom- und Gasnetze werden 

an die SWS Netze GmbH verpachtet. Die SWS Energie GmbH erbringt für die Netzgesellschaft 

technische Serviceleistungen. 

Die immateriellen Vermögensgegenstände und die Sachanlagen sind zu Anschaffungs- und 

Herstellungskosten, vermindert um planmäßige Abschreibungen und in der Stromsparte um 

Sonderabschreibungen nach Fördergebietsgesetz, bewertet.  

Bei den planmäßigen Abschreibungen werden Immobilien linear, Mobilien sowohl linear, als 

auch degressiv abgeschrieben. Der Wechsel von der degressiven auf die lineare Abschrei-

bungsmethode wird im Rahmen der gesetzlichen Möglichkeiten genutzt. 

Geringwertige Vermögensgegenstände werden im Jahr des Zuganges in voller Höhe als 

Aufwand behandelt. Anlagegüter, deren Anschaffungskosten 150,00 �, aber nicht 1.000,00 � 

übersteigen, werden ab 2008 grundsätzlich in einen Sammelposten eingestellt und linear 

über 5 Jahre abgeschrieben. Seit dem Geschäftsjahr werden vereinfachend Anlagengüter mit 

Anschaffungskosten über 150,00 � (netto) und bis 410,00 � (netto) als Zugang beim Anlage-

vermögen behandelt und im Jahr des Zugangs voll abgeschrieben. Anlagegüter mit Anschaf-

fungskosten über 410,00 � (netto) werden als Anlagevermögen erfasst und über die jeweilige 

Nutzungsdauer abgeschrieben. Die Auswirkungen sind geringfügig. 

Die Finanzanlagen sind zu Anschaffungskosten bewertet.  
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Die Vorräte für Lagermaterial, Heizöl und Flüssiggas sind zu fortgeschriebenen Durch-

schnittspreisen unter Beachtung des strengen Niederstwertprinzips bewertet. 

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände haben eine Restlaufzeit von bis zu 

einem Jahr. Bei den Forderungen wurden in angemessenem Umfang Wertberichtigungen vor-

genommen. 

Die sonstigen Vermögensgegenstände sowie die liquiden Mittel sind zum Nominalbetrag be-

wertet. 

In den empfangenen Ertragszuschüssen sind Hausanschlusskosten und Baukostenzuschüs-

se ausgewiesen. Die empfangenen Ertragszuschüsse bis 2002 werden mit jeweils 5 % zu-

gunsten der Umsatzerlöse aufgelöst. Ab 2003 werden die Ertragszuschüsse in Abhängigkeit 

der Nutzungsdauer der aktivierten Anlagegüter aufgelöst. Ab 2008 erfolgt die Auflösung wie-

der mit 5 % zugunsten der Umsatzerlöse.  

Die unter dem Sonderposten für Zuwendungen ausgewiesenen Fördermittel sind nach dem 

Zuführungsbetrag abzüglich der Auflösung über die Nutzungsdauer der geförderten Anlagen 

bewertet. 

Die Rückstellungen sind in Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwen-

digen Erfüllungsbetrages gebildet. Rückstellungen mit einer Restlaufzeit von mehr als einem 

Jahr sind mit dem ihrer Restlaufzeit entsprechenden durchschnittlichen Marktzinssatz der 

vergangenen sieben Geschäftsjahre abgezinst. § 253 Abs. 2 Satz 2 HGB wurde berücksich-

tigt. 

Für die Rückstellungen der Altersteilzeit-Arbeitsverhältnisse, die Rückstellungen für Pensio-

nen und die Jubiläumsrückstellungen liegen versicherungsmathematische Gutachten vor.  

Die Bewertung der Pensionsverpflichtungen erfolgte nach den anerkannten Grundsätzen der 

Versicherungsmathematik mittels der sog. �Projected-Unit-Credit-Methode� (PUC-Methode). 

Als biometrische Rechnungsgrundlage wurden die �Richttafeln 2005 G� von Prof. Dr. Klaus 

Heubeck verwendet. Folgende weitere Annahmen liegen der Bewertung zugrunde: 

 Rechnungszinssatz p. a.:  5,15 % 
 Gehaltstrend p. a.:   3,00 % 
 BBG-Trend p. a.:   2,35 % 
 Rententrend p. a.:   1,75 % 
 Fluktuationswahrscheinlichkeit: keine 
 Rechnungsmäßiges Pensionsalter: Regelaltersrente, frühestmöglicher Beginn. 

Für die Bewertung der Altersteilzeitverpflichtungen wurden als biometrische Rechnungs-

grundlage die �Richttafeln 2005 G� von Prof. Dr. Klaus Heubeck verwendet. Folgende weitere 

Annahmen liegen der Bewertung zugrunde: 

 Rechnungszinssatz p. a.:  5,15 % 
 Entgelttrend p. a.:   2,50 % 
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Die Rückstellungen für Altersteilzeitverpflichtungen berücksichtigen die vollen Aufstockungs-

beträge.  

In den Rückstellungen für Altersteilzeitverpflichtungen sind die Ansprüche aus der Rückde-

ckungsversicherung zum 31. Dezember 2010 mit dem beizulegenden Zeitwert (= Anschaf-

fungskosten) in Höhe von 313 T� mit den Altersteilzeitverpflichtungen zum Erfüllungsbetrag 

von 562 T� verrechnet. In der Gewinn- und Verlustrechnung werden neben den Beträgen aus 

der Rückstellungsdotierung die Versicherungsbeiträge sowie Verwaltungsgebühren, bei de-

nen seitens des Versicherers bereits die Guthabenerträge berücksichtigt sind, ausgewiesen. 

Die Bewertung der Rückstellungen für Jubiläumsverpflichtungen erfolgte nach den anerkann-

ten Grundsätzen der Versicherungsmathematik mittels der sog. �Projected-Unit-Credit-

Methode� (PUC-Methode). Als biometrische Rechnungsgrundlage wurden die �Richttafeln 

2005 G� von Prof. Dr. Klaus Heubeck verwendet. Folgende weitere Annahmen liegen der 

Bewertung zugrunde: 

 Rechnungszinssatz p. a.:  5,15 % 
 Fluktuationswahrscheinlichkeit: keine 
 Rechnungsmäßiges Pensionsalter: Regelaltersrente, frühestmöglicher Beginn. 

Verbindlichkeiten sind zum Erfüllungsbetrag ausgewiesen.  

III. Angaben zu den einzelnen Posten der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung

Die Entwicklung des Anlagevermögens ist insgesamt im Anlagenspiegel (Anlage 3, Blatt 9) 

aufgezeigt. 

Unter den Finanzanlagen ist die 100%ige Beteiligung mit 722 T� an der SWS Telnet GmbH, 

Stralsund, die Beteiligung an der SWS Netze GmbH, Stralsund, mit 425 T� sowie die Beteili-

gung an der local energy GmbH, Potsdam, mit 9,9 % bzw. T� 5 ausgewiesen.  

Die Gewinnabführung 2010 der SWS Telnet GmbH aufgrund des Organschafts- und Ergeb-

nisabführungsvertrages an die SWS Energie GmbH beträgt 236 T�. 

  

Erstmalig erfolgt für das Geschäftsjahr 2010 von der SWS Netze GmbH aufgrund des Or-

ganschafts- und Ergebnisabführungsvertrages eine Gewinnabführung  in Höhe von 1.623 T� 

(Vorjahr Verlustübernahme).  

In den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sind Einzelwertberichtigungen in Höhe 

von 638 T� und Pauschalwertberichtigungen in Höhe von 157 T� ausgewiesen.  

Die Forderungen gegen verbundene Unternehmen enthalten mit 613 T� Forderungen gegen 

die SWS Stadtwerke Stralsund GmbH aus Vorsteuern, die erst im Folgejahr abziehbar sind. 

Das Stammkapital beträgt 3.000 T�; die Kapitalrücklage ist mit 7.668 T� und die Gewinn-

rücklagen sind mit 4.252 T� dotiert. Im Rahmen der Aufstellung des Jahresabschlusses zum 
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31. Dezember 2010 erfolgte eine Zuführung von 2.000 T� in eine zweckgebundene Gewinn-

rücklage, um das Wärmenetz einschließlich der Hausanschlussstationen sowie der Wär-

meerzeugungs- und Verteilungsanlagen im Jahr 2013 von der E.ON Hanse Wärme GmbH 

erwerben zu können. Der Dotierung der zweckgebundenen Gewinnrücklage steht im Ein-

klang mit dem Organschafts- und Ergebnisabführungsvertrag mit der SWS Stadtwerke Stral-

sund GmbH der Beschluss der Gesellschafterversammlung vom 06. Mai 2010 zugrunde. 

Die empfangenen Ertragszuschüsse verringerten sich infolge der verminderten Investitions-

tätigkeit bei Zugängen von 365 T� sowie den Abgängen von 14 T� und der ertragswirksa-

men Auflösung von 624 T�. 

Im Sonderposten für Zuwendungen sind die im Berichtsjahr erhaltenen Fördermittel für eine 

Klima- bzw. Kälteanlage in der Energiezentrale �Ozeaneum Stralsund� mit 200 T� passiviert. 

Die Auflösung erfolgt über die Nutzungsdauer der Anlage und betrug für das Berichtsjahr 

7 T�.

Die Höhe der gebildeten Pensionsrückstellungen beträgt 770 T�. Unter den sonstigen Rück-

stellungen sind im Wesentlichen mit 595 T� Rückstellungen für drohende Verluste aus einem 

Gaspreissicherungsgeschäft und mit 739 T� sind Jahresabschlusskosten, Kosten für Steu-

ererklärungen, ausstehende Wärmedienstabrechnungen sowie EEG-Umlagekosten 2010 

bilanziert. Für Altersteilzeit-Arbeitsverhältnisse, Urlaub und andere Arbeitnehmeransprüche 

sind Rückstellungen von 686 T� gebildet.  

Die Verbindlichkeiten untergliedern sich wie folgt:
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Eine gesonderte Besicherung durch die Gesellschaft neben bestimmten Verhaltenserklärun-
gen erfolgte nicht. 
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Derivative Finanzinstrumente werden zum Bilanzstichtag in Form von vier Swaps zur Absi-
cherung der Zinsänderungsrisiken bezüglich der zugrunde liegenden Kreditverträge einge-
setzt. Die durch Zinsswaps abgesicherten Darlehen valutierten zum Bilanzstichtag mit 
6.392 T�. Der negative Marktwert der Zinsswaps wurde anhand der Mark-to-Market-Methode 
und dem Black & Scholes Modell ermittelt und beläuft sich zum Bilanzstichtag insgesamt auf 
801 T�. 

Die Umsatzerlöse in Höhe von 71.848 T� enthalten im Wesentlichen 30.227 T� Stromerlöse, 
19.618 T� Gaserlöse, 15.397 T� Erlöse aus Fernwärmeverkauf, 5.982 T� Erlöse aus Ne-
bengeschäften sowie 624 T� Erlöse ergeben sich aus der Auflösung von empfangenen Er-
tragszuschüssen. Darin enthaltene aperiodische Nebengeschäftserlöse betragen 191 T�. 

Die aktivierten Eigenleistungen weisen einen Betrag in Höhe von 77 T� aus.  

Die sonstigen betrieblichen Erträge von 6.784 T� beinhalten im Wesentlichen Erträge aus der 
Verpachtung des Strom- und Gasversorgungsnetzes, Erträge aus dem damit im Zusammen-
hang stehenden Dienstleistungsvertrag sowie weitergereichte Konzessionsabgaben. Enthal-
ten sind periodenfremde Erträge, insbesondere aus Nachberechnungen und Erstattungen, 
mit 646 T�. 

Die Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe beziehen sich im Wesentlichen auf den 
Strombezug, den Erdgasbezug, den Netznutzungsaufwand Strom und Gas, den Wärmebe-
zug sowie die Umlage für EEG-Aufwand. In den Aufwendungen für bezogene Leistungen 
werden maßgeblich die Aufwendungen für die Instandhaltung / Instandsetzung, Störungsbe-
seitigung des Strom- und Gasnetzes sowie das Betriebsführungsentgelt für das Wärmenetz 
ausgewiesen. Zudem werden periodenfremde Aufwendungen mit T� 127 ausgewiesen. 

Der Personalaufwand stellt sich mit 2.892 T� ein. 

Die Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände und auf das Sachanlagever-
mögen betragen im Geschäftsjahr 2010 2.385 T�. 

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen berücksichtigen im Wesentlichen die abzufüh-
rende Konzessionsabgabe an die Hansestadt Stralsund in Höhe von 1.556 T� (Vorjahr 
1.544 T�), Miet- / Pacht- und Leasingaufwendungen in Höhe von 489 T� (Vorjahr 447 T�) 
sowie Beratungsleistungen und Aufwendungen für Dienstleistungen in Höhe von 3.944 T� 
(Vorjahr 3.710 T�) sowie periodenfremde Aufwendungen aus Nachberechnungen von 
314 T�. 

Für das Geschäftsjahr 2010 werden Ergebnisübernahmen der Tochtergesellschaften SWS 
Telnet GmbH und SWS Netze GmbH in Höhe von insgesamt 1.859 T� ausgewiesen.  

Das negative Zinsergebnis in Höhe von 625 T� (Vorjahr 547 T�) mindert das Jahresergebnis 
der SWS Energie GmbH. 

Das außerordentliche Ergebnis betrifft ausschließlich die Erträge und Aufwendungen aus der 
BilMoG-Umstellung zum 01. Januar 2010. Die außerordentlichen Erträge betreffen die antei-
lige Auflösung der Jubiläumsrückstellungen. Die außerordentlichen Aufwendungen ergeben 
sich aus der vollumfänglichen Zuführung des Unterschiedsbetrages aufgrund der notwendi-
gen Höherdotierung der Pensionsrückstellungen von 178.799,00 � und der Zuführung zu den 
Altersteilzeitrückstellungen von 15.021,00 �. 

Die Steuern vom Einkommen und vom Ertrag resultieren aus dem Organschafts- und Ergeb-
nisabführungsvertrag mit der Stadtwerke Stralsund GmbH. Die Ausgleichszahlungen an den 

85



3319020029/210010188/13052011  Anlage 3
Seite 6 

Minderheitsgesellschafter E.ON edis AG sind gem. § 16 Körperschaftsteuergesetz in Höhe 
von 20/17 als eigene Einkünfte zu versteuern. Ausgewiesen werden die Körperschaftsteuer 
und der Solidaritätszuschlag für den Veranlagungszeitraum 2010. 

IV. Sonstige Angaben

Sämtliche wesentlichen im Geschäftjahr 2010 getätigten Geschäfte mit nahe stehenden Per-
sonen können der nachfolgenden Aufstellung entnommen werden: 

Nahe stehende Person Wesentliche Verträge Aufwand (-)

/Ertrag (+)

2010 in T�

Aufwand (-) 

/Ertrag (+)

2009 in T�

SWS Stadtwerke Stralsund GmbH Strom- und Gaslieferverträge 40 20
Mietvertrag FD 7 104 94
Cash-Poolvertrag 30 62

Kaufmännischer 
Dienstleistungsvertrag -2.781 -2.743
IT-Dienstleistungsvertrag -814 -672
Dienstleistungsvertrag Recht -52 -57
Mietvertrag FD 8 -77 -74
Pachtvertrag Heizhäuser -11 -11

REWA GmbH Strom-und Gaslieferverträge 923 901
Dienstleistungsvertrag GIS 5 13

SWS Netze GmbH Stromliefervertrag BHKW -332 -2.726
Netznutzung Strom -8.477 -8.417
Netznutzung Gas -5.899 -5.732

Netzverluste Strom 472 442
Stromeinspeisung BHKW 434 485
Liefervertrag Strom/Erdgas 20 12
Netzservicevertrag 5.073 5.073
Pachtvertrag 3.803 3.646
Konzessionsabgabe 1.556 1.544
Mietvertrag 17 19
Kaufmännischer 
Dienstleistungsvertrag 435 435

SWS Nahverkehr GmbH Strom- und Gaslieferverträge 59 63
Vertrag über Tanken und Waschen -5 -3

SWS Seehafen Stralsund GmbH Strom- und Gaslieferverträge 161 144
Lagervertrag -66 -29

SWS Entsorgungs GmbH Strom- und Gaslieferverträge 182 351
SWS Telnet GmbH Mietvertrag 13 14

Vermietung Übertragungs-
wege/TK-Anlagen -40 -38

Hansestadt Stralsund
Strom-, Gas-, 
Fernwärmelieferverträge 2.835 2.639
Konzessionsabgabe -1.556 -1.544

E.ON edis AG Netzaufwendungen -301 -305
Vertrag über Ausbildung Lehrlinge -30 -19
Stromeinkauf Beistellung 0 -12

Stralsunder Wohnungsbaugesellschaft mbH Miete Frankendamm 7 -168 -200

Die Angaben der dargestellten Geschäfte mit nahe stehenden Personen � mit Ausnahme der 
E.ON edis AG und der Stralsunder Wohnungsbaugesellschaft mbH � entsprechen den An-
gabeverpflichtungen zu Geschäften größeren Umfangs mit verbundenen Unternehmen, die 
gemäß § 10 Abs. 2 EnWG darzustellen sind.  

86



3319020029/210010188/13052011  Anlage 3
Seite 7 

V. Ergänzende Angaben

Haftungsverhältnisse

Die Gesellschaft haftet in Höhe der im Rahmen eines über die Deutsche Bank AG abgewi-
ckelten konzerninternen Cash-Pools und den darin vereinbarten möglichen Kreditlinien. Die 
Kreditlinien über alle Konzerngesellschaften sind in der Cash-Pool-Vereinbarung in Höhe 
von maximal T� 5.500 vereinbart. Der Gesellschaft wurde eine Kreditlinie von 700 T� einge-
räumt. Zum Bilanzstichtag besteht keine Kreditinanspruchnahme, so dass ein Risiko nicht 
besteht. 

Sonstige Haftungsverhältnisse bestehen nicht. 

Sonstige finanzielle Verpflichtungen

Aus Miet-, Pacht- und Leasingverträgen bestehen Verpflichtungen mit 2.447 T� (Vorjahr 
2.153 T�, davon 1.975 T� (Vorjahr 2.004 T�) gegenüber verbundenen Unternehmen. 

Darüber hinaus besteht ein Bestellobligo in Höhe von 487 T� (Vorjahr 1.674 T�). 

Arbeitnehmerschaft

Im Jahresdurchschnitt waren ohne Geschäftsführer 35 (Vorjahr 39) Mitarbeiter beschäftigt, 
davon 23 (Vorjahr 24) nichtgewerbliche Mitarbeiter und 12 (Vorjahr 15) gewerbliche Mitarbei-
ter. Daneben sind 4 (Vorjahr 5) Mitarbeiter in befristeten Beschäftigungsverhältnissen und 
unverändert in ATZ-Aktivphase 5 Mitarbeiter und in der ATZ-Passivphase 3 Mitarbeiter. Die 
Gesellschaft hatte im Geschäftsjahr zudem 3 (Vorjahr 2) Auszubildende. 

Organe

Geschäftsführer ist Herr Dipl.-Ing. Christian Koos.

Hinsichtlich der Angabe der Gesamtbezüge der Geschäftsführung wird von der Schutzklau-
sel gemäß § 286 Abs. 4 HGB Gebrauch gemacht.  

Dem Aufsichtsrat gehörten folgende Mitglieder an: 

Herr Peter Paul   selbstständiger Elektromeister 
( Vorsitzender )    
  
Herr Bernd Dubberstein  Vorstandsvorsitzender E.ON edis AG 
( stellv. Vorsitzender )    

Herr Dr. Andreas Reichel  Vorstand Personal/Recht  E.ON edis AG 
      
Herr Peter Friesenhahn  Rechtsanwalt 
     ( bis 01.07.2010 ) 

Herr Siegfried Scheffter  Versicherungsmakler 
     ( ab 13.10.2010 ) 

Herr Niklas Rickmann  Pädagoge 
      
Den Aufsichtsratsmitgliedern wurden Bezüge von insgesamt 5 T� gezahlt. 

87



3319020029/210010188/13052011  Anlage 3
Seite 8 

Konzernabschluss

Mutterunternehmen ist mit 51 % die SWS Stadtwerke Stralsund GmbH, Stralsund. Die SWS 
Energie GmbH wird in den Konzernabschluss der SWS Stadtwerke Stralsund GmbH einbe-
zogen. 

Die SWS Energie bildet mit der SWS Telnet GmbH, Stralsund, und der SWS Netze GmbH, 
Stralsund, einen Teilkonzern im handelsrechtlichen Sinne. Auf die Aufstellung eines Kon-
zernabschlusses und eines Konzernlageberichtes wird unter Anwendung des § 291 HGB 
verzichtet.  

Zum 31.12.2010 ergeben sich Differenzen zwischen der Handelsbilanz und der Steuerbilanz 
bei den Rückstellungen für Pensionen mit 197.978,00 �, den Rückstellungen für Altersteil-
zeitaufwendungen mit 126.043,00 � sowie bei den Rückstellungen für Jubiläumszuwendun-
gen mit 1.947,00 �. Daneben bestehen Differenzen bei den Rückstellungen aus dem SWAP-
Geschäft mit 594.518,30 � und durch die Verrechnung des Aktivwertes der Rückdeckungs-
versicherung mit den Rückstellungen für Altersteilzeitaufwendungen mit 313.322,00 �. Ins-
gesamt führen die Differenzen zu aktiven latenten Steuern. Diese werden analog DRS 18, 
Tz. 32 ff., aufgrund der bestehenden Organschaftsverhältnisse beim Organträger des Or-
gankreises, der SWS Stadtwerke Stralsund GmbH, bilanziell berücksichtigt. Der Steuersatz 
wird pauschal mit 30 % veranschlagt. 

Abschlussprüferhonorar

Die Angaben zum Abschlussprüferhonorar erfolgen im Konzernabschluss der Stadtwerke Stral-
sund GmbH. 
�
Ergebnisabführungsverträge
�
Es besteht ein Ergebnisabführungsvertrag zwischen der SWS Energie GmbH und der SWS 
Stadtwerke Stralsund GmbH und zwischen der SWS Telnet GmbH und der SWS Ener-
gie GmbH sowie der SWS Netze GmbH und der SWS Energie GmbH. 

Stralsund, 10. Mai 2011 

Christian Koos 
Geschäftsführer 
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SWS Energie GmbH
Stralsund

31.12.2009 Zugänge Umbuchungen Abgänge 31.12.2010 31.12.2009 Zugänge Umbuchungen Abgänge 31.12.2010 31.12.2010 31.12.2009

Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro

I.

entgeltlich erworbene Konzessionen,
gewerbliche Schutzrechte und
ähnliche Rechte und Werte sowie
Lizenzen an solchen Rechten und Werten 939.570,42 0,00 0,00 0,00 939.570,42 595.025,19 53 509,00 0,00 0,00 648.534,19 291.036,23 344 545,23

II.

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte
und Bauten einschließlich der Bauten      
auf fremden Grundstücken 528.999,15 0,00 0,00 0,00 528.999,15 262.510,06 16 245,00 0,00 0,00 278.755,06 250.244,09 266.489,09

2. technische Anlagen und Maschinen 70.507.418,98 1.861.283,16 2.715.754,35 407.024,41 74.677.432,08 41.145.121,12 2.274.792,79 0,00 291.396,46 43.128.517,45 31.548.914,63 29.362.297,86
3. andere Anlagen, Betriebs- und

Geschäftsausstattung 948.835,99 44.503,33 0,00 3.348,81 989.990,51 809.489,99 40 053,33 0,00 3.348,81 846.194,51 143.796,00 139.346,00
4. geleistete Anzahlungen und Anlagen     
 im Bau 814.145,01 2.086.005,57 -2.715.754,35 0,00 184.396,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 184.396,23 814.145,01

72.799.399,13 3.991.792,06 0,00 410.373,22 76.380.817,97 42.217.121,17 2.331 091,12 0,00 294.745,27 44.253.467,02 32.127.350,95 30.582 277,96
III. Finanzanlagen

1. Anteile an verbundenen Unternehmen 1.146.638,00 0,00 0,00 0,00 1.146.638,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.146.638,00 1.146.638,00
2. Beteiligungen 5.056,66 0,00 0,00 0,00 5.056,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.056,66 5 056,66
3. Rückdeckungsansprüche 186.614,10 0,00 -186.614,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 186.614,10

1.338.308,76 0,00 -186.614,10 0,00 1.151.694,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.151.694,66 1.338 308,76

75.077.278,31 3.991.792,06 -186.614,10 410.373,22 78.472.083,05 42.812.146,36 2.384.600,12 0,00 294.745,27 44.902.001,21 33.570.081,84 32.265.131,95

Sachanlagen

Anlagenspiegel 2010

Immaterielle Vermögensgegenstände

Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten Abschreibungen Buchwerte
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SWS Energie GmbH, Stralsund 

Lagebericht für das Geschäftsjahr 2010

Gesamtwirtschaftliche und Branchenentwicklung

Die deutsche Wirtschaft ist im Jahr 2010 wieder deutlich gewachsen. Mit 3,6 % stieg das preis-
bereinigte Bruttoinlandsprodukt so stark wie seit der Wiedervereinigung nicht mehr. Die wirt-
schaftliche Erholung vollzog sich hauptsächlich im Frühjahr und Sommer 2010. Bemerkenswert 
war, dass die Wachstumsimpulse nicht nur vom Außenhandel, sondern auch vom Inland ka-
men. Der konjunkturelle Aufschwung war auch auf dem Arbeitsmarkt spürbar. Die Erwerbstätig-
keit und die sozialversicherungspflichtige Beschäftigung nahmen zu. Die Wirtschaftsleistung 
wurde im Durchschnitt des Jahres 2010 von rund 40,5 Millionen Erwerbstätigen mit Arbeitsort in 
Deutschland erbracht. Jahresdurchschnittlich waren 3,2 Mio. Personen arbeitslos gemeldet. Die 
Arbeitslosenquote lag bei 7,7 %, das waren 0,5 Prozentpunkte weniger als ein Jahr zuvor. 

Im Mittelpunkt der energiepolitischen Diskussionen stand im Jahr 2010 das Energiekonzept der 
Bundesregierung. Es wurde im Oktober 2010 beschlossen. Es umfasst in einer bis zum Jahr 
2050 ausgelegten Strategie Leitlinien für eine umweltschonende, zuverlässige und bezahlbare 
Energieversorgung. Bis 2050 soll der Anteil der erneuerbaren Energien am Stromverbrauch auf 
80 % gesteigert und der Energieverbrauch um die Hälfte gesenkt werden. Die Bundesregierung 
sieht die Kernenergie als Brückentechnologie für den Übergang zu den erneuerbaren Energien. 
Entsprechend wurden die Laufzeiten für alle deutschen Kernkraftwerke im Durchschnitt um 12 
Jahre verlängert. Im Gegenzug beteiligen sich die Betreiber der Kernkraftwerke an der Förde-
rung der erneuerbaren Energien. Durch die jüngsten Ereignisse in Japan wird dieses Energie-
konzept aber keinen Bestand haben. Die Grundsatzdiskussion zur Kernenergie und die damit 
verbundene Frage der Kraftwerksrestlaufzeiten hat wieder begonnen. Es wird zu einer grundle-
genden Überarbeitung des Energiekonzeptes kommen.  
Seit Februar 2010 regelt die Ausführungsverordnung zur Ausgleichsmechanismusverordnung 
die Vermarktung des nach dem Erneuerbare-Energien-Gesetz zu vergütenden Stroms. Die  
Übertragungsnetzbetreiber erhalten mit dieser Ausführungsverordnung eindeutige Vorgaben für 
die Vermarktung und Veröffentlichungspflichten. Mitte Oktober 2010 haben die vier Übertra-
gungsnetzbetreiber die EEG-Umlage für das Jahr 2011 veröffentlicht, sie beträgt für jede von 
Letztverbrauchern bezogene Kilowattstunde 3,53 ct/kWh. 2010 lag die EEG-Umlage noch bei 
2,047 ct/kWh. Diese Tendenz wird sich in den Folgejahren weiter fortsetzen.  
Das Gesetz über Energiedienstleistungen und andere Energieeffizienzmaßnahmen trat am 
12. November 2010 in Kraft. Für Energieunternehmen ergeben sich daraus neue Informations- 
und Sorgepflichten gegenüber dem Endkunden, z. B. die Verpflichtung zu Angeboten zur Ener-
gieeinsparung. 
Die Diskussionen zur Anpassung des Energie- und Stromsteuergesetzes halten an. Der Refe-
rentenentwurf sieht vor, Steuerentlastungen nur noch bei bestimmten Contractingmodellen zu 
ermöglichen. 
Der Entwurf eines neuen Energiewirtschaftsgesetzes war für Mai 2010 vorgesehen. Stattdessen 
wurde erst im November 2010 ein Eckpunktepapier seitens des BMWi vorgelegt. 
Die Bundesnetzagentur hat mit der Einführung eines deutschlandweiten Netzregelverbundes 
die vier Übertragungsnetzbetreiber zu einer intensiven Zusammenarbeit bei der Regelung der 
deutschen Stromnetze verpflichtet. 
Im September 2010 ist die Gasnetzzugangsverordnung in Kraft getreten. Ziel ist ein intensiverer 
Wettbewerb im Gasmarkt. Bis 2013 sollen die Gasmarktgebiete von sechs auf zwei reduziert 
werden.  
Die Intensität des Wettbewerbs auf dem Energiemarkt ist nach wie vor hoch. Von Beginn der 
Marktöffnung bis Ende 2010 haben rund 22 % der Haushalte ihren Stromanbieter gewechselt. 
Die entsprechende Quote bei Erdgas liegt bei 13,3 %. Bei der SWS Energie GmbH haben 
ca. 700 Stromkunden, mit einem Jahresverbrauch von 60.460 MWh, den Versorger gewechselt. 
Das Verhältnis Kundenrückgewinnung zu Kundenverlust beträgt derzeit 1:3. 
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Im Gasbereich kündigten 363 Kunden mit einer Jahresabnahme von 86 GWh ihre Verträge, 
darunter ein Großkunde mit einem Jahresverbrauch von 56 GWh. 
Eine weitere Entwicklung ist die steigende Bedeutung von Ökostrom, der bundesweit verstärkt 
nachgefragt wird. 
Der Stromhandel an der EEX erfuhr 2010 eine deutliche Steigerung, das Handelsvolumen 
wuchs um 21,1 % von 1.228 Mrd. kWh im Jahr 2008 auf 1.487 Mrd. kWh per Jahresende 2010. 
Deutliche Steigerungen ergaben sich auch beim Gashandel an der EEX. Während 2009   
14,9 Mrd. kWh gehandelt wurden, waren es in 2010 schon 46,9 Mrd. kWh. 

Die Auftragslage der kleinen und mittelständischen Unternehmen sowie der Handwerksbetriebe 
im Stralsunder Raum war auch 2010 überwiegend positiv. Die  Werftenkrise hatte 2009 ihren 
Höhepunkt. Im Laufe des Jahres 2010 gab es für die Volkswerft positive Signale für die Auf-
tragslage der nächsten zwei Jahre. Dies hat entsprechende Auswirkungen auf die Zulieferin-
dustrie im Werftumfeld. Die Arbeitslosenquote von ca.15 % in der Hansestadt Stralsund ist nach 
wie vor hoch. 

Der Gesellschaft ist es auch in 2010 gelungen, wiederum ein gutes Ergebnis zu erreichen. 

Darstellung des Geschäftsverlaufes

Die SWS Energie GmbH deckt ihren Bedarf an Erdgas bis Ende des Gaswirtschaftsjahres 
2011/2012 im Rahmen einer Vollversorgung. Unter der Zielsetzung der Streuung künftiger 
Marktpreisrisiken, der Nutzung der Möglichkeiten des Großhandelsmarktes unter Beachtung 
eines definierten Risikorahmens und der Realisierung einer bedarfsgerechten Beschaffung 
wurde ein Risikohandbuch erarbeitet. Es ist die Grundlage für Gasbeschaffung ab dem Gas-
wirtschaftsjahr 2012/2013.  

Die Anpassung des Gesellschaftsvertrages der SWS Energie GmbH ist im Aufsichtsrat be-
schlossen worden. Die noch zu beurkundenden Änderungen werden sich im Wesentlichen auf 
die Beschlussfähigkeit des Aufsichtsrates, dem Aufsichtsrat obliegende zustimmungspflichtige 
Geschäfte sowie der Gesellschafterversammlung obliegende Beschlussfassungen beziehen. 

Im Jahr 2010 wurde eine Strategie für die Fernwärmeversorgung ab 2014 neu erarbeitet. Dies 
war notwendig, um den Marktpreisentwicklungen in diesem Bereich zu begegnen. Außerdem 
besteht zu diesem Zeitpunkt die Möglichkeit, Erzeugungs- und Verteilungsanlagen im Fernwär-
mebereich nach Auslaufen eines Vertrages käuflich zu erwerben. 

Der Absatz an endverbrauchende Stromkunden verringerte sich um 5,2 GWh (-3,1 %) gegen-
über 2009. Die Ursache sind im Wesentlichen Kundenverluste  im Groß- und Gewerbe-
kundenbereich innerhalb des Netzgebietes der SWS Netze GmbH. Bei Großkunden, größeren 
Gewerbekunden und Bündelkunden werden Stromlieferverträge zunehmend über Energiebera-
ter bundesweit angefragt. Der SWS Energie GmbH ist es in diesem Bereich gelungen, die    
Energiebezugsausschreibung für eine Hotelkette zu gewinnen. Für das Jahr 2012 handelt es 
sich dabei um 40 GWh. Diese Geschäfte werden Back-to-Back abgewickelt. 

Bezeichnend für den Wettbewerb ist weiterhin, dass etliche Mitbewerber mit Dumpingpreisen  
am Markt agieren. Ein aktuelles Beispiel eines Mitbewerbers zeigt aber auch deutlich die Risi-
ken einer solchen Preispolitik. 

In der Sparte Strom wurden, mit Berücksichtigung der Stromsteuer, Umsatzerlöse in Höhe von 
30.213 T� erzielt (Vorjahr 27.021 T�). Auf Grund der weiter gestiegenen EEG-Umlagen wurden 
zum 01.01.2010 die Preise für alle Stromkunden um 0,83 ct/kWh (Netto) bzw. 0,99 ct/kWh 
(Brutto) erhöht. 
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Zum 01.01.2011 sind die EEG-Umlagekosten von 2,047 ct/kWh (Netto)  auf 3,53 ct/kWh (Netto) 
weiter gestiegen. Ebenso gab es eine Steigerung bei den Netznutzungsentgelten. So wurden 
die Preise für alle Stromkunden zum 01.01.2011 um 2,1 ct/kWh (Netto) erhöht. 

Der Gasabsatz je Kunde hat sich im Geschäftsjahr 2010 witterungsbedingt erhöht. Durch den 
gleichzeitigen Kundenverlust zu Wettbewerbern im Bereich der Privat- und Gewerbekunden 
sowie durch Energieeinsparmaßnahmen verbleibt insgesamt aber ein Mehrabsatz von 
42.447 MWh bzw. 10,5 %. Die Anzahl der Gradtage lag im Geschäftsjahr bei +581 Gradtagen 
gegenüber 2009. In der Langfristbetrachtung waren die 4.364 Gradtage des Jahres 2010 mit 
+528 Gradtagen über dem Niveau des 30-jährigen Mittels. 

Die Gaserlöse mit 19.618 T� liegen mit 366 T� leicht unter denen des Vorjahres. In der Grund- 
und Ersatzversorgung erfolgte zum 01.10.2009 eine Preisreduzierung um 0,30 ct/kWh (Netto). 
Im Jahr 2010 gab es keine Preisanpassungen. Seit einigen Monaten bewegen sich die Refe-
renzpreise in der Beschaffung im Aufwärtstrend. Sollte sich dies so fortsetzen, sind in 2011 
Preisanpassungen notwendig. Die bisherigen Belastungen aus dem Swap-Geschäft zur Absi-
cherung der Gaspreise entsprechen den in 2008 gebildeten Rückstellungen. 

Die eigene Wärmeerzeugung und der Fremdbezug von Wärme haben sich 2010 insbesondere 
witterungsbedingt um 18,6 % erhöht. Durch den Zugewinn weiterer Objekte in der Wärme-
versorgung konnte der Rückgang des Wärmeabsatzes durch fortlaufende Sanierungen der 
Hauseigentümer, höhere Leerstände und fortgeführte Rückbaumaßnahmen von Wohnblöcken 
im Fernwärmenetz von Knieper und Grünhufe nicht nur ausgeglichen, sondern es konnte sogar 
ein Mehrabsatz erreicht werden. 
  
Im Wärmegeschäft betragen die Erlöse 15.397 T�, sie liegen damit um 0,5 % unter denen des 
Vorjahres.  

Der Strombezug für die Kundenversorgung, die Lieferung der Netzverluste an die SWS Netze 
GmbH und des Eigenbedarfs mit 172,5 GWh erfolgte gemäß Stromkennzeichen per 31.12.2010 
zu 30 % aus erneuerbaren Energien, zu 58 % aus fossilen und sonstigen Energieträgern und zu 
12 % aus Kernkraft. 26 % der Stromlieferung und damit fast die Hälfte der aus fossilen Energien 
hergestellten Stromlieferung wurde in umweltfreundlicher Koppelproduktion von Strom und 
Wärme aus Erdgas mit deutlich geringeren CO2-Emissionen erzeugt. Die Strommengen wurden 
nach den Vorgaben des Risikohandbuches Strom strukturiert am Termin- und Spotmarkt be-
schafft und bilanziert. 

Die gestiegenen HEL-Referenzpreise zum 31.12.2010 in Höhe von ca. 30 % schlagen sich im 
Erdgasbezug aufwandserhöhend nieder. 

Die benötigte Fernwärme von 182,7 GWh wurde zu 56,7 % in eigenen Anlagen erzeugt, die 
übrigen Wärmemengen wurden auf der Grundlage eines Wärmeliefervertrages von der E.ON 
Hanse Wärme GmbH geliefert.  

Auch im Wirtschaftsjahr 2010 lagen die Investitionsschwerpunkte im Bereich der Neuan-
schlüsse sowie bei den Ersatzinvestitionen für das Strom- und Gasnetz sowie im Bereich der 
Wärme in der Fertigstellung der Energiezentrale für das Ozeaneum. Die Energiezentrale ist seit 
21.05.2010 in stabilem Dauerbetrieb. 

Im Jahr 2010 wurden Investitionen in Sachanlagen in Höhe von 3.992 T� realisiert, davon 
1.447 T� für den Strombereich, 736 T� für die Gasbereich und 1.809 T� für die Fernwärme und 
sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung. Die Finanzierung erfolgte über Zuwendungen und 
empfangene Ertragszuschüsse mit 551 T�, Umschuldungen von 1.000 T� bzw. dem Cashflow 
aus der laufenden Geschäftstätigkeit. 
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Die Entwicklung des Mitarbeiterbestandes stellt sich wie folgt dar: 

          31.12.2009      31.12.2010  

nichtgewerbliche Mitarbeiter    35     33  
  
gewerbliche Mitarbeiter    18     15 

Azubis         2       3  
  
Gesamt      55     51 

Von den 51 Mitarbeitern sind 4 Mitarbeiter befristet beschäftigt. Mit 8 Mitarbeitern wurden Al-
tersteilzeitverträge abgeschlossen, davon befinden sich 3 in Altersteilzeitpassivphase. 

Am 02.09.2010 haben die Tarifvertragsparteien AVEU und IGBCE die Verhandlungen zur Tarif-
reform sowie zur Vergütungsrunde 2010/2011 abgeschlossen. Für 2010 wurde eine Einmalzah-
lung von 1.500 � pro Mitarbeiter und zum 01.01.2011 eine Lohnsteigerung von 3 % vereinbart. 
Die SWS Energie GmbH, die seit 2009 nicht mehr Mitglied im Arbeitgeberverband ist, hat die 
Vergütungsvereinbarung aber analog umgesetzt. Bezüglich der Tarifreform steht sie in Ver-
handlung zu einem Haustarifvertrag mit der Gewerkschaft ver.di. 

Um den gravierenden Änderungsprozessen in der Energiewirtschaft gerecht zu werden, wurden 
von den Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern entsprechende Schulungen und Seminare besucht.  
Schwerpunkte waren z. B. das Portfoliomanagement, Energieeinkauf und die spartenübergrei-
fende Monteursausbildung. 

Vereinbarungen zwischen der Geschäftsführung und der Arbeitnehmervertretung gewährleisten 
stabile soziale Arbeitsbedingungen.  

Alle Betriebsstätten und Büroarbeitsplätze sind gemäß der Arbeitsstättenverordnung ausgestat-
tet.  

Durch Besichtigungen der Arbeitsstätten mit der Berufsgenossenschaft und dem Arbeitsmedizi- 
nischen Dienst konnten durch den Arbeitsschutzausschuss weitere Maßnahmen zur Verbesse-
rung des Arbeits- und Gesundheitsschutzes eingeleitet werden. 

Die SWS Energie GmbH hält 100 % der Anteile an der SWS Telnet GmbH, einem Dienstleis-
tungsunternehmen für breitbandige Übertragungsnetze in der Hansestadt Stralsund. Trotz eines 
hart umkämpften Telekommunikationsmarktes hat sich die SWS Telnet GmbH auch in 2010 
weiterhin positiv entwickelt. Über den Ergebnisabführungsvertrag erfolgt eine Gewinnabführung 
für 2010 in Höhe von 236 T�.  

Die SWS Energie GmbH hält ebenso 100 % der Anteile der SWS Netze GmbH. Die SWS Netze 
GmbH pachtet von der SWS Energie GmbH das Strom- und Gasnetz. Es existiert ein Ergebnis-
abführungsvertrag. Für das Geschäftsjahr 2010 ergibt sich eine Gewinnabführung in Höhe von 
1.623 T�. Die Leistungsbeziehungen zwischen beiden Gesellschaften sind entsprechend ver-
traglich geregelt. 

Die SWS Energie GmbH hält 9,9 % der Geschäftsanteile an der local energy gmbh, Potsdam, 
einem Marketingdienstleistungsunternehmen von 17 Energieversorgungsunternehmen der Re-
gionen Mecklenburg-Vorpommern und Brandenburg. Diese horizontale Kooperationsgemein-
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schaft ist für die Stärkung der Wettbewerbsposition aller Partner von strategischer Bedeutung. 
In 2010 erfolgte eine strategische Neuausrichtung. 

Wirtschaftliche Lage zum Bilanzstichtag

Die Bilanzsumme verringerte sich im Vorjahresvergleich um 821 T� auf 46.337 T�. Dabei er-
höhten sich die immateriellen Vermögensgegenstände das Sachanlagevermögen investitions-
bedingt um 1.491 T�. Die Finanzanlagen nahmen um 186 T� aufgrund der Verrechnung des 
Aktivwertes aus der Rückdeckungsversicherung mit den Rückstellungen für Altersteilzeitver-
pflichtungen gemäß § 246 Abs. 2 Satz 2 HGB ab. Das Anlagevermögen bildet mit 72,4 % (Vor-
jahr 68,4 %) den wesentlichen Teil des Vermögens der Gesellschaft. 

Der Forderungsbestand aus Lieferungen und Leistungen erhöhte sich im Zuge der gestiegenen 
Umsatzerlöse deutlich um 4.416 T�.  

Insgesamt fällt der Bestand des kurzfristig gebundenen Vermögens um 2.126 T� geringer aus. 
Die Cashpool-Forderung nahmen dabei um 6.345 T� ab.

Die wirtschaftliche Eigenkapitalquote unter Berücksichtigung von 70 % der passivierten Zuwen-
dungen und Ertragszuschüsse erhöhte sich um 4,8 Prozentpunkte und liegt nun bei 41,4 %. 
Dabei erhöhte sich das bilanzielle Eigenkapital durch die Einstellung von 2.000 T� des Ergeb-
nisses im Rahmen der Aufstellung des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 2010 in eine 
zweckgebundene Rücklage gemäß dem Beschluss der Gesellschafterversammlung vom 
06. Mai 2010. Unter Beachtung des Organschafts- und Ergebnisabführungsvertrages wurde das 
erwirtschaftete Jahresergebnis im Übrigen an die SWS Stadtwerke Stralsund GmbH abgeführt. 
Den Zugängen bei den Zuwendungen und empfangenen Ertragszuschüssen in Höhe von 
551 T� stehen Auflösungen von 631 T� gegenüber.  

Die langfristigen Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten nahmen tilgungsbedingt um 
692 T� ab. 
  
Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen bewegen sich mit 5.309 T� um  
1.658 T� über dem Vorjahresniveau. Demgegenüber sind die Verbindlichkeiten gegenüber ver-
bundenen Unternehmen, insbesondere nach den bereits geleisteten Vorabgewinnabführungen, 
um 3.121 T� gesunken. 

Insgesamt ist die Eigenkapitalausstattung unter Berücksichtigung der Ertragslage der Gesell-
schaft angemessen und das langfristig gebundene Vermögen (Anlagevermögen) ausreichend 
durch gleichfristige Mittel finanziert. 

Hinsichtlich der Ertragslage setzen sich die Umsatzerlöse mit 71.848 T� aus Stromerlösen 
von 30.227 T�, Gaserlösen von 19.618 T�, Erlöse aus dem Fernwärmeverkauf 15.397 T�, 
Erlöse aus Nebengeschäften 5.982 T� sowie der sich ergebenden Erlöse aus der Auflösung 
von empfangenen Ertragszuschüssen von 624 T� zusammen. 

In Abhängigkeit von den spartenspezifischen Entwicklungen hinsichtlich der Absatzmengen 
und -preise sowie der Energieerzeugungs- und Bezugsaufwendungen sind die Rohmargen 
in der Strom- und Gasversorgung gestiegen und in der Fernwärmeversorgung gegenüber 
dem Vorjahr zurückgegangen. Einen wesentlichen Einfluss hatte dabei auch die witterungs-
bedingte Erhöhung der Absatzmengen in der Gas- und Fernwärmeversorgung.  
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Unter Berücksichtigung der unwesentlich veränderten Personalaufwendungen und Abschrei-
bungen, der übrigen betrieblichen Aufwendungen und Erträge sowie des neutralen Ergeb-
nisses zeigt sich ein ordentliches Betriebsergebnis von 11.415 T� (Vorjahr 9.838 T�).  

Das negative Zinsergebnis in Höhe von 625 T� (Vorjahr 547 T�) setzt sich aus geringeren 
Zinserträgen aus den dem Cashpool der SWS Stadtwerke Stralsund GmbH bereitgestellten 
Mitteln sowie höheren Zinsaufwendungen auch aus der Aufzinsung von Rückstellungen 
(66 T�) zusammen. 

Das Beteiligungsergebnis ist aufgrund der Gewinnabführung der 100%igen Tochterunter-
nehmen SWS Netze GmbH (Vorjahr Verlustübernahme) und der SWS Telnet GmbH mit 
1.859 T� gegenüber dem Vorjahr merklich angestiegen. 

Unter Berücksichtigung des negativen außerordentlichen Ergebnisses, ausschließlich ge-
prägt von den Erträgen und Aufwendungen aus der BilMoG-Umstellung zum 01. Januar 
2010, und des Steueraufwandes ergibt sich ein Jahresergebnis vor Gewinnabführung bzw. 
Einstellung in die zweckgebundene Gewinnrücklage von 11.847 T� (Vorjahr 8.381 T�).  

Der Plan der SWS Energie GmbH sah ein Jahresergebnis von 6.132 T� vor. 
�

Die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage folgt insgesamt guten Grundsätzen. 

Vorgänge von besonderer Bedeutung nach dem Abschlussstichtag

Nach Abschluss des Geschäftsjahres 2010 waren keine Vorgänge von besonderer Bedeutung 
zu verzeichnen. 

Hinweise auf die Risiken und Chancen der künftigen Entwicklung

Ende des Jahres 2010 wurde konzerneinheitlich ein neues EDV-gestütztes Risikomanagement-
system eingeführt, das die Risiken laufend erfasst und regelmäßig neu bewertet.   

Durch die hohe Volatilität der Preise auf den Beschaffungsmärkten ergeben sich Risiken, aber 
auch neue Chancen. Die konsequente Umsetzung der Risikohandbücher Strom und Gas ist 
eine wesentliche Voraussetzung, um Chancen zu nutzen und Risiken zu minimieren. 
Die jüngsten Ereignisse zeigen, welchen großen Einfluss Naturereignisse aber auch lokale, 
politische Ereignisse auf die Beschaffungsmärkte haben. Die Bezugspreise werden tendenziell 
in den kommenden Jahren weiter steigen. 

Die Umsetzung der neuen Strategie für die Fernwärme ist ein wichtiger Baustein zur Sicherung 
der Marktfähigkeit in diesem Bereich. Die zukünftige energetische Versorgung des Fernwärme-
gebietes Knieper/Grünhufe unter Einbeziehung erneuerbarer Energien auf Basis von Biogas 
wird weiterhin untersucht. Mitte des Jahres 2011 soll das Konzept zur endgültigen Entschei-
dungsfindung vorliegen. 

Risiken für die Gesellschaft ergeben sich aus dem zunehmend aggressiver werdenden Wett-
bewerb um Energiekunden. Ähnlich wie im Strombereich wird auch im Gasbereich die Wechsel-
quote der Kunden noch deutlich zunehmen. 

Durch das Unbundling sind vorhandene Synergieeffekte weggefallen. Die Prozessabläufe sind 
wesentlich komplexer geworden, die Anforderungen an die IT-technische Umsetzung nehmen 
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ständig zu. So ergeben sich für alle Marktrollen der Stromversorgungsbranche mit der Umset-
zung der Marktregeln zur Bilanzkreisabrechnung Strom (MaBiS) zum 01.04.2011 wiederum 
neue Anforderungen. 

Auch die zum 01.11.2011 umzusetzenden Standardisierungen von Verträgen und Geschäfts-
prozessen im Bereich des Messwesens stellen alle Marktteilnehmer vor neue Herausforderun-
gen. Alle Marktteilnehmer sind immer stärker abhängig von ihren jeweiligen Softwareanbietern, 
um eine gesetzes- bzw. verordnungskonforme Prozessabbildung zu gewährleisten. Die Kosten 
für Hard- und Software und entsprechende Dienstleistungen werden weiter anwachsen. 
  
Derzeit bestehen jedoch keine Risiken, die den Bestand der SWS Energie GmbH grundsätzlich 
gefährden.  

Ausblick 

Aus dem wirtschaftlichen Umfeld gibt es für 2011 und die Folgejahre positive Signale. Auch die 
bevorstehende Landkreisneuordnung, mit dem Kreissitz in Stralsund, sollte zu einer Stärkung 
des Standortes führen. 

Da im Kundenportfolio die Anzahl der klein- und mittelständischen Kunden überwiegt, ist das 
Ausfallrisiko einzelner Kunden überschaubar.   
Aus Kundenbefragungen in 2010 ergibt sich, dass die SWS Energie GmbH von der Mehrzahl 
der Kunden positiv gesehen wird. Daraus ergibt sich nach wie vor ein Wechselpotential, das 
sich unterhalb der bundesdeutschen Durchschnittsquote bewegt. 

Um künftig wettbewerbsfähig zu bleiben und dem steigenden Kostendruck entgegenzuwirken, 
ist eine Strategie zu entwickeln, wie durch sinnvolle Kooperationen weitere Synergieeffekte ge-
nutzt werden können.  

Die Gesellschaft geht auch künftig von einer angemessenen Gewinnerwartung aus. Das Ergeb-
nis wird tendenziell unter dem Niveau der letzten Jahre liegen.  

Stralsund, den 10. Mai 2011

Christian Koos 
Geschäftsführer 
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Bestätigungsvermerk des Abschlussprüfers 

Wir haben den Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie An-

hang - unter Einbeziehung der Buchführung und den Lagebericht der 

SWS Energie GmbH, 

Stralsund, 

für das Geschäftsjahr vom 01. Januar bis 31. Dezember 2010 geprüft. Nach § 10 Abs. 4 EnWG 

umfasste die Prüfung auch die Einhaltung der Pflichten zur Entflechtung in der internen Rech-

nungslegung nach § 10 Abs. 3 EnWG. Die Buchführung und die Aufstellung von Jahresabschluss 

und Lagebericht nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und den ergänzenden Be-

stimmungen des Gesellschaftsvertrags sowie die Einhaltung der Pflichten nach § 10 Abs. 3 EnWG 

liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft. Unsere Aufgabe ist es, auf 

der Grundlage der von uns durchgeführten Prüfung eine Beurteilung über den Jahresabschluss 

unter Einbeziehung der Buchführung und über den Lagebericht sowie über die interne Rechnungs-

legung nach § 10 Abs. 3 EnWG abzugeben. 

Wir haben unsere Jahresabschlussprüfung nach § 317 HGB unter Beachtung der vom Institut der 

Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung 

vorgenommen. Danach ist die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass Unrichtigkeiten und 

Verstöße, die sich auf die Darstellung des durch den Jahresabschluss unter Beachtung der 

Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung und durch den Lagebericht vermittelten Bildes der 

Vermögens-, Finanz- und Ertragslage wesentlich auswirken, mit hinreichender Sicherheit erkannt 

werden und dass mit hinreichender Sicherheit beurteilt werden kann, ob die Pflichten nach 

§ 10 Abs. 3 EnWG in allen wesentlichen Belangen erfüllt sind. Bei der Festlegung der Prüfungs-

handlungen werden die Kenntnisse über die Geschäftstätigkeit und über das wirtschaftliche und 

rechtliche Umfeld der Gesellschaft sowie die Erwartungen über mögliche Fehler berücksichtigt. Im 

Rahmen der Prüfung werden die Wirksamkeit des rechnungslegungsbezogenen internen Kontroll-

systems sowie Nachweise für die Angaben in Buchführung, Jahresabschluss und Lagebericht so-

wie in der internen Rechnungslegung nach § 10 Abs. 3 EnWG überwiegend auf der Basis von 

Stichproben beurteilt. Die Prüfung umfasst die Beurteilung der angewandten Bilanzierungsgrund-

sätze und der wesentlichen Einschätzungen der gesetzlichen Vertreter, die Würdigung der Ge-

samtdarstellung des Jahresabschlusses und des Lageberichts sowie die Beurteilung, ob die Wert-
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ansätze und die Zuordnung der Konten in der internen Rechnungslegung nach § 10 Abs. 3 EnWG 

sachgerecht und nachvollziehbar erfolgt sind und der Grundsatz der Stetigkeit beachtet wurde. Wir 

sind der Auffassung, dass unsere Prüfung eine hinreichend sichere Grundlage für unsere Beurtei-

lung bildet. 

Unsere Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt. 

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse entspricht der 

Jahresabschluss den gesetzlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen des Gesell-

schaftsvertrags und vermittelt unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein 

den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 

der Gesellschaft. Der Lagebericht steht in Einklang mit dem Jahresabschluss, vermittelt insgesamt 

ein zutreffendes Bild von der Lage der Gesellschaft und stellt die Chancen und Risiken der zukünf-

tigen Entwicklung zutreffend dar. 

Die Prüfung der Einhaltung der Pflichten zur Entflechtung in der internen Rechnungslegung nach 

§ 10 Abs. 3 EnWG hat zu keinen Einwendungen geführt. 

Schwerin, den 13. Mai 2011 

WIKOM Aktiengesellschaft 

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 

 Eysert 
Wirtschaftsprüfer 

Bottner 
Wirtschaftsprüfer 
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Jahresabschluss 2010 

SWS Telnet GmbH 

Tochterunternehmen der 
SWS Energie GmbH 

Unternehmensgruppe
Stadtwerke Stralsund 

GmbH
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Bilanz zum 31. Dezember 2010

A k t i v s e i t e P a s s i v s e i t e

31.12.2010 31.12.2009 31.12.2010 31.12.2009
� � � �

A. Eigenkapital

A. Anlagevermögen I. Gezeichnetes Kapital 50.000,00 50 000,00
II. Kapitalrücklage 671.638,00 671.638,00

I. Immaterielle Vermögensgegenstände III. Gewinnvortrag 174.201,12 174 201,12
entgeltlich erworbene Konzessionen, IV. Jahresüberschuss 0,00 0,00

 gewerbliche Schutzrechte und ähnliche    895.839,12 895 839,12
Rechte und Werte sowie Lizenzen an

 solchen Rechten und Werten 4.880,11 4.881,11 B. Sonderposten für Investitionszuschüsse 11.948,00 12.699,00

II. Sachanlagen
1. technische Anlagen und Maschinen 1.047.441,00 940.967,00 C. Rückstellungen

2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsaustattung 38.979,00 57.844,00 sonstige Rückstellungen 31.857,00 30 824,00
3. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau 113.057,33 14.066,90

1.199.477,33 1.012.877,90
1.204.357,44 1.017.759,01 D. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kredi instituten 180,00 180,00
B. Umlaufvermögen 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 172.265,38 28.778,09

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 238.753,09 268 530,59
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 31.975,30 23.988,74 (davon gegenüber Gesellschaftern � 235.971,40;
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 109.729,54 193.168,82 Vorjahr � 258.934,87)

(davon gegen Gesellschafter � 0,00; Vorjahr � 0,00) 4. sonstige Verbindlichkeiten 3.362,28 3 300,21
141.704,84 217.157,56 (davon aus Steuern � 2.644,06; Vorjahr � 2.862,78)

(davon im Rahmen der sozialen Sicherheit
 II. Guthaben bei Kredi instituten  8.142,59 5.234,44 � 0,00; Vorjahr � 0,00)

149.847,43 222.392,00 414.560,75 300.788,89
1.354.204,87 1.240.151,01 1 354.204,87 1.240.151,01

SWS Telnet GmbH, Stralsund

 3321000229/210009896/08042011
Anlage 1
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Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember 2010

2010 2009
� �

1. Umsatzerlöse 691.892,22 694.617,75

2. sonstige betriebliche Erträge 10.468,79 10.863,18

3. Materialaufwand
a) Aufwendungen für Hilfs- und Betriebsstoffe 1.352,47 118,94
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen 77.484,53 71.271,85

78.837,00 71.390,79

4. Personalaufwand
a) Löhne und Gehälter 203.112,50 193.891,32
b) soziale Abgaben 28.351,15 24.824,56

231.463,65 218.715,88

5. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 
des Anlagevermögens und Sachanlagen 94.829,49 94.324,23

6. sonstige betriebliche Aufwendungen 61.307,72 61.393,12

7. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 160,98 385,78
(davon aus verbundenen Unternehmen � 160,98; Vorjahr � 385,78)
   

8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,05
(davon an verbundene Unternehmen � 0,00; Vorjahr � 0,00)
   

9. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 236.084,13 260.042,64

10. sonstige Steuern 341,00 374,00

11. Aufgrund eines Ergebnisabführungsvertrages abgeführter Gewinn 235.743,13 259.668,64

12. Jahresüberschuss 0,00 0,00

SWS Telnet GmbH, Stralsund

 3321000229/210009896/08042011 Anlage 2
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SWS Telnet GmbH, Stralsund 

Anhang für das Geschäftsjahr 2010 

I. Allgemeine Angaben

Der Jahresabschluss wurde unter Beachtung der Vorschriften des Gesellschaftsvertrages 
nach den Vorschriften des Dritten Buches des Handelsgesetzbuches für große Kapitalge-
sellschaften aufgestellt. Die ergänzenden Vorschriften des GmbHG wurden beachtet. Die 
Gesellschaft ist eine kleine Kapitalgesellschaft im Sinne von § 267 Abs. 1 HGB. 

Auf den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2010 wurden erstmals die Vorschriften des 
Handelsgesetzbuches in der Fassung des Bilanzrechtsmodernisierungsgesetzes (BilMoG) 
nach Art. 66 Abs. 3 und 7 i. V. mit Art. 67 EGHGB angewandt. Notwendige Anpassungen 
aus der Bilanzierung und Bewertung ergaben sich jedoch nicht. 

Für die Gliederung der Gewinn- und Verlustrechnung wurde das Gesamtkostenverfahren 
gewählt. Im Einklang mit § 265 Abs. 5 Satz 2 HGB wurde die Gliederung erweitert. 

II. Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Die immateriellen Vermögensgegenstände und die Sachanlagen sind zu Anschaffungs- und 
Herstellungskosten und soweit abnutzbar, vermindert um lineare Abschreibungen, bewertet.  

Geringwertige Vermögensgegenstände mit Anschaffungskosten bis 150,00 � werden als 
Aufwand behandelt. Anlagengüter, deren Anschaffungskosten 150,00 �, aber nicht 
1.000,00 � übersteigen, werden ab 2008 grundsätzlich in einen Sammelposten eingestellt 
und linear über 5 Jahre abgeschrieben. 

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände sind unter Beachtung des Ausfallri-
sikos, die liquiden Mittel sind zum Nominalbetrag bewertet. 

Im Sonderposten für Investitionszuschüsse sind Zuschüsse bzgl. des LWL-Kabelverteilers 
passiviert. Die Auflösung erfolgt pauschal mit 5 % p. a. 

Rückstellungen werden in Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwen-
digen Erfüllungsbetrages angesetzt. 

Verbindlichkeiten sind zu ihrem Erfüllungsbetrag ausgewiesen.  

III. Angaben zu den einzelnen Posten der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung

Die Entwicklung des Anlagevermögens ist insgesamt im folgenden Anlagenspiegel aufge-
zeigt. 

Die Forderungen haben jeweils eine Restlaufzeit von unter einem Jahr. Darin enthalten sind 
Forderungen gegen verbundene Unternehmen in Höhe von 109.729,54 � (Vj. 193.168,82 �), 
davon 763,88 � (Vj. 438,57 �) Forderungen aus Lieferungen und Leistungen. In den Forde-
rungen enthalten sind 77.028,73 � (Vj. 181.414,24 �) aus Cash Pool Guthaben. 
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Das Stammkapital beträgt 50.000,00 �; die Kapitalrücklage ist mit  671.638,00 � dotiert.  

Die sonstigen Rückstellungen enthalten 6.100,00 � (Vj. 6.200,00 �) für Beratung und Jah-
resabschlussprüfung, 1.172,00 � (Vj. 1.350,00 �) Beiträge zur Berufsgenossenschaft sowie 
24.585,00 � (Vj. 23.274,00 �) Personalrückstellungen. 

Die Verbindlichkeiten untergliedern sich wie folgt:

insgesamt bis 1 Jahr 2 bis 5 Jahre über 5 Jahre

fällig fällig fällig

� � � �

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 180,00 180,00 0,00 0,00

Vorjahr 180,00 180,00 0,00 0,00

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und

Leistungen

Vorjahr 28.778,09 28.778,09 0,00 0,00

3. Verbindlichkeiten gegenüber 

verbundenen Unternehmen

(davon aus Lieferungen und Leistungen) (3.009,96) (3.009,96) (0,00) (0,00)

Vorjahr 268.530,59 268.530,59 0,00 0,00

(davon aus Lieferungen und Leistungen) (1.063,60) (1.063,60) (0,00) (0,00)

4. sonstige Verbindlichkeiten 3.362,28 3.362,28 0,00 0,00

Vorjahr 3.300,21 3.300,21 0,00 0,00

414.560,75 414.560,75 0,00 0,00

300.788,89 300.788,89

238.753,09 238.753,09 0,00 0,00

172.265,38 172.265,38 0,00 0,00

Die Umsatzerlöse ergeben sich im Wesentlichen aus der Vermietung breitbandiger Übertra-
gungswege. Sie wurden sämtlich im Inland realisiert. Enthalten ist unverändert die Auflösung 
des Sonderpostens für Investitionszuschüsse mit 1 T�. Periodenfremde Erlösschmälerungen 
waren mit 19 T� zu berücksichtigen. 

Die sonstigen betrieblichen Erträge berücksichtigen mit 10 T� (Vj. 8 T�) vor allem die Ver-
rechnung von Sachbezügen. 

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen berücksichtigen u. a. mit 14 T� die Mietaufwen-
dungen für die Büroräume, mit 15 T� Aufwendungen aus dem Dienstleistungsvertrag mit der 
SWS Stadtwerke Stralsund GmbH, mit 7 T� Aufwendungen für Prüfung und Beratung und 
mit 8 T� Leasingaufwendungen.  

Die Gesellschaft haftet in Höhe der im Rahmen eines über die Deutsche Bank AG abgewi-
ckelten konzerninternen Cash-Pools und den darin vereinbarten möglichen Kreditlinien. Die 
Kreditlinien über alle Konzerngesellschaften sind in der Cash-Pool-Vereinbarung in Höhe 
von maximal 5.500 T� vereinbart. Zum Bilanzstichtag besteht keine Kreditinanspruchnahme, 
so dass ein Risiko nicht besteht. 

Sonstige finanzielle Verpflichtungen bestehen aus Mietverträgen mit 156 T� (Vj. 121 T�) und 
aus Leasingverträgen mit 18 T� (Vj. 17 T�); davon an verbundene Unternehmen 97 T� (Vj. 
84 T�). 
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IV. Sonstige Angaben

Sämtliche wesentliche Geschäfte des Geschäftsjahres 2010 mit nahe stehenden Personen 
können der nachfolgenden Tabelle entnommen werden. 

Nahe stehende Per-
son 

Wesentlicher Vertrag 2010 
Aufwand (-) / 

Ertrag (+) 

2009 
Aufwand (-) / 

Ertrag (+) 

SWS Stadtwerke 
Stralsund GmbH 

Vermietung 
Übertragungswege/TK-Anlagen 28 T� 28 T�

  
Kaufm. und jur. DLV -15 T� -15 T�

SWS Energie GmbH Vermietung 
Übertragungswege/TK-Anlagen 40 T� 38 T�

  
Mietvertrag  -13 T�  -14 T�

REWA GmbH Vermietung 
Übertragungswege/TK-Anlagen 20 T� 20 T�

SWS Nahverkehr 
GmbH 

Vermietung 
Übertragungswege/TK-Anlagen 8 T� 7 T�

SWS Entsorgungs 
GmbH 

Vermietung 
Übertragungswege/TK-Anlagen 8 T� 8 T�

SWS Seehafen  
Stralsund GmbH 

Vermietung Übertragungswege 
4 T� 4 T�

Hansestadt Stralsund Vermietung 
Übertragungswege/Internet-
verbindung 62 T� 66 T�

Die SWS Telnet GmbH wird in den Konzernabschluss der SWS Stadtwerke Stralsund GmbH 
einbezogen.  

Die Angaben zum Abschlussprüferhonorar erfolgen im Konzernabschluss der SWS Stadt-
werke Stralsund GmbH.  

Der Konzernabschluss wird im elektronischen Bundesanzeiger offengelegt. 
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V. Ergänzende Angaben

Im Jahresdurchschnitt waren 2 (Vj. 2) nichtgewerbliche Mitarbeiter beschäftigt.  

Geschäftsführer sind Herr Christian Koos und Herr Martin Sekulla. 
Verantwortlich für die kaufmännische Geschäftsführung ist Herr Koos, die Bereiche Ge-
schäftsentwicklung und Vertrieb verantwortet Herr Sekulla.   

Die Gesamtbezüge der Geschäftsführung betragen im Geschäftsjahr 140 T�.  

Mutterunternehmen ist mit 100 % die SWS Energie GmbH, Stralsund. 

Stralsund, den 25.03.2011 

Christian Koos   Martin Sekulla 
Geschäftsführer   Geschäftsführer   
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31.12.2009 Zugänge Umbuchung Abgänge 31.12.2010 31.12.2009 Zugänge Abgänge 31.12.2010 31.12.2010 31.12.2009

Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro

I.

entgeltlich erworbene Konzessionen,
gewerbliche Schutzrechte und
ähnliche Rechte und Werte sowie
Lizenzen an solchen Rechten und Werten 5.592,11 0,00 0,00 712,00 4.880,11 711,00 0,00 711,00 0,00 4.880,11 4.881,11

II.

1. technische Anlagen und Maschinen 1.566.011,01 147.704,55 34.733,94 0,00 1.748.449,50 625.044,01 75.964,49 0,00 701.008,50 1.047.441,00 940.967,00
2. andere Anlagen, Betriebs- und

Geschäftsausstattung 185.582,54 0,00 0,00 0,00 185.582,54 127.738,54 18.865,00 0,00 146.603,54 38.979,00 57.844,00
3. geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 14.066,90 133.724,37 -34.733,94 0,00 113.057,33 0,00 0,00 0,00 0,00 113.057,33 14.066,90

1.765.660,45 281.428,92 0,00 0,00 2.047.089,37 752.782,55 94.829,49 0,00 847.612,04 1.199.477,33 1.012.877,90

Summe Anlagevermögen 1.771.252,56 281.428,92 0,00 712,00 2.051.969,48 753.493,55 94.829,49 711,00 847.612,04 1.204.357,44 1.017.759,01

SWS Telnet GmbH, Stralsund

Sachanlagen

Anlagenspiegel 2010

Immaterielle Vermögensgegenstände

Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten Abschreibungen Buchwerte

 3321000229/210009896/08042011
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SWS Telnet GmbH, Stralsund 

Lagebericht für das Geschäftsjahr 2010

Gesamtwirtschaftliche- und Branchenentwicklung

Der Telekommunikationsmarkt hat sich nach einer rückläufigen Entwicklung auf Grund der 
Finanz- und Wirtschaftskrise im Jahr 2009 im vergangenen Geschäftsjahr leicht erholt. Nach 
Prognosen des BITKOM (Bundesverband Informationswirtschaft, Telekommunikation und 
neue Medien e.V.) nahm das Marktvolumen im Wirtschaftsjahr 2010 in Deutschland um 
0,3 % zu. Für die Telekommunikationsbranche in Deutschland wird für das Jahr 2011 ein 
weiterer Anstieg des Umsatzes am Markt in Höhe von ca. 2,2 % prognostiziert.  
Es wird eingeschätzt, dass diese Entwicklung auch auf den Wirtschaftsraum Stralsund zu-
trifft.  
Der Wettbewerb, ausgelöst durch Aktivitäten großer Telekommunikationsunternehmen, wird 
anhalten. Im wettbewerbsintensiven Telekommunikationsmarkt zeichnet sich die Dichte des 
eigenen Netzes zunehmend als Vorteil für die Gesellschaft aus.  

Darstellung des Geschäftsverlaufes

Das Geschäftsjahr 2010 ist trotz der Stagnation am Telekommunikationsmarkt, verursacht 
durch die Wirtschafts- und Finanzkrise, für das Unternehmen SWS Telnet GmbH erfolgreich 
verlaufen. Das Geschäft der Gesellschaft hat sich trotz des schwierigen Wirtschaftsumfeldes 
und des starken Wettbewerbes gut entwickelt. Das Unternehmen hat die Vorgaben aus dem 
Wirtschaftsplan insgesamt erreicht und somit die an sie gestellten Erwartungen des Gesell-
schafters, der SWS Energie GmbH, in 2010 erfüllt. Die Erlöse der SWS Telnet GmbH san-
ken im Vergleich zum Vorjahr um 3 T� auf 692 T�. Dies entspricht einem Rückgang von 
0,4 %. Ohne die periodenfremden Erlösschmälerungen wären diese um 19 T�  höher ausge-
fallen. Das Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit beträgt 236 T� und fiel um 24 T� 
geringer aus als im Vorjahr. 

Auf Grund des am 21. November 2006 abgeschlossenen Ergebnisabführungsvertrages wird 
das Jahresergebnis an die Muttergesellschaft abgeführt. 
�

Im Geschäftsjahr 2010 wurden umfangreiche Baumaßnahmen realisiert. Schwerpunkt der 
Investitionstätigkeit war die Errichtung von 16 Übertragungswegen für das Unternehmen 
Kabel Deutschland Holding AG. Weiterhin wurden im Zuge von Baumaßnahmen anderer 
Versorgungsunternehmen Mitverlegungen von Leerrohren vorgenommen, um zu einem spä-
teren Zeitpunkt kostengünstig Netzerweiterungen realisieren zu können. 
Der Fokus auf die zentrale Stärke der Gesellschaft � das eigene Netz � und der Ausbau des 
Geschäftes rund um das eigene Netz standen auch im Jahr 2010 im Mittelpunkt der strategi-
schen Ausrichtung. Die einzigartige Netzinfrastruktur ist und bleibt das zentrale Differenzie-
rungsmerkmal im regionalen Markt und wird auch in den nächsten Jahren an Bedeutung 
gewinnen. 

Auf Grund der noch immer unsicheren gesamtwirtschaftlichen Erwartungen hat das Unter-
nehmen die Vertriebsarbeit intensiviert, um mit weiteren Vertragsabschlüssen nachhaltig die 
Umsatzziele in der Zukunft zu sichern. Es konnten mit den Unternehmen GasLINE GmbH 
und Telefonica Germany GmbH Vereinbarungen über Netzkopplungen getroffen werden. 
Erste Aufträge über die Bereitstellung von Übertragungswegen wurden durch diese Unter-
nehmen ausgelöst. 
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Wirtschaftliche Lage zum Bilanzstichtag

Dem anhaltend hohen Wettbewerbsdruck begegnet die Gesellschaft durch den bedarfsge-
rechten Ausbau der Infrastruktur. Die leistungsfähige Breitbandinfrastruktur bildet die Grund-
lage für die angebotenen Produkte. Nach Abschluss der Errichtung des LWL- Backbone`s 
wurden Investitionen im Accessbereich ausschließlich nach Vorlage der Kundenaufträge 
realisiert. Dabei ist die Gesellschaft bestrebt, mit den Kunden möglichst langfristige Verträge 
auszuhandeln. Weiterhin werden Möglichkeiten der Mitverlegung von Leerrohren mit ande-
ren Medien genutzt, um in Zukunft übertragungstechnische Linien kostengünstig errichten zu 
können.  

Im Geschäftsjahr 2010 wurden Investitionen für Kundenanschlüsse, Netzerweiterungen so-
wie Übertragungstechnik in Höhe von 281 T� bzw. 89,2 % der geplanten Mittel aus dem 
Bauprogramm getätigt.  
Die Investitionsquote wird sich auf Grund der Realisierung von Übertragungswegen für wei-
tere Kunden im Geschäftsjahr 2011 auf dem Niveau des Vorjahres einstellen. 

Der Anteil des Anlagevermögens am Bilanzvolumen liegt mit 89,0 % oberhalb des Vorjah-
resniveaus (82,1 %). Eine langfristige Finanzierung des Anlagevermögens ist über den Kon-
zern gesichert. Die Eigenkapitalquote ist um 6,0 Prozentpunkte gegenüber 2009 gesunken. 
Insgesamt kann die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage als gut eingeschätzt werden. 

Vorgänge von besonderer Bedeutung nach dem Abschlussstichtag

Nach Abschluss des Geschäftsjahres 2010 waren keine Vorgänge von besonderer Bedeu-
tung zu verzeichnen. 

Ausblick 

Für das Geschäftsjahr 2011 wird eine deutliche Umsatzsteigerung erwartet. Es wurden eini-
ge Verträge mit hohen Vertragslaufzeiten abgeschlossen, die schon im laufenden Geschäfts-
jahr anteilig ertragswirksam werden. Ab 2011 ist mit einer Belebung des Telekommunikati-
onsmarktes zu rechnen. Mit der Strategie �gezielt wachsen� ist die Gesellschaft auch weiter-
hin stabil aufgestellt. Die zunehmende Dichte der Glasfaserinfrastruktur bietet einen hohen 
Qualitätsstandard und ermöglicht eine effiziente Anbindung von Geschäftskunden oder 
Standorten alternativer Telekommunikationsanbieter.

Aus heutiger Sicht ist im Geschäftsjahr 2011 ein Umsatz in Höhe von mindestens 730 T� 
durch bereits erfolgreich akquirierte Verträge zu erwarten. 

Mit weiteren Kunden laufen Verhandlungen über die Bereitstellung von Übertragungswegen 
bzw. über Bandbreitenerhöhungen vorhandener Kundenanbindungen.  

Zusätzlich stehen wir mit unseren Kooperationspartnern in Verhandlungen, um weitere Über-
tragungswege mit hoher Bandbreite überregional zu vermarkten.  

Auf Grund der gestiegenen Nachfrage an Produkten und Dienstleistungen kann von einer 
Steigerung der Geschäftstätigkeit der Gesellschaft im Wirtschaftsjahr 2011 ausgegangen 
werden. Für die beiden Folgejahre wird mit einem konstanten bzw. leicht erhöhten Jahreser-
gebnis vor Gewinnabführung gerechnet. 
�
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Hinweise auf die Chancen und Risiken der künftigen Entwicklung

Risiken für die Geschäftsentwicklung der Gesellschaft bestehen bei außerordentlichen Kün-
digungen der Verträge durch Kunden innerhalb der Vertragslaufzeit. Erlösminderungen kön-
nen im Einzelfall durch die Gesamtheit der Verträge aufgefangen werden. 

Da die SWS Telnet GmbH in der Hansestadt Stralsund über ein sehr gut dimensioniertes 
LWL-Netz verfügt, ist nicht zu erwarten, dass Wettbewerber im Produktsegment breitbandi-
ger Übertragungswege preiswertere Angebote anbieten werden. 

Im Geschäftsjahr 2010 hat die Unternehmensgruppe SWS Stadtwerke Stralsund das neue 
Risikofrüherkennungssystem �Ready4Risk� eingeführt. In dieses wurde die Gesellschaft in-
tegriert. Somit ist die frühzeitige Identifikation von Risiken mit entsprechenden Handlungsop-
tionen gesichert. 

Risiken für die künftige Entwicklung, die den Bestand des Unternehmens gefährden könnten, 
sind gegenwärtig nicht ersichtlich. 

Stralsund, den 25.03.2011 

Christian Koos    Martin Sekulla 
Geschäftsführer    Geschäftsführer 
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Bestätigungsvermerk des Abschlussprüfers 

an die SWS Telnet GmbH 

Wir haben den Jahresabschluss � bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie An-

hang � unter Einbeziehung der Buchführung und den Lagebericht der 

SWS Telnet GmbH, 

Stralsund, 

für das Geschäftsjahr vom 01. Januar bis 31. Dezember 2010 geprüft. Auftragsgemäß wurde unter 

Beachtung von § 13 KPG M-V der Prüfungsgegenstand erweitert. Die Prüfung erstreckt sich daher 

auch auf die wirtschaftlichen Verhältnisse der Gesellschaft i. S. von § 53 Abs. 1 Nr. 2 HGrG. Die 

Buchführung und die Aufstellung von Jahresabschluss und Lagebericht nach den deutschen han-

delsrechtlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrags und 

die wirtschaftlichen Verhältnisse der Gesellschaft liegen in der Verantwortung der gesetzlichen 

Vertreter der Gesellschaft. Unsere Aufgabe ist es, auf der Grundlage der von uns durchgeführten 

Prüfung eine Beurteilung über den Jahresabschluss unter Einbeziehung der Buchführung und über 

den Lagebericht sowie über die wirtschaftlichen Verhältnisse der Gesellschaft abzugeben. 

Wir haben unsere Jahresabschlussprüfung nach § 317 HGB und § 13 KPG M-V unter Beachtung 

der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßi-

ger Abschlussprüfung vorgenommen. Danach ist die Prüfung so zu planen und durchzuführen, 

dass Unrichtigkeiten und Verstöße, die sich auf die Darstellung des durch den Jahresabschluss 

unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung und durch den Lagebericht ver-

mittelten Bildes der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage wesentlich auswirken, mit hinreichender 

Sicherheit erkannt werden und mit hinreichender Sicherheit beurteilt werden kann, ob die wirt-

schaftlichen Verhältnisse der Gesellschaft Anlass zu Beanstandungen geben. Bei der Festlegung 

der Prüfungshandlungen werden die Kenntnisse über die Geschäftstätigkeit und über das wirt-

schaftliche und rechtliche Umfeld der Gesellschaft sowie die Erwartungen über mögliche Fehler 

berücksichtigt. Im Rahmen der Prüfung werden die Wirksamkeit des rechnungslegungsbezogenen 

internen Kontrollsystems sowie Nachweise für die Angaben in Buchführung, Jahresabschluss und 

Lagebericht überwiegend auf der Basis von Stichproben beurteilt. Die Prüfung umfasst die Beurtei-

lung der angewandten Bilanzierungsgrundsätze und der wesentlichen Einschätzungen der gesetz-

lichen Vertreter sowie die Würdigung der Gesamtdarstellung des Jahresabschlusses und des La-

geberichts. Die Prüfung der wirtschaftlichen Verhältnisse haben wir darüber hinaus entsprechend 
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den vom IDW festgestellten Grundsätzen zur Prüfung der Ordnungsmäßigkeit der Geschäftsfüh-

rung und der wirtschaftlichen Verhältnisse gemäß § 53 HGrG vorgenommen. Wir sind der Auffas-

sung, dass unsere Prüfung eine hinreichend sichere Grundlage für unsere Beurteilung bildet. 

Unsere Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt. 

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse entspricht der 

Jahresabschluss den deutschen handelsrechtlichen und den ergänzenden landesrechtlichen Vor-

schriften und den ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrags und vermittelt unter Be-

achtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen ent-

sprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft. Der Lagebericht 

steht in Einklang mit dem Jahresabschluss, vermittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage 

der Gesellschaft und stellt die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend dar.  

Die wirtschaftlichen Verhältnisse geben nach unserer Beurteilung zu wesentlichen Beanstandun-

gen keinen Anlass. 

Schwerin, den 08. April 2011 

 WIKOM Aktiengesellschaft 

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 

  

  

 Eysert 
Wirtschaftsprüfer 

Bottner 
Wirtschaftsprüfer 
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Bilanz zum 31. Dezember 2010

A k t i v s e i t e P a s s i v s e i t e

31.12.2010 31.12.2009 31.12.2010 31.12 2009
� � � �

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital

I. Gezeichnetes Kapital 25.000,00 25.000,00
I. Immaterielle Vermögensgegenstände II. Kapitalrücklage 400.000,00 400.000,00

 entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und   III. Verlustvortrag -782,51 -782,51
ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an  IV. Jahresüberschuss 782,51 0,00

 solchen Rechten und Werten 51,00 252,00  425.000,00 424.217,49

II. Sachanlagen B. Rückstellungen

andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsaustattung 126,00 190,00 sonstige Rückstellungen 2.115.493,14 2.677.980,43
177,00 442,00

C. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 400,00 400,00
B. Umlaufvermögen 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 2.515.462,21 2.010.726,48

I. Forderungen und sons ige Vermögensgegenstände 3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 858.875,82 625.678,91
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.032.594,99 1.088.258,04 (davon gegenüber der Gesellschafterin � 766.251,60
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 3.751.672,65 4.655.304,74 Vorjahr � 431.709,40)

(davon gegen die Gesellschafterin � 1.489.015,32; Vorjahr � 1.680.157,82) 4. sonstige Verbindlichkeiten 5.452,60 5.242,98
3. sonstige Vermögensgegenstände 1.135.997,62 0,00 (davon aus Steuern � 5.415,70; Vorjahr � 4.785,20)

5 920.265,26 5.743.562,78 (davon im Rahmen der sozialen Sicherheit
� 0,00; Vorjahr � 0,00)

C. Rechnungsabgrenzungsposten 974.391,51 644.266,51 3.380.190,63 2.642.048,37

D. Rechnungsabgrenzungsposten 974.150,00 644.025,00

6 894.833,77 6.388.271,29 6.894.833,77 6.388.271,29

SWS Netze GmbH, Stralsund
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Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember 2010

2010 2009
� �

1. Umsatzerlöse 22.953.778,52 24.223.361,52

2. sonstige betriebliche Erträge 1.988.026,26 457.351,92

3. Materialaufwand
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren 9.798.035,75 10.892.028,33
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen 10.821.362,33 10.270.763,39

20.619.398,08 21.162.791,72

4. Personalaufwand
a) Gehälter 326.449,24 298.406,85
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung 39.448,69 32.753,29

(davon für Altersversorgung: � 0,00; Vorjahr � 0,00)
365.897,93 331.160,14

5. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 
des Anlagevermögens und Sachanlagen 265,00 265,00

6. sonstige betriebliche Aufwendungen 2.751.518,12 3.891.188,06

7. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 419.721,38 6.693,42
(davon aus verbundenen Unternehmen � 18.152,32; Vorjahr � 6.568,78)
(davon aus Abzinsung � 401.563,14; Vorjahr � 0,00)
   

8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 9,01 610,93
(davon an verbundene Unternehmen � 9,01; Vorjahr � 598,07)
   

9. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 1.624.438,02 -698.608,99

10. sonstige Steuern 536,00 453,49

11. Erträge aus Verlustübernahme 0,00 699.062,48

12. Aufgrund eines Gewinnabführungsvertrages abgeführter Gewinn 1.623.119,51 0,00

13. Jahresüberschuss 782,51 0,00

SWS Netze GmbH, Stralsund
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SWS Netze GmbH, Stralsund 

Anhang für das Geschäftsjahr 2010 

I. Allgemeine Angaben

Der Jahresabschluss wurde unter Beachtung der Vorschriften des Gesellschaftsvertrages 
nach den Vorschriften des Dritten Buches des Handelsgesetzbuches für große Kapitalge-
sellschaften und des GmbHG aufgestellt. Die ergänzenden Vorschriften des GmbHG wurden 
beachtet. Die Gesellschaft ist eine mittelgroße Kapitalgesellschaft im Sinne von § 267 Ab-
satz 1 HGB.  

Auf den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2010 wurden erstmals die Vorschriften des 
Handelsgesetzbuches in der Fassung des Bilanzrechtsmodernisierungsgesetzes (BilMoG) 
nach Art. 66 Abs. 3 und 7 i. V. mit Art. 67 EGHGB angewandt. Auf eine Anpassung der Vor-
jahreszahlen als Folge der erstmaligen Anwendung der durch das BiLMoG geänderten Vor-
schriften wurde gemäß Art. 67 Abs. 8 S. 2 EGHGB verzichtet. 

Für die Gliederung der Gewinn- und Verlustrechnung wurde das Gesamtkostenverfahren 
gewählt. Im Einklang mit § 265 Absatz 5 Satz 2 HGB wurde die Gliederung erweitert. 

II. Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze  

Die immateriellen Vermögensgegenstände und die Sachanlagen sind zu Anschaffungs- und 
Herstellungskosten, vermindert um planmäßige Abschreibungen bewertet. Die Software wird 
über drei Jahre linear abgeschrieben.  

Geringwertige Vermögensgegenstände bis 150,00 � werden im Jahr des Zuganges als Auf-
wand erfasst. Anlagengüter, deren Anschaffungswerte 150,00 �, aber nicht 1.000,00 � über-
steigen, werden in einen Sammelposten eingestellt und linear über 5 Jahre abgeschrieben. 

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände sind unter Beachtung des Ausfallri-
sikos, die liquiden Mittel sind zum Nominalbetrag bewertet.  
Unter den sonstigen Vermögensgegenständen werden die debitorischen Kreditoren E.ON 
Hanse AG und 50Hertz Transmission GmbH ausgewiesen. Aufgrund der bilanziellen Rech-
nungslegungsvorschriften besteht ein Saldierungsverbot für Forderungen und Verbindlichkei-
ten nach § 246 Abs. 2 HGB. Ein wesentlicher Bestandteil in Höhe von 873.371,97 � ist auf 
die Rückabwicklung des vorgelagerten Gasnetzes von der E.ON Hanse AG an die ONTRAS 
� VNG Gastransport GmbH und damit verbundenen Abrechnungskorrekturen zurückzufüh-
ren. 

Die Rückstellungen werden in Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung not-
wendigen Erfüllungsbetrages angesetzt. 

Verbindlichkeiten sind zum Erfüllungsbetrag ausgewiesen.  

III. Angaben zu den einzelnen Posten der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung

Die Entwicklung des Anlagevermögens ist insgesamt im Anlagenspiegel aufgezeigt. 
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Die Forderungen haben jeweils eine Restlaufzeit von unter einem Jahr und werden mit ei-
nem Betrag von 4.784.267,64 � (Vorjahr 5.743.562,78 �) in der Bilanz ausgewiesen. Darin 
enthalten sind Forderungen aus Lieferungen und Leistungen in Höhe von 1.032.594,99 � 
(Vorjahr 1.088.258,04 �) und Forderungen gegen verbundene Unternehmen in Höhe von 
3.751.672,65 � (Vorjahr 4.655.304,74 �). 

Die sonstigen Vermögensgegenstände betreffen ausschließlich debitorische Kreditoren (Vor-
jahr 0,00 �). 

Die von der Gesellschaft im eigenen Namen für eigene Rechnung erhobenen Baukostenzu-
schüsse und Hausanschlusskosten werden im Rahmen der passiven Rechnungsabgrenzung 
abgegrenzt und über einen bestimmten Zeitraum von 20 Jahren erfolgswirksam aufgelöst. 
Die Weiterleitung der Beträge an die Netzverpächter wird als Vorauszahlung auf das Pacht-
entgelt behandelt und im aktiven Rechnungsabgrenzungsposten bilanziert und fristengleich 
aufwandswirksam. 

Das Stammkapital beträgt 25.000,00 �; die Kapitalrücklage ist mit 400.000,00 � dotiert.  

Der vororganschaftliche Verlustvortrag in Höhe von 782,51 � wird aufgrund des im  
Geschäftsjahr erstmalig ausgewiesenen Jahresüberschusses nach Gewinnabführung aus-
geglichen. 

Die sonstigen Rückstellungen enthalten Rückstellungen von 1.916.244,34 �, die das Regu-
lierungskonto betreffen, 26.500,00 � für Abschluss- und Prüfungskosten und 57.936,00 � für 
Personalverpflichtungen sowie übrige Rückstellungen mit 114.812,80 �. 

Bei den langfristigen Rückstellungen wird für die bereits im Vorjahr bilanzierten Rückstellun-
gen das Regulierungskonto Gasnetz Stralsund betreffend von dem Beibehaltungswahlrecht 
gemäß Art. 67 Abs. 1 Satz 2 EGHGB Gebrauch gemacht. Es ergibt sich zum 31.12.2010 
eine Überdotierung von 64.975,76 �. Gemäß § 253 Abs. 2 Satz 1 HGB werden die übrigen 
langfristigen Rückstellungen im Zusammenhang mit der periodenübergreifenden Saldierung 
nach den Regulierungskonten mit dem ihrer Restlaufzeit entsprechenden durchschnittlichen 
Marktzinssatz der vergangenen sieben Geschäftsjahre abgezinst. 

Für die Jubiläumsverpflichtungen liegt ein versicherungsmathematisches Gutachten vor. Die 
Bewertung der Verpflichtungen erfolgte nach den anerkannten Grundsätzen der Versiche-
rungsmathematik mittels der sog. �Projected-Unit-Credit-Methode� (PUC-Methode) und den 
�Richttafeln 2005 G� von Prof. Dr. Klaus Heubeck. Folgende weitere Annahmen liegen der 
Bewertung zugrunde: 

 Rechnungszinssatz p. a.:  5,15 % 
 Gehaltstrend p. a.:   0,00 % 
 Ruhestandsbeginnalter:  Regelaltersgrenze 
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Die Verbindlichkeiten untergliedern sich wie folgt:
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In den Rechnungsabgrenzungsposten befinden sich die von der SWS Netze im eigenen 
Namen und auf eigene Rechnung erhobenen Baukostenzuschüsse und Hausanschlusskos-
ten. Im Geschäftsjahr 2010 wurden 368.515,39 � (Vorjahr 373.982,44 �) zugeführt und 
38.390,39 � (Vorjahr 21.711,44 �) aufgelöst. 

Die Umsatzerlöse ergeben sich im Wesentlichen aus den Netzentgelten für die Strom- und 
Gasnetze. Sie wurden sämtlich im Inland realisiert. Die Erlöse des KWKG- bzw. EEG-
Geschäftes werden unter den Umsatzerlösen Nebengeschäft ausgewiesen. Weiterer Be-
standteil sind die im Geschäftsjahr angefallenen Aufwendungen aus der Zuführung zu den 
Rückstellungen bzgl. der periodenübergreifenden Saldierung, von denen sich T� 81 perio-
denfremd darstellen. 

In den sonstigen betrieblichen Erträge enthalten sind u. a. der Ausgleich verminderter Netz-
entgelte im Rahmen der Mehrerlösabschöpfung mit 1.560.175,66 �, die Auflösung der Rück-
stellungen mit 294.235,10 � sowie andere betriebliche Erträge.  

Der Materialaufwand wird maßgebend vom Netzaufwand für vorgelagerte Netze, der EEG 
Stromeinspeisung der Anlagenbetreiber sowie dem Pacht- und Netzserviceaufwand be-
stimmt. Er beinhaltet daneben mit T� 852 periodenfremde Aufwendungen aus der Abrech-
nung von Mehr- und Mindermengen im Gasbereich (T� 661) und aus in Rechnung gestellten 
Planungsleistungen nach HOAI (T� 191). 

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen berücksichtigen im Wesentlichen die abzufüh-
rende Konzessionsabgabe in Höhe von 1.817.496,32 � (Vorjahr 1.792.689,92 �) für die Net-
ze Stralsund und Barth sowie Beratungsleistungen und Aufwendungen für Dienstleistungen 
in Höhe von 819.238,00 � (Vorjahr 708.111,22 �). Daneben sind mit T� 24 periodenfremde 
Aufwendungen enthalten. 
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IV. Sonstige Angaben

Sämtliche wesentlichen im Geschäftjahr getätigten Geschäfte mit nahe stehenden Personen 
können der nachfolgenden Aufstellung entnommen werden: 

Nahe stehende Person Wesentliche Verträge Aufwand (-)/

Ertrag (+)

2010 in T�

Aufwand (-)/

Ertrag (+)

2009 in T�

SWS Stadtwerke Stralsund GmbH Kaufmännischer Dienstleistungsvertrag -95 -95

SWS Stadtwerke Stralsund GmbH IT-Dienstleistungsvertrag -146 -68

SWS Energie GmbH Stromliefervertrag BHKW 332 2.726

SWS Energie GmbH Lieferantenrahmenvertrag Strom 8.477 8.417

SWS Energie GmbH Lieferantenrahmenvertrag Gas 5.899 5.732

SWS Energie GmbH Netzverluste Strom -472 -442

SWS Energie GmbH Stromeinspeisung BHKW -434 -485

SWS Energie GmbH Lieferverträge Strom/Gas -20 -12

SWS Energie GmbH Netzservicevertrag -5.073 -5.073

SWS Energie GmbH Pachtvertrag -3.803 -3.646

SWS Energie GmbH Konzessionsabgabe -1.556 -1.544

SWS Energie GmbH Mietvertrag -17 -19

SWS Energie GmbH Kaufmännischer Dienstleistungsvertrag -435 -435

E.ON edis AG Netznutzungsvertrag -2.046 -2.459

Die Angaben der dargestellten Geschäfte mit nahe stehenden Personen � mit Ausnahme der 
E.ON edis AG � entsprechen den Angabeverpflichtungen mit verbundenen Unternehmen, 
die gemäß § 10 Abs. 2 EnWG darzustellen sind.  

Weiterhin werden im Rahmen des Netzpachtvertrages mit der SWS Energie GmbH die er-
hobenen Baukostenzuschüsse und Hausanschlusskosten weitergeleitet. 

Mutterunternehmen ist mit 100 % die SWS Energie GmbH, Stralsund. Zwischen der SWS 
Netze GmbH und der SWS Energie GmbH besteht ein Ergebnisabführungsvertrag. 

Die SWS Netze GmbH wird in den Konzernabschluss der SWS Stadtwerke Stralsund GmbH 
einbezogen. Der Konzernabschluss wird im elektronischen Bundesanzeiger offengelegt. 
Die Angaben zum Abschlussprüferhonorar erfolgen im Konzernabschluss der SWS Stadt-
werke Stralsund GmbH (Konzernobergesellschaft). 

Zum 31.12.2010 ergeben sich Differenzen zwischen der Handelsbilanz und der Steuerbilanz 
bei den Rückstellungen für periodenübergreifende Saldierung mit 1.916.244,34 � sowie bei 
den Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen mit 47,00 �, die insgesamt zu aktiven laten-
ten Steuern führen. Diese werden analog DRS 18, Tz. 32 ff., aufgrund der bestehenden Or-
ganschaftsverhältnisse beim Organträger des Organkreises, der SWS Stadtwerke Stral-
sund GmbH, bilanziell berücksichtigt. Der Steuersatz wird pauschal mit 30 % veranschlagt. 

Die Gesellschaft haftet in Höhe der im Rahmen eines über die Deutsche Bank AG abgewi-
ckelten konzerninternen Cash-Pools und den darin vereinbarten möglichen Kreditlinien. Die 
Kreditlinien über alle Konzerngesellschaften sind in der Cash-Pool-Vereinbarung in Höhe 
von maximal T� 5.500 vereinbart. Der Gesellschaft wurde eine Kreditlinie von T� 520 einge-
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räumt. Zum Bilanzstichtag besteht keine Kreditinanspruchnahme, so dass ein Risiko nicht 
besteht. 

Sonstige Haftungsverhältnisse bestehen nicht. 

Zum Bilanzstichtag bestehen die folgenden sonstigen finanziellen Verpflichtungen: 
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Im Jahresdurchschnitt waren unverändert drei nichtgewerbliche Mitarbeiter beschäftigt.  

Geschäftsführer ist Herr Dipl.-Ing. Steffen Rohr. 

Stralsund, den 13.04.2011 

Steffen Rohr 
Geschäftsführer 
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SWS Netze GmbH

Anlagenspiegel 2010

Anfangsstand Zugang Umbuchungen Abgang Zuschüsse Endstand Anfangsstand Zugang Umbuchungen Abgang Endstand Restbuchwerte Restbuchwerte

31.12.2009 31.12.2010 31.12.2009 31.12.2010 31.12 2010 31.12.2009
� � � � � � � � � � � � �

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

    entgeltlich erworbene Konzessionen,
    gewerbliche Schutzrechte und
    ähnliche Rechte und Werte sowie
    Lizenzen an solchen Rechten und Werten 604,00 0,00 0,00 0,00 0,00 604,00 352,00 201,00 0,00 0,00 553,00 51,00 252,00

Summe immaterielle Vermögensgegenstände 604,00 0,00 0,00 0,00 0,00 604,00 352,00 201,00 0,00 0,00 553,00 51,00 252,00

II. Sachanlagen

    andere Anlagen, Betriebs- und
    Geschäftsausstattung 318 49 0 00 0 00 0 00 0 00 318 49 128 49 64 00 0 00 0 00 192 49 126 00 190 00
Summe Sachanlagen 318,49 0,00 0,00 0,00 0,00 318,49 128,49 64,00 0,00 0,00 192,49 126,00 190,00

Summe Anlagevermögen gesamt 922 49 0 00 0 00 0 00 0 00 922 49 480 49 265 00 0 00 0 00 745 49 177 00 442 00

 Anschaffungs- und Herstellungskosten Abschreibungen Restbuchwerte

 3321000839/210009986/15042011
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SWS Netze GmbH

Anlagenspiegel 2010

Anfangsstand Zugang Umbuchungen Abgang Zuschüsse Endstand Anfangsstand Zugang Umbuchungen Abgang Endstand Restbuchwerte Restbuchwerte

31.12.2009 31.12.2010 31.12.2009 31.12.2010 31.12 2010 31.12.2009
� � � � � � � � � � � � �

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

    entgeltlich erworbene Konzessionen,
    gewerbliche Schutzrechte und
    ähnliche Rechte und Werte sowie
    Lizenzen an solchen Rechten und Werten 604,00 0,00 0,00 0,00 0,00 604,00 352,00 201,00 0,00 0,00 553,00 51,00 252,00

010020 604,00 0,00 0,00 0,00 0,00 604,00 352,00 201,00 0,00 0,00 553,00 51,00 252,00

Summe immaterielle Vermögensgegenstände 604,00 0,00 0,00 0,00 0,00 604,00 352,00 201,00 0,00 0,00 553,00 51,00 252,00

II. Sachanlagen

    andere Anlagen, Betriebs- und
    Geschäftsausstattung 318,49 0,00 0,00 0,00 0,00 318,49 128,49 64,00 0,00 0,00 192,49 126,00 190,00
C. Geringwertige Wirtschaftsgüter 318,49 0,00 0,00 0,00 0,00 318,49 128,49 64,00 0,00 0,00 192,49 126,00 190,00

071910 318,49 0,00 0,00 0,00 0,00 318,49 128,49 64,00 0,00 0,00 192,49 126,00 190,00

Summe Sachanlagen 318,49 0,00 0,00 0,00 0,00 318,49 128,49 64,00 0,00 0,00 192,49 126,00 190,00

Summe Anlagevermögen gesamt 922,49 0,00 0,00 0,00 0,00 922,49 480,49 265,00 0,00 0,00 745,49 177,00 442,00

 Anschaffungs- und Herstellungskosten Abschreibungen Restbuchwerte
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SWS Netze GmbH, Stralsund 

Lagebericht für das Geschäftsjahr 2010
   

Gesamtwirtschaftliche und Branchenentwicklung

Zu Beginn des 2. Jahres der 1. Periode der Anreizregulierung hatte die Branche die neuen 
Netzentgelte für das Wirtschaftsjahr bekannt zu geben.  
Dabei waren die notwendigen Anpassungen durch die, in den Netzentgeltgenehmigungen 
enthaltenen Effizienzsteigerungen zu berücksichtigen. Dies bedeutete für die Unternehmen 
i. d. R. in Verbindung mit dem vorgegebenen Anstieg des sektoralen Produktivitätsfaktors 
von 1,25 % eine Absenkung der Erlösobergrenze und damit eine Verringerung der Netzent-
gelte. 
Die Senkung des Erlöspfades wurde durch die Festlegungen zur Mehrerlösabschöpfung 
noch verstärkt. 

Für die SWS Netze bedeutete das für das Gasnetz Stralsund eine Absenkung der Erlös-
obergrenze von ca. 9 % für das Kalenderjahr 2010. 
Für das Stromnetz Stralsund konnten die Mehrkosten des vorgelagerten Netzes aus dem 
Kalenderjahr 2009 in die Erlösobergrenze aufgenommen werden, wodurch trotz der Mehrer-
lösabschöpfung die Erlösobergrenze um ca. 9 % anstieg. 
Die Mehrerlösabschöpfung war im Strom- und Gasnetz Barth auf Grund der Absatzentwick-
lung nicht relevant. Die Erlösobergrenze für das Stromnetz Barth erhöhte sich unter Berück-
sichtigung der o. g. Kostenfaktoren um ca. 9 %. Durch den starken Anstieg der vorgelagerten 
Netzentgelte mussten die Entgelte für das Gasnetz Barth um ca. 30 % im Vergleich zum 
Vorjahr erhöht werden.  

Weitere wichtige Anforderungen an die Branche und damit an die Netzgesellschaft waren die 
Anforderungen des liberalisierten Messwesens, des § 13 EnWG zur Sicherstellung netzstabi-
lisierender Maßnahmen infolge erhöhter EEG-Einspeisung sowie die Vorbereitung auf die 
Umsetzung der MaBiS-Anforderungen. 

Zur Umsetzung der Änderung des § 21b EnWG setzte die SWS Netze GmbH für alle neuen 
Stromnetzanschlüsse ab 01. Januar 2010 elektronische Zähler ein. 
�

�

�

Darstellung des Geschäftsverlaufes 

Als wichtige wirtschaftliche Grundlage für das Kalenderjahr 2010 ermittelte die SWS Netze 
GmbH Ende 2009 die Erlösobergrenzen für die Strom- und Gasnetze und setzte damit frist-
gemäß die Anforderungen des § 4 der Anreizregulierungsverordnung (ARegV) um. Dabei 
wurden die Veränderungen der vorgelagerten Netzentgelte, des Verbraucherpreisindexes 
sowie die periodenübergreifende Saldierung, die Mehrerlösabschöpfung und der Erweite-
rungsfaktor in die Berechnung einbezogen. Im Ergebnis der Anpassung der Erlösobergren-
zen ergaben sich geänderte Netzentgelte, die zum 01. Januar 2010 in Kraft zu setzen waren.  

Die Absatzentwicklung des Kalenderjahres 2010 in den Gasnetzen der Netzgesellschaft war 
durch den klimatisch bedingten hohen Verbrauch im I. und IV. Quartal geprägt. Dadurch ent-
stand ein Mehrerlös, der in der 2. Regulierungsperiode ab 2013 über das Regulierungskonto 
zu verrechnen ist. Durch die Kündigung des Pachtvertrages zwischen der E.ON Hanse und 
ONTRAS entfiel das Bypassentgelt rückwirkend zum 01.01.2010 für das Gasnetz Stralsund, 
was den Effekt der Mehrerlöserzielung noch verstärkte. 
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Im Stromnetz Stralsund wirkten die Folgen der Wirtschaftskrise noch nach. Durch den Ab-
satzrückgang bei der Volkswerft Stralsund ergab sich hier ein Minderabsatz von 2,3 %, was  
insgesamt für beide Netze zu einem Rückgang der Stromausspeisung führte.  

Die Netzgesellschaft nutzte die Möglichkeit des §10 der AREgV und stellte fristgerecht zum 
30.06.2010 die Anträge zum Erweiterungsfaktor. Die Genehmigungen der Bundesnetzagen-
tur vom Oktober und November 2010 zu den Erweiterungsfaktoren ergeben für das Strom-
netz Stralsund eine Erhöhung der Erlösobergrenze (EOG) 2011 von ca. 90 T� und für die 
Gasnetze Stralsund und Barth eine Erhöhung von ca. 16 T� bzw. 1,2 T�.  

Fristgerecht zum 16.07.2010 nahm die SWS Netze das Angebot der Bundesnetzagentur an, 
die Netzverlustbeschaffung für das Stromnetz Stralsund über die so genannte �freiwillige 
Selbstverpflichtung� vorzunehmen. Damit verpflichtet sich der Netzbetreiber, die Festlegung 
der Bundesnetzagentur zur Beschaffung der Strommengen für die Deckung der Netzverluste 
umzusetzen. Im November 2010 wurde die Ausschreibung der Strommengen durchgeführt. 
Im Ergebnis des Bieterwettbewerbs erhielt die SWS Energie GmbH den Zuschlag. Insge-
samt führt die Umsetzung der �freiwilligen Selbstverpflichtung� für die SWSN zur Anerken-
nung von Mehrkosten und damit zur Erhöhung der Erlösobergrenze für das Stromnetz Stral-
sund für die Jahre 2011 bis 2013 um ca. 137 T�/a. 

Weitere wichtige Geschäftsprozesse waren die Umsetzung der Anforderungen, die sich aus 
der Änderung des § 21 b EnWG sowie aus der Messzugangsverordnung ergaben. Dem ent-
sprechend setzt die SWS Netze GmbH seit 01.01.2010 für alle neu angeschlossenen Strom-
kunden elektronische Zähler ein.  
Außerdem war die Netzgesellschaft gezwungen, durch die Aktivitäten von dritten Messstel-
lenbetreibern und Messdienstleistern vorfristig Wechselprozesse im Messwesen abzuwi-
ckeln. Die Festlegungen der BNetzA zur Durchführung dieser Wechselprozesse sind zum 
01.10.2011 umzusetzen. Erst zu diesem Termin werden die IT-Systeme die notwendigen 
Funktionalitäten bereitstellen. 
�

Im Kalenderjahr 2010 stellt sich die Absatz- und Umsatzentwicklung in den jeweiligen Netzen 
wie folgt dar: 

Netze Stralsund 2009 2010

Strom MWh MWh MWh %
Einspeisung 205.953 201.133 -4.820 -2,40
Absatz 200.648 195.401 -5.247 -2,69
Verlust -5.305 -5.732 -427 7,45

Gas
Einspeisung 587.358 661.938 74.580 11,27
Ausspeisung 571.785 655.986 84.201 12,84
Verlust -15.573 -5.952 9.621 -161,64

Abweichung
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Netze Barth 2009 2010

Strom MWh MWh MWh %
Einspeisung 25.426 26.260 834 3,18
Absatz 24.264 24.886 622 2,50
Verlust -1.162 -1.374 -212 15,43

Gas
Einspeisung 48.944 58.662 9.718 16,57
Ausspeisung 48.062 57.276 9.214 16,09
Verlust -883 -1.386 -503 36,29
   

Abweichung

Die SWS Netze GmbH, in der Funktion des Netzbetreibers für die Netze Stralsund und Barth, 
ist Auftraggeber für Investitionsmaßnahmen im Strom- und Gasbereich laut Pachtverträgen vom 
13.12.2007 und 15.12.2008. Die Auftragsvergabe bewegte sich im Rahmen des genehmigten 
Wirtschaftsplanes 2010 und erfolgt auf Namen und Rechnung des jeweiligen Netzeigentümers. 
Auf dieser Grundlage wird die Bilanzierung beim Netzeigentümer vorgenommen. Die Investiti-
onsschwerpunkte im Wirtschaftsjahr 2010 lagen in den Bereichen Neuanschlussprogramm so-
wie bei den Ersatzinvestitionen. 
Im Jahr 2010 wurden Investitionen in Sachanlagen für die Netze Stralsund in Höhe von 
1.636 T� realisiert, davon entfallen 893 T� auf den Strombereich und 743 T� auf den Gasbe-
reich.  

Die Entwicklung des Mitarbeiterbestandes ohne Geschäftsführer stellt sich wie folgt dar: 

          31.12.2009      31.12.2010  

nichtgewerbliche Mitarbeiter    3    3   

Gesamt      3    3 

Um den gravierenden Änderungsprozessen in der Energiewirtschaft gerecht zu werden, wurden 
von den Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern entsprechende Schulungen und Seminare besucht.  
Schwerpunkte waren z. B. die Umsetzung der GPKE und Geli Gas. 

Vereinbarungen zwischen der Geschäftsführung und der Arbeitnehmervertretung gewährleisten 
stabile soziale Arbeitsbedingungen.  

Alle Betriebsstätten und Büroarbeitsplätze sind gemäß der Arbeitsstättenverordnung ausgestat-
tet.  

Durch Besichtigungen der Arbeitsstätten mit der Berufsgenossenschaft und dem Arbeitsmedizi-
nischen Dienst konnten durch den Arbeitssicherheitsausschuss weitere Maßnahmen zur Ver-
besserung des Arbeits- und Gesundheitsschutzes eingeleitet werden. 
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Wirtschaftliche Lage zum Bilanzstichtag

Die Bilanzsumme erhöhte sich zum Vorjahr um 507 T� auf 6.895 T�. Diese Veränderung ist im 
Wesentlichen auf den Ausweis debitorischer Kreditoren in dem Posten sonstige Vermögensge-
genstände zum Stichtag zurückzuführen. 

Die SWS Netze GmbH als Netzbetreiber weist auf der Grundlage des abgeschlossenen Pacht-
vertrages über das Strom- und Gasnetz kein nennenswertes Anlagevermögen nach § 266 (2) 
A. II. HGB aus.  
  
Unter den sonstigen Vermögensgegenständen werden die debitorischen Kreditoren E.ON 
Hanse AG und 50Hertz Transmission GmbH ausgewiesen. Aufgrund der bilanziellen Rech-
nungslegungsvorschriften besteht ein Saldierungsverbot für Forderungen und Verbindlichkei-
ten nach § 246 Abs. 2 HGB. Ein wesentlicher Bestandteil in Höhe von 873.371,97 � ist auf 
die Rückabwicklung des vorgelagerten Gasnetzes von der E.ON Hanse AG an die ONTRAS 
� VNG Gastransport GmbH und damit verbundene Abrechnungskorrekturen zurückzuführen. 

Unter dem aktiven Rechnungsabgrenzungsposten werden die Abführungen der vereinnahmten 
Ertrags- und Baukostenzuschüsse an die Netzeigentümer SWS Energie GmbH und Stadtwerke 
Barth GmbH abgegrenzt.  

Die Eigenkapitalquote verringerte sich durch die Erhöhung der Bilanzsumme von 6,7 % (Vor-
jahr) auf 6,2 %. 

Die Rückstellungen wurden maßgeblich von der Ermittlung der Mehrerlöse für die Regulie-
rungskonten Strom und Gas beeinflusst, die nach Vorgabe der Bundesnetzagentur ermittelt 
wurden. Die so ermittelten Mehrerlöse der Regulierungskonten stellen Verpflichtungen des 
Netzbetreibers zur künftigen Entgeltabsenkung dar. Im Gasbereich erfolgt die Absenkung der 
Netzentgelte in den Jahren 2013 bis 2017 und im Strombereich in den Jahren 2014 � 2018.  

Verbindlichkeiten bestehen zum Bilanzstichtag in Höhe von 3.380 T� (Vorjahr 2.642 T�).  

Der passive Rechnungsabgrenzungsposten korrespondiert mit der aktiven Rechnungsabgren-
zung und beziffert die Höhe der vereinnahmten Ertrags- und Baukostenzuschüsse für die ange-
pachteten Netze Stralsund und Barth der SWS Netze GmbH, abzüglich der planmäßigen Auflö-
sung. 

Die Umsatzerlöse weisen im Wesentlichen das regulierte Netzentgelt der Sparten Strom und 
Gas für die jeweiligen Netze sowie die Erlöse aus dem KWKG- und EEG-Geschäft aus.  

Gegenüber dem Vorjahr ist eine Abnahme der Umsatzerlöse von 1.270 T� zu verzeichnen. In 
der Strom- und Gasnetzsparte werden Umsatzerlöse in Höhe von 18.991 T� (Vorjahr 
19.237 T�) ausgewiesen. Die Veränderungen dieser Umsatzerlöse gegenüber dem Vorjahr 
sind das Ergebnis der Anpassungen der Erlösobergrenzen, aus denen sich die geänderten 
Netzentgelte zum 01. Januar 2010 ergaben. In den Umsatzerlösen ist die erhobene Konzes-
sionsabgabe in Höhe von 1.817 T� (Vorjahr 1.793 T�) enthalten. Laut Pachtvertrag wird die 
Konzessionsabgabe vom Netzbetreiber erhoben und an die Verpächter (SWS Energie GmbH 
und Stadtwerke Barth GmbH) des Strom- und Gasnetzes gezahlt. Für die Netze Stralsund ist 
ein Betrag in Höhe von 1.556 T� (Vorjahr 1.544 T�) zu entrichten. Auf den Verpächter Stadt-
werke Barth GmbH entfallen Zahlungen in Höhe von 261 T� (Vorjahr 249 T�). 

Im Gesamtaufwand für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe finden sich die Aufwendungen aus der 
BHKW- und EEG-Stromeinspeisung sowie der Netzaufwand der vorgelagerten Netze. Die 
Summe dieser Aufwendungen sank von 10.892 T� (Vorjahr) auf einen Betrag von 9.798 T�.   
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Unter den Aufwendungen für bezogene Leistungen werden im Wesentlichen die Aufwendun-
gen aus den Pachtverträgen und den Netzserviceverträgen ausgewiesen.  

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen betragen in 2010 2.752 T� (Vorjahr 3.891 T�). 
Der Unterschiedsbetrag resultiert im Wesentlichen aus der Zuführung zu den Rückstellungen 
für die Mehrerlösabschöpfung in 2009 (1.262 T�). 

Die Zinserträge in Höhe von 420 T� werden maßgeblich durch die Anwendung der geänder-
ten Vorschriften zum BilMoG geprägt (Abzinsung der Rückstellungsbeträge). 

Nach Hinzurechnung des Zinsergebnisses und der sonstigen Steuern sowie nach dem erst-
maligen Abzug eines aufgrund des EAV abgeführten Gewinnes von 1.623 T� weist die SWS 
Netze GmbH einen verbleibenden Jahresüberschuss in Höhe von 1 T� aus. Dieser gleicht 
einen entsprechend hohen vor Abschluss des Ergebnisabführungsvertrages entstandenen 
Verlust aus. 
� �

Unter Berücksichtigung des Ergebnisabführungsvertrages sowie der Einbindung in das Cash-
Management der SWS Stadtwerke Stralsund GmbH ist die Vermögens-, Finanz- und Ertragsla-
ge der Gesellschaft zum Bilanzstichtag geordnet. 

Vorgänge von besonderer Bedeutung nach dem Abschlussstichtag

Nach Abschluss des Geschäftsjahres 2010 waren keine Vorgänge von besonderer Bedeu-
tung zu verzeichnen. 

Ausblick 

Im Jahr 2011 sollen alle IT-technischen Maßnahmen abgeschlossen werden, die die Liberalisie-
rung des Messwesens mit sich bringt.  
  
Durch eine stabile Pachtzahlung der SWS Netze GmbH an den Anlageneigentümer der Strom- 
und Gasnetze in der Hansestadt Stralsund, die SWS Energie GmbH, sowie an die Stadtwerke 
Barth GmbH, als Eigentümer der Energienetze in Barth, ist eine weiterhin stabile, Substanz er-
haltende Investitionstätigkeit abgesichert. 

Die Gesellschaft geht in 2011 und 2012 von einem positiven Geschäftsverlauf aus. Es wird für 
2011 ein Planergebnis in Höhe von 860,00 T� ausgewiesen. 

In den Jahren 2011 (Basisjahr Gas 2010) und 2012 (Basisjahr Strom 2011) erfolgen die Kos-
tenprüfungen und die Effizienzwertbestimmung für die Gas- bzw. Stromnetze. Auf dieser Grund-
lage erfolgt die Festlegung der Erlösobergrenzen für die zweite Anreizregulierungsperiode, die 
sich im Gasbereich auf den Zeitraum 2013 � 2017 bezieht. Im Strombereich ist der Zeitraum auf 
die Jahre 2014 bis 2018 festgelegt worden. Die zukünftig ermittelten und angezeigten Mehr- 
und Mindererlöse fließen saldiert betrachtet in die Erlösobergrenze mit ein.  

Hinweise auf die Risiken und Chancen der künftigen Entwicklung

Um künftig wettbewerbsfähig zu bleiben und dem steigenden Kostendruck entgegenzuwirken, 
ist eine Strategie zu entwickeln, wie durch weitere sinnvolle Kooperationen Synergieeffekte ge-
nutzt werden können. Dabei soll die begonnene Kooperation mit der Stadtwerke Barth GmbH 
weiter ausgebaut werden. 
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Für eine optimale Risikobewertung und -dokumentation verwendet die SWS Netze GmbH ein 
DV-gestütztes Risk-Monitor-System.  

Durch den Beschluss der BNetzA zur Festlegung der Erlösobergrenzen besteht ein nur gerin-
ges Risiko, die genehmigten Netzentgelt-Erlöse im Rahmen der Anreizregulierungsperioden 
nicht in voller Höhe zu vereinnahmen. 

Auf der Kostenseite bestehen Risiken in den Bereichen: 
- vorgelagerte und vermiedene Netzentgelte, 
- Netzverlustkosten, 
- Mehrerlösabschöpfung, 
- Entgelte für Dienstleistungsverträge, z. B. Netzservicevertrag. 

Im Fall der Erhöhung der vorgelagerten und vermiedenen Netzentgelte kann im Rahmen der 
ARegV auch in der 1. Regulierungsperiode durch Netzentgeltanpassung ab 2011 gegengesteu-
ert werden. 

Die tatsächlichen Netzverlustkosten stiegen im Wesentlichen in Folge der Strompreisentwick-
lung im Vergleich zu den genehmigten Kosten deutlich an. Ein ähnlicher Trend wird sich trotz 
der schwierigen gesamtwirtschaftlichen Entwicklung fortsetzen. Diese Kostenentwicklung kann 
nur durch Kostensenkung in den Dienstleistungsbereichen kompensiert werden. 

Die ermittelten Mehrerlöse aus der periodenübergreifenden Saldierung des Jahres 2010 werden 
zum jetzigen Zeitpunkt die Erlösobergrenzen der zweiten Anreizregulierungsperiode im Strom 
und Gas maßgeblich beeinflussen. Zur Absicherung dieses Risikos hat die Netzgesellschaft 
Rückstellungen in Höhe von 1.916 T� gebildet. 

Die Umsetzung der Anforderungen, die sich aus dem § 21 b EnWG zur Einführung elektroni-
scher Zähler (�Smart Meter�) ergeben, birgt derzeit ein noch überschaubares Kostenrisiko. Eine 
Verschärfung der politischen Vorgaben zur Beschleunigung der Markteinführung elektronischer 
Zähler ist jedoch nicht auszuschließen. Dies würde zukünftig eine verstärkte Kostenbelastung 
bewirken, die nicht unmittelbar in die genehmigte Erlösobergrenze übernommen werden kann.  

Trotz weiter steigender Anforderungen bei der Umsetzung der Vorgaben der BNetzA zur Ab-
wicklung der Prozesse auf dem liberalisierten Energiemarkt wird sich die Netzgesellschaft mit 
den Dienstleistungsunternehmen auseinandersetzen, um den durch die ARegV vorgegebenen 
Kostensenkungspfad umzusetzen.  

Derzeit bestehen jedoch keine Risiken, die den Bestand der SWS Netze GmbH grundsätzlich 
gefährden.  

Stralsund, den 13.04.2011

Steffen Rohr 
Geschäftsführer 
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Bestätigungsvermerk des Abschlussprüfers 

Wir haben den Jahresabschluss � bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie An-

hang � unter Einbeziehung der Buchführung und den Lagebericht der 

SWS Netze GmbH, 

Stralsund, 

für das Geschäftsjahr vom 01. Januar bis 31. Dezember 2010 geprüft. Nach § 10 Abs. 4 EnWG 

umfasste die Prüfung auch die Einhaltung der Pflichten zur Entflechtung in der internen Rech-

nungslegung nach § 10 Abs. 3 EnWG. Die Buchführung und die Aufstellung von Jahresabschluss 

und Lagebericht nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und den ergänzenden Be-

stimmungen des Gesellschaftsvertrags sowie die Einhaltung der Pflichten nach § 10 Abs. 3 EnWG 

liegen in der Verantwortung des gesetzlichen Vertreters der Gesellschaft. Unsere Aufgabe ist es, 

auf der Grundlage der von uns durchgeführten Prüfung eine Beurteilung über den Jahresab-

schluss unter Einbeziehung der Buchführung und über den Lagebericht sowie über die interne 

Rechnungslegung nach § 10 Abs. 3 EnWG abzugeben. 

Wir haben unsere Jahresabschlussprüfung nach § 317 HGB unter Beachtung der vom Institut der 

Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung 

vorgenommen. Danach ist die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass Unrichtigkeiten und 

Verstöße, die sich auf die Darstellung des durch den Jahresabschluss unter Beachtung der 

Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung und durch den Lagebericht vermittelten Bildes der 

Vermögens-, Finanz- und Ertragslage wesentlich auswirken, mit hinreichender Sicherheit erkannt 

werden und dass mit hinreichender Sicherheit beurteilt werden kann, ob die Pflichten nach 

§ 10 Abs. 3 EnWG in allen wesentlichen Belangen erfüllt sind. Bei der Festlegung der Prüfungs-

handlungen werden die Kenntnisse über die Geschäftstätigkeit und über das wirtschaftliche und 

rechtliche Umfeld der Gesellschaft sowie die Erwartungen über mögliche Fehler berücksichtigt. Im 

Rahmen der Prüfung werden die Wirksamkeit des rechnungslegungsbezogenen internen Kontroll-

systems sowie Nachweise für die Angaben in Buchführung, Jahresabschluss und Lagebericht so-

wie in der internen Rechnungslegung nach § 10 Abs. 3 EnWG überwiegend auf der Basis von 

Stichproben beurteilt. Die Prüfung umfasst die Beurteilung der angewandten Bilanzierungsgrund-

sätze und der wesentlichen Einschätzungen der gesetzlichen Vertreter, die Würdigung der Ge-

samtdarstellung des Jahresabschlusses und des Lageberichts sowie die Beurteilung, ob die Wert-

ansätze und die Zuordnung der Konten in der internen Rechnungslegung nach § 10 Abs. 3 EnWG 
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sachgerecht und nachvollziehbar erfolgt sind und der Grundsatz der Stetigkeit beachtet wurde. Wir 

sind der Auffassung, dass unsere Prüfung eine hinreichend sichere Grundlage für unsere Beurtei-

lung bildet. 

Unsere Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt. 

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse entspricht der 

Jahresabschluss den deutschen handelsrechtlichen und den ergänzenden landesrechtlichen Vor-

schriften und den ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrags und vermittelt unter Be-

achtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen ent-

sprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft. Der Lagebericht 

steht in Einklang mit dem Jahresabschluss, vermittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage 

der Gesellschaft und stellt die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend dar.  

Die Prüfung der Einhaltung der Pflichten zur Entflechtung in der internen Rechnungslegung nach 

§ 10 Abs. 3 EnWG hat zu keinen Einwendungen geführt. 

Schwerin, den 15. April 2011 

 WIKOM Aktiengesellschaft 

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 

  

  

 Eysert 
Wirtschaftsprüfer 

Bottner 
Wirtschaftsprüfer 
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REWA Regionale Wasser- und Abwassergesellschaft Stralsund mbH 
Stralsund

A k t i v s e i t e P a s s i v s e i t e
31.12.2009 31.12.2009

� � T� � � T�

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital   
I. Immaterielle Vermögensgegenstände

entgeltlich erworbene Konzessionen, I. Gezeichnetes Kapital 70.000,00 70
gewerbliche Schutzrechte und ähnliche II. Kapitalrücklage 21.162.712,09 21.163
Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten III. Gewinnvortrag 2.741.126,13 2.741
und Werten 212.081,00 257 IV. Jahresüberschuss 0,00 0

23.973.838,22 23.974
II. Sachanlagen
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten B. Sonderposten für Sonderabschreibungen auf Sachanlagen

einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken 12.939.214,08 13.353 gemäß § 4 Fördergebietsgesetz 3.227.986,00 3.447
2. technische Anlagen und Maschinen 94.412.279,00 95.499
3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsaustattung 704.858,76 777 C. Sonderposten für Investitions- und Kapitalzuschüsse
4. geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 495.090,68 831 zum Anlagevermögen 21.053.533,46 21.272

108.551.442,52 110.460
D. Empfangene Ertragszuschüsse 29.030.098,00 30.323

III. Finanzanlagen
Aktivwert einer Rückdeckungsversicherung 0,00 223 E. Rückstellungen

108.763.523,52 110.940 1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 324.634,00 179
B. Umlaufvermögen 2. sonstige Rückstellungen 1.068.390,06 1.918
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 1.393.024,06 2.097
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.279.921,99 1.171
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 26.566,46 13 F. Verbindlichkeiten
3. Forderungen gegen Gesellschafter 675.585,27 2.654 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 29.755.811,05 31.125

Bilanz zum 31. Dezember 2010

31.12.2010 31.12.2010

- davon gegen verbundene Unternehmen: � 420.152,68 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 380.475,59 236
(Vorjahr: � 2.577.480,42) 3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 58.464,18 100

4. sonstige Vermögensgegenstände 446.820,62 308 4. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern 1.753.766,86 1.262
2.428.894,34 4.146 - davon gegenüber verbundenen Unternehmen: � 1.455 070,89

(Vorjahr: � 1.104.827,94)
II. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 321.577,80 556 5. sonstige Verbindlichkeiten 890.165,24 1.810

 - davon aus Steuern: � 51.908,57 (Vorjahr: � 56.089,30)
- davon im Rahmen der sozialen Sicherheit:

C. Rechnungsabgrenzungsposten 3.167,00 4    � 0,00 (Vorjahr: � 0,00)
32.838.682,92 34.533

111.517.162,66 115.646 111.517.162,66 115.646
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2010 2009

� T�

1. Umsatzerlöse 17.997.357,97 17.572

2. andere aktivierte Eigenleistungen 43.204,54 71

3. sonstige betriebliche Erträge 3.273.720,48 3.369

4. Materialaufwand

a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 1.953.498,45 1.896

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen 1.907.467,33 2.141

3.860.965,78 4.037

5. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter 4.870.845,57 4.735

b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und

für Unterstützung 966.099,08 917

 - davon für Altersversorgung � 7.151,00;  Vorjahr: � 17.758,00

5.836.944,65 5.652

6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und Sachanlagen 4.424.858,69 4.984

7. sonstige betriebliche Aufwendungen 3.188.767,48 3.066

8. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 26.023,47 29

 - davon aus verbundenen Unternehmen � 12.833,86;

   Vorjahr: � 18.125,94

9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.497.345,97 1.546

 - davon an verbundene Unternehmen � 5,43;  Vorjahr: � 0,00

 - davon aus Abzinsung � 49.960,00

10. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 2.531.423,89 1.756

11. Außerordentliche Aufwendungen 138.792,00 0

12. Außerordentliches Ergebnis -138.792,00 0,00

13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 81.601,08 66

14. sonstige Steuern 23.040,56 23

15. Aufgrund eines Ergebnisabführungsvertrages abgeführter Gewinn 2.287.990,25 1.667

16. Jahresüberschuss 0,00 0

Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr vom 01. Januar bis 31. Dezember 2010
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ANHANG 
für das Geschäftsjahr 2010 

der 

REWA Regionale Wasser- und 
Abwassergesellschaft Stralsund mbH 

A. Allgemeine Angaben zum Jahresabschluss 

Der Jahresabschluss wurde unter Beachtung der Vorschriften des Gesellschaftsvertrages nach den Vor-

schriften des Dritten Buches des Handelsgesetzbuches für große Kapitalgesellschaften aufgestellt. Die er-

gänzenden Vorschriften des GmbHG wurden beachtet. Die Gesellschaft weist zum Abschlussstichtag die 

Größenmerkmale einer mittelgroßen GmbH gemäß § 267 Absatz 2 HGB auf. 

Auf den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2010 wurden erstmals die Vorschriften des Handelsgesetzbu-

ches in der Fassung des Bilanzrechtsmodernisierungsgesetzes (BilMoG) nach Art. 66 Abs. 3 und 7 i. V. mit 

Art. 67 EGHGB angewandt. Auf eine Anpassung der Vorjahreszahlen als Folge der erstmaligen Anwendung 

der durch das BilMoG geänderten Vorschriften wurde gemäß Art. 67 Abs. 8 S. 2 EGHGB verzichtet. 

Soweit Posten vom gesetzlichen Wortlaut abweichen, wurde dies in Übereinstimmung mit § 265 Abs. 6 HGB 

von uns vorgenommen. Im Einklang mit § 265 Abs. 5 Satz 2 HGB wurde die Gliederung erweitert. 

Für die Gliederung der Gewinn- und Verlustrechnung wurde das Gesamtkostenverfahren gewählt. 

B. Angaben zur Bilanzierung und Bewertung 

Im Einzelnen wurden folgende Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden angewendet: 

Die immateriellen Vermögensgegenstände und die Sachanlagen werden zu Anschaffungs- oder Herstel-

lungskosten bewertet. Abschreibungen werden mit steuerlich zulässigen Sätzen nach der linearen Methode

vorgenommen. 

Geringwertige Anlagegüter mit Anschaffungskosten bis einschließlich 150,00 Euro (netto) wurden ab 2008

im Zeitpunkt ihrer Anschaffung sofort als Aufwand erfasst. Anlagegüter mit Anschaffungskosten von über

150,00 Euro (netto) bis 1.000,00 Euro (netto) werden in einen jahrgangsbezogenen Sammelposten einge-

stellt und in jedem Geschäftsjahr zu einem Fünftel abgeschrieben. Seit dem Geschäftsjahr werden vereinfa-

chend Anlagegüter mit Anschaffungskosten über 150,00 Euro (netto) und bis 410,00 Euro (netto) als Zugang 

beim Anlagevermögen behandelt und im Jahr des Zugangs voll abgeschrieben. Anlagegüter mit Anschaf-

fungskosten über 410,00 Euro (netto) werden als Anlagevermögen erfasst und über die jeweilige Nutzungs-

dauer abgeschrieben. Die Auswirkungen sind geringfügig. 
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Bei Abschreibungen auf Zugänge im Bereich der Netze wendet die Gesellschaft eine Vereinfachungsrege-

lung dergestalt an, dass der Abschreibungsbeginn für sämtliche Zugänge des 1. Halbjahres der 1. April und 

für sämtliche Zugänge des 2. Halbjahres der 1. Oktober ist. 

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen werden zum Nennwert oder zum niedrigeren beizulegen-

den Wert angesetzt. Erkennbare Einzelrisiken werden durch Einzelwertberichtigungen berücksichtigt. Zur

Abdeckung des allgemeinen Ausfall- und Kreditrisikos in den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

wurde eine Pauschalwertberichtigung in Höhe von 1 % gebildet. 

Die übrigen Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände (sonstige Vermögensgegenstände, Forde-

rungen gegen Gesellschafter und verbundene Unternehmen, Rechnungsabgrenzungsposten) wurden zum 

Nennwert bewertet. Das strenge Niederstwertprinzip wurde beachtet. 

Der Kassenbestand und die Guthaben bei Kreditinstituten sind zum Nennwert angesetzt. 

Die Kapitalrücklage wurde gebildet durch den Eigenkapitalanteil aus der Liquidation der Nordwasser 

GmbH i. L., Rostock. 

Der Sonderposten für Sonderabschreibungen auf Sachanlagen gemäß § 4 Fördergebietsgesetz betrifft die 

Inanspruchnahme von Sonderabschreibungen, die über den Sonderposten als "indirekte Abschreibung" 

passiviert wurden und nach Ablauf des Begünstigungszeitraums der geförderten Vermögensgegenstände 

unter Berücksichtigung der jeweiligen Nutzungsdauer jährlich anteilig gewinnerhöhend aufgelöst werden.

Der Sonderposten für Investitions- und Kapitalzuschüsse zum Anlagevermögen betrifft Zuschüsse für inves-

tive Maßnahmen zum Nennbetrag. Der Posten enthält Fördermittel der öffentlichen Hand und die 

verrechenbare Abwasserabgabe. Ab dem Geschäftsjahr 2003 werden auch Baukostenzuschüsse für die 

Erschließung des Versorgungsbereichs und Trinkwasserhausanschlüsse sowie Baukostenzuschüsse für 

Abwasserleitungen passiviert. Die ertragsmäßige Berücksichtigung durch die Erträge aus der Auflösung 

erfolgt zeitanteilig entsprechend dem Abschreibungsverlauf der geförderten Sachanlagengüter. 

Die bis zum 31. Dezember 2002 empfangenen Ertragszuschüsse sind zum Nennwert angesetzt und werden 

seither jährlich mit einem einheitlichen Satz von 5 % des Ursprungsbetrages gewinnerhöhend aufgelöst. 

Es handelt sich hierbei um Baukostenzuschüsse, die gemäß § 6 und § 7 der Wasserlieferungsbedingungen 

der Gesellschaft (zu § 9 AVBWasserV) von den Grundstückseigentümern für die Erschließung des Versor-

gungsbereiches bis zum Jahr 2002 erhoben worden sind. Weiterhin sind in diesem Posten Baukostenzu-

schüsse für Abwasserleitungen und -anlagen, die bis 2002 erhoben wurden, sowie Anschlussbeiträge auf-

grund von Satzungen der jeweiligen Kommunen enthalten. 
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Die ab dem Jahr 2003 empfangenen Zuschüsse werden aufgrund des BMF-Schreibens vom 27. Mai 2003 

als Kapitalzuschüsse behandelt, unter den Sonderposten für Investitions- und Kapitalzuschüsse zum Anla-

gevermögen ausgewiesen und entsprechend des Abschreibungsverlaufes der geförderten Sachanlagengü-

ter aufgelöst. 

Bis zum 31. Dezember 2008 wurden die Ertragszuschüsse für Anschlussbeiträge im Abwasserbereich in 

Anlehnung an die EigVO vom 14. September 1998 jährlich mit einem Zwanzigstel (5 % p. a.) aufgelöst. Nach 

§ 21 der neu gefassten EigVO vom 25. Februar 2008 ist die Auflösung des Passivpostens ergebniswirksam 

über die Restnutzungsdauer des finanzierten Vermögensgegenstandes vorzunehmen. Ab dem 01. Januar 

2009 erfolgt insofern die Auflösung der Ertragszuschüsse für Anschlussbeiträge im Abwasserbereich jährlich 

mit einem reduzierten Satz von 3 % p. a. der Ursprungsbeträge gewinnerhöhend. 

Rückstellungen werden in Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendigen Erfüllungs-

betrages angesetzt. Längerfristige Rückstellungen werden mit laufzeitadäquaten Zinssätzen gemäß der 

Rückstellungsabzinsungsverordnung abgezinst. 

Für die Pensionsrückstellungen liegt ein versicherungsmathematisches Gutachten vor. Die Bewertung der 

Verpflichtungen erfolgte nach den anerkannten Grundsätzen der Versicherungsmathematik mittels der sog.

�Projected-Unit-Credit-Methode� (PUC-Methode). Als biometrische Rechnungsgrundlage wurden die �Richt-

tafeln 2005 G� von Prof. Dr. Klaus Heubeck verwendet. Folgende weitere Annahmen liegen der Bewertung 

zugrunde: 

  Rechnungszinssatz p.a:                    5,15 % 

  Gehaltstrend p.a:                              3,00 % 

  BBG-Trend p.a.:                                2,35 % 

  Rententrend p.a.:                              1,75 % 

  Fluktuationswahrscheinlichkeit:         keine 

  Rechnungsmäßiges Pensionsalter:   Regelaltersrente, frühstmöglicher Beginn. 

Dem versicherungsmathematischen Gutachten für Altersteilzeitverpflichtungen liegen folgende Annahmen  

zugrunde: 

  Rechnungszinssatz p. a.:                 5,15 % 

  Gehaltstrend p.a:                              2,50 % 

Aufgrund der verpfändeten Rückdeckungsansprüche ist gemäß § 246 Abs. 2 Satz 2 HGB der Erfüllungsbe-

trag der Altersteilzeitrückstellungen von Euro 705.342,00 mit dem Aktivwert der Rückdeckungsversicherung 

zum beizulegenden Zeitwert (=Anschaffungskosten) von Euro 464.262,94 verrechnet worden. Neben den 

unterjährigen Aufwendungen für Altersteilzeit sowie dem BilMoG-Umstellungsaufwand sind Guthabenzinsen 

von Euro 9.134,06 angefallen, denen Zinsaufwendungen von Euro 34.124,00 aus der Rückstellungsdotie-

rung gegenüberstehen. 

Bei den langfristigen Rückstellungen für die Archivierung von Geschäftsunterlagen wurden jährliche Kosten-

steigerungen von 1 % p. a. berücksichtigt und eine laufzeitadäquate Abzinsung vorgenommen. Von dem 
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Wahlrecht nach Art. 67 Abs. 1 Satz 2 EGHGB zur Beibehaltung wurde Gebrauch gemacht. Die Überdeckung 

zum Bilanzstichtag beläuft sich auf Euro 1.548,50. 

Verbindlichkeiten sind zum Erfüllungsbetrag ausgewiesen. 

C. Angaben zur Bilanzierung und Bewertung 

Die Entwicklung der in der Bilanz erfassten Anlagengegenstände im Jahr 2010 ist im Anlagenspiegel (Anla-

ge 3 Blatt 5) dargestellt. 
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  Anschaffungs- und Herstellungskosten Abschreibungen Buchwerte 

 Posten des Anlagevermögens Stand Zugang Abgang Umbuchungen/ Stand Stand Zugang Abgang Stand Buchwert Buchwert 
31.12.2009   Anpassung BilMoG 31.12.2010 31.12.2009   31.12.2010 31.12.2010 31.12.2009

Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro 
I. Immaterielle Vermögensgegenstände

 1. entgeltlich erworbene Konzessionen, 
  gewerbliche Schutzrechte und ähnliche 
  Rechte und Werte sowie Lizenzen 
  an solchen Rechten und Werten    1.449.485,68 18.317,00 0,00 0,00 1.467.802,68 1.192.600,68 63.121,00 0,00 1.255.721,68 212.081,00 256.885,00 

   

 Summe immaterielle Vermögensgegenstände  1.449.485,68 18.317,00 0,00 0,00 1.467.802,68  1.192.600,68 63.121,00 0,00 1.255.721,68  212.081,00  256.885,00

II. Sachanlagen

 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte 
  und Bauten einschließlich der Bauten auf 
  fremden Grundstücken 22.797.039,24 15.467,73 187,40 0,00 22.812.319,57 9.444.431,78 428.673,71 0,00 9.873.105,49 12.939.214,08 13.352.607,46 

 2. technische Anlagen und Maschinen 163.427.977,80 2.074.481,87 12.347,45 596.681,59 166.086.793,81 67.928.872,80 3.752.434,46 6.792,45 71.674 514,81 94.412.279,00 95.499.105,00 

 3. andere Anlagen, Betriebs- und  
  Geschäftsausstattung 3.086.054,71 108.191,52 36.070,11 0,00 3.158.176,12 2.308.757,95 180.629,52 36.070,11 2.453.317,36 704.858,76 777.296,76 

 4. geleistete Anzahlungen und Anlagen im 

  Bau                                                              830.767,67 295.967,04 34.962,44 -596.681,59 495.090,68        0,00 0,00 0,00 0,00         495.090,68     830.767,67

  

 Summe Sachanlagen 190.141.839,42 2.494.108,16 83.567,40 0,00 192.552.380,18 79.682.062,53 4.361.737,69 42.862,56 84.000 937,66 108.551.442,52 110.459.776,89

  191.591.325,10 2.512.425,16 83.567,40 0,00 194.020.182,86 80.874.663,21 4.424.858,69 42.862,56 85.256.659,34 108.763.523,52 110.716.661,89

III. Finanzanlagen

  1. Aktivwert einer Rückdeckungs- 
   versicherung     223.513,14 0,00 0,00 -223.513,14 0,00       0,00 0,00 0,00 0,00     0,00 223.513,14

Gesamt 191.814.838,24 2.512.425,16 83.567,40 -223.513,14 194.020.182,86 80.874.663,21 4.424.858,69 42.862,56 85.256.659,34 108.763.523,52 110.940.175,03
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Der Forderungsspiegel stellt sich wie folgt dar: 

davon mit einer Restlaufzeit 
Gesamtbetrag kleiner 1 Jahr größer 1 Jahr

TEuro TEuro TEuro 

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.279,9 1.279,9 0,0 
Forderungen gegen verbundene Unternehmen 26,6 26,6 0,0 
Forderungen gegen Gesellschafter 675,6 675,6 0,0 
Sonstige Vermögensgegenstände  446,8 446,8 0,0 

Summe  2.428,9 2.428,9 0,0 

Zum Bilanzstichtag bestehen Forderungen gegen Gesellschafter in Höhe von TEuro 675,6 (Vorjahr: 

TEuro 2.653,7). Diese bestehen gegen die SWS Stadtwerke Stralsund GmbH, Stralsund, in Höhe von  

TEuro 527,4 (Vorjahr: TEuro 2.577,5) sowie gegen verschiedene Gemeinden/Städte in Höhe von  

TEuro 148,2 (Vorjahr: TEuro 76,2). Bei den Forderungen gegen die SWS Stadtwerke Stralsund GmbH han-

delt es sich zugleich um Forderungen gegen verbundene Unternehmen. Die Forderungen gegen die übrigen 

Gesellschafter sind Forderungen aus Lieferungen und Leistungen. 

Der aktive Rechnungsabgrenzungsposten betrifft im Voraus geleistete Zahlungen für Versicherungen, die 

Aufwand für das Jahr 2011 darstellen. 

Die Gesellschaft hat ein Gezeichnetes Kapital in Höhe von Euro 70.000.  

Die Kapitalrücklage weist zum Bilanzstichtag einen Betrag in Höhe von Euro 21.162.712,09 aus. 

Der Sonderposten für Sonderabschreibungen auf Sachanlagen gemäß § 4 Fördergebietsgesetz wurde im 

Geschäftsjahr mit TEUR 218,9 (Vorjahr TEUR von 237,5) gewinnerhöhend aufgelöst. 

Bei dem Sonderposten für Investitions- und Kapitalzuschüsse zum Anlagevermögen handelt es sich zum 

einen um Fördermittel der öffentlichen Hand (TEuro 14.738,2, Vorjahr: TEuro 15.544,2) und die verrechnete 

Abwasserabgabe (TEuro 1.231,1, Vorjahr: TEuro 1.022,1). Zum anderen werden ab dem Geschäftsjahr 

2003 die Baukostenzuschüsse für die Erschließung des Versorgungsgebietes und für Trinkwasserhausan-

schlussleitungen sowie Baukostenzuschüsse für Abwasserleitungen unter diesem Posten ausgewiesen 

(TEuro 5.084,2, Vorjahr: TEuro 4.705,8) 

Die empfangenen Ertragszuschüsse setzen sich zusammen aus bis 2002 erhaltenen Baukostenzuschüssen 

im Wasser- und Abwasserbereich (TEuro 3.067,0, Vorjahr: TEuro 3.432,2) sowie Anschlussbeiträgen im 

Abwasserbereich (TEuro 25.963,1, Vorjahr: TEuro 26.890,8) und werden in Anlehnung an die EigVO sowie 

an die Stellungnahme HFA 1/1984 des Instituts der Wirtschaftsprüfer in Deutschland e. V. in einem geson-

derten Passivposten eingestellt und jährlich mit 5 % bzw. ab 2009 3 % (nur Anschlussbeiträge) aufgelöst.  
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Die sonstigen Rückstellungen setzen sich wie folgt zusammen: 

Euro

Abwasserabgaben 2008 - 2010 389.200,00 

Altersteilzeitverpflichtungen 241.079,06 

Weitere Rückstellungen  438.111,00

1.068.390,06

Die weiteren Rückstellungen beinhalten vor allem Zinsen für Fördermittel, Jahresabschlusskosten, Kosten 

für Klärschlammentsorgung und Beiträge Berufsgenossenschaft sowie Personalverpflichtungen. 

Zur Verbesserung der Klarheit und Übersichtlichkeit werden die Angaben im Zusammenhang mit den Ver-

bindlichkeiten nachfolgend in einem Verbindlichkeitenspiegel dargestellt: 

davon mit einer Restlaufzeit 
Gesamtbetrag kleiner 1 J. 1 bis 5 J. größer 5 J.

TEuro TEuro TEuro TEuro 

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 29.755,8 2.903,6 9.410,2 17.442,0 
(Vorjahr) (31.125,3) (2.899,1) (9.767,4) (18.458,8) 
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 380,5 380,5 0,0 0,0 
(Vorjahr) (236,1) (236,1) (0,0) (0,0) 
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen  
Unternehmen 58,5 58,5 0,0 0,0 
(Vorjahr) (99,7) (99,7) (0,0) (0,0) 
Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern 1.753,8 1.753,8 0,0 0,0 
(Vorjahr) (1.262,2) (1.262,2) (0,0) (0,0) 
Sonstige Verbindlichkeiten  890,2 890,2 0,0 0,0  
(Vorjahr)  (1.809,6) (1.809,6) (0,0) (0,0)

Summe  32.838,8 5.986,6 9.410,2 17.442,0  
(Vorjahr)                                                                 (34.532,9)           (6.306,7)           (9.767,4)       (18.458,8)

Neben den Ausfallbürgschaften sind für einen wesentlichen Teil der Bankverbindlichkeiten Gleichbehand-

lungserklärungen gegeben worden.  

Die durch Ausfallbürgschaften der beteiligten Städte und Gemeinden gesicherten Darlehen valutieren am 

Bilanzstichtag in Höhe von Euro 8.608.731,65 (Vorjahr: Euro 9.371.146,56). 

Die Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen sind in Höhe von TEuro 58,5 (Vorjahr: 

TEuro 99,7) zugleich Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen. 
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Zum Bilanzstichtag bestehen Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern in Höhe von TEuro 1.753,8 

(Vorjahr: TEuro 1.262,2). Diese bestehen aus Verbindlichkeiten gegenüber der SWS Stadtwerke Stralsund 

GmbH, Stralsund, in Höhe von TEuro 1.455,1 (Vorjahr: TEuro 1.104,8) sowie Verbindlichkeiten gegenüber 

verschiedenen Gemeinden/Städten in Höhe von TEuro 298,7 (Vorjahr: TEuro 157,4). Die Verbindlichkeiten 

gegenüber der SWS Stadtwerke Stralsund GmbH sind zugleich Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen 

Unternehmen. 

Die Gesellschaft haftet in Höhe der im Rahmen eines über die Deutsche Bank AG abgewickelten konzernin-

ternen Cash-Pools und den darin vereinbarten möglichen Kreditlinien. Die Kreditlinien über alle Konzernge-

sellschaften sind in der Cash-Pool-Vereinbarung in Höhe von maximal 5.500 T� vereinbart. Zum Bilanzstich-

tag besteht keine Kreditinanspruchnahme, so dass ein Risiko nicht besteht. 

Eventuelle Verbindlichkeiten aus der Begebung und Übertragung von Wechseln, aus Bürgschaften, Wech-

sel- und Schuldbürgschaften und aus Gewährleistungsverträgen sind nicht vorhanden. Somit sind keine 

Haftungsverhältnisse nach § 251 HGB vorhanden, die eine Vermerkpflicht unter der Bilanz erforderlich ma-

chen. 

D. Angaben zur Gewinn- und Verlustrechnung 

Die Umsatzerlöse ohne die Erträge aus der Auflösung von Baukostenzuschüssen und ohne die übrigen Er-

träge aber mit Nebenerlösen teilen sich hinsichtlich der Betriebsbereiche wie folgt auf: 

   2010 2009  
   Euro Euro  
      
Wasserversorgung 8.019.677,80 7.702.661,78
Abwasserentsorgung 9.509.404,76 9.410.579,76

      

Insgesamt  17.529.082,56 17.113.241,54

Die Umsatzerlöse aus der Auflösung von Baukostenzuschüssen betragen Euro 463.708,36 

(Vorjahr: Euro 456.506,98).  

Die sonstigen betrieblichen Erträge in Höhe von Euro 3.273.720,48 (Vorjahr: Euro 3.369.523,60) enthalten 

Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen in Höhe von Euro 12.579,27 sowie Erträge aus bereits abge-

schriebenen Forderungen (Euro 7.284,49). Weiterhin sind Erträge aus Anlagenabgängen (Euro 17.227,60) 

enthalten. Die Erträge aus der Auflösung empfangener Ertragszuschüsse (ohne Baukostenzuschüsse) be-

laufen sich im Geschäftsjahr 2010 auf Euro 1.344.492,69  (Vorjahr: Euro 1.330.371,00), aus der Auflösung 

des Sonderpostens für Investitions- und Kapitalzuschüsse zum Anlagevermögen (ohne Baukostenzuschüs-

se) auf Euro 1.090.307,45 (Vorjahr: Euro 1.079.144,75) und aus der Auflösung des Sonderpostens für Son-

derabschreibungen auf Sachanlagen auf  Euro 218.926,00 (Vorjahr: Euro 237.542,00). 
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Der Materialaufwand beträgt Euro 3.860.965,78. Hierbei sind TEuro 900,0 (Vorjahr: TEuro 878,9) an Auf-

wand für Strombezug und TEuro 1.124,2 (Vorjahr: TEuro 1.345,0) für Instandhaltungen enthalten.  

In den sonstigen betrieblichen Aufwendungen in Höhe von Euro 3.188.767,48 (Vorjahr: Euro 3.066.204,93) 

sind periodenfremde Aufwendungen enthalten durch Verluste aus dem Abgang von Gegenständen des An-

lagevermögens (Euro 36.071,44) und durch Abschreibungen auf Forderungen (Euro 21.411,03). 

Die außerordentlichen Aufwendungen entfallen auf Beträge aus der BilMoG-Umstellung (die erhöhte Dotie-

rung zu den Pensions- und Altersteilzeitrückstellungen - vollumfängliche Zuführung � Euro 138.792,00).

Die Steuern vom Einkommen und vom Ertrag resultieren aus dem am 20. November 2002 abgeschlossenen 

Ergebnisabführungsvertrag. Die Ausgleichszahlungen an Minderheitsgesellschafter sind in Höhe von 20/17

als eigene Einkünfte zu versteuern. 

E. Sonstige Angaben 

I. Gesamtbetrag der sonstigen finanziellen Verpflichtungen

Über die in der Bilanz ausgewiesenen Schuldposten und die - soweit vorhanden - unter der Bilanz auszu-

weisenden Haftungsverhältnisse nach § 251 HGB hinaus bestehen langfristige sonstige finanzielle Verpflich-

tungen aus Leasingverträgen mit TEuro 903 sowie Dienstleistungsverträgen mit TEuro 770; davon gegen-

über verbundenen Unternehmen TEuro 770.  

Die Verpflichtungen im Zusammenhang mit begonnenen Investitionsvorhaben belaufen sich zum Bilanz-

stichtag auf TEuro 1.201,6 (Vorjahr: TEuro 1.384,5). 

II. Ertragsteuerspaltung

Die Körperschaftsteuer und der Solidaritätszuschlag für 2010 entstehen durch die vertraglich vereinbarten 

Ausgleichszahlungen an die Minderheitsgesellschafter; diese hat die REWA GmbH gem. 

§ 16 Körperschaftsteuergesetz in Höhe von 20/17 der zu leistenden Zahlungen als eigenes Einkommen zu 

versteuern. 

Die Höhe der Steuern beträgt Euro 81.601,08. 
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III. Mitarbeiter im Jahresdurchschnitt

Im Jahresdurchschnitt waren folgende nach Gruppen differenzierte Mitarbeiter beschäftigt: 

 2010 2009

Angestellte 39,75 37,50 
Arbeiter 73,25 73,50

Insgesamt  113,00 111,00

zusätzlich in ATZ-Phase 2,75 4,75 

Die Berechnung erfolgt entsprechend § 267 (5) HGB als Mittel aus den Mitarbeiterzahlen am 31.03., 30.06., 

30.09. und 31.12. ohne Auszubildende und ohne Geschäftsführer, jedoch inklusive Teilzeitbeschäftigte. 

IV. Steuerlatenzen und Abschlussprüfungskosten

Aus der Anwendung der Rechnungslegungsvorschriften nach BilMoG ergeben sich zum 31.12.2010 Diffe-

renzen zwischen der Handelsbilanz und der Steuerbilanz bei dem Aktivwert aus der Rückdeckungsversiche-

rung für Altersteilzeitverpflichtung von Euro 464.262,94, den Rückstellungen für Pensionen von Euro 

130.446,00 und für Altersteilzeitverpflichtungen von Euro 249.583,00 sowie bei den Archivierungsrückstel-

lungen in Höhe von Euro 4.950,00, die insgesamt zu aktiven latenten Steuern führen. Diese werden analog 

DRS 18, Tz. 32 ff., aufgrund des bestehenden Organschaftsverhältnisses beim Organträger des Organkrei-

ses, der SWS Stadtwerke Stralsund GmbH, bilanziell berücksichtigt. 

Die Abschlussprüfungskosten der Wirtschaftsprüfungsgesellschaft werden im Konzernabschluss ausgewie-

sen. 

V. Angaben zu den Organen der Gesellschaft und Gesamtbezüge

Als Geschäftsführer ist bestellt: 

Herr Dipl.-Ing. (FH) Jürgen Müller, Stralsund, 

  Alleiniger Geschäftsführer der REWA GmbH. 

Dem Aufsichtsrat gehörten im Geschäftsjahr 2010 folgende Personen an: 

Herr Dr. Alexander Badrow  Oberbürgermeister der Hansestadt Stralsund 
(Vorsitzender)  

Herr Ralf Drescher  Landrat des Landkreises Nordvorpommern 
(stellvertretender Vorsitzender) 
  
Herr Dietmar Eifler Projektleiter Controlling 

Herr Christian Griwahn Leiter der Geschäftsstelle SWG 
  
Herr Peter Paul Elektromeister 
  
Herr Michael Philippen  Maler  
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Die Gesamtbezüge des Aufsichtsrates betrugen im Geschäftsjahr 2010 TEuro 5,2 (Vorjahr: TEuro 7,1). 

Vorsitzender der Gesellschafterversammlung ist: 
Herr Lothar Schimmelpfennig Rentner 

Stellvertreter: 
Herr Karldiether Wegner Bürgermeister der Stadt Richtenberg. 

VI. Gewährung von Vorschüssen und Krediten sowie eingegangene Haftungsverhältnisse

Es wurden keine Vorschüsse und Kredite an die Geschäftsführung und den Aufsichtsrat gewährt; ebenso 

wurden keine Haftungsverhältnisse eingegangen. 

VII. Im Berichtsjahr getätigte Geschäfte mit nahe stehenden Personen

Sämtliche wesentlichen im Geschäftsjahr getätigten Geschäfte mit nahe stehenden Personen können der 

nachfolgenden Aufstellung entnommen werden: 

Nahe stehende Personen Wesentliche Verträge Aufwand (-)/
Ertrag (+) 

2010 
TEuro 

SWS Stadtwerke Stralsund 
GmbH  
  

Kundenservice- und Abrechnungsleistungen für die 
Wasserver- und Abwasserentsorgung -326,7

Kaufmännische Dienstleistungsverträge -112,9
SWS Energie GmbH 
  Stromliefervertrag/Gasliefervertrag - 923,3

Dienstleistungen GIS -4,6

Sonstige Dienstleistungen (BilMoG) -3,0
SWS Entsorgungs GmbH 

Vereinfachter Entsorgungsnachweis -15,0
SWS Nahverkehr GmbH 

Dienstleistungsvertrag Tanken -106,3

SWS Telnet GmbH Dienstleistungsvertrag Telefon -20,1
Hansestadt Stralsund 

Lieferung Wasser 129,6

Abwasserentsorgung (Schmutzwasser/Niederschlagswasser) 7.487,4

Konzessionsabgabe (Wasser) - 521,5

26 Städte und Gemeinden 
(Mitgesellschafter) 

Lieferung Wasser (nur an Körperschaften des öffentlichen 
Rechts) 33,1

Abwasserentsorgung (als beauftragter Dritter)  1.670,1

Konzessionsabgabe (Wasser) -137,5

Zudem wurden im Geschäftsjahr Verträge mit der Hansestadt Stralsund über die Finanzierung der 

Schmutz-, Trink- und Regenwasserentwässerungsanlagen im Zuge der städtebaulichen Gesamtmaßnahme 

�Altstadtinsel� der Hansestadt Stralsund vom 29. Juli und 28. September 2010 geschlossen. Die REWA 
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GmbH erhielt für die Errichtung der v. g. Anlagen, die nach Fertigstellung und Abnahme in das Anlagever-

mögen übergehen, Vorfinanzierungsmittel von gesamt TEuro 617, die bis zum 31. Dezember 2011 zurück-

zuführen sind. Vorfinanzierungsmittel des Vorjahres (TEuro 1.747) wurden bis zum 31. Dezember 2010 ver-

einbarungsgemäß zurückgeführt. 

VIII. Derivative Finanzinstrumente

Derivative Finanzinstrumente werden in Form von Swaps zur Zinsabsicherung eingesetzt. Die durch Zins-

swaps abgesicherten Darlehen valutierten zum Bilanzstichtag mit 9.663,6 TEuro. Der negative Marktwert der 

sechs Zinsswaps wurde anhand der Mark-to-Market-Methode und dem Black & Scholes Modell ermittelt und 

beläuft sich zum Bilanzstichtag insgesamt auf TEuro 886,4. 

F. Konzernabschluss des Mutterunternehmens 

Der Jahresabschluss der Gesellschaft für das Geschäftsjahr 2010 wird in den Konzernabschluss des Mut-

terunternehmens SWS Stadtwerke Stralsund GmbH, Stralsund, einbezogen. Die Offenlegung erfolgt im  

elektronischen Bundesanzeiger unter HRB 1565.  

G. Vorschlag über die Verwendung des Ergebnisses 

Aufgrund des am 20. November 2002 geschlossenen Ergebnisabführungsvertrages (gültig ab 

01. Januar 2002), dem die Gesellschafterversammlung am 19. Dezember 2002 zugestimmt hat und der am 

23. Dezember 2002 in das Handelsregister beim Amtsgericht Stralsund eingetragen wurde, einschließlich 

der Änderung vom 21. November 2006, wird der gesamte Gewinn der Gesellschaft für das Geschäftsjahr 

2010 an die SWS Stadtwerke Stralsund GmbH, Stralsund, abgeführt. Daher ergibt sich für das Jahr 2010 ein 

Jahresüberschuss in Höhe von Euro 0,00. 

Stralsund, 10. März 2011 

REWA Regionale Wasser- und 
Abwassergesellschaft Stralsund mbH 

18439 Stralsund 

_________________ 
Jürgen Müller 

Geschäftsführer 
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Lagebericht für das Geschäftsjahr 2010

der 

Regionale Wasser- und Abwasser- 

gesellschaft Stralsund mbH 

18439 Stralsund 

A. Berichterstattung nach § 289 Abs. 1 HGB 

I. Darstellung des Geschäftsverlaufs in 2010 

1. Entwicklung der Wasserversorgungs- und Abwasserentsorgungsbranche

sowie die Gesamtentwicklung

Die Regionale Wasser- und Abwassergesellschaft Stralsund mbH (REWA GmbH) hat sich  
� wie in den vergangenen Jahren � die Durchsetzung der kommunalen Pflichtaufgaben zur 
qualitätsgerechten Trinkwasserversorgung sowie Abwasserreinigung und -ableitung auch für 
das Geschäftsjahr 2010 zur Hauptaufgabe gemacht.  

Die Gesellschaft führt die regionale Wasserversorgung sowie Abwasserreinigung und 
-ableitung für die Kundengruppen der Privathaushalte, Wohnungsbaugenossenschaften inklu-
sive Mietwohnungen, der Gewerbeunternehmen, Industrie, Landwirtschaft, Kleingärten sowie 
für die öffentlichen Einrichtungen der Hansestadt Stralsund und Teile des Landkreises Nord-
vorpommern durch. 

Insgesamt wurden im Versorgungsgebiet der REWA GmbH 83.177 (Vorjahr 83.705) Einwoh-
ner mit qualitätsgerechtem Wasser versorgt, gleiches trifft zu für die Abwasserentsorgung, 
Aufbereitung und Abfuhr von Kleinkläranlagen. 

Die Wasserversorgung und Abwasserbehandlung wird nach wie vor als kommunale Pflicht-
aufgabe angesehen, wobei die Daseinsvorsorge im Vordergrund steht.  

Unabhängig von der Durchführung von kommunalen Pflichtaufgaben muss davon ausgegan-
gen werden, dass sich die Kartellbehörde M-V zukünftig mit der Überprüfung der Trinkwas-
serpreise beschäftigen wird. 

Es ist angedacht, im Jahr 2011 eine Klärschlammverwertungs GmbH zu gründen. Kooperati-
onspartner zur Klärschlammverwertung sollen sein: der ZV Grevesmühlen, der ZV �Kühlung� 
Bad Doberan, die EURAWASSER Nord GmbH, Rostock, der Warnow-Wasser- und Abwas-
serverband, die REWA GmbH und die Schweriner Abwasserentsorgung. 
Vor Inkrafttreten der neuen Klärschlammverordnung wurde eine neue Düngemittelverordnung 
in Kraft gesetzt, die alle Abwasserbetriebe vor große Probleme stellt. 
Bis zum Jahr 2013 muss ein Lösungsweg zur Verwertung des anfallenden Klärschlamms auf-
gezeigt werden. Alle Partner arbeiten intensiv an einer konzeptionellen Lösung. 

Im Jahr 2010 traten keine größeren Störungen in den Trinkwasserversorgungsnetzen auf. Die 
gute Zusammenarbeit mit den Gesundheitsämtern wurde fortgeführt und eine umfangreiche 
Eigenkontrolle getätigt. Rohrnetzspülungen wurden in einer Länge von 23,2 km durchgeführt. 
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Im Geschäftsjahr 2010 wurden 3.657.844 m³ Trinkwasser verkauft, so dass sich der Trinkwas-
serverkauf  um 55.282 m³ gegenüber dem Vorjahr erhöhte. 
Die Verluste im Rohrnetz sind gegenüber dem Vorjahr von 4,67 % auf 7,18 % gestiegen. Ur-
sachen hierfür waren zahlreiche Rohrbrüche. 

Vorteilhaft wirken sich der gemeinsame Einsatz der Außendienstmitarbeiter und der juristi-
schen Abteilung der SWS Stadtwerke Stralsund GmbH in Bezug auf die offenen Forderungen 
aus. 

Der von der Gesellschafterversammlung beschlossene und am 19.12.2002 eingetragene Or-
ganschafts- und Ergebnisabführungsvertrag (siehe Handelsregister Blatt 1743) hat auch für das 
Geschäftsjahr 2010 seine Gültigkeit.  

2.  Entwicklung der Umsatzerlöse und der Versorgungs- sowie Entsorgungs-

     leistung

Für das Geschäftsjahr 2010 kann eingeschätzt werden, dass eine stabile Trinkwasserversor-
gung sowie Abwasserbeseitigung und -reinigung erfolgte. 

Die durchgeführten Investitionsmaßnahmen an Haupttransportleitungen in der Trinkwasser-
versorgung sowie die Sanierung der Abwasserkanäle in der Hansestadt Stralsund und im Um-
land führten nicht zur Beeinträchtigung der Ver- und Entsorgung.  
Die meisten Baumaßnahmen wurden mit den Tochterunternehmen der SWS Stadtwerke Stral-
sund GmbH, der Stadterneuerungsgesellschaft Stralsund mbH, dem Bauamt der Hansestadt 
Stralsund und den Bauämtern der Landkreise sowie den Investoren koordiniert.  

Das Investitionsgeschehen wurde in Höhe von 2.512.425,16 � realisiert. Durch die Geschäfts-
führung wurden die Regelungen zur Aktivierung für Rohrleitungsnetze auf gesetzlicher 
Grundlage zur Abgrenzung der Herstellungs- und Erhaltungsaufwendungen überarbeitet und 
präzisiert.  

a) Wasserversorgung

Für das Geschäftsjahr 2010 ist ein Trinkwasserverkauf von 3.657.844 m³ zu verzeichnen. Die 
daraus resultierenden Erlöse in 2010 belaufen sich auf Euro 7.528.171,32. 

Die Wasserförderung erfolgte aus 10 Wasserwerken, 1 Druckstation sowie 48 Rohwasser-
brunnen und 19 Reinwasserbehälter. 

b) Abwasserentsorgung

Im Sinne der Daseinsvorsorge obliegt den Gemeinden die Abwasserbeseitigung und 
-reinigung als Pflichtaufgabe. Dies bedeutet, dass die Gemeinden verpflichtet sind, die gesetz-
lichen Vorgaben von Bund und Land zu erfüllen und umzusetzen. 

Alle Gemeinden haben satzungsrechtlich geregelt, wie im eigenen Wirkungskreis gemäß § 2 
Abs. 2 KV Mecklenburg-Vorpommern die gesetzlichen Forderungen erfüllt werden. 

Hierzu gibt es Satzungen für die Abwasserbeseitigung, Kanalbaubeitragssatzungen, dort wo 
Kläranlagen und Netze errichtet wurden, und Abwassergebührensatzungen. 
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Zwischen den Städten bzw. Gemeinden und der REWA GmbH existieren Entsorgungsverträge 
bzw. öffentlich-rechtliche Verträge.  

Die Kalkulation der vertragsgemäßen Entgelte für die wirtschaftliche Abwasserbeseitigung 
durch die REWA GmbH erfolgt kostendeckend.  

Das KAG M-V schreibt im § 6 Abs. 2 a Satz 1 verbindlich den Ausschluss von Abschreibun-
gen auf beitragsfinanziertes Anlagevermögen bzw. die Pflicht zur ertragswirksamen Auflö-
sung der Anschlussbeiträge vor. Entsprechend müssen die vereinnahmten Beiträge ertrags-
wirksam aufgelöst und in der Gebührenkalkulation entsprechend berücksichtigt werden. 
Nach der bisherigen Fassung der EigVO vom 14.09.1998 wurden diese jährlich mit einem 
Zwanzigstel (5 %) aufgelöst.  
Nach § 21 EigVO vom 25. Februar 2008 hat die Auflösung des Passivpostens (Abwasserbei-
träge) ergebniswirksam über die Restnutzungsdauer des damit finanzierten Vermögensgegen- 
standes zu erfolgen. 

Das Vorgehen der schrittweisen Umstellung der Auflösung von 5 % auf 3 % über einen Zeit-
raum von 3 Jahren und dann auf den tatsächlichen Abschreibungssatz ist begründbar und wur-
de mit den Wirtschaftsprüfern abgestimmt. 

Das gewünschte Ziel der Durchsetzung des Anschluss- und Benutzerzwanges hat sich auf-
grund der Zusammenarbeit mit den Unteren Wasserbehörden und dem ständigen Datenaus-
tausch der Amtsverwaltungen verbessert. 

Von der REWA GmbH werden zur Zeit auf der Grundlage des Gesellschaftsvertrages, der öf-
fentlich-rechtlichen Verträge bzw. der abgeschlossenen Entsorgungsverträge 22 Kläranlagen, 
317 Abwasserpumpwerke, 683 km Abwasserhauptrohrleitungen sowie 124 km Abwasser-
druckrohrleitungen, 15 Regenwasserrückhaltebecken im gesamten Einzugsgebiet der  
REWA GmbH bewirtschaftet. 

Die Erlöse aus der Abwasserentsorgung für die Inanspruchnahme der öffentlichen zentralen 
Abwasseranlagen einschließlich Nebenerlösen für das Geschäftsjahr 2010 belaufen sich auf 
Euro 9.509.404,76. 

Die Abfuhr aus Kleinkläranlagen, vollbiologischen Kleinkläranlagen und abflusslosen Gruben 
erfolgt zum größten Teil über die Auftragsvergabe an private Entsorgungsunternehmen. Alle 
anfallenden Abwasser und Schlammmengen wurden ordnungsgemäß der Entsorgungsannah-
mestelle der Kläranlage Stralsund zugeführt, gereinigt und der landwirtschaftlichen Verwer-
tung mit dem dazugehörigen Nachweis übergeben. 

Es muss angemerkt werden, dass der Aufwand der REWA GmbH an Klärschlammabfuhr aus 
Kleingartenanlagen drastisch angestiegen ist. Die Hansestadt Stralsund hat eine wasserrechtli-
che Allgemeinverfügung zur Untersagung von Abwassereinleitungen aus Kleinkläranlagen in 
Gewässer und in das Grundwasser ab dem 01.01.2010 erlassen. Es muss in Zukunft davon 
ausgegangen werden, dass aus 62 Kleingartenanlagen maximal 2.200 abflusslose Gruben zu 
entsorgen sind. Es wurden hierzu umfangreiche Abnahmen und Druckprüfungen durchgeführt. 
In den Beratungen mit den Vorständen der Kleingartenanlagen wurden machbare Wege der 
Abwasserbeseitigung seitens der REWA GmbH aufgezeigt, die nach wie vor mit Problemen 
verbunden sind. Durch die kooperative Zusammenarbeit mit den Vorständen und Gartenver-
bänden wurden 1.538 abflusslose Gruben (Gärten) zum 31.12.2010  entsorgt.  

Der Landkreis Nordvorpommern hat am 06. August 2009 eine Allgemeinverfügung zur Unter-
sagung von Einleitungen in Gewässer und in das Grundwasser aus unzureichenden Grund-
stücksabwasseranlagen (Kleinkläranlagen) verabschiedet. 
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Durch umfangreiche Bereitstellung von Informationsmaterial, Vorortgespräche und öffentli-
che Sitzungen wurden alle Bürgermeister und Ämter sowie Eigentümer auf diese Herausforde-
rung aufmerksam gemacht.  
Die Satzungen der Gemeinden, die eine Regelabfuhr beinhalten, müssen auf die Gegebenhei-
ten der vollbiologischen Anlagen geändert werden. Große Probleme entstehen bei der Abfuhr 
der abflusslosen Gruben bezüglich des Schlammgehaltes. Es ist davon auszugehen, dass die 
Anzahl der vollbiologischen Kleinkläranlagen und abflusslosen Gruben ansteigen werden. 

Im Versorgungsgebiet der REWA GmbH werden zurzeit 1.815 abflusslose Gruben, 845 
Kleinkläranlagen und 895 vollbiologische Kleinkläranlagen entsorgt. 
Die daraus resultierenden Erlöse betragen Euro 133.412,45. 

3. Investitionen

Die Schwerpunkte für die Investitionsmaßnahmen des Geschäftsjahres 2010 lagen mit einem 
Zugang zum Sachanlagevermögen: 

 - im Bereich Wasserwerke Stadt/Land  32.934,99 � 
 - im Bereich Rohrnetz Stadt/Land 343.947,49 � 
 - im Bereich Abwasser Stadt 1.274.448,65 � 
 - im Bereich Abwasser Land 846.327,88 � 
 - im Bereich Verwaltung            14.766,15 �
               2.512.425,16 � 

 4.   Finanzierungsmaßnahmen und -vorhaben

Die Finanzierungstätigkeit in der laufenden Geschäftstätigkeit der REWA GmbH beruht 
hauptsächlich auf dem Zugang von Kapital-, Investitions- und Ertragszuschüssen sowie der 
Aufnahme und Tilgung von Krediten. 

Die Mittelabflüsse aus der Investitions- und Finanzierungstätigkeit übersteigen die Mittelzu-
flüsse der laufenden Geschäftstätigkeit. 

Im Geschäftsjahr 2010 wurden Kredite in Höhe von TEuro 1.510 für die Investitionstätigkeit 
aufgenommen. Die Bestätigung erfolgte durch den Aufsichtsratsbeschluss und Gesellschafter-
beschluss. Vorfinanzierungsmittel wurden zudem von der Hansestadt Stralsund von TEuro 
616,8 gewährt.  
  
Im Bereich der Investitionsvorhaben sind wiederum für das Geschäftsjahr 2011 umfangreiche 
Investitionsmaßnahmen im Trinkwasser- und Abwasserbereich geplant. Sie belaufen sich im 
Wesentlichen im Trinkwasserbereich auf TEuro 677, im Abwasserbereich auf TEuro 1.506 
und für die Ausrüstung sind Mittel in Höhe von TEuro 40 vorgesehen. 

5.   Personal- und Sozialbereich

Im Jahresdurchschnitt 2010 waren in der REWA GmbH insgesamt 114 Mitarbeiter beschäf-
tigt.  

Im Geschäftsjahr 2010 hat daneben ein Azubi die Ausbildung als Industriekauffrau abge-
schlossen. Zum 01.08.2010 wurden drei neue Ausbildungsverträge unterschrieben.  
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Weiterbildungspläne wurden erstellt und Seminare für Leiter und Mitarbeiter angeboten. 
Schulungen für die Leitungskräfte und Mitarbeiter sind der Garant dafür, dass die neuen Her-
ausforderungen gemeistert werden können und sich die REWA GmbH am Markt behauptet. 

Das Durchschnittsalter der Mitarbeiter in der REWA GmbH liegt bei 44 Jahren.  

Im Geschäftsjahr 2010 wurden keine Altersteilzeitverträge abgeschlossen. Zum 31.12.2010 
bestehen 11 gültige Altersteilzeitverträge.  

6.  Umweltschutz

Durch die Abarbeitung der Abwasserbeseitigungskonzepte leistet die REWA GmbH einen 
nicht unerheblichen Anteil zur Umsetzung der Umweltpolitik in Mecklenburg-Vorpommern. 
Um Haftungsfragen entgegenzuwirken, sind wir dem gesetzlichen Klärschlammfonds der 
Bundesanstalt für Landwirtschaft und Ernährung beigetreten. Durch die Planungs- und Inves-
titionsmaßnahmen und den Aufbau von Trennsystemen werden Gewässerschutzmaßnahmen 
im großen Umfang realisiert.  
Die Klärschlammbeseitigung erfolgte 2010 ohne Probleme. Klärschlammberichte werden 
durch die Firma Reterra Service GmbH, Gut Sophienwald, Seestraße 2a, 50374 Erftstadt, ge-
liefert. 

Mit dem Schaugarten für Kleinkläranlagen, der Beratung sowie durch das Versenden von Bro-
schüren an die Eigentümer von Kleinkläranlagen leisten wir auch im ländlichen Bereich einen 
großen Anteil am Umweltschutz. Der aus den Abwasserkanälen entnommene Schlamm wird 
in der Kläranlage Stralsund aufbereitet, gewaschen und der daraus gewonnene Kies verarbei-
tet. Vorgeschriebene Grenzwerte konnten im Wesentlichen stetig eingehalten werden. 

Bis Ende 2012 ist der Anschluss der Ortschaften Vogelsang und Kramerhof an die zentrale 
Entsorgung vorgesehen. Die Erneuerung der Kläranlage Velgast wurde im Geschäftsjahr 2010 
abgeschlossen. 
Großes Augenmerk legen wir ab dem Jahr 2009 auf die Umsetzung der Allgemeinverfügun-
gen für die ordnungsgemäße Abwasserbeseitigung der Hansestadt Stralsund und des Landkrei-
ses Nordvorpommern. 

7.  Sonstige wichtige Vorgänge im Geschäftsjahr

Im Jahr 2010 erfolgte durch die SWS Stadtwerke Stralsund GmbH ein Stadtwerke Workshop 
zur strategischen Ausrichtung der Unternehmens-Gruppe.  

Weiterhin wurden die Kooperationsverträge mit der Stralsunder Wohnungsbaugesellschaft 
mbH, der Wohnungsbaugesellschaft mbH Richtenberg, den privaten Wohnungsvermietern, 
der SWS Energie GmbH, der Wohnungsbaugenossenschaft Volkswerft Stralsund eG und der 
Wohnungsgenossenschaft Aufbau eG fortgeführt. 
Im August 2009 haben wir die Genehmigung zum Probebetrieb zur biologischen Behandlung 
von nicht gefährlichen Abfällen in den zwei Faultürmen der Kläranlage Stralsund erhalten.  
Ziel ist es, einen energieautarken Betrieb der Kläranlage zu ermöglichen. Der Probebetrieb 
läuft, die Auswertungen sind zum jetzigen Zeitpunkt noch nicht abgeschlossen. 
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II. Darstellung der Lage

  

1. Vermögens- und Finanzlage

Die Vermögensstruktur weist im langfristig gebundenen Vermögen ein Anlagevermögensbe-
stand in Höhe von 108.763,5 T� auf.  

Das mittel-/kurzfristig gebundene Vermögen hat die Höhe von 2.753,7 T�. Daraus resultierend 
weist das Gesamtvermögen einen Stand zum 31.12.2010 von 111.517,2 T� aus. 

Die Kapitalstruktur setzt sich aus dem langfristig verfügbaren Kapital in Höhe von 
107.963,1 T� und dem mittel-/kurzfristig verfügbaren Kapital in Höhe von 3.554,1 T� zu-
sammen. 
Hieraus ergibt sich ein Gesamtkapital von 111.517,2 T�. 

2. Ertragslage

Die Summe aller Aufwendungen ohne Steuern im Geschäftsjahr 2010 beträgt 18.970,7 T�. 
Die Betriebserträge nach der G u V ohne die Zinserträge betragen 21.314,3 T�. 
Hieraus resultiert ein Gesamtbetriebsergebnis in Höhe von 2.343,6 T�. 
Nach Abzug von Steuern vom Einkommen und vom Ertrag von 81,6 T� und zuzüglich der 
Zinserträge von 26,0 T� beträgt das Ergebnis nach Steuern im Geschäftsjahr 2010  2.288,0 T�. 

III. Hinweise auf wesentliche Risiken der künftigen Entwicklung

1. Bestandsgefährdende Risiken der zukünftigen Entwicklung

Die REWA GmbH ist in das konzernweite EDV-gestützte Risikofrüherkennungssystem ein-
gebunden und hat darüber hinaus eigene Maßnahmen getroffen.  

Aus heutiger Sicht kann eingeschätzt werden, dass es keine bestandsgefährdenden Risiken für 
die zukünftige Entwicklung gibt. 

Es darf jedoch nicht unterschätzt werden, dass die Modernisierung, d. h. der Abschluss von 
Kooperationsverträgen gleicher und unterschiedlicher Branchen um die Trinkwasserversor-
gung und Abwasserbeseitigung keinen Bogen machen wird. Hieraus abgeleitet muss einge-
schätzt werden, dass alle Ver- und Entsorger im umliegenden Gebiet sowie auf den Markt 
drängende Betreibergesellschaften zu beobachten sind. Die Kreisgebietsreformen sind in ihren 
Auswirkungen zu beachten. 
Aus Sicht der REWA GmbH ist die Einführung der Kreisgebietsreform als Chance für die 
weitere Entwicklung zu sehen. 

2. Sonstige Risiken mit wesentlichem Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Er-

tragslage

Negativ auswirken könnten sich aus Sicht der Geschäftsführung der REWA GmbH die wach-
sende Anzahl der Insolvenzen, der Bevölkerungsrückgang und die abnehmende Zahlungsmo-
ral. 
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Immer mehr mittelständische Unternehmen schrumpfen zu kleinen Handwerksbetrieben zu-
sammen und große Ansiedlungen von Industrie sind in unserer Region nicht zu erkennen, das 
bezieht sich auch auf  den Tourismus. 

Die Ertragslage aus der Wasserver- und Abwasserentsorgung ist wesentlich abhängig vom 
durchschnittlichen Verbrauch der Industrie, des landwirtschaftlichen Gewerbes und der Ein-
wohner unseres Versorgungsgebietes. 

Das Anlagevermögen hat unterschiedliche normative Nutzungsdauern. Es ist abzusehen, dass 
zukünftig die notwendigen Instandhaltungen erheblich ansteigen werden. 

Die Veränderung der Auflösungssätze für Abwasserbeiträge von 5 % auf 3 % wirken sich im 
Abwasserbereich auf die Entgelte in der Abwasserentsorgung der REWA GmbH sowie auf die 
Gebührenkalkulationen der Städte und Gemeinden aus. Die Gebühren wurden in fast allen 
Kommunen angepasst, um eine Unterdeckung zu vermeiden. Ziel ist es, in einem dreijährigen 
Kalkulationszeitraum für alle Gemeinden die Veränderungen der Auflösung und die Anforde-
rung der Selbstüberwachungsverordnung in der Gebührenkalkulation anzupassen. 

Wesentliche Risiken, die Einfluss auf die Vermögens- und Finanzlage der Gesellschaft besit-
zen, werden derzeit nicht gesehen. 

IV. Zusammenfassende Beurteilung der wirtschaftlichen Lage durch die Geschäftsführung

Die Geschäftsführung beurteilt den Jahresabschluss zum 31.12.2010 als Beweis einer stabilen 
Ertragslage und geht aufgrund der vorliegenden Planung davon aus, dass das Unternehmen 
auch zukünftig positive Ergebnisse erzielt. Die Vermögens- und Finanzlage ist geordnet. 

B. Berichterstattung nach § 289 Abs. 2 HGB

I. Vorgänge von besonderer Bedeutung nach Schluss des Geschäftsjahres 2010

(§ 289 Abs. 2 Nr. 1 HGB)

Die Veränderung der Auflösung der Abwasserbeiträge erforderte eine Anpassung der Entsor-
gungsentgelte bzw. Abwassergebühren bei allen Städten und Gemeinden. Im Wirtschaftsjahr 
2010 wurden durch alle Gemeinden Beschlüsse zum 01.01.2011 herbeigeführt. 

II. Voraussichtliche Entwicklung (§ 289 Abs. 2 Nr. 2 HGB)

Die Prognose für die Geschäftsentwicklung der nächsten zwei Geschäftsjahre stellt sich wie 
folgt dar: 

a) Wasserversorgung:

Die weitere Entwicklung für die nächsten Geschäftsjahre in der Wasserversorgung ist in Be-
zug auf die technische Bereitstellung und Aufbereitung der Trinkwasserressourcen als gesi-
chert einzuschätzen. Anzumerken ist jedoch, dass für eine zurzeit noch nicht gesicherte 
Trinkwasserschutzzone (Wasserwerk Hohendorf � Status Vorbehaltsgebiet) die Sicherung 
durch Antragstellung vorbereitet wurde. 
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Die Kundenbedürfnisse und die Kundennähe sind auch zukünftig von wesentlicher Bedeu-
tung. 

Zur Sicherung der Trinkwasservorräte ist im Wasserwerk Lüssow dem Sulfatanstieg im 
Trinkwasser große Aufmerksamkeit zu widmen. Die Grenzwertüberschreitung ist derzeit 
durch das Amt für Öffentliche Sicherheit, Gesundheit und Umwelt der Hansestadt Stralsund 
genehmigt. 

b) Abwasserentsorgung:

Der Abwasserentsorgung ist auch in den nächsten Jahren die überwiegende Konzentration zu 
widmen.  

Ausgehend von der wirtschaftlichen Situation wird man, wie auch in den zurückliegenden Jah-
ren, immer wieder Anpassungen bei der Abwassergebühr vornehmen müssen.  

In den ländlichen Bereichen werden sich die Baumaßnahmen zur Umrüstung und zum Neubau 
von Kleinkläranlagen fortsetzen. Der Bau zentraler Anlagen größer als 150 EGW ist abge-
schlossen. Vollbiologische Kleinkläranlagen bis 50 EGW sind bis zum Jahr 2013 umzusetzen. 
Tourenpläne müssen für die Geschäftsjahre 2011 bis 2013 angepasst werden.  

Vorausschauend ist die Rahmenrichtlinie der Klärschlammverordnung ins Auge zu fassen, um 
die sich daraus abzuleitenden Anforderungen für die nächsten Jahre vorzubereiten, hinzu- 
kommt, dass die neue Düngemittelverordnung in Kraft gesetzt wurde. Sichere und langfristige 
Klärschlammentsorgungswege müssen aufgezeigt werden. 

c) Kooperations- und Dienstleistungsverträge:

Weitere Kooperationsverträge mit der SWS Stadtwerke Stralsund GmbH in Bezug auf Investi-
tionen, technisches Anschlusswesen und die Durchführung des Bereitschaftsdienstes wären 
sinnvoll, um zusätzliche Kostenvorteile zu nutzen. 

Zur ordnungsgemäßen Klärschlammverwertung ist angedacht, eine Klärschlammverwer-
tungs GmbH im Jahr 2011 zu gründen, in der die REWA GmbH Gesellschafter werden sollte. 

III. Forschung und Entwicklung (§ 289 Abs. 2 Nr. 3 HGB)

In Bezug auf die Trinkwasserverordnung werden Eigenkontrollen im Wasserwerk Lüssow 
durchgeführt, um sicherzustellen, dass die zu prüfenden Parameter nicht überschritten werden. 
Eine Zertifizierung unseres Labors ist vorhanden. Für den Sulfatanstieg wurde eine Studie er-
arbeitet und mit dem Gesundheitsamt ausgewertet, neue Grenzwerte wurden bestätigt. 

Stralsund, 10. März 2011 
REWA 

 Regionale Wasser- und Abwassergesellschaft 
Stralsund mbH 

18439 Stralsund 

________________________ 
Jürgen Müller 

Geschäftsführer 
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Bestätigungsvermerk des Abschlussprüfers 

Wir haben den Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie An-

hang - unter Einbeziehung der Buchführung und den Lagebericht der  

REWA Regionale Wasser- und Abwassergesellschaft Stralsund mbH, 

Stralsund,  

für das Geschäftsjahr vom 01. Januar bis zum 31. Dezember 2010 geprüft. Die Buchführung und 

die Aufstellung von Jahresabschluss und Lagebericht nach den deutschen handelsrechtlichen 

Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrags liegen in der Verant-

wortung der gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft. Unsere Aufgabe ist es, auf der Grundlage der 

von uns durchgeführten Prüfung eine Beurteilung über den Jahresabschluss unter Einbeziehung 

der Buchführung und über den Lagebericht abzugeben.

Wir haben unsere Jahresabschlussprüfung nach § 317 HGB unter Beachtung der vom Institut der 

Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung 

vorgenommen. Danach ist die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass Unrichtigkeiten und 

Verstöße, die sich auf die Darstellung des durch den Jahresabschluss unter Beachtung der 

Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung und durch den Lagebericht vermittelten Bildes der 

Vermögens-, Finanz- und Ertragslage wesentlich auswirken, mit hinreichender Sicherheit erkannt 

werden. Bei der Festlegung der Prüfungshandlungen werden die Kenntnisse über die Geschäftstä-

tigkeit und über das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld der Gesellschaft sowie die Erwartungen 

über mögliche Fehler berücksichtigt. Im Rahmen der Prüfung werden die Wirksamkeit des rech-

nungslegungsbezogenen internen Kontrollsystems sowie Nachweise für die Angaben in Buchfüh-

rung, Jahresabschluss und Lagebericht überwiegend auf der Basis von Stichproben beurteilt. Die 

Prüfung umfasst die Beurteilung der angewandten Bilanzierungsgrundsätze und der wesentlichen 

Einschätzungen der gesetzlichen Vertreter sowie die Würdigung der Gesamtdarstellung des Jah-

resabschlusses und des Lageberichts. Wir sind der Auffassung, dass unsere Prüfung eine hinrei-

chend sichere Grundlage für unsere Beurteilung bildet. 

Unsere Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt. 

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse entspricht der 

Jahresabschluss den gesetzlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen des Gesell-

schaftsvertrags und vermittelt unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein 
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den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 

der Gesellschaft. Der Lagebericht steht in Einklang mit dem Jahresabschluss, vermittelt insgesamt 

ein zutreffendes Bild von der Lage der Gesellschaft und stellt die Chancen und Risiken der zukünf-

tigen Entwicklung zutreffend dar. 

Schwerin, 07. April 2011 

 WIKOM Aktiengesellschaft 

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 

  

  

 Eysert 
Wirtschaftsprüfer 

Bottner 
Wirtschaftsprüfer 
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SWS Seehafen Stralsund GmbH 

Unternehmensgruppe  
Stadtwerke Stralsund 

GmbH
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SWS Seehafen Stralsund GmbH 

Anhang  

für das Geschäftsjahr 2010 

I. Allgemeine Angaben

Der Jahresabschluss wurde unter Beachtung der Vorschriften des Gesellschaftsvertrages 
nach den Vorschriften des Dritten Buches des Handelsgesetzbuches für große Kapitalge-
sellschaften aufgestellt. Die ergänzenden Vorschriften des GmbHG wurden beachtet. Die 
Gesellschaft ist eine kleine Kapitalgesellschaft im Sinne von § 267 Abs. 1 HGB. 

Auf den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2010 wurden erstmals die Vorschriften des 
Handelsgesetzbuches in der Fassung des Bilanzrechtsmodernisierungsgesetzes (BilMoG) 
nach Art. 66 Abs. 3 und 7 i. V. mit Art. 67 EGHGB angewandt. Auf eine Anpassung der Vor-
jahreszahlen als Folge der erstmaligen Anwendung der durch das BilMoG geänderten Vor-
schriften wurde gemäß Art. 67 Abs. 8 S. 2 EGHGB verzichtet. 

Soweit Posten vom gesetzlichen Wortlaut abweichen, wurde dies in Übereinstimmung mit    
§ 265 Abs. 6 HGB von uns vorgenommen. Im Einklang mit § 265 Abs. 5 Satz 2 HGB wurde 
die Gliederung erweitert.  

Für die Gliederung der Gewinn- und Verlustrechnung wurde das Gesamtkostenverfahren 
gewählt. 

II. Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Die immateriellen Vermögensgegenstände und die Sachanlagen sind zu Anschaffungs- 
bzw. Herstellungskosten abzüglich planmäßiger Abschreibungen bewertet. Die planmäßigen 
Abschreibungen sind entsprechend den betriebsgewöhnlichen Nutzungsdauern linear zeit-
anteilig berechnet. Unter den immateriellen Vermögensgegenständen werden die Software 
über 3 bis 5 Jahre und die Nutzungsrechte über 99 Jahre abgeschrieben. Den Abschreibun-
gen bei Gebäuden und baulichen Anlagen werden Nutzungsdauern zwischen 10 und 50 
Jahren, bei den technischen Anlagen und Maschinen zwischen 10 und 60 Jahren und bei 
der Betriebs- und Geschäftsausstattung zwischen 5 und 10 Jahren zugrunde gelegt.  
Geringwertige Vermögensgegenstände mit Anschaffungskosten bis zu 150,00 � werden im 
Jahr des Zuganges in voller Höhe als Aufwand behandelt. Anlagengüter, deren Anschaf-
fungskosten 150,00 �, aber nicht 1.000,00 �, übersteigen, werden in einen Sammelposten 
eingestellt und linear über fünf Jahre abgeschrieben. 

Bei den Finanzanlagen handelt es sich um Aktivwerte von nicht insolvenzsicher verpfände-
ten Rückdeckungsversicherungen. 

Die Bewertung von Vorräten erfolgte zu durchschnittlichen Anschaffungskosten unter Be-
achtung des strengen Niederstwertprinzips. 

Sämtliche Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände haben eine Restlaufzeit 
von weniger als einem Jahr. Die Bewertung der Forderungen erfolgt zum Nennwert unter 
Berücksichtigung des einzelfallbezogenen und allgemeinen Ausfall- und Kreditrisikos (Ein-
zel- und Pauschalwertberichtigung).  

Der Kassenbestand sowie die Guthaben bei Kreditinstituten sind zu Nennwerten bilan-
ziert. 

165



3321000320/210009985/22032011  Anlage 3
Seite 2 

Rückstellungen werden in Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung not-
wendigen Erfüllungsbetrages angesetzt. 

Für die Pensionsrückstellungen liegt ein versicherungsmathematisches Gutachten vor. Die 
Bewertung der Verpflichtungen erfolgte nach den anerkannten Grundsätzen der Versiche-
rungsmathematik mittels der sog. �Projected-Unit-Credit-Methode� (PUC-Methode). Als bio-
metrische Rechnungsgrundlage wurden die �Richttafeln 2005 G� von Prof. Dr. Klaus Heu-
beck verwendet. Folgende weitere Annahmen liegen der Bewertung zugrunde: 

 Rechnungszinssatz p. a.:  5,15 % 
 Rententrend p. a.:   2,00 % 
 Gehaltstrend p. a.:   0,00 % 
 Karrieretrend p. a.:   0,00 % 
 Fluktuation:    0,00 % 
 Sozialversicherungstrend p. a.: 1,50 % 
 Indextrend p. a.:   0,00 % 
 BBG-Trend p. a.:   0,00 % 
 Anwartschaftstrend p. a.  0,00 % 
 Rechnungsmäßiges Pensionsalter: Regelaltersrente, frühestmöglicher Beginn. 

Bei der Zuführung zu den Pensionsrückstellungen wurde vom bilanziellen Wahlrecht (min-
destens 1/15 vom Zuführungsbetrag pro Jahr) Gebrauch gemacht.  
Damit wird per 31.12.2010 ein Erfüllungsbetrag von 141.140 � nicht ausgewiesen. 

Bei den langfristigen Rückstellungen für die Archivierung von Geschäftsunterlagen wurden 
jährliche Kostensteigerungen von 1 % p. a. berücksichtigt und eine laufzeitadäquate Abzin-
sung vorgenommen. Von dem Wahlrecht nach Art. 67 Abs. 1 Satz 2 EGHGB zur Beibehal-
tung wurde Gebrauch gemacht. Die Überdeckung beträgt zum Bilanzstichtag unter 1 T�. 

Verbindlichkeiten sind zum Erfüllungsbetrag ausgewiesen.  

Der passive Rechnungsabgrenzungsposten betrifft Einnahmen vor dem Abschlussstich-
tag, die einen Ertrag für eine bestimmte Zeit nach diesem Tag darstellen. 

III. Angaben zu den einzelnen Posten der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung

Die Zusammensetzung und die Entwicklung des Anlagevermögens ergeben sich im Ein-
zelnen aus dem Anlagenspiegel, der als Anlage 1 diesem Anhang beigefügt ist. 

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände haben jeweils eine Restlaufzeit 
von unter einem Jahr.  

Die Forderungen gegen den Gesellschafter betragen 152.560,12 � (Vj. 148.460,31 �). Die 
Forderungen gegen verbundene Unternehmen mit 2.709,63 � (Vj. 10.470,09 �) resultieren 
aus Lieferungen und Leistungen.  

Das gezeichnete Kapital in Höhe von 2.556.500,00 � entspricht dem Stammkapital gemäß 
§ 4 des Gesellschaftsvertrages. 

Die Sonderrücklage gemäß § 27 Abs. 2 DMBilG in Höhe von 4.370 T� (Vj. 4.370 T�) wur-
de in der DM-Eröffnungsbilanz gemäß § 27 Abs. 2 Satz 3 DMBilG gebildet und darf nur zum 
Ausgleich von Verlusten oder zur Kapitalerhöhung aus Gesellschaftsmitteln verwendet wer-
den. Sie kann aufgelöst oder in eine freie Rücklage umgegliedert werden, soweit sie nicht 
zur Deckung des in der Bilanz ausgewiesenen Anlagevermögens benötigt wird. 
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Der Sonderposten für Investitionszuschüsse zum Anlagevermögen von 10.989 T� (Vj. 
11.579 T�) resultiert aus Investitionszuschüssen des Wirtschaftsministeriums Mecklenburg-
Vorpommern aus Mitteln der Gemeinschaftsaufgabe �Verbesserung der regionalen Wirt-
schaftsstruktur� in Verbindung mit Mitteln des �Europäischen Fonds für regionale Entwick-
lung�.  
Die Auflösung des Sonderpostens erfolgt entsprechend der Abschreibungen der geförderten 
Vermögensgegenstände und betrug im Geschäftsjahr 590 T� (Vj. 599 T�). 

Die Zusammensetzung und die Entwicklung der Rückstellungen ergeben sich im Einzelnen 
aus dem Rückstellungsspiegel, der als Anlage 2 diesem Anhang beigefügt ist. 

In den sonstigen Rückstellungen von 60 T� sind im Wesentlichen Rückstellungen für Jahres-
abschlusskosten und Kosten für die Steuererklärung in Höhe von 10 T� (Vj. 7 T�) sowie Kosten 
für eigene Jahresabschlussarbeiten und Archivierungskosten mit 11 T� (Vj. 11 T�) enthalten. 
Für Arbeitnehmeransprüche wurden Rückstellungen von 5 T� (Vj. 4 T�) gebildet. 

Die Restlaufzeiten der Verbindlichkeiten ergeben sich aus dem Verbindlichkeitenspiegel, 
der als Anlage 3 diesem Anhang beigefügt ist. 

Die Verbindlichkeiten aus Darlehen 2.161 T� (Vj. 2.523 T�) sind durch Grundschuldbestel-
lungen und Sicherungsübereignungen besichert. 

Der passive Rechnungsabgrenzungsposten in Höhe von 194 T�  (Vj. 200 T�) enthält zeit-
anteilig abgegrenzte Kostenbeteiligungen. 
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Die sonstigen finanziellen Verpflichtungen bestehen mit 780 T�  gegenüber verbundenen 
Unternehmen. 

Aus dem Investitionsvorhaben �Erweiterung Südhafen, 3. Bauabschnitt� besteht zum Bilanz-
stichtag noch ein Obligo in Höhe von ca. 100 T� (Vj. ca. 100 T�). 

Die Gesellschaft haftet in Höhe der im Rahmen eines über die Deutsche Bank AG abgewi-
ckelten konzerninternen Cash-Pools und den darin vereinbarten möglichen Kreditlinien. Die 
Kreditlinien über alle Konzerngesellschaften sind in der Cash-Pool-Vereinbarung in Höhe 
von maximal 5.500 T�  vereinbart. Zum Bilanzstichtag besteht keine Kreditinanspruchnah-
me, so dass ein Risiko nicht besteht. 

Die Umsatzerlöse teilen sich wie folgt auf: 
2010
T� 

2009
T� 

Umschlag            1.835         1.598 
Hafenentgelte               474            352 
Mieten/Pachten/Lagerleistungen etc.               686            671 

           2.995         2.621 
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In den sonstigen betrieblichen Erträgen sind 590 T� (Vj. 599 T�) Erträge aus der Auflö-
sung des Sonderpostens für Investitionszuschüsse zum Anlagevermögen enthalten. 

Die außerordentlichen Aufwendungen entfallen auf Beträge aus der BilMoG-Umstellung 
(die erhöhte Dotierung zu den Pensionsrückstellungen � 2/15 Zuführung � 21,7 T�). 

IV. Sonstige Angaben 

Sämtliche wesentlichen im Geschäftsjahr getätigten Geschäfte mit nahe stehenden Perso-
nen (ohne verbundene Unternehmen, soweit diese keine außen stehenden Gesellschafter 
haben) können der nachfolgenden Aufstellung entnommen werden: 

Nahe stehende Person Wesentliche Verträge Aufwand (-)/ 

Ertrag (+)

2010

Aufwand (-)/ 

Ertrag (+)

2009

Mietvertrag   -33 T�  0 T�

IT-Dienstleistungsvertrag   -13 T�   -13 T�

Stromliefervertrag   -106 T�   -85 T�

Gasliefervertrag   -19 T�   -22 T�

Wärmeliefervertrag   -35 T�   -37 T�

Lagervertrag     27 T�    29 T�

Mietvertrag     48 T�   0 T�

REWA GmbH Lieferung Wasser   -25 T�   -25 T�

SWS Entsorgungs GmbH Abfallentsorgung   -24 T�   -19 T�

SWS Telnet GmbH Dienstleistungsvertrag Telefon   -4 T�   -4 T�

Hansestadt Stralsund Mietvertrag       6 T�       6 T�
Liegenschafts-
Entwicklungsgesellschaft der 
Hansestadt Stralsund GmbH Pachtvertrag Lagerfläche/Liegeplätze -46 T� -46 T�

SWS GmbH

SWS Energie GmbH

Als Grundlage für die Infrastrukturinvestitionen der Gesellschaft hat die Hansestadt Stral-
sund zudem ein Nießbrauchsrecht und Nutzungsrechte an Grundstücks- und Wasserflächen 
eingeräumt.  

Derivative Finanzinstrumente werden in Form von Swaps zur Zinsabsicherung eingesetzt. 
Die durch Zinsswaps abgesicherten Darlehen valutierten zum Bilanzstichtag mit 1.766 T�. 
Der Marktwert der vier Zinsswaps wurde anhand der Mark-to-Market-Methode ermittelt und 
beläuft sich zum Bilanzstichtag auf 134 T�. 

Aus der Anwendung der Rechnungslegungsvorschriften nach BilMoG ergeben sich zum 
31.12.2010 Differenzen zwischen der Handelsbilanz und der Steuerbilanz insbesondere bei 
den Rückstellungen für Pensionen von 43 T�. Mit einer Inanspruchnahme der bestehenden 
körperschaft- und gewerbesteuerlichen Verlustvorträge wird nach der erwarteten Ergebnis-
entwicklung frühestens ab 2013 gerechnet. Insgesamt ergeben sich unter Berücksichtigung 
anteiliger Verlustvorträge bei einem anzuwendenden Steuersatz von 30 % aktive latente 
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Steuern von 49 T� auf deren Bilanzierung nach dem Wahlrecht gemäß § 274 Abs. 1 HGB 
verzichtet wird. 

Die SWS Seehafen Stralsund GmbH wird in den Konzernabschluss der SWS Stadtwerke 
Stralsund GmbH einbezogen. Der Konzernabschluss wird im elektronischen Bundesanzeiger 
offengelegt. 

Die Angaben zum Abschlussprüferhonorar erfolgen im Konzernabschluss der SWS Stadt-
werke Stralsund GmbH. 

Organe der Gesellschaft 

Geschäftsführer

Herr Dipl.-Ing. Wolfgang Ostenberg, Stralsund 

Aufsichtsrat

Dem Aufsichtsrat gehörten im Geschäftsjahr 2010 folgende Mitglieder an: 

Herr Detlef Lindner (Vorsitzender) Stralsund, Beamter im Hauptzollamt, 

Herr Rolf-Peter Zimmer Stralsund, Dipl.-Ingenieur, Pensionär, 
(stellvertretender Vorsitzender) 

Herr Jürgen Suhr   Stralsund, Wirtschaftsingenieur.  

Aufwandsentschädigungen für die Mitglieder des Aufsichtsrates sind im Geschäftsjahr 2010 
in Höhe von 4 T� (Vj. 5 T�) angefallen. 

Für die in der Bilanz ausgewiesene Pensionsrückstellung sind 180 T� (Vj. 185 T�) für einen 
ehemaligen Geschäftsführer der Gesellschaft enthalten. Laufende Pensionen an diesen 
ehemaligen Geschäftsführer wurden in Höhe von 16 T� (Vj. 16 T�) gezahlt. 

Auf die Angabe der Bezüge der Geschäftsführung wird gemäß § 286 (4) HGB verzichtet. 

Zahl der beschäftigten Mitarbeiter 

Die durchschnittliche Anzahl der im Geschäftsjahr beschäftigten Mitarbeiter setzt  
sich wie folgt zusammen: 

2010                  2009
                                                                                           Anzahl             Anzahl 
Gewerbliche Mitarbeiter            26          26 
Angestellte (ohne Geschäftsführer)           12          13 
Auszubildende               3            3

       42           42 

Stralsund, den 07.03.2011 

Wolfgang Ostenberg 
Geschäftsführer 
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SWS Seehafen Stralsund GmbH

Stand Anpassung 
BilMoG

Inanspruch-
nahme

Auflösung Zuführung Stand

31.12.2009 01.01.2010 31.12 2010
� � � � � �

1. Pensionsrückstellungen 648.613,00 21.714,00 15.913,68 0,00 63.020,68 717.434,00

2. sonstige Rückstellungen

a) Rechts- und Gutachterkosten 7.571,00 0,00 4.140,00 0,00 0,00                      3.431,00  

b) Instandhaltung 37.408,00 0,00 16.181,96 21.226,04 8.500,00                      8.500,00  

c) Abschluss- und Prüfungskosten 17.800,00 0,00 17.800,00 0,00 21.300,00                    21.300,00  

d) Urlaubsrückstellungen 4.188,00 0,00 4.187,41 0,59 4.700,00                      4.700,00  

e) Berufsgenossenschaft 20.000,00 0,00 19.610,73 389,27 20.000,00                    20.000,00  

f) Archivierung 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00                      2.000,00  

g) ausstehende Rechnungen 11.970,00 0,00 7.200,00 4.770,00 0,00 0,00

100.937,00 0,00 69.120,10 26.385,90 54.500,00                    59.931,00  

749.550,00 21.714,00 85.033,78 26.385,90 117.520,68 777.365,00

Rückstellungsspiegel zum 31. Dezember 2010

Anlage 2  zum Anhang

 3321000320/210009985/22032011

Anlage 3
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SWS Seehafen Stralsund GmbH 

Lagebericht 

für das Geschäftsjahr 2010 

1. Geschäfts- und Rahmenbedingungen 

Die SWS Seehafen Stralsund GmbH ist ein Unternehmen der Unternehmensgruppe Stadt-
werke Stralsund GmbH. 
Gegenstand des Unternehmens sind die Unterhaltung, Entwicklung sowie der Betrieb des 
Seehafens Stralsund. 

1.1. Marktposition 

Die wirtschaftliche Entwicklung des Jahres 2010 lässt die Aussage zu, dass der Tiefpunkt 
der 2008 einsetzenden globalen Wirtschafts- und Finanzmarktkrise durchschritten wurde und 
eine Belebung des internationalen Warenverkehrs einsetzte. Von einem grundsätzlichen 
Ende der Krise zu sprechen, wäre verfrüht, da sich die einzelnen Branchen und damit die 
umgeschlagenen Gutarten sehr unterschiedlich entwickelten. Nach wie vor in einer sehr 
schwierigen Lage befinden sich der deutsche Schiffbau und seine Zulieferindustrie, die sich 
nachhaltig negativ auf die Umschlag- und Erlössituation im Seehafen Stralsund auswirkte. 
Die großen Volatilitäten der Märkte, insbesondere bei Schrott, Metallen und im Agrargüterbe-
reich, kennzeichneten das Ex- und Importgeschehen. 

Umschlagentwicklung in den Häfen des Landes Mecklenburg-Vorpommern

Die leichte Erholung des Umschlags ist charakteristisch für die Entwicklung in den Häfen des 
Landes. Bis auf Greifswald, Anklam und Vierow gab es zum Teil deutliche Zuwachsraten. 
Gegenüber 2009 nahm der Umschlag insgesamt um 17,4 % von 32.177.290 t auf 
37.692.076 t zu. 

Rostock
ÜSH 

Rostock
RFH 

Wismar Stralsund Sassnitz
Greifs- 
wald 

Wolgast Anklam
Uecker-
münde 

Vierow Lubmin

+10% +36% +54% +25% +29% -30% +4% -18% +54% -7% +224% 

Der Zuwachs in Rostock � ÜSH resultiert aus einem Anziehen des Fährverkehrs, der Fracht- 
und Fischereihafen profitierte von überdurchschnittlichen Holzimporten. Letzteres trifft auch 
für Wismar zu, jedoch erfolgte in Wismar auch eine Umstellung der Umschlagstatistik, wo-
raus sich das Plus von 54 % ergibt.  

Die Steigerung in Sassnitz steht im Zusammenhang mit dem Projekt NORDSTREAM 
(Schüttgüter für die Rohrummantelung/Rohre selbst).

Der Umschlagrückgang im Binnenhafen Anklam war 2010 eher internen Problemen ge-
schuldet. Durch die Absetzung der Geschäftsführung und die Leitung des Hafens durch die 
regionale Wohnungsgesellschaft fand keine gezielte Vermarktung des Standortes mehr statt. 
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Ückermünde als Importhafen für Roheisen für die regional ansässigen Gießereien konnte auf 
Grund des Hochfahrens der Produktion in diesen einen deutlichen Umschlagzuwachs er-
reichen. 

Der deutliche Anstieg in Lubmin resultiert primär aus der Wiederinbetriebnahme der Ölmühle 
der Fa. Lubminoils, die nach vorübergehender Insolvenz und Besitzerwechsel 2010 die Pro-
duktionskapazitäten auslastete. 

Mit einem Jahresumschlag von 1,41 Mio. t liegt der Seehafen Stralsund an zweiter Stelle im 
Landesteil Vorpommern (hinter Sassnitz), im Landesranking an vierter Stelle. 

1.2. Geschäftsverlauf 

Die allgemeine positive Gesamtentwicklung spiegelte sich auch in den Umschlagzahlen im 
Seehafen Stralsund wider, das Ergebnis aus Zeiten vor der Krise wurde nahezu wieder er-
reicht. Hauptträger des Anstiegs waren Gips und Stammholz. 

See -
Import 

See -
Export 

See- Um-
schlag 
gesamt 

Land- 
umschlag

Umschlag 
gesamt 

per 
31.12.2010 

 256.700 t 548.438 t 805.138 t 598.414 t 1.403.552 t 

per 
31.12.2009 

 234.172 t 428.449 t 662.621 t 464.001 t  1.126.622 t

Veränderung 
auf 

109,62% 128,01% 121,51% 128,97% 124,58% 

Gips erwies sich auch 2010 als die Gutart, die die Grundauslastung der Hafenanlagen be-
stimmt. Der deutliche Anstieg der Mengen war auf die verstärkte Abnahme der Gipsindustrie 
zurückzuführen, Spotmengen als Probelieferungen für potentielle Neukunden trugen eben-
falls zur Mehrmenge bei. 

Die wieder einsetzende Nachfrage der Stahlindustrie nach Schrott dokumentiert sich in der 
Wiederaufnahme von Schrottexporten, deren Umschlagmenge 2010 bei über 17.000 t lag. 

Weiterhin negativ entwickelte sich 2010 der Import von Blechen und Profilstählen für den 
Schiffbau und die maritime Zulieferindustrie. Die Tonnage ging gegenüber 2009 nochmals 
um fast 44 % zurück. Trotz angestrengter Bemühungen aller im Metallcluster Stralsund täti-
gen Unternehmen gelang es nicht, den Verlust an Materialdurchsätzen auf Grund fehlender 
bzw. stornierter Schiffbauaufträge durch Aufträge aus anderen Branchen zu kompensieren. 

Der Zuwachs im Bereich Baustoffe resultierte aus gestiegener Nachfrage infolge zahlreicher 
Projekte des Konjunkturpaketes II. Regionale Vorhaben, wie die Sanierung des 
Rügendamms, trugen zu gestiegenem Bedarf an Materialien bei. 

Unter den Erwartungen lag der Export von Getreide und Ölsaaten infolge einer eher mäßi-
gen Ernte 2010 und der Zurückhaltung der Händler. Spekulationen an den weltweiten Agrar-
börsen, die denen der Ölpreisspekulationen vor der Wirtschaftskrise glichen, wirkten sich 
negativ auf die Exportentwicklung aus. 

In 2010 profitierte die Gesellschaft von massiven Stammholzimporten der deutschen Indust-
rie. Mit der Einstellung der Transportsubventionen des französischen Staates zur Jahresmit-
te 2010 kamen die Importe wieder komplett zum Erliegen. 
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Das Umschlagergebnis bei gefrosteter Ware für das Kühlhaus Stralsund lag mit 7.922 t um 
ca. 4.500 t unter dem Vorjahreswert, es war dennoch das zweitbeste Resultat der vergange-
nen zehn Jahre. 

2. Ertragslage 

Die Umsatzerlöse entwickelten sich zwar nicht so stark wie der Güterumschlag, konnten 
aber doch zum Vorjahr einen Anstieg von 2.621 T� auf 2.995 T� verzeichnen. Hauptursache 
ist die Gutartenentwicklung, die im Wesentlichen von geringtarifierten Gutarten geprägt war 
(fehlende Importe im Stahlbereich). 

Der Umschlaganstieg war gleichzeitig mit einem Anstieg der Kosten zum Vorjahr verbunden. 
Der Verbrauch von Treibstoffen sowie die gestiegenen Reparaturleistungen führten zu einer 
Erhöhung der Materialaufwendungen von 452 T� auf 653 T�. 

Die Weiterführung der 2009 begonnenen Kurzarbeit ermöglichte annähernd gleichbleibende 
Personalkosten. 

Auch bei den sonstigen betrieblichen Aufwendungen ist ein Kostenanstieg von 11,2 % ge-
genüber dem Vorjahr zu verzeichnen. 

Durch die erstmalige Anwendung des BilMoG und die höhere Dotierung der Pensionsrück-
stellungen entstand ein außerordentliches Ergebnis von -21,7 T�. 

Somit wird gegenüber dem Vorjahr (-128 T�) ein Jahresfehlbetrag von 85 T� ausgewiesen. 

3. Personal- und Sozialbereich 

Die SWS Seehafen GmbH beschäftigte durchschnittlich 13 Angestellte und 26 Arbeiter sowie 
3 Auszubildende. 

Die Mitarbeiter verfügen über nachfolgende Ausbildungen: 

Hochschulabschluss 3 Mitarbeiter 
Fachhochschulabschluss 4 Mitarbeiter 
Facharbeiter 32 Mitarbeiter 
Auszubildende 3 

Zur Kostenminimierung und Vermeidung von Stellenabbau wurde die 2009 begonnene 
Kurzarbeit weiter fortgeführt. 

4. Vermögens- und Finanzlage 

Infolge der noch nicht überwundenen Wirtschafts- und Finanzkrise wurden nur dringende 
Investitionen zur Erhaltung der Einsatzbereitschaft der Umschlagstechnik bzw. kleinere An-
schaffungen im Bereich GWG getätigt.  

Die Quote des wirtschaftlichen Eigenkapitals (bilanzielles Eigenkapital einschließlich 60 % 
des Sonderpostens für Investitionszuschüsse) stieg von 63,1 % auf 63,8 %. Es wurde ein 
Cashflow (Jahresergebnis zzgl. Abschreibungen abzgl. Auflösung des Sonderpostens für 
Investitionszuschüsse) von 392 T� (Vorjahr 442 T�) erwirtschaftet.  
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Das mittel- und langfristig gebundene Vermögen wurde voll durch Eigenkapital und mittel- 
und langfristiges Fremdkapital gedeckt. 
Zum Bilanzstichtag ist eine Über- (+)/Unterdeckung (-) von 19 T� (Vj. -5 T�) zu verzeichnen. 

Aufgrund der Tilgungen wurden die mittel- und langfristigen Bankverbindlichkeiten um 
362 T� verringert, damit sank der Verschuldungsgrad auf 36,2 % (Vj. 37 %). 

Die Finanzierung des Unternehmens war jederzeit gesichert. Die im Rahmen des Stadtwer-
keverbundes eingeräumte Kreditlinie wurde nicht in Anspruch genommen. Die Vermögens- 
und Finanzlage folgt zum Bilanzstichtag 31.12.2010 guten Grundsätzen. 

5. Nachtragsbericht

Vorgänge von besonderer Bedeutung nach Schluss des Geschäftsjahres, die das tatsächli-
che Bild, das der Jahresabschluss zum Bilanzstichtag vermittelt, wesentlich beeinflussen, 
sind nicht aufgetreten. 

6. Risikobericht

Die Nachwirkungen der globalen Wirtschafts- und Finanzkrise äußern sich in der Unbere-
chenbarkeit der Märkte und in den enormen Diskontinuitäten in den Stoffströmen. Diese stel-
len gerade die Unternehmen der Logistikwirtschaft vor erhebliche Herausforderungen hin-
sichtlich kontinuierlicher Planungen zur Leistungserbringung. Beispiele hierfür sind Spekula-
tionen am Weltmarkt im Bereich Getreide, vor allem bei Weizen, und starke Schwankungen 
der Schrottpreise. Letztere haben dazu geführt, dass kaum ein Stahlwerk heute langfristige 
Lieferverträge mit der Schrottwirtschaft schließt und damit auch für die Hafenwirtschaft ver-
lässliche Aussagen zu Jahresmengen fehlen. 

Der Verlust bzw. starke Rückgang von Ladung im Zuge der Krise bei dem einen oder ande-
ren  Mitbewerber hat vor allem den Wettbewerb der Standorte untereinander weiter anheizen 
lassen.  

Entwicklungschancen der Ostseehäfen werden durch aktuelle Informationen über eine Re-
formierung der im Bundesverkehrsministerium angesiedelten Wasser- und Schifffahrtsdirek-
tionen in Frage gestellt, nach denen der Ausbau seewärtiger Zufahrten auf Häfen mit einem 
Umschlagvolumen von mehr als 50 Mio. t/a konzentriert werden soll. In Deutschland wären 
dies ausschließlich Hamburg und Bremen, allen anderen Hafenstandorten würde lediglich 
die Erhaltung der derzeitigen Regelwassertiefen zugestanden � vorausgesetzt, der Nach-
weis über die Notwendigkeit der Vorhaltung selbiger ist erbracht. 

Konkrete wirtschaftliche Auswirkungen der MARPOL VI � Verordnung auf die Trampschiff-
fahrt sind noch nicht nachgewiesen, jedoch wird auch diese spürbar mit zusätzlichen Kosten 
durch die SOx und NOx � Verordnung der IMO belastet werden. Die Ausweisung der Ostsee 
als sogenanntes �SECA � Sulphur Emission Controlled Area� hat zur Folge, dass der zuläs-
sige Schwefelanteil im Kraftstoff der in der Ostsee verkehrenden Schiffe mit Wirkung vom 
01.03.2010 von 1,5 % auf 1,0 % gesenkt wurde, ab 01.01.2015 darf dieser lediglich noch 
0,1 % betragen. Die Bunkerung reineren Kraftstoffes wird gemäß einer Studie des ISL Bre-
men zu Mehrkosten von ca. 500,00 � je Tonne und damit zur deutlichen Verteuerung des 
Seetransportes führen. Es wird eine Trendentwicklung �From sea to road� erwartet, die völlig 
im Widerspruch zur EU-Seeverkehrspolitik �From road to sea� steht. 

Weiterhin besteht ein hohes Risikopotenzial für den Seehafen Stralsund durch die Nähe zum 
Stadtgebiet und somit zu ständigen steigenden Umweltschutzanforderungen. Die Erfüllung 
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der Umweltschutzbedingungen sind zunehmend mit kostenIntensiven Maßnahmen verbun-
den. 

7. Prognosebericht 

Die unter 1.1. getroffenen Aussagen werden durch die Umschlagzahlen für die gesamte 
deutsche Seehafenindustrie bestätigt. Nach dem Absturz des Jahresumschlags von  
318 Mio. t im Jahr 2008 auf 265 Mio. t in 2009 wurde 2010 ein Umschlagergebnis von 
283 Mio. Tonnen erreicht. Für 2011 wird für den deutschen Seegüterumschlag ein Wachs-
tum von 4,3 % auf 295 Mio. t prognostiziert, wodurch der leichte Aufwärtstrend bestätigt wird. 
Ein Erreichen der Zahlen aus dem Jahr 2008 wird jedoch erst für 2013/2014 erwartet, sollte 
der Seegüterumschlag durchschnittlich um 5 % wachsen. 

Für das Geschäftsjahr 2011 gibt es für den Seehafen Stralsund zwei äußerst positive Aus-
sagen, die eine weitere Stabilisierung des operativen Geschäftes und einen weiteren Anstieg 
des Umschlags erwarten lassen:  

Die Vattenfall Europe Generation AG hat für 2011 eine Jahresexportmenge bei Gips von ca. 
530.000 t avisiert, die damit nochmals um mehr als 100.000 t über dem Umschlag 2010 lie-
gen würde. Für die Jahre 2011 bis 2015 beträgt die prognostizierte Gesamtmenge 2.650.000 
t. 

Die Aussagen zur gestiegenen Schrottnachfrage werden durch die Umschlagprognose der 
SCHOLZ AG bestätigt. Ein Jahresexport von 50.000 � 60.000 t über den Seehafen Stralsund 
wird als realistisch eingeschätzt. 

Positive Signale gibt es auch aus dem Bereich Schiffbau durch die erfolgreiche Akquisition 
von Neubauaufträgen der P+S Werften und durch intensive Bemühungen des Metallclusters 
HST um Aufträge aus dem Offshore-Bereich, die eine Belebung des Stahlumschlags erwar-
ten lassen. 

Für den Agrarbereich liegen wie in jedem Jahr keine Aussagen zu den Umschlagvolumina in 
2011 vor, die Baustoffbranche geht für 2011 von ähnlichen Zahlen wie 2010 aus. 

Es wird davon ausgegangen, dass sich die wirtschaftliche Lage 2011 zwar verbessern wird, 
aber erst 2013 mit einem positiven Ergebnis zu rechnen ist. 

Stralsund, den 07.03.2011 

Wolfgang Ostenberg 
Geschäftsführer 
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Bestätigungsvermerk des Abschlussprüfers 

An die SWS Seehafen Stralsund GmbH 

Wir haben den Jahresabschluss � bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie An-

hang � unter Einbeziehung der Buchführung und den Lagebericht der 

SWS Seehafen Stralsund GmbH, 

Stralsund, 

für das Geschäftsjahr vom 01. Januar bis 31. Dezember 2010 geprüft. Gemäß § 13 des Gesell-

schaftsvertrages i. V. mit §§ 11 ff. KPG M-V wurde der Prüfungsgegenstand erweitert. Die Prüfung 

erstreckt sich daher auch auf die wirtschaftlichen Verhältnisse der Gesellschaft. Die Buchführung 

und die Aufstellung von Jahresabschluss und Lagebericht nach den deutschen handelsrechtlichen 

Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrags und die wirtschaftli-

chen Verhältnisse der Gesellschaft liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter der Ge-

sellschaft. Unsere Aufgabe ist es, auf der Grundlage der von uns durchgeführten Prüfung eine 

Beurteilung über den Jahresabschluss unter Einbeziehung der Buchführung und über den Lagebe-

richt sowie über die wirtschaftlichen Verhältnisse der Gesellschaft abzugeben. 

Wir haben unsere Jahresabschlussprüfung nach § 317 HGB und §§ 11 ff. KPG M-V unter Beach-

tung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ordnungs-

mäßiger Abschlussprüfung vorgenommen. Danach ist die Prüfung so zu planen und durchzufüh-

ren, dass Unrichtigkeiten und Verstöße, die sich auf die Darstellung des durch den Jahresab-

schluss unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung und durch den Lagebe-

richt vermittelten Bildes der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage wesentlich auswirken, mit hin-

reichender Sicherheit erkannt werden und mit hinreichender Sicherheit beurteilt werden kann, ob 

die wirtschaftlichen Verhältnisse der Gesellschaft Anlass zu Beanstandungen geben. Bei der Fest-

legung der Prüfungshandlungen werden die Kenntnisse über die Geschäftstätigkeit und über das 

wirtschaftliche und rechtliche Umfeld der Gesellschaft sowie die Erwartungen über mögliche Fehler 

berücksichtigt. Im Rahmen der Prüfung werden die Wirksamkeit des rechnungslegungsbezogenen 

internen Kontrollsystems sowie Nachweise für die Angaben in Buchführung, Jahresabschluss und 

Lagebericht überwiegend auf der Basis von Stichproben beurteilt. Die Prüfung umfasst die Beurtei-

lung der angewandten Bilanzierungsgrundsätze und der wesentlichen Einschätzungen der gesetz-

lichen Vertreter sowie die Würdigung der Gesamtdarstellung des Jahresabschlusses und des La-
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geberichts. Die Prüfung der wirtschaftlichen Verhältnisse haben wir darüber hinaus entsprechend 

den vom IDW festgestellten Grundsätzen zur Prüfung der Ordnungsmäßigkeit der Geschäftsfüh-

rung und der wirtschaftlichen Verhältnisse gemäß § 53 HGrG vorgenommen. Wir sind der Auffas-

sung, dass unsere Prüfung eine hinreichend sichere Grundlage für unsere Beurteilung bildet. 

Unsere Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt. 

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse entspricht der 

Jahresabschluss den deutschen handelsrechtlichen und den ergänzenden landesrechtlichen Vor-

schriften und den ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrags und vermittelt unter Be-

achtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen ent-

sprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft. Der Lagebericht 

steht in Einklang mit dem Jahresabschluss, vermittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage 

der Gesellschaft und stellt die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend dar. 

Ohne diese Beurteilung einzuschränken, weisen wir auf die im Lagebericht für das Geschäfts-

jahr 2010 dargestellten Auswirkungen der Finanzmarkt- und Wirtschaftskrise auf die Ertragslage 

der Gesellschaft sowie die ausgeführten Risiken der zukünftigen Entwicklung hin. 

Schwerin, den 22. März 2011 

 WIKOM Aktiengesellschaft 

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 

  

  

 Eysert 
Wirtschaftsprüfer 

Bottner 
Wirtschaftsprüfer 
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1. Landesrechnungshof Mecklenburg-Vorpommern 

Der Landesrechnungshof M-V hat mit Schreiben vom 22.06.11 dazu folgendes festgestellt: 

�Der Landesrechnungshof gibt den Prüfungsbericht nach eingeschränkter Prüfung frei 

(§ 16 Abs. 3KPG).� 

2. Gesellschafter 

  

  Die Gesellschafterversammlung hat am 16.05.11 folgenden Beschluss gefasst: 

�Der Jahresabschluss 2010 wird festgestellt. 

  Der Lagebericht wird genehmigt. 

  Dem Geschäftsführer sowie dem Aufsichtsrat wird für das Jahr 2010 Entlastung erteilt. 
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Jahresabschluss 2010 

SWS Nahverkehr Stralsund GmbH 

Unternehmensgruppe
Stadtwerke Stralsund 

GmbH
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 SWS Nahverkehr GmbH 
Bilanz zum 31. Dezember 2010

Aktiva 31.12.2010 (in �) 31.12.2009 (in �) Passiva 31.12.2010 (in �) 31.12.2009 (in �)

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital

I. Immaterielle Vermögensgegenstände I.  Gezeichnetes Kapital 25.600,00 25.600,00

        entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerb- II. Kapitalrücklage 564.196,05 564.196,05

        liche Schutzrechte und ähnliche Rechte und 589.796,05 589.796,05

        Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten 

        und Werten 5.858,00 10.117,00 B. Sonderposten für Investitions-

zuwendungen zum Anlagevermögen

II. Sachanlagen 1. Sonderposten für Investitions-

    1. Fahrzeuge für den Personenverkehr 3.392.946,00 3.474.611,00     zuschüsse 1 867.960,00 1.493.757,00

    2. Maschinen und maschinelle Anlagen, die 2. Sonderposten für Investitions-

        nicht zu Nummer 1 gehören 721.252,35 147 027,00     zulagen 44,00 58,00

    3. andere Anlagen,  Betriebs- und Geschäfts- 1.868.004,00 1.493.815,00

        ausstattung 23.361,00 12 886,00 C. Rückstellungen

4.137.559,35 3.634 524,00 1.  Rückstellungen für Pensionen und

     ähnliche Verpflichtungen 191.255,00 158.855,00

III. Finanzanlagen  2. sonstige  Rückstellungen 385.706,57 304.861,09

       Aktivwert einer Rückdeckungsversicherung 0,00 69 528,35 576.961,57 463.716,09

4.143.417,35 3.714.169,35 D. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegenüber

B. Umlaufvermögen     Kreditinstituten 2.156.772,22 2.035.472,03

I. Vorräte       davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr

    Hilfs-  und Betriebsstoffe 56.296,92 54 078,73       376.471,44 �; i.Vj. 331 T�

II. Forderungen und sonstige 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen

    Vermögensgegenstände      und Leistungen 510.644,53 109.911,52

    1. Forderungen aus       davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr

        Lieferungen  und Leistungen 275.160,35 140 028,15       510.644,53 �; i.Vj. 110 T�

    2. Forderungen gegen verbundene 3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen

        Unternehmen 1.450.472,56 899 396,47     Unternehmen 28.145,29 16.018,78

           davon gegen Gesellschafter 1.439.963,16 �;       davon gegenüber Gesellschaftern 16.371,25 �;

           i.Vj. 892 T�       i.Vj. 5 T�

    3. sonstige Vermögensgegenstände 56.051 22 55 589,66       davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr

1.781.684,13 1.095 014,28       28.145,29 �; i.Vj. 16 T�

III.  Kassenbestand, Guthaben bei 4. sonstige Verbindlichkeiten 165.926,86 92.409,23

      Kreditinstituten 15.720,12 10 969,81       davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr

1.853.701,17 1.160 062,82       165.926,86 �; i.Vj. 92 T�

      davon aus Steuern 25.220,02 �; i.Vj. 35 T�

      davon im Rahmen der sozialen Sicherheit

      2.357,41 �; i.Vj. 11 T� 2.861.488,90 2.253.811,56

E. Rechnungsabgrenzungsposten 100.868,00 73.093,47

Summe Aktiva 5.997.118,52 4.874.232,17 Summe Passiva 5.997.118,52 4.874.232,17

 3321000420/210010980/25032011 Anlage 1

185



SWS Nahverkehr GmbH

2010 2009
� � � �

1. Umsatzerlöse 3.950.216,76 3.546.043,55

2. sonstige betriebliche Erträge 1.050.548,92 1.059.926,92

3. Materialaufwand
a) Aufwendungen für Hilfs- und Betriebs-

stoffe und für bezogene Waren 1.223.749,11 1.033.896,61

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen 150.460,25 1.374.209,36 142.532,91 1.176.429,52

4. Personalaufwand
a) Löhne und Gehälter 2.648.528,12 2.567.475,49
b) soziale Abgaben und Aufwendungen

für  Altersversorgung und für Unterstützung 592.339,22 3.240.867,34 610.446,05 3.177.921,54
davon für Altersversorgung 77.154,12 �;

i.Vj. 98 503,40 �

5. Abschreibungen auf immaterielle
Vermögensgegenstände des Anlagevermögens
und Sachanlagen

6. sonstige betriebliche Aufwendungen 762.569,35 687.395,64

7. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 1.852,37 740,90
davon aus verbundenen Unternehmen 89,12 �; i.Vj. 114,36 �

davon aus der Abzinsung 945,00 �

8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 105.511,70 99.313,33
davon an verbundene Unternehmen 90,82 �;

i.Vj. 428,79 �;

davon aus Abzinsung 16.112,95 �

9. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit -1.114.311,26 -1.198.025,73

10. Außerordentliche Erträge 1.845,00 0,00

11. Außerordentliche Aufwendungen 36.737,00 0,00

12. Außerordentliches Ergebnis -34.892,00 0,00

13. sonstige Steuern 557,27 1.350,27

14. Erträge aus Verlustübernahme 1.149.760,53 1.199.376,00

15. Jahresüberschuss/-fehlbetrag 0,00 0,00

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2010

633.771,56 663.677,07

 3321000420/210010980/25032011 Anlage 2
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SWS NAHVERKEHR GMBH 

ANHANG FÜR DAS GESCHÄFTSJAHR 2010 

I. Allgemeine Angaben

Die SWS Nahverkehr GmbH ist eine mittelgroße Kapitalgesellschaft im Sinne des § 267 Abs. 2 
und Abs. 4 Handelsgesetzbuch. Der Jahresabschluss wurde laut Gesellschaftsvertrag nach den 
Vorschriften des Dritten Buches des Handelsgesetzbuches (HGB) für große Kapitalgesellschaf-
ten aufgestellt. Für die Gliederung der Gewinn- und Verlustrechnung wurde das Gesamtkosten-
verfahren nach § 275 Abs. 2 HGB gewählt. Die weitergehenden Formvorschriften (Verordnung 
über die Gliederung von Jahresabschlüssen von Verkehrsunternehmen vom 27. Februar 1968, 
zuletzt geändert durch Verordnung vom 13. Juli 1988) wurden beachtet. 

Auf den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2010 wurden erstmals die Vorschriften des Han-
delsgesetzbuches in der Fassung des Bilanzrechtsmodernisierungsgesetzes (BilMoG) nach 
Art. 66 Abs. 3 und 7 i. V. mit Art. 67 EGHGB angewandt. Auf eine Anpassung der Vorjahreszah-
len als Folge der erstmaligen Anwendung der durch das BilMoG geänderten Vorschriften wurde 
gemäß Art. 67 Abs. 8 S. 2 EGHGB verzichtet. 

Soweit Posten vom gesetzlichen Wortlaut abweichen, wurde dies in Übereinstimmung mit § 265 
Abs. 6 HGB von uns vorgenommen. Im Einklang mit § 265 Abs. 5 Satz 2 HGB wurde die Gliede-
rung erweitert.  

II. Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Die immateriellen Vermögensgegenstände und die Sachanlagen sind zu Anschaffungskosten, 
vermindert um planmäßige Abschreibungen, bewertet. Die Abschreibungen erfolgen linear unter 
Berücksichtigung der amtlichen AfA-Tabellen entsprechend der betriebsgewöhnlichen Nut-
zungsdauer. 

Geringwertige Vermögensgegenstände mit Anschaffungskosten bis 150,00 � werden als Auf-
wand behandelt. Anlagengüter, deren Anschaffungskosten 150,00 �, aber nicht 1.000,00 � 
übersteigen, werden ab 2008 grundsätzlich in einen Sammelposten eingestellt und linear über 
5 Jahre abgeschrieben. 

Zur Absicherung der Ansprüche aus Altersteilzeit besteht eine verpfändete Rückdeckungsversi-
cherung, deren Aktivwert gemäß § 246 Abs. 2 Satz 2 HGB mit der korrespondierenden Rück-
stellung für Altersteilzeit zum 01.01.2010 verrechnet wurde. 

Die Vorräte sind zu fortgeschriebenen Durchschnittspreisen bewertet. Das Niederstwertprinzip 
wurde beachtet. 

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände sind unter Beachtung des Kredit- und 
Ausfallrisikos zu Nennwerten angesetzt. Der Kassenbestand und die Guthaben bei Kreditinstitu-
ten sind zum Nennbetrag bilanziert.  

Das gezeichnete Kapital entspricht dem Stammkapital gemäß § 3 des Gesellschaftsvertrages. 
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Der Sonderposten für Investitionszuwendungen zum Anlagevermögen enthält erhaltene Investi-
tionszuschüsse und -zulagen. Die Auflösung erfolgt im gleichen Prozentsatz, zu dem die geför-
derten Anlagengegenstände abgeschrieben werden.  

Die Rückstellungen werden in Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwen-
digen Erfüllungsbetrages angesetzt. Längerfristige Rückstellungen werden mit laufzeitadäquaten 
Zinssätzen gemäß der Rückstellungsabzinsungsverordnung abgezinst. 

Für die Pensionsrückstellung liegt ein versicherungsmathematisches Gutachten vor. Die Bewer-
tung der Verpflichtungen erfolgte nach den anerkannten Grundsätzen der Versicherungsmathe-
matik mittels der sog. �Projected-Unit-Credit-Methode� (PUC-Methode). Als biometrische Rech-
nungsgrundlage wurden die �Richttafeln 2005 G� von Prof. Dr. Klaus Heubeck verwendet. Fol-
gende weitere Annahmen liegen der Bewertung zugrunde: 

 Rechnungszinssatz p.a.:  5,15 % 
 Gehaltstrend p.a.:   3,00 % 
 BBG-Trend p.a.:   2,35 % 
 Rententrend p.a.:   1,75 % 
 Fluktuationswahrscheinlichkeit: keine 
 Rechnungsmäßiges Pensionsalter: Regelaltersrente, frühestmöglicher Beginn. 

Für die Altersteilzeit- und Jubiläumsverpflichtungen liegen entsprechende versicherungsmathe-
matische Gutachten vor. Die Bewertung der Verpflichtungen erfolgte nach den anerkannten 
Grundsätzen der Versicherungsmathematik mittels der sog. �Projected-Unit-Credit-Methode� 
(PUC-Methode). Folgende weitere Annahmen liegen der Bewertung zugrunde: 

 Rechnungszinssatz p.a.:  5,15 % 
 Gehaltstrend p.a.:   0,00 % 

Mit dem Erfüllungsbetrag der Altersteilzeitrückstellungen zum 31.12.2010 von 203 T� ist der Ak-
tivwert der Rückdeckungsversicherung zum beizulegenden Zeitwert (=Anschaffungskosten) von 
76 T� verrechnet. Neben den unterjährigen Aufwendungen für Altersteilzeit sowie dem BilMoG-
Umstellungsaufwand sind Guthabenzinsen von 3 T� angefallen, die mit Zinsaufwendungen von 
9 T� aus der Rückstellungsdotierung verrechnet wurden. 

Bei den langfristigen Rückstellungen für die Archivierung von Geschäftsunterlagen wurden jähr-
liche Kostensteigerungen von 1 % p. a. berücksichtigt und eine laufzeitadäquate Abzinsung vor-
genommen. Von dem Wahlrecht nach Art. 67 Abs. 1 Satz 2 EGHGB zur Beibehaltung wurde 
Gebrauch gemacht. Die Überdeckung beträgt zum Bilanzstichtag 281,54 �. 

Verbindlichkeiten sind zum Erfüllungsbetrag ausgewiesen.  

III. Angaben zu den einzelnen Posten der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung

Die Entwicklung des Anlagevermögens ist insgesamt im Anlagenspiegel (Anlage 3, Blatt 6) auf-
gezeigt. 

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände haben jeweils eine Restlaufzeit von un-
ter einem Jahr.  

In den Forderungen gegen verbundene Unternehmen sind Forderungen gegen Gesellschafter in 
Höhe von 1.439.963,16 � (Vj. 891.603,46 �) davon aus Verlustübernahme 2010 in Höhe von 
1.049.760,53 � (Vj. 749.376,00 �) sowie übrige Forderungen in Höhe von 390.202,63 � 

188



3321000420/210010980/25032011 Anlage 3
Seite 3

(Vj. 142.227,46 �) enthalten. Darüber hinaus bestehen Forderungen gegen verbundene Unter-
nehmen in Höhe von 10.509,40 � (Vj. 7.793,01 �). 

Der Sonderposten für Investitionszuwendungen zum Anlagevermögen betrifft mit 1.867.960,00 � 
noch nicht aufgelöste Investitionszuschüsse und mit 44,00 � noch nicht aufgelöste Investitions-
zulagen. Die Gesellschaft hat im Geschäftsjahr 2010 für die Anschaffung von zwei KOM mit 
Fahrzeugausrüstung und für ein rechnergestütztes Betriebsleitsystem Fördermittel in Höhe von 
insgesamt 682.672,00 � im Sonderposten als Zugang passiviert. 

Die Rückstellungen enthalten im Wesentlichen 191.255,00 � (Vj. 158.855,00 �) für Pensionen 
und ähnliche Verpflichtungen, 127.070,48 � (Vj. 136.664,00 �) Rückstellungen für Altersteilzeit, 
70.565,00 � (Vj. 10.500,00 �) für Arbeitnehmeransprüche, 32.035,00 � (Vj. 0,00 �) für Abfindun-
gen, 30.550,00 � (Vj. 9.500,00 �) für ausstehende Rechnungen, 28.450,00 � (Vj.33.550,00 �) für 
unterlassene Instandhaltung, 27.000,00 � (Vj. 35.500,00 �) für Tantiemeansprüche und 
14.536,09 � (Vj. 16.147,09 �) für Jubiläumszuwendungen. 

Die Verbindlichkeiten untergliedern sich wie folgt:
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Die Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten sind durch Sicherungsübereignung der finan-
zierten KOM besichert. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten bestehen bei der Deutsche 
Kreditbank AG, der Sparkasse Vorpommern und der Pommerschen Volksbank eG zur laufenden 
Investitionsfinanzierung. 

Es wurden Umsatzerlöse in Höhe von 3.950.216,76 � (Vj. 3.546.043,55 �) erzielt. Darin enthal-
ten sind Erträge von 3.041.542,87 � (Vj. 2.704.472,42 �) aus Fahrleistungen, 403.429,73 � (Vj. 
354.956,68 �) aus Leistungen für Dritte, 168.816,30 � (Vj. 142.829,21 �) gemäß § 145 Abs. 3 
SGB IX, davon 33.415,63 � (Vj. 6.994,01 �) aus dem Vorjahr, sowie 229.494,00 � 
(Vj. 234.326,00 �) nach der AusglVO M-V vom 08. Dezember 2008 und 106.933,86 � (Vj. 
109.459,24 �) sonstige Umsätze. Die Leistungen für Dritte umfassen u. a. in Höhe von 
155.928,58 � (Vj. 147.345,39 �) den Verkauf von Dieselkraftstoff, AdBlue und Heizöl an die 
Kraftverkehrsgesellschaft mbH Ribnitz-Damgarten, die Omnibusse auf dem Betriebshof abstellt, 
und mit 111.209,76 � (Vj. 88.700,87 �) den Verkauf von Dieselkraftstoff an verbundene Unter-
nehmen. 
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Die sonstigen betrieblichen Erträge ergeben sich im Wesentlichen mit 588.380,13 � (Vj. 
596.458,32 �) aus FAG-Mitteln des Landes M-V zur Stützung des ÖPNV sowie mit 304.193,00 � 
(Vj. 281.348,00 �) aus der Auflösung der Sonderposten für Investitionszulagen und -zuschüsse, 
mit 44.020,96 � (Vj. 2.332,97 �) aus der Vermietung eines Busses an die Rügener Personen-
nahverkehrs GmbH und der Weiterberechnung von Leistungen im Rahmen einer Vereinbarung 
zur gemeinsamen Berufskraftfahrerqualifizierung und mit 48.859,13 � (Vj. 31.877,26 �) aus Ver-
sicherungsentschädigungen sowie mit 30.704,88 � (Vj. 31.445,75 �) aus Mieteinnahmen.  
Erträge aus Verlustübernahme ergaben sich auf der Grundlage des Beherrschungs- und Ge-
winnabführungsvertrages mit der SWS Stadtwerke Stralsund GmbH in Höhe von 1.149.760,53 � 
(Vj. 1.199.376,00 �). 

Bei den außerordentlichen Erträgen handelt es sich ausschließlich um die Auflösung der Rück-
stellungen für Jubiläumszuwendungen aus der BilMoG-Umstellung.  

Die außerordentlichen Aufwendungen resultieren aus der vollumfänglichen Zuführung zu den 
Pensionsrückstellungen mit � 36.332,00 und zu den Rückstellungen für Altersteilzeit mit 
� 405,00 (Unterschiedsbeträge aus der BilMoG-Umstellung). 

Das Mutterunternehmen, das den Konzernabschluss aufstellt, ist die SWS Stadtwerke Stralsund 
GmbH in Stralsund. Dieser wird beim elektronischen Bundesanzeiger eingereicht und offenge-
legt. 

Die Angaben zum Abschlussprüferhonorar erfolgen im Konzernabschluss der SWS Stadtwerke 
Stralsund GmbH. 

IV. Ergänzende Angaben

Sämtliche wesentlichen im Geschäftsjahr getätigten Geschäfte mit nahe stehenden Personen 
(ohne verbundene Unternehmen, soweit diese keine außen stehenden Gesellschafter haben) 
können der nachfolgenden Aufstellung entnommen werden: 

Nahe stehende Person Wesentliche Verträge Ertrag Aufwand

SWS Energie GmbH Stromliefervertrag 26.068,03 �

Gasliefervertrag 33.287,54 �

Vertrag über Tanken und Waschen 5.017,13 �

REWA GmbH Vertrag über Tanken und Waschen 106.308,63 �

SWS Telnet GmbH Betriebsführung und Vermietung

Telekommunikationsanlage 2.526,94 �

Mietvertrag LWL-Kabel 2.124,00 �

sonstige Dienstleistungen 3.431,25 �

Hansestadt Stralsund Beförderung Schüler zum

Schwimmunterricht 39.850,48 �

Im Jahresdurchschnitt waren 82 (Vj. 80) Mitarbeiter beschäftigt, davon 12 (Vj. 12) nichtgewerbli-
che Mitarbeiter und 70 [ohne GF] (Vj. 68) gewerbliche Mitarbeiter. Davon sind zwei Arbeitnehmer 
befristet erwerbsunfähig bis zum 30. April 2013 bzw. bis zum 31. März 2012. Zwölf Arbeitnehmer 
sind befristet eingestellt. Es bestehen zwei Verträge über geringfügige Beschäftigung mit Senio-
ren, die im Unternehmen tätig waren. 

Derivative Finanzinstrumente werden durch die Gesellschaft nicht genutzt. 
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Sonstige über einen längeren Zeitraum bestehende finanzielle Verpflichtungen resultieren aus 
dem Pachtvertrag Betriebshof. Der Pachtzins ergibt sich aus den tatsächlichen Aufwendungen 
des Verpächters und betrug 168 T� in 2010. Der Pachtvertrag hat eine Laufzeit von 30 Jahren, 
beginnend ab 1. Januar 1995 mit einer weiteren Option von 15 Jahren. Der jährlich zu erwarten-
de Pachtzins hat in Abhängigkeit von den Aufwendungen des Verpächters eine sinkende Ten-
denz. Es bestehen Verträge über Dienstleistungen im Bereich Datenverarbeitung, Lohnabrech-
nung, zur juristischen Beratung und der Vertretung vor den Gerichten. Die Aufwendungen betra-
gen ca. 32 T� jährlich. Darüber hinaus bestehen in den nächsten 4 Jahren Verpflichtungen aus 
Leasingverträgen in einer Gesamthöhe von 178 T�. 

Die Gesellschaft ist Mitglied der Zusatzversorgungskasse Mecklenburg-Vorpommern (ZMV), die 
die Beiträge im Umlageverfahren erhebt. Im Geschäftsjahr 2010 betrugen der Umlagesatz 1,3 % 
und der Zusatzbeitrag 4,0 % des zusatzversorgungspflichtigen Entgelts (Bemessungsgrundla-
ge). Die Gesamtaufwendungen für die Zusatzversorgung betrugen im Geschäftsjahr 2010 76 � 
(Vj. 76 T�). Gemäß § 1 Abs. 1 S. 3 BetrAVG steht die SWS Nahverkehr GmbH für die Erfüllung 
der zugesagten Leistungen ein (Subsidiärhaftung im Rahmen einer mittelbaren Versorgungsver-
pflichtung). 

Zur Erfüllung der sich aus der Betrauungsvereinbarung ergebenen Verpflichtungen bedient sich 
die SWS Stadtwerke Stralsund GmbH der SWS Nahverkehr GmbH, über die sie direkten Ein-
fluss mittels des Beherrschungsvertrages ausübt. Die der Gesellschaft auszugleichenden Kosten 
sollen auf Basis des von den Gremien der Gesellschaft beschlossenen Restrukturierungsplanes 
bis 2011 dem Kriterium eines � durchschnittlichen, gut geführten Unternehmens� entsprechen.  

Die Gesellschaft haftet in Höhe der im Rahmen eines über die Deutsche Bank AG abgewickelten 
konzerninternen Cash-Pools und den darin vereinbarten möglichen Kreditlinien. Die Kreditlinien 
über alle Konzerngesellschaften sind in der Cash-Pool-Vereinbarung in Höhe von maximal 
5.500 T� vereinbart. Zum Bilanzstichtag besteht keine Kreditinanspruchnahme, so dass ein Risi-
ko nicht besteht. 

Aus der Anwendung der Rechnungslegungsvorschriften nach BilMoG ergeben sich zum 
31.12.2010 Differenzen zwischen der Handelsbilanz und der Steuerbilanz bei den Finanzanlagen 
aus der Rückdeckung der Altersteilzeitverpflichtungen 76 T�, den Rückstellungen für Pensionen 
36 T�, für Altersteilzeit 26 T�, für Jubiläen, Abfindungen und Archivierungsverpflichtungen in ge-
ringem Umfang, die insgesamt zu aktiven latenten Steuern führen. Diese werden analog DRS 
18, Tz. 32 ff., aufgrund des bestehenden Organschaftsverhältnisses beim Organträger des Or-
gankreises, der SWS Stadtwerke Stralsund GmbH, bilanziell berücksichtigt.  

Dem Aufsichtsrat gehörten folgende Mitglieder an: 

Herr Marc Quintana Schmidt (Vorsitzender)   Rechtsanwalt 

Herr Olaf Hölbing (stellv. Vorsitzender)   Diplom-Ingenieur für Elektrotechnik 

Herr Eckehard Nitschke Diplom-Kaufmann, im Ruhestand 

Herr Frank Lange Beamter 

Herr Christoph Löwen Diplom-Ingenieur für Raumplanung, 
Kreisplaner 

Frau Christa Winkel (ab 13.10.2010) Opernsängerin. 

Die Tätigkeit von Herrn Manfred Butter endete am 13.01.2010. 
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Den Aufsichtsratsmitgliedern wurden Bezüge von insgesamt 4.050,00 � gezahlt. 

Geschäftsführerin ist Frau Jutta Vollert. 

Stralsund, den 18. März 2011 

Jutta Vollert 
Geschäftsführerin 
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SWS Nahverkehr GmbH
Anlagenspiegel 2010

Anschaffungs- und Herstellungskosten Abschreibungen Buchwerte

Restbuch- Restbuch-

werte am werte am 

Ende des Ende des 

Anfangs- Zugang Umbu- Abgang Endstand Anfangs- Zugang Abgang Endstand Geschäfts- vorange-

stand chung stand jahres gangenen

Geschäfts-

jahres

31.12.2009 31.12.2010 31.12.2009 31.12.2010 31.12.2010 31.12.2009

� � � � � � � � � � �

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

entgeltlich erworbene Konzessionen, 
gewerbliche Schutzrechte und ähnliche 
Rechte und Werte sowie Lizenzen an 
solchen Rechten und Werten 91.762,62 0,00 0,00 0,00 91.762,62 81.645,62 4.259,00 0,00 85.904,62 5.858,00 10.117,00

II. Sachanlagen

1. Fahrzeuge für den Personenverkehr 7.143.405,38 513.017,61 0,00 388.295,00 7.268.127,99 3.668.794,38 594.680,61 388.293,00 3.875.181,99 3.392.946,00 3.474.611,00

2. Maschinen und maschinelle Anlagen,
die nicht zu Nummer 1 gehören 970.889,01 51.303,48 611.691,59 134.062,00 1.499.822,08 823.862,01 31.109,72 76.402,00 778.569,73 721.252,35 147.027,00

3. andere Anlagen, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung 140.105,94 14.197,23 0,00 0,00 154.303,17 127.219,94 3.722,23 0,00 130.942,17 23.361,00 12.886,00

4. geleistete Anzahlungen und                     
Anlagen im Bau 0,00 611.691,59 -611.691,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.254.400,33 1.190.209,91 0,00 522.357,00 8.922.253,24 4.619.876,33 629.512,56 464.695,00 4.784.693,89 4.137.559,35 3.634.524,00

III. Finanzanlagen

Aktivwert einer 
Rückdeckungsversicherung 69.528,35 0,00 -69.528,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 69.528,35

Anlagevermögen gesamt 8.415.691,30 1.190.209,91 -69.528,35 522.357,00 9.014.015,86 4.701.521,95 633.771,56 464.695,00 4.870.598,51 4.143.417,35 3.714.169,35
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SWS NAHVERKEHR GMBH 

LAGEBERICHT FÜR DAS GESCHÄFTSJAHR 2010 

Die SWS Nahverkehr GmbH, ein Unternehmen der Unternehmensgruppe Stadtwerke Stral-
sund, ist mit der Erbringung der Verkehrsdienstleistungen des öffentlichen Personennahver-
kehrs beauftragt. Gegenstand des Unternehmens ist neben der geschäftsmäßigen Beförde-
rung von Personen die Instandhaltung von Kraftfahrzeugen. 

A. Darstellung des Geschäftsverlaufes 

1. Entwicklung der Gesamtwirtschaft und der Branche  
Das wirtschaftliche Umfeld und die allgemeinen Rahmenbedingungen im Geschäftsjahr 2010 
waren durch die Auswirkungen der Wirtschafts- und Finanzkrise geprägt. Die betriebs- und 
finanzwirtschaftliche Lage der SWS Nahverkehr GmbH war von intensiven Bemühungen 
geprägt, durch Restrukturierungs- und Konsolidierungsmaßnahmen Wettbewerbsfähigkeit zu 
erlangen. Kürzungen von Abgeltungsleistungen (insbesondere Zahlungen nach § 18 FAG  
M-V sowie nach der Verordnung über Ausgleichsleistungen im Ausbildungsverkehr M-V) 
müssen aufgefangen werden. Negativ wirkte sich die Entwicklung des Preisniveaus für den 
Einkaufspreis von Dieselkraftstoff aus. Im Durchschnitt wurden 12,02 Cent je Liter mehr ge-
zahlt als im Vergleichszeitraum des Vorjahres. 

2. Dienstleistung 
Die Verkehrsdienstleistung wurde auf Basis von Liniengenehmigungen gemäß des Perso-
nenbeförderungsgesetzes (PBefG) § 42 durchgeführt. Es wird Schülerverkehr für Schwimm-
unterricht nach PBefG § 43 gefahren. Die erteilten Liniengenehmigungen haben eine Lauf-
zeit bis zum 31. Dezember 2016. Es wird weiterhin Mietomnibusverkehr nach § 49 PBefG 
und Verkehr nach Freistellungs-Verordnung von körperlich, geistig oder seelisch behinderten 
Personen zu und von Einrichtungen, die der Betreuung dieses Personenkreises dienen, 
durchgeführt. 
Das Nebengeschäft, Instandhaltung und Serviceleistungen für Kraftfahrzeuge gegenüber 
Dritten, wurde eingeschränkt. 

Zwischen der Hansestadt Stralsund und der SWS Stadtwerke Stralsund GmbH besteht seit 
dem 01. Januar 2007 ein Betrauungsvertrag. Er beinhaltet Tätigkeiten im straßengebunde-
nen ÖPNV auf dem Gebiet der Hansestadt Stralsund. Bezug nehmend auf den 
Organschaftsvertrag zwischen der SWS Nahverkehr GmbH und der SWS Stadtwerke Stral-
sund GmbH (§ 1 Abs. 1 b) ist die SWS Nahverkehr GmbH mit der Umsetzung des Be-
trauungsvertrages beauftragt. 

3. Umsatzentwicklung des Unternehmens 
Die SWS Nahverkehr GmbH beförderte im Geschäftsjahr 2010 im Linienverkehr 4,7 Mio. 
Personen. Das sind 5,4 % mehr als im Vorjahr. Dieser Zuwachs ist im Wesentlichen auf die 
extremen Witterungsbedingungen zu Beginn und zum Ende des Geschäftsjahres 2010 zu-
rückzuführen.  

Die betrieblichen Erträge erhöhten sich im Vergleich zum Vorjahr um 395 T�. Davon entfal-
len auf den Bereich der Umsatzerlöse Mehreinnahmen in Höhe von 404 T�, die unter ande-
rem auf wesentlich mehr Umsätze für Stadtlinienverkehr zurückzuführen sind. Ursachen für 
diesen Anstieg sind einmalig witterungsbedingte Mehreinnahmen und die ganzjährige Aus-
wirkung der im Dezember 2009 durchgeführten Fahrpreis- und Tarifstrukturänderung.  
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Die folgende Aufstellung macht die Entwicklung der Umsätze im Vergleich zum Vorjahr deut-
lich. 
  Umsätze gesamt    +      11,4 Prozent 
  davon: Umsätze Fahrleistungen  +      12,5 Prozent 
    Abgeltungsleistungen  +        5,6 Prozent 
    sonstige Umsätze   +        9,9 Prozent 
Abgeltungsleistungen nach § 45a Personenbeförderungsgesetz sind in Mecklenburg-
Vorpommern mit der Verordnung über die Ausgleichsleistungen im Ausbildungsverkehr vom 
08. Dezember 2008, die bis zum 31. Dezember 2011 gilt, geregelt worden. Die Verordnung 
führte zu geringeren Einnahmen. Die Abgeltungsleistungen nach SGB IX sind aufgrund einer 
Prüfung und Testierung des Nachweises für den Schwerbehindertenquotienten für das Un-
ternehmen ebenfalls erheblich zurückgegangen. Die Umsätze aus der Leistung für Dritte und 
sonstiges sind um 48 T� gegenüber dem Vorjahr höher, was im Wesentlichen auf den Ver-
kauf von Dieselkraftstoff an Dritte zurückzuführen ist. 
Die sonstigen betrieblichen Erträge sind gegenüber dem Vorjahr um 9 T� geringer ausgefal-
len. 

4. Finanzierung des Unternehmens 
Das Unternehmen finanzierte sich 2010 aus den Erlösen und den Abgeltungsleistungen 
nach § 148 SGB IX und den Ausgleichsleistungen lt. AusglVO M-V. Die SWS Stadtwerke 
Stralsund GmbH gleicht den Zuschussbedarf im Rahmen der Querverbundsfinanzierung im 
Auftrag der Hansestadt Stralsund aus. Unterjährig werden Abschläge auf den voraussichtli-
chen Jahreszuschuss gezahlt. 
Die Steuerung der Liquidität durch den Cashpool der SWS Stadtwerke Stralsund GmbH hat 
sich bewährt.  

5. Investitions- und Finanzierungsmaßnahmen 
In 2010 wurde mit der Investition eines neuen Fahrgastinformationssystems mit der Erweite-
rung um die Funktion des Fahrausweisverkaufs und eines rechnergestützten Betriebsleitsys-
tems begonnen. Im Dezember 2010 konnte eine teilweise Inbetriebnahme erfolgen.  
Ab 2010 beginnend wird der gesamte Fuhrpark des Unternehmens mit Videoschutzanlagen 
ausgerüstet.  
Die Ersatzinvestition von zwei Standard-Linienbussen einschließlich der Ausrüstung mit  
Videoschutzanlagen, neuen Entwertern und Fahrgastzählgeräten konnte realisiert werden.  
Die Finanzierung aller Maßnahmen erfolgte unter Berücksichtigung ausgereichter Fördermit-
tel über Kredit.  

6. Beschaffung 
Der durchschnittliche Einkaufspreis für Dieselkraftstoff erhöhte sich gegenüber dem Vorjahr 
um 12,02 Cent je Liter. Damit stiegen die Kraftstoffkosten je Wagenkilometer um 5 Cent. Die 
Veränderungen der Preise für die anderen Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe traten im prognos-
tizierten Rahmen ein. 

7. Umweltschutz 
Durch die SWS Nahverkehr GmbH werden alle Fahrzeuge mit den gesetzlich gültigen Euro-
Normen gefahren. Die in 2010 angeschafften KOM sind mit der neuen Mercedes-Benz Blue 
Tec®, das ist die wirtschaftliche SCR-Dieseltechnologie mit Zukunft, ausgerüstet. EURO 5 ist 
die nächste Stufe der europäischen Abgasemissionsgrenze für schwere Nutzfahrzeuge. Ge-
genüber der aktuellen EURO 4-Stufe bedeutet EURO 5 eine weitere Reduzierung der Stick-
oxide (NOx). Beim Einsatz in Bussen bewirkt die SCR-Technologie, dass der Motor auf nied-
rige Partikelemission und niedrigen Kraftstoffverbrauch ausgelegt ist. 
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8. Personal- und Sozialbereich 
Am 31. Dezember 2010 waren im Unternehmen 87 Mitarbeiter (mit Geschäftsführerin) be-
schäftigt. Es gibt zwei befristete Verrentungen bis zum 30. April 2012 bzw. bis zum 31. März 
2012. Am 31. Dezember 2010 gab es 12 befristete Beschäftigte für die Arbeitsaufgabe Bus-
fahrer. Durch die Neueinstellungen konnte die Altersstruktur geringfügig verbessert werden. 
93 % der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter verfügen über die Berechtigung, Kraftomnibusse 
zu fahren. 
Im Unternehmen gilt seit dem 01. Januar 2006 zur Entlohnung ein Haustarifvertrag auf Basis 
des Spartentarifvertrages für Nahverkehrsunternehmen in M-V.  
Es bestehen mit sechs Arbeitnehmern Altersteilzeitverträge auf gesetzlicher und tariflicher 
Grundlage.  
Es gibt keine Häufungen von Betriebsunfällen und es gab keine Anerkennung von Berufs-
krankheit. 
Der Krankenstand ist gegenüber 2009 um 265 Krankentage angestiegen und hat sich um 
10,4 % gegenüber dem Vorjahr erhöht. Im Geschäftsjahr waren durchschnittlich sechs Mit-
arbeiter krankheitsbedingt ohne Bezüge. 

9. Wichtige Vorgänge des Geschäftsjahres 

Branchen- und Haustarifvertrag 
Der seit dem 01. Januar 2006 gültige Haustarifvertrag (HTV) ist auf der Grundlage des Bran-
chentarifvertrages, der zwischen dem Kommunaler Arbeitgeberverband M-V e. V. und der 
Gewerkschaft ver.di abgeschlossen wurde, entwickelt worden. Der HTV entspricht den be-
trieblichen Erfordernissen. Gemäß § 20 Abs. 4 TV-NVS wurde das Ergebnis des Tarifab-
schlusses für die Beschäftigten des Öffentlichen Dienstes bei Bund und Kommunalen Ar-
beitgebern ab dem 01. Januar 2010 übernommen. 

Fahrpreis- und Tarifstrukturänderung und Einstieg vorn beim Busfahrer 
Ab dem 01. Dezember 2009 wurden die Fahrpreise und die Tarifstruktur geändert. Die posi-
tiven Auswirkungen zur Steigerung der Umsätze zeigten sich erstmals im Geschäftsjahr 
2010 ganzjährig. Für den ab 1. Dezember 2010 praktizierten Einstieg vorn mit Bezahlung 
beim Busfahrer wurde beginnend ab dem 15. Oktober 2010 eine umfangreiche Informations- 
und Werbekampagne  verbunden mit einer Präsentation der neuen Technik und einem Tag 
der offenen Tür auf dem Betriebshof durchgeführt.  

Schwerbehindertenzählung 
In 2010 wurde die PROZIV Verkehrs- und Regionalplaner Partnergesellschaft mit der Prü-
fung und Testierung des Nachweises für den Schwerbehindertenquotienten nach § 148 
Abs. 4 SGB IX beauftragt. Der ermittelte Wert wird nach Bestätigung vom Ministerium für 
Verkehr, Bau und Landesentwicklung M-V für den Jahresabschluss 2011 in Ansatz gebracht. 

Strategische Ausrichtung der Unternehmensgruppe Stadtwerke Stralsund 
Die SWS Stadtwerke Stralsund GmbH ist mit der Erbringung von fahrplanmäßig festgelegten 
Verkehrsangeboten zur Bedienung der Allgemeinheit im öffentlichen Personennahverkehr 
durch die Hansestadt Stralsund betraut worden. Mit der Umsetzung der Betrauung ist die 
SWS Nahverkehr GmbH beauftragt worden. Voraussetzung für die Realisierung ist ein Rest-
rukturierungsplan für die SWS Nahverkehr GmbH, in dem bis  2011 Restrukturierungsziele 
vorgegeben sind. 
Aufgrund gestiegener Herausforderungen und zukünftiger wirtschaftlicher und politischer 
Rahmenbedingungen besteht die Notwendigkeit der Vernetzung und Kooperation von kom-
munalen Verkehrsunternehmen. Die Aufgabenträger für den öffentlichen Personennahver-
kehr in den Gebietskörperschaften Hansestadt Stralsund, Landkreis Nordvorpommern und 
Landkreis Rügen unterstützen eine gutachterliche Stellungnahme, um mögliche Optimie-
rungspotentiale im Rahmen einer Kooperation zu identifizieren. Im Jahr  2010 wurden vertie-
fende Untersuchungen zu den Kooperationsmodellen �Gemeinsames Tochterunternehmen� 
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und �Fusion� unter Einbeziehung einer Verkehrsplanung für den Großraum Nordvorpom-
mern, Rügen und Hansestadt Stralsund beauftragt. 

B. Darstellung der Lage 

1. Vermögenslage 
Die Entwicklung der Vermögenslage der Gesellschaft ist durch die Optimierung des Leis-
tungsangebotes gekennzeichnet. Die Ersatzinvestition von Omnibussen wird weitergeführt. 
Die Summe der Bilanz hat um 1.123 T� zugenommen. 
Investitionen in das Anlagevermögen wurden mit 1.190 T� durchgeführt. Es sind im Wesent-
lichen 25 Solo- und 8 Gelenkbusse im Einsatz.  
Abschreibungen wurden mit 634 T� vorgenommen. Es errechnet sich eine Anlagenintensität 
von 69,1 %. Damit ist gegenüber dem Vorjahr eine Abnahme um 7,1 Prozentpunkte zu ver-
zeichnen.  

2. Finanzlage 
Die Finanzierung der Gesellschaft ist durch Abschläge auf die voraussichtliche Verlustüber-
nahme im Rahmen des Beherrschungs- und Ergebnisabführungsvertrages mit der SWS 
Stadtwerke Stralsund GmbH gesichert. 
Der Eigenkapitalanteil verschlechterte sich um 2,3 Prozentpunkte auf 9,8 % der Bilanzsum-
me. Der Wert ist, bedingt durch den Organschaftsvertrag mit der Gesellschafterin, als aus-
reichend zu bezeichnen. 
Die relative Deckung des langfristig gebundenen Vermögens durch Eigenkapital hat sich um 
1,7 Prozentpunkte auf 14,2 % reduziert. Insgesamt stehen zur Finanzierung ausreichend 
langfristige Mittel zur Verfügung. 

3. Ertragslage 
Im Jahr 2010 wurden bedarfsgerechte Anpassungen der ÖPNV-Leistung vorgenommen. Die  
Nachfrage im Bereich der alternativen Bedienform AST ist weiterhin sinkend. Die Umsätze 
aus Fahrleistungen erhöhten sich im Bereich des Stadtlinienverkehrs witterungsbedingt und 
aufgrund von Mehreinnahmen aus der Fahrpreis- und Tarifstrukturänderung ab 01. Dezem-
ber 2009 um 338 T�. Der Gesamtkostendeckungsgrad des Unternehmens beträgt 81,3 % 
(Vorjahr 79,4 %). 

C. Vorgänge von besonderer Bedeutung, die nach dem Schluss des Geschäftsjahres 
eingetreten sind 
Durch extreme winterliche Bedingungen zu Beginn des Jahres 2011 ist eine verstärkte Nut-
zung des ÖPNV zu verzeichnen gewesen, was zu einmalig hohen Umsätzen aus Fahrkar-
tenverkauf führte.  
Parallel ist durch die extremen Witterungsbedingungen eine Zunahme von registrierten 
Schadensfällen an KOM-Fahrzeugen eingetreten. 
Seit Jahresbeginn ist ein unverhältnismäßig hoher Preisanstieg im Einkaufspreis für Diesel-
kraftstoff zu verzeichnen, was zu erheblichen Mehraufwendungen führt. 

D. Künftige Entwicklung, Chancen und wesentliche Risiken 
Die Hansestadt Stralsund hat die SWS Stadtwerke Stralsund GmbH mit der Erbringung der 
ÖPNV-Leistungen in der Hansestadt betraut. Die SWS GmbH bedient sich für die Erfüllung 
dieser Aufgabe der SWS Nahverkehr GmbH. Das Unternehmen erbringt Verkehrsleistungen 
auf der Grundlage eigenwirtschaftlicher Liniengenehmigungen nach den §§ 42 und 
43 PBefG, die eine Laufzeit bis zum 31. Dezember 2016 haben. Die Betrauung durch die 
Hansestadt ist ein wichtiger Stabilitätsfaktor in der weiteren Entwicklung des Unternehmens. 
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Eine bestimmende Größe für die betriebswirtschaftliche Entwicklung ist der zur Anwendung 
kommende Vergütungstarifvertrag, der den betrieblichen Möglichkeiten und dem Restruktu-
rierungsplan entspricht und hohe Planungssicherheit bringt. 

Im Wirtschaftsjahr 2010 konnte die qualitativ und quantitativ gute ÖPNV-Dienstleistung bei 
gutem Ergebnis gewährleistet werden.  

Für 2011 plant das Unternehmen die Erneuerung des Vertriebssystems mit den Fahrkarten-
agenturen fortzusetzen und die endgültige Inbetriebnahme des rechnergestützten Betriebs-
leitsystems (RBL) abzuschließen. Des Weiteren soll das dynamische Fahrgastinformations-
system erweitert werden. Das Unternehmen erhofft, durch technische Innovation und mehr 
Serviceorientierung eine Steigerung der Attraktivität zu erreichen. 

Die Gebietskörperschaft Hansestadt Stralsund sowie die Landkreise Nordvorpommern und 
Rügen streben eine stärkere Kooperation der in ihrem Besitz befindlichen ÖPNV-
Unternehmen an. Es wurde ein Gutachten zur �Entwicklung und Bewertung von Kooperati-
onsmodellen für die ÖPNV-Unternehmen� in Auftrag gegeben. Als Ergebnis liegt eine Hand-
lungsempfehlung zur Kooperation in Form der Bildung eines �Gemeinsamen Tochterunter-
nehmens� vor. Die Bürgerschaft der Hansestadt Stralsund hat mit Beschluss vom 03. De-
zember 2009 weitergehende Untersuchungen in Bezug auf die Kooperationsvariante �Grün-
dung eines gemeinsamen Tochterunternehmens� sowie die Fusion der betreffenden Ver-
kehrsunternehmen im Rahmen einer von der Landesregierung beabsichtigten Landkreisneu-
ordnung zu veranlassen. Der Kreistag Rügen hat auf seiner Sitzung am 10. Dezember 2009 
beschlossen, die aus dem Gutachten gegebene Handlungsempfehlung zur Kooperation 
�Gemeinsames Tochterunternehmen� weiter zu verfolgen und die beiden Kooperationsmo-
delle Fusion und Tochterunternehmen weiter zu untersuchen. Mit Datum vom 01. März 2010 
erfolgte die Beschlussfassung durch den Landkreis Nordvorpommern mit weitergehenden 
Untersuchungen zur vorgeschlagenen Kooperationsvariante �Gründung eines gemeinsamen 
Tochterunternehmens� (alternativ eine Verschmelzung), die Zusammenarbeit der Verkehrs-
betriebe von Nordvorpommern, Stralsund und Rügen weiter voranzutreiben. 

Das Kreisstrukturgesetz, das ab 04. September 2011 in Kraft treten wird, sieht unter ande-
rem vor, dass die Aufgabenträgerschaft für den ÖPNV an den neuen Großkreis übertragen 
wird. Damit in Zusammenhang stehende Ausgestaltungsmöglichkeiten sind Gegenstand bei 
den derzeit laufenden gutachterlichen Untersuchungen. Die Auswirkung weiterer damit im 
Zusammenhang neu zu regelnder Themen, wie die Schülerbeförderung, Zahlungen nach 
dem FAG M-V oder die zukünftige Ausgestaltung von Abgeltzahlungen für die Schülerbeför-
derung, sind derzeit nicht abschätzbar. 

1. Wirtschaftliche Bestandsgefährdung 
Zur frühzeitigen Erkennung sowie zur Vermeidung bzw. Kontrolle und Steuerung von Risiken 
nutzt die SWS Nahverkehr GmbH ein konzernübergreifendes Risikomanagement 
(Ready4Risk). Elemente dieses Systems sind das Controlling, das Vertragsmanagement und 
das Frühwarnsystem (Risikoberichterstattung). Damit ist sichergestellt, dass Risiken zeitnah 
erfasst und Steuermechanismen festgelegt werden. Das Risikomanagement wird jährlich auf 
seine Aktualität geprüft und gegebenenfalls ergänzt bzw. überarbeitet. 

2. Rechtliche Bestandsgefährdung 
Insbesondere die Aspekte der Finanzierungspflichten sowie der Erhalt des steuerlichen 
Querverbundes zwischen der SWS Stadtwerke Stralsund GmbH und der SWS Nahverkehr 
GmbH nehmen eine herausragende Rolle ein.  

Risiken könnten sich aus der weiteren demografischen Entwicklung im Bediengebiet für den 
ÖPNV ergeben. 

Weitere rechtliche Bestandsgefährdungen sind nicht erkennbar.  
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Die Vorgaben der Restrukturierung, die den Zeitraum 2007 bis 2011 umfassen, sind bisher 
erfüllt worden. Gegenüber dem Status quo konnte eine Ergebnisverbesserung um 271 T� 
erreicht werden, das entspricht 94,4 % des Restrukturierungszieles. 

Die SWS Nahverkehr GmbH hat mit der Fahrpreisänderung zum 01. Dezember 2009 be-
gonnen, das Tarifsystem zu vereinfachen. Mit den Investitionsmaßnahmen 2010 zur Schaf-
fung eines neuen Vertriebssystems, verbunden mit der Einführung �Einstieg vorn� werden 
die Tarifbedingungen weiter vereinfacht und Serviceorientierung erreicht.  

Das Unternehmen wird mit der Einführung eines Betriebsleitsystems und der Weiterführung 
des dynamischen Informationssystems richtungsweisende innovative Maßnahmen für den 
Fahrgast durchführen. 

Stralsund, den 18. März 2011 

Jutta Vollert 
Geschäftsführerin 
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Bestätigungsvermerk des Abschlussprüfers 

Wir haben den Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie An-

hang - unter Einbeziehung der Buchführung und den Lagebericht der 

SWS Nahverkehr GmbH, 

Stralsund, 

für das Geschäftsjahr vom 01. Januar bis 31. Dezember 2010 geprüft. Die Buchführung und die 

Aufstellung von Jahresabschluss und Lagebericht nach den deutschen handelsrechtlichen Vor-

schriften und den ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrags liegen in der Verantwor-

tung der gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft. Unsere Aufgabe ist es, auf der Grundlage der von 

uns durchgeführten Prüfung eine Beurteilung über den Jahresabschluss unter Einbeziehung der 

Buchführung und über den Lagebericht abzugeben. 

Wir haben unsere Jahresabschlussprüfung nach § 317 HGB unter Beachtung der vom Institut der 

Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung 

vorgenommen. Danach ist die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass Unrichtigkeiten und 

Verstöße, die sich auf die Darstellung des durch den Jahresabschluss unter Beachtung der 

Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung und durch den Lagebericht vermittelten Bildes der 

Vermögens-, Finanz- und Ertragslage wesentlich auswirken, mit hinreichender Sicherheit erkannt 

werden. Bei der Festlegung der Prüfungshandlungen werden die Kenntnisse über die Geschäftstä-

tigkeit und über das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld der Gesellschaft sowie die Erwartungen 

über mögliche Fehler berücksichtigt. Im Rahmen der Prüfung werden die Wirksamkeit des rech-

nungslegungsbezogenen internen Kontrollsystems sowie Nachweise für die Angaben in Buchfüh-

rung, Jahresabschluss und Lagebericht überwiegend auf der Basis von Stichproben beurteilt. Die 

Prüfung umfasst die Beurteilung der angewandten Bilanzierungsgrundsätze und der wesentlichen 

Einschätzungen der gesetzlichen Vertreter sowie die Würdigung der Gesamtdarstellung des Jah-

resabschlusses und des Lageberichts. Wir sind der Auffassung, dass unsere Prüfung eine hinrei-

chend sichere Grundlage für unsere Beurteilung bildet. 

Unsere Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt. 

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse entspricht der 

Jahresabschluss den gesetzlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen des Gesell-

schaftsvertrags und vermittelt unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein 
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den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 

der Gesellschaft. Der Lagebericht steht in Einklang mit dem Jahresabschluss, vermittelt insgesamt 

ein zutreffendes Bild von der Lage der Gesellschaft und stellt die Chancen und Risiken der zukünf-

tigen Entwicklung zutreffend dar. 

Schwerin, den 25. März 2011 

 WIKOM Aktiengesellschaft 

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 

  

  

 Eysert 
Wirtschaftsprüfer 

Bottner 
Wirtschaftsprüfer 
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Jahresabschluss 2010 

SWS Entsorgungs GmbH 

Unternehmensgruppe  
Stadtwerke Stralsund 

GmbH
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Aktivseite Passivseite

31.12.2010 31.12.2009 31.12.2010 31.12.2009

� � � �

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital

  

I. Immaterielle Vermögensgegenstände I. Gezeichnetes Kapital 103.000,00 103 000,00

entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutz- II. Gewinnrücklagen 2.808.078,67 2.808 078,67

rechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an 2.911.078,67 2.911 078,67

solchen Rechten und Werten

II. Sachanlagen B. Rückstellungen

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten 

einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken 4 267.420,90 4 558.495,90 1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 162.136,00 129 840,00

2. technische Anlagen und Maschinen 5 529 554,56 6 200.714,56 2. sonstige Rückstellungen 93.248,89 99 605,84

3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 218.724,88 253 606,42 255.384,89 229.445,84

10 015.700,34 11 012 816,88

10 023.721,34 11 013 561,88

C. Verbindlichkeiten

B. Umlaufvermögen 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 8.595.526,18 9.578 859,01

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 78.284,74 66 972,57

I. Vorräte 3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 25.720,63 33 521,11

1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 11 657,85 18 306,84 4. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern 1.281.544,68 1.594.734,28

2. fertige Erzeugnisse 2 504,76 15 290,90 5. sonstige Verbindlichkeiten 30.790,77 29 294,76

14.162,61 33 597,74 (davon aus Steuern � 16.142,81; i. Vj. � 15 328,20)

(davon im Rahmen der sozialen Sicherheit � 13.772,96;

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände i. Vj. � 13 883,56)

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1 082 365,67 943 288,42 10.011.867,00 11.303 381,73

2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 2 239,00 4 848,52

3. Forderungen gegen Gesellschafter 1 677 265,68 1.123 540,84

4. sonstige Vermögensgegenstände 263 580,09 352 684,45

3 025.450,44 2.424 362,23

III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 71 372,85 930 382,21

3.110 985,90 3 388 342,18

C. Rechnungsabgrenzungsposten 43 623,32 42 002,18

13.178 330,56 14.443 906,24 13.178.330,56 14.443 906,24

SWS Entsorgungs GmbH, Stralsund

Bilanz zum 31. Dezember 2010

8 021,00 745,00
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2010 2009

� �

1. Umsatzerlöse 8.969.790,28 9.114.246,90

2.

-12.786,14 13.377,90

3. sonstige betriebliche Erträge 1.936.732,51 2.182.809,54

4. Materialaufwand
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 732.100,45 831.017,88
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen 4.764.456,80 5.021.986,85

5.496.557,25 5.853.004,73

5. Personalaufwand
a) Löhne und Gehälter 1.730.256,06 1.735.819,87
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für 

Altersversorgung und für Unterstützung 383.113,18 371.216,80
(davon für Altersversorgung � 3.922,08; 
i. Vj. � 1.657,60)

2.113.369,24 2.107.036,67

6.
1.005.529,88 998.337,41

7. sonstige betriebliche Aufwendungen 877.378,18 775.027,75

8. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 6.290,97 11.406,73
(davon aus verbundenen Unternehmen � 5.801,73; 
i. Vj. � 10.576,34)

9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 457.052,40 475.391,00
(davon an verbundene Unternehmen � 21,05; 
i. Vj. � 90,40)
(davon aus Abzinsung � 8.350,00)

10. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 950.140,67 1.113.043,51

11. außerordentliche Aufwendungen 34.735,00 0,00

12. außerordentliches Ergebnis -34.735,00 0,00

13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 68.079,62 60.920,65

14. sonstige Steuern 16.838,64 16.377,79

15.
830.487,41 1.035.745,07

16. Jahresüberschuss 0,00 0,00

SWS Entsorgungs GmbH, Stralsund

Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr

vom 01. Januar bis 31. Dezember 2010

Aufgrund eines Gewinnabführungsvertrages abgeführter 
Gewinn

Abschreibungen auf immaterielle Vermögens-
gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen

Verminderung (i. Vj. Erhöhung) des Bestands
an fertigen Erzeugnissen

    3321000613/210010923/11032011 Anlage 2
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SWS Entsorgungs GmbH, Stralsund 

ANHANG FÜR DAS GESCHÄFTSJAHR VOM 
01. JANUAR BIS 31. DEZEMBER 2010 

I. Allgemeine Angaben

Der Jahresabschluss wurde unter Beachtung der Vorschriften des Gesellschaftsvertrages 
nach den Vorschriften des Dritten Buches des Handelsgesetzbuches für große Kapitalge-
sellschaften aufgestellt. Die ergänzenden Vorschriften des GmbHG wurden beachtet. Die 
Gesellschaft weist zum Abschlussstichtag die Größenmerkmale einer mittelgroßen GmbH 
gemäß § 267 Absatz 2 HGB auf. 

Auf den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2010 wurden erstmals die Vorschriften des 
Handelsgesetzbuches in der Fassung des Bilanzrechtsmodernisierungsgesetzes (BilMoG) 
nach Art. 66 Abs. 3 und 7 i. V. mit Art. 67 EGHGB angewandt. Auf eine Anpassung der Vor-
jahreszahlen als Folge der erstmaligen Anwendung der durch das BilMoG geänderten Vor-
schriften wurde gemäß Art. 67 Abs. 8 S. 2 EGHGB verzichtet. 

Soweit Posten vom gesetzlichen Wortlaut abweichen, wurde dies in Übereinstimmung mit    
§ 265 Abs. 6 HGB von uns vorgenommen. Im Einklang mit § 265 Abs. 5 Satz 2 HGB wurde 
die Gliederung erweitert.  

Für die Gliederung der Gewinn- und Verlustrechnung wurde das Gesamtkostenverfahren 
gewählt. 

II. Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Die immateriellen Vermögensgegenstände des Anlagevermögens werden mit den Anschaf-
fungskosten bewertet. Die Abschreibungen erfolgen für Software linear über drei Jahre. 
Das Sachanlagevermögen wird zu Anschaffungs- und Herstellungskosten bewertet und, 
soweit abnutzbar, im Wesentlichen linear abgeschrieben. Der Wechsel von der degressiven 
auf die lineare Abschreibungsmethode wird im Rahmen der gesetzlichen Möglichkeiten ge-
nutzt. 

Die EBS-Abfallbehandlungsanlage wird über die Nutzungsdauer von 15 Jahren abgeschrie-
ben. 

Geringwertige Vermögensgegenstände werden im Jahr des Zuganges in voller Höhe abge-
schrieben. Anlagengüter, deren Einlagewerte � 150,00, aber nicht � 1.000,00, übersteigen, 
werden in einen Sammelposten eingestellt und linear über fünf Jahre abgeschrieben. 

Die Vorräte werden mit den Anschaffungs- oder Herstellungskosten bewertet. Das Nie-
derstwertprinzip wird dabei beachtet. 

Die Forderungen sind grundsätzlich zum Nominalbetrag bilanziert. Bei den Forderungen aus 
Lieferungen und Leistungen werden in angemessenem Umfang Einzel- und Pauschalwert-
berichtigungen vorgenommen. 

Die sonstigen Vermögensgegenstände sowie die liquiden Mittel sind zum Nominalbetrag 
bewertet. Das Körperschaftsteuerguthaben ist nach den zugrunde liegenden steuerlichen 
Vorschriften zum Barwert bilanziert.  

Der aktive Rechnungsabgrenzungsposten enthält gemäß § 250 Absatz 3 HGB die Unter-
schiedsbeträge aus dem Ausgabebetrag und dem Erfüllungsbetrag von Verbindlichkeiten 
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gegenüber Kreditinstituten. Der Unterschiedsbetrag wird durch planmäßige jährliche Ab-
schreibungen über die Darlehenslaufzeit getilgt. Im Übrigen werden im aktiven Rechnungs-
abgrenzungsposten alle Anforderungen erfasst, die bereits im abzuschließenden Geschäfts-
jahr im Voraus bezahlt und gebucht wurden, aber wirtschaftlich das neue Geschäftsjahr 
betreffen. 

Die satzungsmäßigen Rücklagen betreffen die seit der Gründung des Unternehmens erwirt-
schafteten Jahresüberschüsse für die Jahre 1991 bis einschließlich 2003, die entsprechend 
dem bis zum Jahr 2003 gültigen Gesellschaftsvertrag in Höhe von jeweils 50 Prozent des 
Jahresüberschusses in die Gewinnrücklage eingestellt wurden. 

Für die Pensionsrückstellung liegt ein versicherungsmathematisches Gutachten vor. Die 
Bewertung der Verpflichtungen erfolgte nach den anerkannten Grundsätzen der Versiche-
rungsmathematik mittels der sog. �Projected-Unit-Credit-Methode� (PUC-Methode). Als bio-
metrische Rechnungsgrundlage wurden die �Richttafeln 2005 G� von Prof. Dr. Klaus Heu-
beck verwendet. Folgende weitere Annahmen liegen der Bewertung zugrunde: 

 Rechnungszinssatz p.a.:  5,15 % 
 Gehaltstrend p.a.:   3,00 % 
 BBG-Trend p.a.:   2,35 % 
 Rententrend p.a.:   1,75 % 
 Fluktuationswahrscheinlichkeit: keine 
 Rechnungsmäßiges Pensionsalter: Regelaltersrente, frühestmöglicher Beginn. 

Bei den langfristigen Rückstellungen für die Archivierung von Geschäftsunterlagen wurden 
jährliche Kostensteigerungen von 1 % p. a. berücksichtigt und eine laufzeitadäquate Abzin-
sung vorgenommen. Von dem Wahlrecht nach Art. 67 Abs. 1 Satz 2 EGHGB zur Beibehal-
tung wurde Gebrauch gemacht. Die Überdeckung beträgt zum Bilanzstichtag unter 1 T�. 

Verbindlichkeiten sind zum Erfüllungsbetrag ausgewiesen.  

III. Angaben zu den einzelnen Posten der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung

Die Entwicklung des Anlagevermögens ist insgesamt im Anlagenspiegel (Anlage 3, Blatt 7) 
aufgezeigt. 

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände haben jeweils eine Restlaufzeit von 
unter einem Jahr. Lediglich in dem Steuererstattungsanspruch ist mit 161.884,00 � 
(Vj. 181.410,00 �) der abgezinste Auszahlungsanspruch aus dem Körperschaftsteuergutha-
ben enthalten, das Guthaben wird beginnend mit dem 30.09.2008 in 10 gleichen Jahresraten 
ausgezahlt. 

Die Forderungen gegen die Gesellschafter betragen 1.677.265,68 � (Vj. 1.123.540,84 �) 
davon aus Lieferungen und Leistungen 30.857,58 � (Vj. 110.366,00 �). Die Forderungen 
gegen verbundene Unternehmen mit 2.239,00 � (Vj. 4.848,52 �) resultieren aus Lieferungen 
und Leistungen.  

Im aktiven Rechnungsabgrenzungsposten sind Disagiobeträge gemäß § 250 Absatz 3 HGB 
in Höhe von 3.322,80 � (Vj. 4.447,64 �), vorausgezahlte Kraftfahrzeugsteuern für 2011 in 
Höhe von 3.293,85 � (Vj. 2.622,18 �), bereits gezahlte Versicherungsprämien mit 
26.785,16 � (Vj. 30.349,03 �) sowie sonstige Zahlungen in Höhe von 948,02 � (Vj. 4.583,33 
�) enthalten. 

In den sonstigen Rückstellungen von 93.248,89 � sind Rückstellungen für Jahresabschlusskos-
ten und Kosten für die Steuererklärung in Höhe von 18.000,00 � (Vj. 18.000,00 �) sowie Kosten 
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für eigene Jahresabschlussarbeiten und Archivierungskosten mit 4.970,00 � (Vj. 4.970 �) ent-
halten. Für Arbeitnehmeransprüche wurden Rückstellungen von 31.060,20 � (Vj. 46.087,23 �) 
gebildet. Mit 20.400,00 (Vj. 56.100,00 �) sind Rückstellungen für Tantiemeansprüche und Son-
derzahlungen enthalten.  

Die Verbindlichkeiten untergliedern sich wie folgt:
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Die Darlehen 8.595,4 T� (Vj. 9.578,6 T�) sind durch Grundschuldbestellungen bzw. Global-
zessionen und Buchgrundschulden besichert. 
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Die Umsatzerlöse in Höhe von 8.969,8 T� enthalten 5.233,6 T� (Vj. 5.365,3 T�) Erlöse aus 
Verwertung und Beseitigung, 3.144,6 T� (Vj. 3.224,7 T�) Erlöse aus Transport, Behältermie-
te, Gestellungsleistungen und Sortierung sowie 591,6 T� (Vj. 524,2 T�) sonstige Erlöse. 
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Die sonstigen betrieblichen Erträge ergeben sich im Wesentlichen aus der Verpachtung der 
EBS-Abfallbehandlungsanlage mit 1.508,6 T� (Vj. 1.564,4 T�) und aus Erträgen aus Anla-
geabgängen mit 63,7 T� (Vj. 84,8 T�). Weitere 5,8 T� (Vj. 27,7 T�) resultieren aus der Auf-
lösung von Rückstellungen. 

Die Aufwendungen für bezogene Leistungen mit 4.764,5 T� (Vj. 5.022,0 T�) beinhalten im 
Wesentlichen Fremdleistungen für Verwertung, Beseitigung und Transport in Höhe von 
4.574,5 T� (Vj. 4.888,7 T�). 

Die außerordentlichen Aufwendungen entfallen auf Beträge aus der BilMoG-Umstellung (die 
erhöhte Dotierung zur Pensionsrückstellung � vollumfängliche Zuführung � 34,7 T�).  

Die Steuern vom Einkommen und vom Ertrag mit 68,1 T� belasten ausschließlich das Er-
gebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit. In den Steuern vom Einkommen und vom Er-
trag sind periodenfremde Steueraufwendungen mit 21,4 T� enthalten. 
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IV. Ergänzende Angaben

Sämtliche wesentlichen im Geschäftsjahr getätigten Geschäfte mit nahe stehenden Perso-
nen können der nachfolgenden Aufstellung entnommen werden: 

Nahe stehende Person Wesentliche Verträge Aufwand (-)/ 

Ertrag (+)

2010

T�

Aufwand (-)/ 

Ertrag (+)

2009

T�

SWS Stadtwerke Stralsund GmbH
Kaufmännischer Betriebs-
führungsvertrag -141 -135

IT-Dienstleistungsvertrag -22 -71

SWS Energie GmbH Stromliefervertrag -167 -295

Gasliefervertrag -15 -56

REWA GmbH
Lieferung Wasser/Entsorgung
Abwasser -21 -20

Abfallentsorgung 16 15

SWS Telnet GmbH Dienstleistungsvertrag Telefon -8 -8

SWS Seehafen Stralsund GmbH Schiffsentsorgung 24 19

Hansestadt Stralsund, Amt 30 Abfallwirtschaftsvertrag 4.604 5.134

Hansestadt Stralsund,  Amt 60 Abfallwirtschaftsvertrag 248 266

Hansestadt Stralsund, Amt 20
Mietverträge Recyclingplatz, 
Umschlagplatz -14 -14

Nehlsen GmbH & Co. KG,
NL Nordost Betrieb Stralsund

Pachtvertrag 
EBS-Abfallbehandlungsanlage 1.429 1.564

Nehlsen GmbH & Co. KG,
NL Nordost Betrieb Stralsund

Verwertung Abfälle 
(Betriebsführungsvertrag) -3.538 -3.903

Nehlsen GmbH & Co. KG,
NL Nordost BS Neubrandenburg Containerwartung 19 11
Nehlsen GmbH & Co. KG,
NL Nordost BS Neubrandenburg Abfallverwertung -606 -630
Nehlsen GmbH & Co. KG,
NL Nehlsen Plump

Beseitigung überwachungspflichtiger
Abfälle -87 -76

Nehlsen GmbH & Co. KG,
NL Nordost BS Rügen

Dienstleistungsvertrag über 
Werkstattleistungen 73 51

Nehlsen AG, Bremen IT-Dienstleistungsvertrag ab 3/2010 -35 -

Im Jahresdurchschnitt waren 65 (Vj. 63) Mitarbeiter beschäftigt, davon 11 (Vj. 11) nichtge-
werbliche Mitarbeiter und 54 (Vj. 51) gewerbliche Mitarbeiter. Die Gesellschaft bildete dar-
über hinaus im Durchschnitt 5 Lehrlinge aus.  

Derivative Finanzinstrumente werden durch die Gesellschaft nicht genutzt. Die Gesellschaft 
haftet in Höhe der im Rahmen eines über die Deutsche Bank AG abgewickelten konzernin-
ternen Cash-Pools und den darin vereinbarten möglichen Kreditlinien. Die Kreditlinien über 
alle Konzerngesellschaften sind in der Cash-Pool-Vereinbarung in Höhe von maximal 
T� 5.500 vereinbart. Zum Bilanzstichtag besteht keine Kreditinanspruchnahme, so dass ein 
Risiko nicht besteht. 
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Aus der Anwendung der Rechnungslegungsvorschriften nach BilMoG ergeben sich zum 
31.12.2010 Differenzen zwischen der Handelsbilanz und der Steuerbilanz bei den Rückstel-
lungen für Pensionen mit � 34.740,00, die insgesamt zu aktiven latenten Steuern führen. 
Diese werden analog DRS 18, Tz. 32 ff., aufgrund der bestehenden Organschaftsverhältnis-
se beim Organträger des Organkreises, der SWS Stadtwerke Stralsund GmbH, bilanziell 
berücksichtigt. 

Geschäftsführer sind Herr Ulf Klingenberg und Herr Jörg Pagels. Beide Geschäftsführer 
handeln gemeinsam. 

Die Gesamtbezüge der Geschäftsführung betragen 37 T�.  

Dem Aufsichtsrat gehörten folgende Mitglieder an: 

Herr Rolf-Peter Zimmer  Rentner 
( Vorsitzender ) 
  
Herr Lutz Siewek          Geschäftsführer Nehlsen GmbH & Co. KG  
( stellv. Vorsitzender ) 

Herr Peter Hoffmeyer   Geschäftsführer Nehlsen GmbH & Co. KG 

Frau Kerstin Chill   Versicherungsfachwirtin 

Herr Kurt Pagels   Rentner 

     
Den Aufsichtsratsmitgliedern wurden Bezüge von insgesamt 4.325,00 � gezahlt. 

Mutterunternehmen ist mit 51 % die SWS Stadtwerke Stralsund GmbH. Die SWS Entsor-
gungs GmbH wird in den Konzernabschluss der SWS Stadtwerke Stralsund GmbH, der im 
elektronischen Bundesanzeiger offengelegt wird, einbezogen. Die Angaben zum Abschluss-
prüferhonorar erfolgen im Konzernabschluss. 

Es besteht ein Ergebnisabführungsvertrag zwischen der SWS Entsorgungs GmbH und der 
SWS Stadtwerke Stralsund GmbH. 

Stralsund, den 21.02.2010 

Ulf Klingenberg   Jörg Pagels  
Geschäftsführer   Geschäftsführer 
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SWS Entsorgungs GmbH,
Stralsund

Anlagenspiegel zum 31. Dezember 2010

Stand Zugang Abgang Stand Stand Zugang Abgang Stand Stand Stand
31.12.2009 31.12.2010 31.12.2009 31.12.2010 31.12.2010 31.12.2009

� � � � � � � � � �

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche 
Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte 
sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten 1.490,00 11.146,55 0,00 12.636,55 745,00 3.870,55 0,00 4.615,55 8.021,00 745,00

II. Sachanlagen
1. Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 

und Bauten einschließlich der Bauten auf
fremden Grundstücken 7.715.347,97 0,00 0,00 7.715.347,97 3.156.852,07 291.075,00 0,00 3.447.927,07 4.267.420,90 4.558.495,90

2. technische Anlagen und Maschinen 9.048.065,72 6.062,13 77.436,05 8.976.691,80 2.847.351,16 641.507,98 41.721,90 3.447.137,24 5.529.554,56 6.200.714,56

3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäfts-

ausstattung

- Fuhrpark 2.427.456,02 0,00 516.871,20 1.910.584,82 2.399.070,24 10.678,00 516.867,66 1.892.880,58 17.704,24 28.385,78

- Behälter und Werkzeuge 990.735,91 14.689,83 0,00 1.005.425,74 933.405,61 13.511,83 0,00 946.917,44 58.508,30 57.330,30

- Betriebs- und Geschäftsausstattung 863.680,83 19.508,52 0,00 883.189,35 695.790,49 44.886,52 0,00 740.677,01 142.512,34 167.890,34

4.281.872,76 34.198,35 516.871,20 3.799.199,91 4.028.266,34 69.076,35 516.867,66 3.580.475,03 218.724,88 253.606,42

21.045.286,45 40.260,48 594.307,25 20.491.239,68 10.032.469,57 1.001.659,33 558.589,56 10.475.539,34 10.015.700,34 11.012.816,88

Insgesamt 21.046.776,45 51.407,03 594.307,25 20.503.876,23 10.033.214,57 1.005.529,88 558.589,56 10.480.154,89 10.023.721,34 11.013.561,88

Anschaffungs- und Herstellungskosten Abschreibungen Restbuchwert
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SWS Entsorgungs GmbH, Stralsund 

Lagebericht für das Geschäftsjahr vom 01.01. - 31.12.2010

1. Situation der Branche und des wirtschaftlichen Umfelds

Ein wesentlicher Diskussionspunkt in der Branche war die Umsetzung der Vorgaben der Eu-
ropäischen Abfallrahmenrichtlinie bis zum 12.12.2010. 
Dazu hat das Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz und Reaktorsicherheit im August 
2010 den Referentenentwurf eines Kreislaufwirtschaftsgesetzes vorgelegt und im September 
mit den Verbänden erörtert. Die Novellierung des Kreislaufwirtschafts- und Abfallgesetzes 
soll neue Maßstäbe bei der Abfallentsorgung und vor allem beim Recycling setzen. Im Un-
terschied zur bisher geltenden Drei-Stufen-Hierarchie wird die Fünf-Stufen-Hierarchie �Ver-
meidung � Vorbereitung zur Wiederverwendung � Recycling � oder energetische Verwertung 
und Beseitigung� angestrebt. 
Der vorliegende Referentenentwurf war in den letzten Monaten oft Gegenstand öffentlicher 
Diskussionen, insbesondere bei den zwei großen Verbänden, BDE � Bundesverband der 
Deutschen Entsorgungs-, Wasser- und Rohstoffwirtschaft e.V., Berlin, und VKS � Verband 
kommunale Abfallwirtschaft und Stadtreinigung im VKU, Berlin.  
Es geht wieder um die Fragen, die seit Jahren in der Branche diskutiert werden, Daseinsvor-
sorge vs. freierer Marktzugang, die Zukunft der getrennten Erfassung, die Abgrenzung stoff-
licher Verwertung vs. energetischer Verwertung, wem gehört der zunehmend wertvollere 
Inhalt der Tonnen. 
Immer wieder kommt es dabei auch zu gerichtlichen Auseinandersetzungen zwischen priva-
ten Entsorgungsunternehmen und kommunal geführten Unternehmen. Typisches Beispiel ist 
die Einführung der �Gelben Tonne plus� durch die Alba Group, Berlin, und der Widerstand 
der Berliner Stadtreinigungsbetriebe AöR, Berlin. 

Der Wettbewerbsdruck in der deutschen Entsorgungswirtschaft ist nach wie vor sehr hoch. 
Trotz der allgemeinen wirtschaftlichen Erholung mussten nach Zahlen des Statistischen 
Bundesamtes bis Ende Oktober 109 Branchenunternehmen in ein Insolvenzverfahren ge-
hen. 

Erfreulich war im zurückliegenden Geschäftsjahr, dass sich die Preise für Sekundärrohstoffe 
auf einem guten Niveau stabilisiert haben. So entwickelte sich z.B. nach einem ruhigen Be-
ginn des Jahres 2010 im Altpapiersegment eine lebhafte Nachfrage. Gleiches gilt für Schrott 
und Kunststoffabfälle. 
Angesichts der stetig steigenden Nachfrage nach Sekundärrohstoffen kann man von einer 
positiven Trendwende sprechen. Die Unternehmen der Abfall- und Recyclingwirtschaft be-
werten derzeit ihre Geschäftslage besser als die Gesamtwirtschaft. 

In Zeiten knapper werdender Ressourcen und einem wachsenden Handlungsbedarf im Kli-
maschutz wird die Erfassung und Vermarktung sowie das Recycling von Sekundärrohstoffen 
aus Abfällen immer wichtiger. Durch die Wiedergewinnung von Produkten, Materialien oder 
Energie werden primäre Ressourcen geschont und ein wichtiger Beitrag zum Klimaschutz 
geleistet. Hinzu kommt, dass die Abhängigkeit von Primärrohstoffimporten reduziert wird, so 
dass die Erfassung von Wertstoffen aus Abfällen auch ökonomisch sinnvoll ist.  
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Die Wertstofferfassung von Verpackungen und stoffgleichen Nicht-Verpackungen sowie 
sonstigen Verpackungen muss gesetzlich neu geregelt werden. Die wenig bürgerfreundliche 
Trennung von Verpackungen einerseits und stoffgleichen Nichtverpackungen andererseits 
sollte durch ein einheitliches und nachvollziehbares System für alle für das Recycling geeig-
neten Stoffe ersetzt werden.  
Im Bereich der Verpackungsentsorgung hat sich die Herstellerverantwortung im Ansatz be-
währt. Dennoch gibt es zahlreiche Probleme, die auch die fünfte Novelle der Verpackungs-
verordnung nicht lösen konnte. 

Momentan sind private Unternehmen zu etwa 60 Prozent als so genannte beauftragte Dritte 
der öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger tätig. Tendenziell gibt es aber in der Branche 
Bestrebungen der Körperschaften Aufgaben zurückzuholen und wieder selbst auszuführen. 
In diesem Zusammenhang wird die interkommunale Zusammenarbeit zunehmen, dies auch 
unter dem Gesichtspunkt, dass diese Form der Zusammenarbeit zwischen den Kommunen 
nicht dem Vergaberecht unterliegt, so die Entscheidung des EuGH vom 09.06.2009 (RS C-
480/06). 

Für die Entsorgungsbranche gilt mit Bundesratsbeschluss vom 13.02.2009 und Gesetzes-
veröffentlichung am 24.04.2009 das Arbeitnehmer-Entsendegesetz (AEntG). In den letzten 
Jahren war eine Entwicklung zu beobachten, dass im Rahmen von Ausschreibungen zu-
nehmend gewerbliche Auftragnehmer aufgetreten sind, die ihre Mitarbeiter weit unter den 
geltenden Tariflöhnen und teilweise zu fraglichen Arbeitsbedingungen beschäftigt haben. 
Seit dem 01.01.2010 galt für die gesamte Abfallwirtschaft der tarifliche Mindestlohn von 
8,02 �/Stunde. Der Entgelttarifvertrag hatte eine Laufzeit bis zum 31.10.2010. 
Insgesamt hat diese Maßnahme mehr Fairness im Wettbewerb gebracht. 
Nach längeren Verhandlungen wurde Anfang Februar 2011 ein neuer Entgelttarifvertrag mit 
einer Laufzeit bis 31.12.2011 vereinbart. Der Mindestlohn für die Branche beträgt nun 
8,24 �/Stunde. 
  
Die SWS Entsorgungs GmbH konnte auch im Jahr 2010 die Marktstellung erfolgreich si-
chern. 
Durch den starken und lang anhaltenden Winter zu Beginn des Jahres waren die ersten Mo-
nate wirtschaftlich schwierig. Die Hausmüllabfuhr war witterungsbedingt wesentlich aufwen-
diger, im Bereich der Bauentsorgung lief so gut wie nichts und die maschinelle Straßenreini-
gung war mehrere Wochen nicht möglich. 
Die Auftragslage war bei der Mehrzahl der kleinen und mittelständischen Unternehmen, ins-
besondere auch bei den Handwerksbetrieben, überwiegend gut. Dies war dann auch für die 
SWS Entsorgungs GmbH ab dem Frühjahr deutlich zu spüren und zeigte sich in Umsätzen. 

Bei der Volkswerft Stralsund GmbH als größtem gewerblichen Einzelkunden im Territorium 
hat sich die Auftragslage im Jahr 2010 gegenüber dem Vorjahr stabilisiert. Die Entsor-
gungsmengen sind dennoch deutlich zurückgegangen. Der Mitarbeitereinsatz wurde ent-
sprechend angepasst.  

2. Umsatz- und Auftragsentwicklung

Die Mengen an Siedlungsabfällen aus den Vertragsgebieten Hansestadt Stralsund, Hanse-
stadt Greifswald und Landkreis Rügen bewegen sich auf Vorjahresniveau. Auch konnten 
Abfälle aus anderen Herkunftsbereichen akquiriert werden. 
Mit 56.000 t Anlageninput wurde 15,2 % weniger Abfall als in 2009 in der EBS-
Abfallbehandlungsanlage behandelt. Ursache dafür ist, dass vom Mitgesellschafter Nehlsen 
GmbH & Co. KG, Bremen, weniger freie Marktmengen angeliefert wurden. 
Speziell bei den Stralsunder Abfallmengen sind leichte Rückgänge beim Hausmüll von 2,1 % 
zu verzeichnen, die Sperrmüllmengen liegen mit 3,5 % über dem Vorjahreswert.  
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Die Anzahl der aufgestellten blauen Tonnen im privaten Haushaltsbereich liegt bei ca. 3000 
Stück. Die Mengen der PPK Fraktion sind aber mit 2,9 % leicht rückläufig. 

Im Bereich Bauabfallbehandlung/-verwertung sind zum Teil große Veränderungen im Vorjah-
resvergleich zu verzeichnen. 
Die Annahme von Beton stieg um 26,3 %, der Verkauf von Betonbruch sank nochmals dras-
tisch um 63,5 %. Die Annahme von Ziegel ging um 6,29 % zurück, der Verkauf von Ziegel-
bruch erhöhte sich um 118,6 %. Beim Baumischabfall konnten 7,5 % mehr verwertet werden. 
Diese Mengenänderungen stehen im Zusammenhang mit dem allgemeinen Baugeschehen 
in und um Stralsund. 

Bei den Marktanteilen der SWS Entsorgungs GmbH im Territorium gab es keine nennens-
werten Verschiebungen.  
Die Umsatzerlöse von 8.970 T� liegen mit 1,6 % unter denen des Jahres 2009. Im Wesentli-
chen resultiert dies aus Preisanpassungen gemäß Preisanpassungsklauseln bei den Entsor-
gungsverträgen.   
Die sonstigen betrieblichen Erträge fallen um 246 T� bzw. um 11,3 % niedriger als im Vor-
jahr aus, dies resultiert im Wesentlichen aus geringeren Weiterberechnungen für den Ener-
giebezug an die Firma Nehlsen GmbH & Co. KG, Bremen, und planmäßig verringerten 
Pachteinnahmen. Die Auflösung von Rückstellungen fällt um 21,9 T� geringer als im Vorjahr 
aus. 
Die Summe von Umsatzerlösen, Bestandsveränderungen und sonstigen betrieblichen Erträ-
gen bewegt sich mit 3,7 % unter dem Vorjahresniveau.  
Geplant waren für das Geschäftsjahr 2010 eine Gesamtleistung in Höhe von 10.128 T�. Er-
reicht wurden 10.894 T�. Die Gewinnabführung beträgt 830 T�.  

3. Produktion

Bei den Kernaufgaben der SWS Entsorgungs GmbH, der Erfassung von Hausmüll, Sperr-
müll und Wertstoffen aus Haushalten, gab es keine nennenswerten Störungen.  
Witterungsbedingte Beeinträchtigungen gab es allerdings in den Monaten Januar, Februar 
und Dezember 2010. Erhebliche, insbesondere personelle, Mehraufwendungen waren not-
wendig, um die Aufgaben zu erfüllen. 
Personal, Infrastruktur, Fuhrpark und Ausrüstungen waren in dieser Zeit großen Belastungen 
ausgesetzt. 
Um den Fuhrpark auf einem entsprechenden technischen Niveau zu halten, wurden 3 Er-
satzfahrzeuge angeschafft, die Finanzierung erfolgt über Leasing. 
  
Für den Bereich der Baustellenabfallaufbereitung wird ein Platz in der Nähe des Betriebsge-
ländes genutzt. Es werden keine eigenen Anlagen zur Herstellung von Recyclingbaustoffen  
betrieben. Hier wird bei Bedarf auf Dienstleister mit mobilen Anlagen zurückgegriffen. 

Die Produktion in der verpachteten EBS-Abfallbehandlungsanlage verlief, nach den größeren 
Umbauten des Vorjahres, reibungslos. Nennenswerte Ausfälle gab es nicht. 
Die produzierten Ersatzbrennstoffe gingen überwiegend in die Heizkraftwerke nach Staven-
hagen und Demmin sowie in die Vattenfall Verbrennungsanlage nach Rostock. Die Behand-
lung der vertragsgemäß angelieferten Siedlungsabfälle war zu jeder Zeit abgesichert.  

Die Zertifizierung des Unternehmens, einschließlich der EBS-Abfallbehandlungsanlage, zum 
�Entsorgungsfachbetrieb� konnte wiederum erfolgreich abgeschlossen werden.  
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4. Investitionen

Im Geschäftsjahr 2010 wurden 51,4 T� investiert. Die wesentlichen Investitionen des Jahres 
2010 betreffen Container und Behälter mit 24,1 T� sowie Werkzeuge, geringwertige Vermö-
gensgegenstände und sonstige Betriebs- und Geschäftausstattung mit 19,1 T�.  

  
5. Personal- und Sozialbereich

Per 31.12.2010 beschäftigte das Unternehmen 65 (Vj. 64) Mitarbeiter(innen), sowie 6 Aus-
zubildende, die zu Bürokaufleuten, Kfz.-Mechatronikern bzw. Berufskraftfahrern ausgebildet 
werden. 

Von den Beschäftigten verfügen 5 Mitarbeiter(innen) über einen Hochschulabschluss. Dane-
ben sind zwei Meister und 49 Facharbeiter verschiedener Berufe tätig. Die restlichen Mitar-
beiter wurden für ihre Tätigkeiten angelernt. 
Der Altersdurchschnitt liegt im gewerblichen sowie auch im Leitungs- und Verwaltungsbe-
reich bei 48 Jahren. 

Die Interessen der Belegschaft werden durch einen Betriebsrat vertreten. Dieser wurde 2010 
für 5 Jahre neu gewählt. Es gab regelmäßig Beratungen mit dem Betriebsrat, sodass die 
Mitbestimmungs- und Informationspflicht gewährleistet war. 

Qualifizierungsmaßnahmen finden kontinuierlich z. B. für Verantwortliche im Sinne der Ent-
sorgungsfachbetriebe-Verordnung, Beauftragte für Abfall, Immissionsschutz, Gefahrgut und 
Sicherheit sowie Beschäftigte, die mit Asbest, Sonderabfall und Gefahrgut umgehen, statt.  

Die Gesellschaft hat eine externe Fachkraft für Sicherheit sowie einen Betriebsarzt bestellt. 
Die für die jeweiligen Tätigkeiten vorgeschriebenen Kontrolluntersuchungen werden regel-
mäßig durchgeführt. 
Die erforderlichen kollektiven und persönlichen Schutzausrüstungen für die im Unternehmen 
auszuführenden Tätigkeiten stehen zur Verfügung. 
Im Geschäftsjahr kam es zu 11 Betriebsunfällen ohne schwerwiegende Schäden. 
Berufskrankheiten traten nicht auf.   

Gemäß der Organbeschlüsse wurde für das Geschäftsjahr 2010 eine allgemeine Lohnerhö-
hung von 3,6 % vorgenommen. 

6. Wichtige Vorgänge des Geschäftsjahres

Im Zusammenhang mit der zum 01.03.2010 geltenden Elektronischen Nachweisverordnung 
wurde in den Organen der Gesellschaft der Beschluss gefasst, eine Umstellung auf die 
branchenbezogene Software �Lewin Grün� vorzunehmen. Die Softwareumstellung erfolgte 
zum 01.03.2010. Nennenswerte Probleme traten nicht auf. Der EDV-Dienstleister für diesen 
Teil ist nun die Nehlsen AG, Bremen. 

7. Lage zum Bilanzstichtag 31.12.2010

Der Anteil des Anlagevermögens ist mit 76,1 % fast unverändert gegenüber dem Vorjahr 
(76,2 %). Eine langfristige Finanzierung des Anlagevermögens ist gesichert. Die Eigenkapi-
talquote ist um 2,0 % gegenüber 2009 auf 22,1 % gestiegen. Insgesamt kann die Bilanz-
struktur mit gut eingeschätzt werden. 
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8. Vorgänge von besonderer Bedeutung nach Abschluss des Geschäftsjahres

Nach Abschluss des Geschäftsjahres 2010 waren keine Vorgänge von besonderer Bedeu-
tung zu verzeichnen. 

9. Risiken und Chancen der künftigen Entwicklung 

Das Abfallaufkommen aus den Vertragsgebieten wird auch in den Folgejahren wegen der 
demografischen Entwicklung weiterhin leicht rückläufig sein.  

Auf dem Sektor der Entsorgung im gewerblichen und privaten Bereich ist eine gesunde Kun-
denstruktur vorhanden. Es gibt keine Einzelkunden, deren Ausfall ernsthafte Probleme berei-
ten würde.  
Im Werftenbereich ist davon auszugehen, dass es nach den Einschnitten in 2010 keine wei-
teren Reduzierungen im Leistungsumfang beim Dienstleistungsvertrag mit der Volkswert 
Stralsund GmbH geben wird.  

Ende des Jahres 2010 wurde konzerneinheitlich ein EDV-gestütztes Risikomanagementsys-
tem eingeführt. Die Risiken werden laufend erfasst und regelmäßig neu bewertet. Die Kon-
troll- und Gegenmaßnahmen werden im Team festgelegt.  

Das praktizierte Forderungsmanagement hat sich bewährt. Die Zahlungsausfälle konnten 
gering gehalten werden.   

Eine Bedrohung des Bestandes des Unternehmens wird grundsätzlich nicht gesehen. Durch 
die bevorstehenden gravierenden Änderungen ist es aber schwierig, die künftige wirtschaftli-
che Entwicklung vorherzusagen. 

Das Jahr 2011 wird einige gravierende Veränderungen für die SWS Entsorgungs GmbH 
bringen. 
Das Innenministerium von Mecklenburg-Vorpommern hat im Jahr 2010 erneut auf den nicht 
vergaberechtskonformen Vertrag über die Abfallwirtschaft zwischen der Hansestadt Stral-
sund und der SWS Entsorgungs GmbH hingewiesen. Der seit 2004 und mindestens noch bis 
2020 bestehende Vertrag wurde seinerzeit ohne vorherige europaweite Ausschreibung ge-
schlossen. Die Gesellschafter der SWS Entsorgungs GmbH haben beschlossen, diesen ver-
gaberechtswidrigen Zustand zu beseitigen.  
Dazu soll die Inhouse � Fähigkeit der SWS Entsorgungs GmbH herbeigeführt werden. Dies 
bedeutet die Beendigung der privaten Beteiligung des bisherigen Mitgesellschafters Nehlsen 
GmbH & Co. KG, Bremen, und die Beschränkung der Tätigkeit der Gesellschaft im Wesentli-
chen auf die Erfüllung von Entsorgungsaufgaben des öffentlichen Gesellschafters. 
Das wesentliche Wettbewerbsgeschäft wird dem ausscheidenden privaten Gesellschafter 
übertragen. 
Ein gebildeter Lenkungsausschuss, bestehend aus den Gesellschaftervertretern, der Ge-
schäftsführung, dem Beteiligungscontrolling und dem Fachamt der Hansestadt Stralsund 
sowie externen Beratern, begleitet diesen Prozess. 

Am 12.07.2010 wurde für Mecklenburg-Vorpommern ein neues Kreisstrukturgesetz be-
schlossen. Kernstück dieses Gesetzes ist das in seinem Artikel 1 enthaltene Landkreisneu-
ordnungsgesetz (LNOG M-V). Dieses zielt darauf, durch Auflösung der bisherigen Landkrei-
se und durch Aufhebung der Kreisfreiheit bestimmter bislang kreisfreier Städte neue Groß-
kreise zu bilden. Die bisher kreisfreie Hansestadt Stralsund soll dem neuen Landkreis mit der 
vorläufigen Bezeichnung Vorpommern angehören. 
Durch das Landkreisneuordnungsgesetz gehen die Kreisaufgaben der Hansestadt Stralsund 
mit Wirkung zum 04.09.2011 auf den neuen Landkreis Vorpommern über. Zu diesen Kreis-

218



3321000613/210010923/11032011  Anlage 4
Seite 6 

aufgaben gehören auch diejenigen des öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträgers im Sinne 
von § 3 Abs. 1 Abfallwirtschaftsgesetz (AbfAIG M-V). 
Prinzipiell vom Übergang erfasst sind auch die zur bisherigen Erfüllung der Kreisfunktion 
vorhandenen Vermögensgegenstände und Verträge sowie das hierfür eingesetzte Personal. 
Im Wege einer Auseinandersetzungsvereinbarung soll die Überleitung erfolgen. Dieser Pro-
zess wird frühestens zum 01.01.2012 abgeschlossen sein können. 
Verschiedene Arbeitsgruppen arbeiten an der Vorbereitung und Umsetzung der entspre-
chenden Aufgaben. 

Bei allen umzusetzenden Maßnahmen ist es das wichtigste Ziel, die Arbeitsplätze zu erhal-
ten.  
Die bisherigen Landkreise Vorpommern und Rügen haben derzeit die Abfallwirtschaft in Ei-
genbetrieben organisiert. Nur einige Mitarbeiter sind hier beschäftigt. Der größte Teil der 
Aufgaben wird fremd vergeben. 
Für den Standort Stralsund sehen wir im Zuge der Landkreisneuordnung neben den Risiken 
ebenso große Chancen für die Zukunft. Der Betrieb ist zentral gelegen, die Infrastruktur ist 
gut ausgebaut und es sind qualifizierte Mitarbeiter vorhanden. 

Ein aktuelles Risiko betrifft momentan die Vertragsbeziehung SWS Entsorgungs GmbH und 
Greifswald Entsorgung GmbH. Im Zuge der Landkreisneuordnung sieht die Greifswald Ent-
sorgung GmbH ein Kündigungsrecht zum September bzw. Jahresende 2011 aus wichtigem 
Grund. Wir und unsere rechtlichen Berater sehen dieses Kündigungsrecht aus unserem Ver-
tragsverhältnis heraus nicht.  

Für 2011 kann noch mit einer ähnlichen Ertragslage wie im Geschäftsjahr 2010 gerechnet 
werden. Nach der Wirtschaftsplanung wird von einem Ergebnis vor Gewinnabführung von 
750 T� ausgegangen. Verlässliche Aussagen zur Entwicklung des Geschäftsjahres 2012 
sind erst mit Vorlage belastbarer Ergebnisse zu den notwendigen Regelungen zu den vorbe-
nannten Sachverhalten sowie der ggf. einhergehenden Neuausrichtung der Gesellschaft zu 
verbinden. 

10. Sonstige Angaben

Die Gesellschaft ist nicht im Bereich Forschung & Entwicklung tätig. 
Sie betreibt keine Zweigniederlassungen.  

Stralsund, den 21.02.2011 

Ulf Klingenberg   Jörg Pagels 
Geschäftsführer   Geschäftsführer 
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Bestätigungsvermerk des Abschlussprüfers 

Wir haben den Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie An-

hang - unter Einbeziehung der Buchführung und den Lagebericht der  

SWS Entsorgungs GmbH, 

Stralsund,  

für das Geschäftsjahr vom 01. Januar bis 31. Dezember 2010 geprüft. Die Buchführung und die 

Aufstellung von Jahresabschluss und Lagebericht nach den deutschen handelsrechtlichen Vor-

schriften und den ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrags liegen in der Verantwor-

tung der gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft. Unsere Aufgabe ist es, auf der Grundlage der von 

uns durchgeführten Prüfung eine Beurteilung über den Jahresabschluss unter Einbeziehung der 

Buchführung und über den Lagebericht abzugeben. 

Wir haben unsere Jahresabschlussprüfung nach § 317 HGB unter Beachtung der vom Institut der 

Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung 

vorgenommen. Danach ist die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass Unrichtigkeiten und 

Verstöße, die sich auf die Darstellung des durch den Jahresabschluss unter Beachtung der 

Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung und durch den Lagebericht vermittelten Bildes der 

Vermögens-, Finanz- und Ertragslage wesentlich auswirken, mit hinreichender Sicherheit erkannt 

werden. Bei der Festlegung der Prüfungshandlungen werden die Kenntnisse über die Geschäftstä-

tigkeit und über das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld der Gesellschaft sowie die Erwartungen 

über mögliche Fehler berücksichtigt. Im Rahmen der Prüfung werden die Wirksamkeit des rech-

nungslegungsbezogenen internen Kontrollsystems sowie Nachweise für die Angaben in Buchfüh-

rung, Jahresabschluss und Lagebericht überwiegend auf der Basis von Stichproben beurteilt. Die 

Prüfung umfasst die Beurteilung der angewandten Bilanzierungsgrundsätze und der wesentlichen 

Einschätzungen der gesetzlichen Vertreter sowie die Würdigung der Gesamtdarstellung des Jah-

resabschlusses und des Lageberichts. Wir sind der Auffassung, dass unsere Prüfung eine hinrei-

chend sichere Grundlage für unsere Beurteilung bildet. 

Unsere Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt. 

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse entspricht der 

Jahresabschluss den gesetzlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen des Gesell-

schaftsvertrags und vermittelt unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein 

den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 

der Gesellschaft. Der Lagebericht steht in Einklang mit dem Jahresabschluss, vermittelt insgesamt 
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ein zutreffendes Bild von der Lage der Gesellschaft und stellt die Chancen und Risiken der zukünf-

tigen Entwicklung zutreffend dar. 

Schwerin, den 11. März 2011 

 WIKOM Aktiengesellschaft 

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 

  

  

 Eysert 
Wirtschaftsprüfer 

Bottner 
Wirtschaftsprüfer 
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Stralsunder Wohnungsbaugesellschaft mbH
Hafenstraße 27, 18439 Stralsund

1. Bilanz zum 31. Dezember 2010
31.12.2010 31.12.2009

� � �

AKTIVSEITE 

Anlagevermögen
Immaterielle Vermögensgegenstände 45.301,71 33.289,35

Sachanlagen                                                    
Grundstücke mit Wohnbauten 203.310.435,21 207.477.722,09
Grundstücke mit Geschäfts-
und anderen Bauten 6.909.046,95 7.258.092,42
Grundstücke ohne Bauten 2.311.536,78 1.937.246,48
Grundstücke mit Erbbaurechten Dritter 322.029,13 331.023,57
Betriebs- und Geschäftsausstattung 253.527,12 293.352,78
Anlagen im Bau 3.134.590,14 216.241.165,33 392.197,67

Finanzanlagen
Anteile an verbundenen Unternehmen 176.700,00 76.700,00

216.463.167,04 217.799.624,36
Umlaufvermögen
Grundstücke ohne Bauten 0,00 123.765,88
Grundstücke mit unfertigen Bauten 1.208.412,28 1.564.332,30
Unfertige Leistungen 11.318.056,10 11.512.773,54
Andere Vorräte 52.375,39 12.578.843,77 65.986,56

Forderungen und sonstige
Vermögensgegenstände
Forderungen aus Vermietung 324.202,57 333.246,46
Forderungen aus dem Verkauf von Grundstücken 739,85 6.500,00
Forderungen aus Betreuungstätigkeit 2.865,56 1.334,76
Forderungen aus anderen Lieferungen und Leistungen 0,00 0,00
Forderungen gegen verbundene Unternehmen 1.347,75 17.681,11
Sonstige Vermögensgegenstände 1.558.365,34 1.887.521,07 1.550.780,94

Flüssige Mittel 

Kassenbestand, Guthaben bei 
Kreditinstituten 10.359.637,15 9.514.724,10

Sonderverlustkonto
aus Rückstellungsbildung
gemäß § 17 Abs. 4 DMBilG 0,00 94.052,00

Rechnungsabgrenzungsposten
Disagio 54.355,14 63.706,77
andere Rechnungsabgrenzungsposten 56.076,20 110.431,34 34.761,86

Aktiver Unterschiedsbetrag aus 
der Vermögensverrechnung 34.391,99 0,00

Bilanzsumme 241.433.992,36 242.683.270,64

Treuhandguthaben 6.141.687,07 5.550.422,98
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31.12.2010 31.12.2009
� � �

PASSIVSEITE 

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 6.135.600,00 6.135.502,57

Kapitalrücklage 27.690.212,54 27.690.212,54

Sonderrücklage
gemäß § 27 Abs. 2 DMBilG 50.169.356,80 50.169.356,80
davon gemäß § 17 Abs. 4 DMBilG (17.424.336,98) (17.424.336,98)

Gesellschaftsvertragliche Rücklage 1.068.949,57 1.068.949,57

Bauerneuerungsrücklage 606.548,08 606.548,08

Andere Gewinnrücklagen 656.031,09 52.500.885,54 0,00

Bilanzgewinn 1.929.339,73 1.421.844,91

Eigenkapital insgesamt 88.256.037,81 87.092.414,47

Sonderposten für Investitions-
zulagen zum Anlagevermögen 2.921.667,34 3.020.547,36

Sonderposten mit Rücklageanteil 0,00 47.900,00

Rückstellungen

Pensionsrückstellungen 212.925,00 194.547,00
Steuerrückstellungen 19.877,00 19.660,00
Rückstellungen für Bauinstandsetzung 0,00 437.538,01
Sonstige Rückstellungen 7.271.637,49 7.504.439,49 7.780.538,85

Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 128.126.502,60 129.789.187,97

Verbindlichkeiten gegenüber
anderen Kreditgebern 196.049,96 205.744,23

Erhaltene Anzahlungen 12.227.742,21 11.836.056,69

Verbindlichkeiten aus Vermietung 423.621,10 371.773,13

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen 1.731.672,90 1.803.122,04

Verbindlichkeiten gegenüber 
verbundenen Unternehmen 2.041,17 0,00

Sonstige Verbindlichkeiten 33.645,97 142.741.275,91 73.545,71

davon aus Steuern:     �  854,60           (44.119,88)

davon im Rahmen der

sozialen Sicherheit      �    50,57 (0,00)

Rechnungsabgrenzungsposten 10.571,81 10.695,18

Bilanzsumme 241.433.992,36 242.683.270,64

Treuhandverbindlichkeiten 6.141.687,07 5.550.422,98
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2. Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 01. Januar bis zum 31. Dezember 2010

2010 2009
� � �

Umsatzerlöse

    aus der Hausbewirtschaftung 36.748.869,90 36.179.413,74

    aus Verkauf von Grundstücken 624.630,16 217.947,29

    aus Betreuungstätigkeit 353.489,73 373.651,67

    aus anderen Lieferungen und
    Leistungen 15.954,48 37.742.944,27 17.128,06

Veränderungen des Bestandes
an zum Verkauf bestimmten
Grundstücken ohne Bauten und mit
unfertigen Bauten sowie unfertigen Leistungen -674.403,34 137.699,80

Andere aktivierte Eigenleistungen 49.811,38 94.504,54

Sonstige betriebliche Erträge 2.603.135,28 2.630.692,16

Aufwendungen für bezogene
Lieferungen und Leistungen

    Aufwendungen für Hausbewirt-
    schaftung 18.174.430,22 17.356.872,95

    Aufwendungen für Verkaufs-
    grundstücke 668,30 18.175.098,52 3.722,84

Rohergebnis 21.546.389,07 22.290.441,47

Personalaufwand

    Löhne und Gehälter 2.848.468,06 2.892.705,44

    soziale Abgaben 559.150,83 3.407.618,89 611.588,37

     (davon für Altersversorgung:       �       18 896,00)          (73 322,19)

Abschreibungen

    auf immaterielle Vermögensgegen-

    stände des Anlagevermögens und
    Sachanlagen 5.860.112,17 7.021.953,90

    auf Sonderverlustkonto 94.052,00 5.954.164,17 0,00

Sonstige betriebliche Aufwendungen 2.130.866,81 2.908.503,06

Erträge aus Gewinnabführungsvertrag 1.347,75 17.681,11

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 256.594,17 398.815,15

     (davon aus Abzinsung:                �       25 831,68) (0,00)

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 7.052.471,71 6.881.430,75

     (davon aus Aufzinsung:               �     442 056,75) (0,00)

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäfts-

tätigkeit 3.259.209,41 2.390.756,21

Außerordentliche Aufwendungen 442.063,74 0,00

Außerordentliches Ergebnis -442.063,74 0,00

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 187.343,39 94.185,64

Sonstige Steuern 700.462,55 716.742,89

Jahresüberschuss 1.929.339,73 1.579.827,68

Einstellungen in Gewinnrücklagen

    gesellschaftsvertragliche Rücklage 0,00 157.982,77

Bilanzgewinn 1.929.339,73 1.421.844,91
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3.  A N H A N G 

des Jahresabschlusses    2 0 1 0 
der 

Stralsunder Wohnungsbaugesellschaft mbH, Stralsund      

A Allgemeine Angaben 

  Der Jahresabschluss für das Geschäftsjahr 2010 ist entsprechend den Vor-
schriften des Handelsgesetzbuches (HGB) für große Kapitalgesellschaften un-
ter Berücksichtigung der erstmaligen Anwendung des Bilanzrechtsmodernisie-
rungsgesetzes (BilMoG), des GmbH-Gesetzes und des DM-Bilanzgesetzes 
aufgestellt worden. Die Erstanwendungs- und Übergangsvorschriften gemäß 
Artikel 66 und 67 des Einführungsgesetzes zum Handelsgesetzbuch (EGHGB) 
wurden beachtet. 

  Die Gliederung der Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung entspricht der 
Verordnung über Formblätter für die Gliederung des Jahresabschlusses von 
Wohnungsunternehmen (zuletzt geändert durch Verordnung vom 25. Mai 2009) 
unter Beachtung der einschlägigen Bestimmungen des Handelsgesetzbuches 
sowie des DM-Bilanzgesetzes, wobei für die Gewinn- und Verlustrechnung das 
Gesamtkostenverfahren Anwendung gefunden hat. Änderungen gegenüber 
dem Vorjahr ergaben sich mit Ausnahme der durch die erstmalige Anwendung 
des BilMoG bedingten zusätzlichen Posten der Bilanz (Aktiver Unterschiedsbe-
trag aus der Vermögensverrechnung) und der Gewinn- und Verlustrechnung 
(Außerordentliche Aufwendungen) nicht. 

  Bewertungsänderungen ergaben sich durch die erstmalige Anwendung des 
BilMoG insbesondere bei den Pensionsrückstellungen und den sonstigen 
Rückstellungen. 

  Die Vorjahreszahlen wurden in Ausübung des Wahlrechts nach Artikel 67 Abs. 8 
EGHGB nicht angepasst, sie sind daher infolge der erstmaligen Anwendung der 
Regelungen des BilMoG nicht vollständig vergleichbar.  

B Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Die in der Bilanz ausgewiesenen Vermögensgegenstände und Schulden sind, 
soweit diese der Gesellschaft zum 1. 7. 1990 übertragen worden sind, entspre-
chend ihrer Zuordnung in der festgestellten DM-Eröffnungsbilanz bilanziert. Die 
Gesellschaft ist bis auf wenige Ausnahmen als Eigentümer der ihr übertrage-
nen Grundstücke im Grundbuch eingetragen.  

 1. Die immateriellen Vermögensgegenstände sind zu Anschaffungskosten, ver-
mindert um planmäßige Abschreibungen, aktiviert. Die Sachanlagen wurden zu 
den fortgeschriebenen Zeitwerten bewertet, wobei die Wohnobjekte um passi-
vierte Bauinstandhaltungsrückstellungen der DM-Eröffnungsbilanz erhöht sind. 
Für die Berechnung der linearen Abschreibungen der Wohnbauten wurde 
grundsätzlich von einer Nutzungsdauer von 60 - 80 Jahren, bei Neubauten von 
50 Jahren, ausgegangen.  

  Hinsichtlich der in Vorjahren vorgenommenen steuerlichen Abschreibungen 
nach § 254 und § 279 Abs. 2 HGB a. F. wurde vom Beibehaltungswahlrecht 
gemäß Art. 67 Abs. 3 und 4 Gebrauch gemacht. 
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 2. Die Restnutzungsdauer der Geschäfts- und anderen Bauten beträgt 
 20 - 40 Jahre.  

 3. Die Gegenstände der Betriebs- und Geschäftsausstattung werden linear nach 
den Nutzungsdauervermutungen der steuerlichen Afa-Tabellen abgeschrieben. 
Für geringwertige Anlagegüter, die im Zeitraum bis zum 31.12.2009 zugegan-
gen sind, wurde ein Sammelposten eingerichtet, der über 5 Jahre abgeschrie-
ben wird. Für im Berichtsjahr angeschaffte geringwertige Wirtschaftsgüter wird 
das Wahlrecht für den Sofortabzug genutzt. 

 4. Auf die angefallenen Herstellungskosten für Anlagen im Bau wurden im Ge-
schäftsjahr 2010 außerplanmäßige Abschreibungen aufgrund der Inanspruch-
nahme des Sonderpostens mit Rücklageanteil nach § 6b EStG Satz 3 in Höhe 
von T� 47,9 vorgenommen. 

 5. Bei den Anteilen an verbundenen Unternehmen handelt es sich um die Stamm- 
  einlagen einer gegründeten Tochtergesellschaft mit 100%iger Beteiligung der 

SWG mbH. Am 18.11.2008 wurde ein Ergebnisabführungsvertrag mit Wirkung 
zum 01.01.2008 abgeschlossen. Das bilanzielle Eigenkapital der Gesellschaft 
beträgt am 31.12.2010  T� 472,9 nach Erhöhung der Kapitalrücklage um  

  T� 100,0  in 2010. Das Jahresergebnis wird mit einem Gewinn von  
  T� 1,3 ausgewiesen. In Anwendung des § 296 Abs. 2 HGB wurde auf die Auf-

stellung eines gesonderten Konzernabschlusses verzichtet.   

 6. Die zum Verkauf bestimmten Grundstücke mit unfertigen Bauten sind zu Her-
stellungskosten aktiviert. Fremdkapitalzinsen wurden in die aktivierten Herstel-
lungskosten nicht einbezogen. 

 7. Als Unfertige Leistungen werden die zum 31.12.2010 abrechenbaren Heiz- und 
Betriebskosten ausgewiesen. 

  
 8. Die anderen Vorräte betreffen Reparaturmaterial, die Bewertung erfolgte zu 

durchschnittlichen Anschaffungspreisen. 

 9. Forderungen und Sonstige Vermögensgegenstände sind zum Nennwert aus-
gewiesen, uneinbringliche Forderungen wurden vor Bilanzerstellung abge-
schrieben. Für zweifelhafte Forderungen wurden ausreichende Risikovorsorgen 
getroffen. Sämtliche Forderungen sind bis auf sonstige Vermögensgegenstän-
de in Höhe von T� 202,3 (Vorjahr: T� 214,6)  innerhalb eines Jahres fällig.  

  
In den Sonstigen Vermögensgegenstände sind Forderungen gegenüber dem 
Gesellschafter von T� 539,9 enthalten (Vorjahr: T� 476,3). 

 10. Die Flüssigen Mittel sind zu Nominalwerten ausgewiesen. 
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 11.  Der erstmals ausgewiesene Aktive Unterschiedsbetrag aus der Vermögensver-
rechnung ergibt sich aus der Verrechnung der Zeitkontenrückdeckungsversi-
cherung (bisher in den Sonstigen Vermögensgegenständen erfasst) mit einem 
Aktivwert zum 31. Dezember 2010 in Höhe von T� 351,2 und der Rückstellung 
für Altersteilzeit in Höhe von T� 316,8. Die aus der Zeitkontenrückdeckungs-
versicherung in 2010 erzielten Zinserträge (T� 5,0) sowie die Erträge aus der 
Abzinsung des Erfüllungsbetrages (T� 25,8) wurden in den Sonstigen Zinsen 
und ähnlichen Erträgen erfasst. 

 12.  Aus temporären Differenzen zwischen handels- und steuerrechtlichen Wertan- 
  sätzen von Grundstücke mit Wohnbauten, mit Geschäftsbauten sowie mit Erb- 
  baurechten Dritter, Anteile an verbundenen Unternehmen, Aktiver Unter- 
  schiedsbetrag aus Vermögensverrechnung, Pensionsrückstellungen und sons- 
  tigen Rückstellungen resultieren sowohl aktive als auch passive latente Steuern. 
  Die Saldierung ergibt einen aktiven Überhang. Weiterhin bestehen steuerliche  
  Verlustvorträge, die in den folgenden 5 Jahren steuermindernd genutzt werden  
  können. Aufgrund der Inanspruchnahme des Wahlrechtes gemäß § 274 Abs. 1  
  Satz 2 HGB erfolgte kein Ansatz. 

 13. Das in der Bilanz ausgewiesene Gezeichnete Kapital entspricht dem gemäß  
  § 27 Abs. 2 DMBilG am 05.12.1991 in DM neu festgesetzten Stammkapital.  
  Eine Kapitalanpassung in EURO zur Rundungsglättung wurde in 2010 in Höhe 

von � 97,43 vorgenommen. 

 14. Die anderen Gewinnrücklagen wurden in Anwendung von Artikel 67 Abs. 1 und 
3 EGHGB gebildet. 

 15. Der Bilanzgewinn des Vorjahres wurde gemäß Gesellschafterbeschluss in 2010 
ausgeschüttet.  

 16. Die Sonderposten betreffen zum 31. Dezember 2010 abgegrenzte Zulagen 
zum Anlagevermögen gemäß Investitionszulagengesetz. Der im Vorjahr aus-
gewiesene Sonderposten mit Rücklageanteil nach § 6b EStG Satz 3 in Höhe 
von T� 47,9 wurde zum 1. Januar 2010 beibehalten und in 2010 mit Anlagen im 
Bau verrechnet. 

 17. Die Pensionsrückstellung wurde nach der Projected-Unit-Credit-Methode ermit- 
  telt. Das hier zugrunde liegende versicherungsmathematische Gutachten be- 
  rücksichtigt die Heubeck-Richttafeln 2005 G, einen Rechnungszinsfuß von 5,25 %  
  zum 01.01.2010 bzw. von 5,16 % zum 31.12.2010, einen Rententrend von 1 %  
  und einen Anwartschaftstrend von 2 %. Pensionsrückstellungen in Höhe von  
  T� 5,7 wurden in andere Gewinnrücklagen umgegliedert. 
  
 18. Die Steuerrückstellungen wurden in Höhe der zu erwarten Belastung auf Basis  
  vorläufiger Berechnungen ermittelt. 

 19. Die Rückstellung für Bauinstandsetzung bestand in Anwendung des Wahl- 
  rechts nach § 10 Abs. 1 DMBilG i. V. m. § 249 Abs. 2 HGB für in früheren  
  Jahren unterlassene Instandhaltungen, soweit diese in den nächsten Jahren  
  nachgeholt werden sollen. Sie wurde im Geschäftsjahr in Höhe von T� 437,6  
  ergebnisneutral in die anderen Gewinnrücklagen eingestellt. 
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 20. Die sonstigen Rückstellungen wurden in Höhe der Beträge, der nach vernünfti- 
  ger kaufmännischer Beurteilung notwendig ist, unter Anwendung des  § 249  
  HGB gebildet. Der Ansatz erfolgte in Höhe des notwendigen Erfüllungsbetra- 
  ges, künftige Preis- oder Kostensteigerungen wurden in die Bewertung der  
  Rückstellungen einbezogen. Die Abzinsung der Rückstellungen mit einer vor- 
  aussichtlichen Laufzeit von mehr als 1 Jahr erfolgte auf der Grundlage der  
  durch die Deutsche Bundesbank veröffentlichten durchschnittlichen Marktzins- 
  sätze. 

  Das Beibehaltungswahlrecht gem. Art. 67 Abs. 3 Satz 1 EGHGB  wurde für die  
  Rückstellung Energiesparverordnung ausgeübt und T� 18,9 in die anderen Ge- 
  winnrücklagen eingestellt. 

  Aufgrund der Neubewertung der Rückstellung für Archivierung erfolgte eine  
  Einstellung in andere Gewinnrücklagen in Höhe von T� 11,4. 

  Entsprechend  Art. 67 Abs. 3 Satz 2 EGHGB wurden weitere sonstige Rückstel- 
  lungen in Höhe von insgesamt T� 182,4 in die Gewinnrücklagen eingestellt. 

      Die bisher in den sonstigen Rückstellungen erfasste Rückstellung für Altersteil- 
  zeit wurde zum 1. Januar 2010 neu berechnet und auf der Grundlage der durch  
  die Deutsche Bundesbank veröffentlichten  durchschnittlichen Marktzinssätze  
  abgezinst. Hieraus ergaben sich außerordentliche Aufwendungen in Höhe von  
  T� 141,3. Von der sich zum 31. Dezember 2010 ergebende Rückstellung wur- 
  den T� 316,8 (Erfüllungsrückstände) mit der vorhandenen Zeitkontenrück- 
  deckungsversicherung verrechnet. 

  Weiterhin ergaben sich außerordentliche Aufwendungen aus der Neubewer- 
  tung von Rückstellungen zum 01. Januar 2010 für drohende Verluste aus  
  schwebenden Geschäften (T� 262,9) und für Jubiläen (T� 37,9). 

. 
 21. Verbindlichkeiten sind zu Erfüllungsbeträgen ausgewiesen.  

  Verbindlichkeiten gegenüber dem Gesellschafter sind enthalten in Verbindlich- 
  keiten gegenüber anderen Kreditgebern T� 196,0 (Vorjahr T� 205,7) und 
  Sonstige Verbindlichkeiten T� 26,1   (Vorjahr: T� 64,1). 
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C Erläuterungen zur Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung

I.  Bilanz

 1. Die Entwicklung des Anlagevermögens ist aus einem als Anlage 1 beigefügten  
  Anlagespiegel ersichtlich.  

 2. In den Sonstigen Vermögensgegenständen sind keine Beträge größeren  
  Umfangs enthalten, die erst nach dem Abschlussstichtag rechtlich entstehen. 

 3. Die Zusammensetzung und Entwicklung der Rücklagen ist in der beigefügten  
  Anlage 3 dargestellt.  

 4. Unter dem Posten Sonstige Rückstellungen werden folgende Rückstellungen  
  mit nicht unerheblichem Umfang nicht gesondert ausgewiesen: 

  - Rückstellung für drohende Verluste aus schwebenden Geschäften 
  -  Vertragserfüllungsverpflichtungen, Altersteilzeitvereinbarungen, Abfindungen  
   und Prozesskosten 
  - Unterlassene Instandhaltung und Energieeinsparverordnung 

 5. In den Verbindlichkeiten sind keine Beträge enthalten, die rechtlich erst nach  
  dem Abschlussstichtag entstehen. 

 6. Die Fristigkeiten der Verbindlichkeiten ist aus dem als Anlage 2 beigefügten  
  Verbindlichkeitenspiegel ersichtlich. Es sind zum Bilanzstichtag T� 128.322,6 
  der Verbindlichkeiten durch Grundschulden und Abtretung von Miet-, Leasing-  
  und Pachtforderungen bzw. T� 586,6 durch eine Sicherheitseinlage in Form ei- 
  nes Festgeldkontos besichert.  

II.   Gewinn- und Verlustrechnung

  In den Posten der Gewinn- und Verlustrechnung sind - soweit nicht vorstehend  
  erläutert � keine nennenswerten periodenfremden Erträge und Aufwendungen 

enthalten.  

  Die ausgewiesenen außerordentlichen Aufwendungen resultieren ausschließ-
lich aus der erstmaligen Anwendung des BilMoG und der damit einhergehen-
den erforderlichen Neubewertung von Rückstellungen zum 1. Januar 2010. 

  Die Ertragsteuerbelastung des Geschäftsjahres betrifft ausschließlich das be-
triebliche Ergebnis und nicht das außerordentliche Ergebnis. 
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D  Sonstige Angaben 

1. Zum 31. 12. 2010 bestand außer den unter der Bilanz vermerkten Treuhand-
verpflichtungen eine Ausfallbürgschaft in Höhe von T� 112,5  zugunsten der 
Tochtergesellschaft. 

Die SWG mbH hält treuhänderisch eine Beteiligung an der Hansestadt Stral-
sund Arena GmbH & Co. KG mit einer Hafteinlage in Höhe von T� 2,5 und einer 
weiteren Einlage in Höhe von � 9,0 Mio. als Kommanditistin. 

Eine bilanzielle Erfassung der Beteiligungen wurde aufgrund des Treuhand-
verhältnisses nicht vorgenommen. Im Übrigen wird von § 286 Abs. 3 Nr. 1 HGB 
Gebrauch gemacht.  

2. Zum 31.12.2010 war ein Auftragsvolumen in Höhe von T� 5.366,3 für verschie-
dene Bauvorhaben vergeben. Aus langfristig bestehenden Vertragsverhältnis-
sen ergeben sich jährlich finanzielle Verpflichtungen in Höhe von T� 68,9. 

 3. Auf die Angaben laut § 285 Nr. 9a und 11 HGB wurde gemäß § 286 Abs. 3 Nr. 1 
und Abs. 4 HGB verzichtet.  

 4. Für die Abschlussprüfung des Geschäftsjahres 2010 wurden Aufwendungen in 
Höhe von 85,0 T� und für die steuerliche Beratung von 10,0 T� als Rückstel-
lung eingestellt. 

 5. Im Jahr 2010 sind keine wesentlichen Geschäfte mit nahestehenden Personen 
zu nicht marktüblichen Bedingungen angefallen. 

 6. Die Zahl der im Geschäftsjahr (Vorjahr in Klammern) durchschnittlich beschäf-
tigten Arbeitnehmer einschließlich Geschäftsführer betrug:

   
 Anzahl 

Arbeitnehmer
davon

Teilzeitbeschäftigte
Angestellte inklusive 
Technische Mitarbeiter 60 (60) 5 (5) 
Auszubildende 9 (9) 0 (0) 
Gewerbliche Mitarbeiter 9 (9) 0 (0)
Gesamt 78 (78) 5 (5)

  Zusätzlich waren per 31.12.2010 vier (Vorjahr fünf) geringfügig Beschäftigte  
  tätig. 

  Von den insgesamt 78 Mitarbeitern befanden sich am 31.12.2010 zwölf Mitar- 
  beiter in der aktiven Phase der Altersteilzeit. 
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 7. An die Mitglieder des Aufsichtsrates wurden Sitzungsgelder in Höhe von  
 insgesamt T� 6,8 gezahlt.  
  
 Mitglieder des Aufsichtsrates waren im Geschäftsjahr: 
  
 Chill, Kerstin Vorsitzende, Versicherungsfachwirt 
  
 Lewing, Waltraut Stellvertreterin, Mitarbeiterin im Wahlkreisbüro 

Carl, Michael EDV-Koordinator 

 Hülse, Peter pensionierter Lehrer 

 Karnowski, Martina EDV-Koordinator 
    
 Kindler, Anett Leiterin einer Kindertagesstätte  
  
 Kühl, Andrea Erzieherin 
   
 Nitschke, Eckehard pensionierter Geschäftsführer eines Möbelwerkes 
   
 Völker, Nico Bankkaufmann 
   

 8. Geschäftsführer der Gesellschaft: 

 Dieter Vetter  Dipl.-Ing. für Informationstechnik, Stralsund 

Stralsund, den 31.03.2011 

Stralsunder 
Wohnungsbaugesellschaft mbH 

Geschäftsführer 

Vetter 
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Anlage 1 zum Anhang

Entwicklung des Anlagevermögens 2010

Bruttowerte
Anschaffungs-/ Zugänge Abgänge Umgliederungen Anschaffungs-/

Herstellungskosten Sonstiges Sonstiges Herstellungskosten
01.01.2010 31.12.2010

� � � � �
Immaterielle 
Vermögensgegenstände 483.581,55 27.945,44 19.884,41 -      491.642,58

Sachanlagen 
Grundstücke mit Wohnbauten 340.449.493,35 1.936.101,37 2.776.235,02 ./.373.118,30 339.236.241,40

Grundstücke mit Ge-
schäfts- und anderen Bauten 9.922.792,92 56.128,68 9.866.664,24

Grundstücke ohne
Bauten 1.989.239,31 1.502,00 330,00 373.118,30 2.363.529,61

Grundstücke mit Erbbaurechten
Dritter 465.798,84 802,00 -      -      466.600,84

Betriebs- und Geschäfts-
ausstattung 1.326.149,33 50.517,45 45.193,56 -      1.331.473,22

Anlagen im Bau 603.532,53 2.790.292,47 -      3.393.825,00

354.757.006,28 4.779.215,29 2.877.887,26 0,00 356.658.334,31

Finanzanlagen
Anteile an verbundenen Unternehmen 76.700,00 100.000,00 -      -      176.700,00

76.700,00 100.000,00 -      -      176.700,00
Anlagevermögen
insgesamt 355.317.287,83 4.907.160,73 2.897.771,67 0,00 357.326.676,89
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Anlage 1 zum Anhang

Entwicklung des Anlagevermögens 2010

A b s c h r e i b u n g e n 
Abschre bungen                 Abschre bungen des Geschäftsjahres Abschreibungen Umgliederungen Abschre bung Buchwerte Buchwerte

kumuliert auf kumuliert 31.12.2010 31.12.2009
01.01.2010 planmäßig technisch bedingt nach § 6b Abgänge 31.12.2010

� � � � � � � �
Immaterielle Vermögens-
gegenstände 450.292,20 15.933,08 -     -     19.884,41 -     446.340,87 45.301,71 33.289,35

Sachanlagen
Grundstücke mit Wohnbauten 132.971.771,26 5.387.395,99 -     -     2.433.361,06 -     135.925.806,19 203.310.435,21 207.477.722,09

Grundstücke mit Ge-
schäfts- und anderen Bauten 2.664.700,50 309.451,97 -     -     16.535,18 -     2.957.617,29 6.909.046,95 7.258.092,42

Grundstücke ohne
Bauten 51.992,83 -     -     -     -     -     51.992,83 2.311.536,78 1.937.246,48

Grundstücke mit Erbbau-
rechten Dritter 134.775,27 9.796,44 -     -     -     -     144.571,71 322.029,13 331.023,57

Betriebs- und Geschäfts-
ausstattung 1.032.796,55 89.634,69 -     -     44.485,14 -     1.077.946,10 253.527,12 293.352,78

Anlagen im Bau 211.334,86 -     -     47.900,00 -     -     259.234,86 3.134.590,14 392.197,67

137.067.371,27 5.796.279,09 -     47.900,00 2.494.381,38 0,00 140.417.168,98 216.241.165,33 217.689.635,01

Finanzanlagen
Anteile an verbundenen 
Unternehmen -     -     -     -     -     -     -     176.700,00 76.700,00

-     -     -     -     -     -     -     176.700,00 76.700,00
Anlagevermögen
insgesamt 137.517.663,47 5.812.212,17 0,00 47.900,00 2.514.265,79 0,00 140.863.509,85 216.463.167,04 217.799.624,36
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Anlage 2 zum Anhang 

Die Fristigkeiten der Verbindlichkeiten stellen sich wie folgt dar:
(Vorjahreszeiten in Klammern)

Verbindlichkeiten Insgesamt davon Restlaufzeit
unter 1 Jahr 1 bis 5 Jahre über 5 Jahre Besicherung

� � � � �

Verbindlichkeiten gegenüber 128.126.502,60 3.643.957,00 16.825.141,86 107.657.403,74 x1 128.126.502,60 Grundschulden
Kreditinstituten (129.789.187,97) (3.558.321,23) (15.198.502,33) (111.032.364,41) (129.789.187,97)

Verbindlichkeiten gegenüber anderen 196.049,96 10.548,60 42.991,35 142.510,01 x2 196.049,69 Grundschulden
Kreditgebern (205.744,23) (10.007,92) (42.141,16) (153.595,15) (205.744,23)

Erhaltene Anzahlungen 12.227.742,21 12.227.742,21
(11.836.056,69) (11.836.056,69)

Verbindlichkeiten aus Vermietung 423.621,10 423.621,10
(371.773,13) (371.773,13)

Verbindlicheiten aus Lieferungen 1.731.672,90 1.510.571,36 221.101,54
und Leistungen (1.803.122,04) (1.506.027,43) (297.094,61)

Verbindlichkeiten an verbundene 2.041,17 2.041,17
Unternehmen (0,00) (0,00)

Sonstige Verbindlichkeiten 33.645,97 33.645,97
(73.545,71) (73.545,71)

Gesamtbetrag 142.741.275,91 17.852.127,41 17.089.234,75 107.799.913,75 128.322.552,29
(144.079.429,77) (17.355.732,11) (15.537.738,10) (111.185.959,56) (129.994.932,20)

x1 Grundschulden und Guthaben auf Festgeldkonto in Höhe von � 586.577,44 (Vorjahr � 456.077,44) sowie 
Abtretung von Mietforderungen

x2 Grundschulden
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Anlage 3 zum Anhang

Entwicklung der Rücklagen 2010

Bestand am Einstellung Entnahme Bestand am
Ende des während des während des Ende des
Vorjahres Geschäftsjahres Geschäftsjahres Geschäftsjahres

� � � �

Kapitalrücklage 27.690.212,54 -    -    27.690.212,54

Bestand am Einstellung Entnahme Bestand am
Ende des während des während des Ende des
Vorjahres Geschäftsjahres Geschäftsjahres Geschäftsjahres

� � � �

Gewinnrücklagen

       Sonderrücklagen 50.169.356,80 -    -    50.169.356,80

       Gesellschaftsvertragliche Rücklage 1.068.949,57 -    -    1.068.949,57

       Bauerneuerungsrücklage 606.548,08 -    -    606.548,08

       Andere Gewinnrücklagen
            davon aus BilMoG -    656.031,09 -    656.031,09

51.844.854,45 656.031,09 -    52.500.885,54
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L a g e b e r i c h t 
der Stralsunder Wohnungsbaugesellschaft mbH 

für das Geschäftsjahr 2010 

A.   Geschäfts- und Rahmenbedingungen 

1. Entwicklung der Branche und Gesamtwirtschaft

Die deutsche Wirtschaft ist im Jahr 2010 wieder kräftig gewachsen. Mit + 3,6 Prozent stieg 
das preisbereinigte Bruttoinlandsprodukts so stark wie seit der Wiedervereinigung nicht 
mehr. Im Vorjahr hatte Deutschland noch die stärkste Rezession der Nachkriegszeit erlebt: 
Das preisbereinigte BIP war 2009 um - 4,7 Prozent eingebrochen. 

Die Verbraucherpreise sind im Jahresdurchschnitt 2010 gegenüber 2009 um 1,1 Prozent 
gestiegen. Nahezu im gesamten Verlauf des Jahres 2010 wurde die Teuerungsrate maß-
geblich durch starke Preiserhöhungen bei leichtem Heizöl und Kraftstoffen bestimmt. 

Nach dem Krisenjahr 2009 erlebte die deutsche Wirtschaft 2010 eine starke konjunkturelle 
Erholung. Der Arbeitsmarkt hat davon deutlich profitiert: Erwerbstätigkeit und sozialversi-
cherungspflichtige Beschäftigung haben sich im Jahresdurchschnitt 2010 erhöht, und die 
Arbeitslosigkeit ist gesunken. Im Jahresdurchschnitt 2010 waren in Deutschland 3.244.000 
Menschen arbeitslos gemeldet, 179.000 weniger als vor einem Jahr. Die jahresdurch-
schnittliche Arbeitslosenquote belief sich auf 7,7 Prozent (West: 6,6 Prozent; Ost: 12,0 
Prozent). Im Vergleich zum Vorjahr nahm sie um 0,5 Prozentpunkte ab. 

Die Immobilienwirtschaft stellt einen der größten Wirtschaftszweige in Deutschland dar. Ih-
re Bruttowertschöpfung summiert sich auf ca. 410 Milliarden Euro. Dies entspricht einem 
Anteil von 18,8 Prozent an der gesamten Bruttowertschöpfung. Damit ist die Immobilien-
wirtschaft von größerer Bedeutung als der Fahrzeug- oder der Maschinenbau. 

Mecklenburg-Vorpommern ist vom demografischen Wandel besonders stark betroffen. Le-
ben zurzeit noch 1,65 Millionen Einwohner im Land, werden es nach der vierten Landes-
prognose zur Bevölkerungsentwicklung im Jahr 2030 nur noch 1,45 Millionen Einwohner 
mit hohem Altersdurchschnitt sein. 
Von dieser Entwicklung sind - bis auf die Hansestädte - alle Regionen betroffen. In den 
Universitätsstädten Rostock und Greifswald wächst die Bevölkerung stärker als erwartet, in 
Stralsund und Wismar soll die Bevölkerungszahl stabil bleiben. 
Die Landesregierung hat vor dem Hintergrund der demografischen Entwicklung den Focus 
der Wohnraumförderung auf die barrierearme Anpassung der Bestandswohnungen gerich-
tet. Der Bedarf nach Fördermitteln zur Realisierung dieser Maßnahme ist weit höher als 
deren Bereitstellung. Angesichts der mit den demografischen Veränderungen nachlassen-
den Wohnkaufkraft der Haushalte, nimmt die mietpreissenkende Wirkung öffentlicher För-
derung an Bedeutung zu. 

Die Preise für Trink- und Abwasserentsorgung in MV sind von 2008 bis 2010 weiter gestie-
gen, besonders die Grundgebühren sind deutlich angehoben worden. Ebenso gestiegen 
sind die Kosten der Heizung und Warmwasserversorgung.  
Die Vermietungssituation hat sich insgesamt weiter verbessert. Landesweit konnte zum 
Jahresende 2010 die Leerstandsquote im eigenen Bestand von 7,5 Prozent (2009) auf  
7,0 Prozent (voraussichtlich) reduziert werden. 
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Das gesamte Rückbauprogramm, das mit rückzubauenden 30.000 Wohnungen aufgelegt 
wurde, ist seit 2002 mit 23.092 Wohnungen, also zu 77,0 Prozent, realisiert worden. Der 
Anteil der Wohnungsunternehmen daran beträgt 15.442 Wohnungen bzw. 67 Prozent. 

Trotz hoher Sanierungsquote investieren die Wohnungsunternehmen planmäßig in ihre 
Wohnungsbestände. Energetische Maßnahmen aber auch Anpassung an die Erfordernis-
se des altengerechten Wohnens stehen dabei im Vordergrund. 
So wurden im Jahr 2010 nach vorläufigem Ergebnis rund 220 Millionen Euro investiert, da-
von wurden rund 200 Millionen Euro für Modernisierung und Instandsetzung ausgegeben. 
Für 2011 beträgt das geplante Investitionsvolumen rund 255 Millionen Euro. 
Damit ist die Wohnungswirtschaft ein zuverlässiger Partner der regionalen Bauwirtschaft 
und trägt zur Stabilität von Arbeitsplätzen und Einkommen bei. 

2. Bestands- und Umsatzentwicklung 

Die Stralsunder Wohnungsbaugesellschaft hat im Geschäftsjahr 2010 im Wesentlichen ih-
re Tätigkeit auf die Erhaltung und Bewirtschaftung des dauerhaft benötigten Wohnungsbe-
standes konzentriert. 
Im Rahmen des "Stadtumbauprogramms Ost" erfolgte die Abarbeitung der festgelegten 
Maßnahmen. So wurden bisher insgesamt 716 Wohnungen durch Abriss vom Markt ge-
nommen. Die weitere Umsetzung des Programms ist in vollem Gang. 
Durch die Hansestadt Stralsund wird die Fortschreibung des Rahmenplanes und damit die 
Erweiterung der Zielgebiete für Abriss- und Rückbaumaßnahmen bearbeitet. Hierbei wird 
die Stralsunder Wohnungsbaugesellschaft mbH einbezogen. 

Die Entwicklung des Geschäftsverlaufes der Stralsunder Wohnungsbaugesellschaft mbH 
wird positiv beurteilt. 
Konkrete Schritte zum Abbau des Leerstandes, sei es durch Abriss oder Veräußerung von 
unrentablen Objekten, sind mittelfristig dargestellt und werden umgesetzt. 
Die Mietpreisentwicklung stagniert entsprechend dem konjunkturellen Verlauf weiterhin. 

Die Stralsunder Wohnungsbaugesellschaft mbH hat eine leichte Senkung der 
Leerstandsquote > 3 Monate bei Wohnungen auf 9,4 % gegenüber dem Vorjahr von 9,7 % 
zu verzeichnen.  

Analysiert nach ihren Ursachen gliedern sich die Wohnungsleerstände wie folgt: 
      

2010 2009
darunter darunter

Grund Anzahl > 3 Monate Anzahl > 3 Monate 

Modernisierungsmaßnahmen 120 98 96 87
zum Abriss vorgesehen 230 214 256 230
zum Verkauf bestimmt 121 120 176 174
schwer vermietbar 429 391 412 376
Baumängel 23 23 27 27
Mieterwechsel 92 - 115 -

1.015 846 1.082 894

Der Leerstand besteht überwiegend in unsanierten Gebäuden, die zum Abriss bzw. zum 
Verkauf vorgesehen sind. Außerdem existieren im Zusammenhang mit Modernisierungs-
vorhaben zeitweilig Leerstände. Demzufolge ergibt sich ein bereinigter Leerstand, der nur 
schwervermietbare sowie Objekte mit Baumängeln betrifft, von 414 Wohnungen (Vorjahr 
403). Das entspricht einer Leerstandsquote von 4,6 %. 
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Die Marktbereinigung nimmt auch in den kommenden Jahren einen wesentlichen Schwer-
punkt in der Geschäftspolitik der Stralsunder Wohnungsbaugesellschaft mbH ein. Die Pla-
nung sieht den Rückbau von weiteren 249 Wohnungen bis zum Jahr 2013 vor. 

Daneben werden weiterhin Mittel in Neubau und auch in umfassende Sanierungs- und 
Modernisierungsmaßnahmen zur Aufwertung des dauerhaft benötigten Wohnungsbestan-
des fließen. 

Die SWG mbH bewirtschaftete zum 31.12.2010 folgende eigene Bestände: 

31.12.2010 31.12.2009
Anzahl m² Anzahl m²

Wohnungen 9.051 493.415  9.209 502.087

gewerblich genutzte Objekte 
- in Wohn- und Geschäftshäusern 88 5.524 95 5.817

- reine Gewerbeobjekte 13 5.609 10 5.369

Garagen/Stellplätze 1.331 - 1.332 -
10.483 504.548 10.646 513.273

Die Bewirtschaftung umfasst darüber hinaus  

2 Verwaltungsgebäude - (davon Eigennutzung mit 1.633 m² Nutzfläche) und 
4 Gästezimmer, Clubräume u. a. (470 m² Nutzfläche).

Die Veränderungen zum Vorjahr resultieren im Wesentlichen aus Abriss und Verkauf von 
Objekten. 

Folgende Mieterträge wurden durch die Hausbewirtschaftung erzielt: 

2010 2009  Veränderung
T� T�  T� %

   
Wohnräume 26.119 25.989  + 130 +   0,5
Geschäftsräume 949 961  -   12 -   1,3
Garagen, Stellplätze u. ä. 202 196  +     6 +   3,1
sonstige 155 107  +   48 + 44,9

27.425 27.253  + 172 +   0,6
abzüglich 
Ertragsminderungen -2.573 - 2.684  - 111 -   4,1

24.852 24.569  +   283 +   1,2

Mieterhöhungen nach Modernisierung, Neuvermietung und Neubau führten zur Verbesse-
rung des Ergebnisses. Die Wohnraummieten reduzierten sich insbesondere durch Abriss- 
und Verkaufsmaßnahmen, die gleichzeitig eine Senkung der Ertragsminderungen bewirk-
ten.  

Die Minderung bei den Gewerbemieten resultiert im Wesentlichen aus Nutzungsänderun-
gen und dem Verkauf eines Objektes. 

Die Erhöhung bei den sonstigen Erträgen betrifft die Vermietung von Dachflächen für 
Photovoltaikanlagen. 
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3. Investitionen und Finanzierungsmaßnahmen 

Die Finanzierung der Investitionstätigkeit für das Jahr 2010 wurde sowohl aus Eigenmitteln 
als auch durch die Aufnahme von Fremdmitteln vorgenommen. 
Investitionen in Komplexsanierungen einschließlich Außenanlagen wurden insgesamt in 
Höhe von 1.936 T� getätigt. Die Modernisierungen wurden zu 56 % durch Eigenmittel und  
44 % durch Fremdkapital finanziert. 

Bei der Auswahl der zu modernisierenden Objekte spielten, wie in den vergangenen Jah-
ren, folgende Kriterien die ausschlaggebende Rolle:

- gute Standortqualität 
- vorwiegend monolithische Bauart 
- Geschossanzahl der Gebäude 

Der Bedarf und die Nachfragen sind in diesen Objekten hoch, dementsprechend ist eine  
100%ige Vermietung gesichert. 

Im Einzelnen sind folgende Objekte im Rahmen der Komplexmaßnahmen im Jahr 2010  
modernisiert worden: 

Stadtgebiet Objekt Anzahl WE 
  
Knieper West III Heinrich-von-Stephan-Straße 7 - 9 31 
  
Tribseer Vorstadt Alte Richtenberger Straße 76 3 
  
Knieper Nord Lilienthalstraße 10 (Fertigstellung 2011) 5 
  
Franken Vorstadt Franz-Wessel-Straße 24/26, Otto-Voge-

Straße 15/17/19/Krauthofstraße 35 
(Fertigstellung 2011/2012) 

35 

Die Modernisierungsmaßnahmen werden in unbewohntem Zustand der Wohnungen 
durchgeführt.  

Im Rahmen der Neubautätigkeit wurden im Geschäftsjahr 2010 insgesamt T� 2.790 (nach 
Verrechnung Fördermittel 187 T�) investiert. Die Baumaßnahmen betreffen die Neubebau-
ung des Frankenhofes. Vorgesehen ist hier der Neubau von 3 Wohngebäuden mit insge-
samt 63 Wohneinheiten und ca. 4.526 m² Wfl. mit Aufzügen ausgestattet. Das Gesamtvo-
lumen für die drei Neubauten einschließlich einer Tiefgarage mit 109 Plätzen beträgt ins-
gesamt 10,9 Mio. � laut aktueller Kostenfortschreibung und erstreckt sich über 4 Bauab-
schnitte über die Jahre 2009 bis 2013. 

Die im Rahmen der Untersuchung der Bodendenkmalpflege durchgeführten archäologi-
schen Ausgrabungen sind abgeschlossen. Die Dokumentation zu den Befunden und Er-
gebnissen wird gegenwärtig erstellt. Es kann davon ausgegangen werden, dass die Höhe 
der Kosten für die Untersuchungen der Denkmalpflege 440 T� nicht überschreiten. 

Für die bauliche Instandhaltung und Instandsetzung des Hausbesitzes einschließlich Maß-
nahmen für die Umsetzung der EnEV 2009 wurden T� 5.905 aufgewendet, dies entspricht 
einem Durchschnittssatz von rund 11,61 �/m² Wohn- und Nutzfläche.  
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Eine Mitarbeiterin beendete erfolgreich ihre Weiterbildung als Wirtschaftsfachwirt. Den 
Ausbilderschein nach AEVO erwarb eine Mitarbeiterin in 2010. Zwei Mitarbeiter begannen 
am 1. September 2010 eine Weiterbildung zum geprüften Immobilienfachwirt. In der Quali-
fizierung zum Bilanzbuchhalter befindet sich eine Mitarbeiterin. 

Die Ausbildung zum/zur Immobilienkaufmann/-frau beendeten 3 Auszubildende erfolgreich.  
Eine Auszubildende wurde in ein befristetes Arbeitsverhältnis übernommen. 
Am 01.08.2010 nahmen 3 Auszubildende die Ausbildung zum/zur Immobilienkaufmann/-
frau auf. 

5.  Sonstige wichtige Vorgänge im Geschäftsjahr 

Wichtige Vorgänge im Geschäftsjahr haben sich nicht ergeben. 

Die Hansestadt Stralsund hat gemeinsam mit dem privaten Partner beschlossen, das Pla-
nungs- und Bauvorhaben zur Errichtung eines "Multifunktionalen Veranstaltungszentrums 
Stralsund" als gescheitert anzusehen. Daraufhin wurde eine Vereinbarung abgeschlossen, 
alle damit im Zusammenhang stehenden Verträge aufzulösen. Dies ist mit Unterzeichnung 
der Auflösungsvereinbarung, in der alle erforderlichen Schritte dargestellt sind, erfolgt. 
Die Wirksamkeit der Auflösungsvereinbarung tritt ein, wenn die Löschung des Erbbaurech-
tes und der Erbbauzinsreallast im Grundbuch eingetragen sind und das Erbbaugrundbuch 
geschlossen ist. 
Die Voraussetzungen hierfür liegen im Grundbuchamt vor, so dass das Vorhaben im Jahr 
2011 beendet wird. 
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B. Darstellung der wirtschaftlichen Lage 

Vermögenslage

T� % T� % T� %

Aktiva

mittel- und 
langfristiges Vermögen
- Anlagevermögen 216.463 89,6 217.799 89,8 -1.336 -0,6
- Umlaufvermögen 886 0,4 1.175 0,5 -289 -24,6

217.349 90,0 218.974 90,3 -1.625 -0,7

kurzfristiges Vermögen

- Umlaufvermögen 24.085 10,0 23.615 9,7 +470 2,0

Gesamtvermögen 241.434 100,0 242.589 100,0 -1.155 -0,5

Passiva

Eigenkapital 91.178 37,8 90.043 37,1 +1.135 1,3

mittel- und langfristiges
Fremdkapital
- Rückstellungen 5.166 2,1 5.776 2,4 -610 -10,6
- Verbindlichkeiten/Sopo 124.889 51,7 126.748 52,2 -1.859 -1,5

kurzfristiges Fremdkapital
- Rückstellungen 2.338 1,0 2.656 1,1 -318 -12,0
- Verbindlichkeiten 17.863 7,4 17.366 7,2 +497 2,9

Gesamtkapital 241.434 100,0 242.589 100,0 -1.155 -0,5

31.12.2010 31.12.2009 Veränderungen

Die Bilanzsumme hat sich gegenüber dem Vorjahr um 0,5 % verringert. Im Anlagevermö-
gen, das als wesentlichsten Posten mit 89,8 % die Grundstücke mit Wohnbauten enthält, 
waren Investitionen in Höhe T� 4.907 zu verzeichnen. Hiervon entfallen T� 1.936 auf 
durchgeführte Modernisierungen von Bestandsobjekten inklusive Außenanlagen und  
T� 2.790 auf Neubau. Den Investitionen stehen Abgänge zu Restbuchwerten (T� 383) so-
wie planmäßige Abschreibungen (T� 5.812) gegenüber. Die Rücklage für Ersatzbeschaf-
fung (§ 6 b EStG) wurde in Höhe von T� 48 in Anspruch genommen.  

Das als langfristig gebundenes Vermögen ausgewiesene Umlaufvermögen betrifft im We-
sentlichen einen Teil der in 2006 erschlossenen Grundstücksflächen, deren Verkauf in 
2006 begonnen und in den nächsten Jahren fortgeführt werden soll. 
Das mit T� 24.085 ausgewiesene kurzfristige Vermögen beinhaltet mit T� 11.318 die als 
unfertige Leistungen erfassten noch gegenüber den Mietern abzurechnenden Betriebs- 
und Heizkosten. Ferner sind hier u. a. enthalten mit T� 604 zum Verkauf bestimmte Grund-
stücke mit unfertigen Bauten, mit T� 1.558 sonstige Vermögensgegenstände sowie mit T� 
10.360 flüssige Mittel.  

Beim Gesamtkapital verringerte sich das mittel- und langfristige Kapital um T� 2.469 und 
das kurzfristige Fremdkapital um T� 179. 
Die Eigenkapitalquote beträgt 37,8 %. Sie hat sich gegenüber dem Vorjahr um 0,7 % er-
höht. 
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 Finanzlage 

In der folgenden Kapitalflussrechnung wird die Entwicklung der Finanzlage dargestellt:  

2010 2009 Veränderung

T� T� T�

I. Laufende Geschäftstätigkeit

Jahresüberschuss +1.929 +1.580 +349

Abschreibungen (+)/Zuschreibungen (-) auf das

Anlagevermögen +5.860 +7.022 -1.162

Veränderung Sonderposten -147 -310 +163

Abschreibung Sonderverlustkonto +94 0 +94

Veränderung der mittel-/langfristigen Rückstellungen -155 +193 -348

Cash-Flow +7.581 +8.485 -904

Veränderung der kurzfristigen Rückstellungen -117 -842 +725

Gewinne (-)/Verluste (+) aus dem Abgang

von Gegenständen des Anlagevermögens -121 -324 +203

Zunahme (-)/Abnahme (+) der übrigen

Vermögensgegenstände +664 -500 +1.164

Zunahme (+)/Abnahme (-) der übrigen

Verbindlichkeiten +344 +30 +314

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit +8.351 +6.849 +1.502

- planmäßige Tilgungen -3.189 -2.965 -224

= Cashflow aus laufender 
   Geschäftstätigkeit nach Tilgung +5.162 +3.884 +1.278

II. Investitionsbereich

Einzahlungen aus Abgang Anlagevermögen +504 +1.006 -502

Auszahlung für Investitionen im Anlagevermögen

nach Verrechnung von Zuschüssen -4.907 -7.056 +2.149

Cashflow aus der Investitionstätigkeit -4.403 -6.050 +1.647

III. Finanzierungsbereich

- Ausschüttung an Gesellschafter -1.422 -1.403 -19

+ Einzahlungen aus Kreditaufnahmen +1.556 +2.294 -738

- außerplanmäßige Tilgungen -48 -963 +915

= Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit +86 -72 +158

IV. Finanzmittelfonds

Zahlungswirksame Veränderungen des

Finanzmittelbestandes +845 -2.238 +3.083

+ Finanzmittelbestand am 01.01. +9.515 +11.753 -2.238

= Finanzmittelfonds am 31.12. +10.360 +9.515 +845

davon nicht frei verfügbar -587 -456 -131

         verwendbare Mittel +9.773 +9.059 +714
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Der Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit vor planmäßiger Tilgung (T� 8.351) hat sich 
gegenüber dem Vorjahr um T� 1.502 erhöht. Durch den erwirtschafteten Cashflow aus laufen-
der Geschäftstätigkeit konnten neben den Tilgungen (T� 3.189) Investitionen in Höhe von  
T� 4.907 gedeckt werden. Weitere Zahlungsmittelzuflüsse ergeben sich in 2010 aus dem Ver-
kauf von Anlagevermögen (T� 504) sowie aus der Valutierung von Krediten in Höhe von ins-
gesamt T� 1.556. Zusätzliche Mittelabflüsse erfolgten durch die Ausschüttung an den Gesell-
schafter (T� 1.422). 
Die zum Bilanzstichtag ausgewiesenen Finanzmittelbestände stehen grundsätzlich in diesem 
Umfang nur zeitlich befristet zur Verfügung, da für Modernisierungsmaßnahmen in 2011 bis 
2014 aus Wirtschaftlichkeitsgründen ein Eigenmitteleinsatz von ca. 8,2 Mio. � vorgesehen ist. 
Dieser Bedarf ist im Wesentlichen aus dem derzeitigen Bestand an liquiden Mitteln zu decken. 

Ertragslage

Nach Geschäftssparten aufgegliedert ergibt sich folgende Entwicklung: 

2010 2009
        T� __     T�

Hausbewirtschaftung + 2.144 + 2.393 

Betreuungstätigkeit - 74 - 112

Bautätigkeit - 45 - 139

sonstige Tätigkeiten       + 6        + 6

Betriebsergebnis + 2.031 + 2.148

Finanzergebnis     - 185    + 411

Ordentliches Ergebnis + 1.846 + 2.559

Neutrales Ergebnis + 83    - 979

Jahresergebnis + 1.929 + 1.580

Das Betriebsergebnis hat sich gegenüber dem Vorjahr um T� 117 verringert. Wesentlichen 
Einfluss haben hier die höheren Aufwendungen im Rahmen der Instandhaltung und Instand-
setzung des Wohnungsbestandes.  

Das Finanzergebnis verschlechterte sich durch die im Zinsergebnis ausgewiesene Abzinsung 
der Rückstellung. Die Veränderung im Neutralen Ergebnis betrifft hauptsächlich die im Vor-
jahr hier erfassten außerplanmäßigen Abschreibungen.  

Insgesamt hat sich das Jahresergebnis um T� 349 verbessert. 
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C. Hinweise auf Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung 

Die Gesellschaft hat eine Risikobetrachtung vorgenommen, die Maßnahmen enthält, um 
den Fortbestand der Gesellschaft bei sich abzeichnender gefährdeter Entwicklung zu si-
chern. Es werden sowohl externe als auch interne Beobachtungsbereiche in Betracht ge-
zogen. Risiken einschließlich der Risikobewältigung mit Verantwortlichkeiten und Termi-
nen sind in einem Risikohandbuch dargestellt. 

Aufgrund der langfristigen Finanzierung unserer Immobilien ist akut eine Gefährdung der 
finanziellen Entwicklung nicht zu befürchten. Auf Dauer aber können wir nicht davon aus-
gehen, dass sich die Finanzierungsmöglichkeiten und die Finanzierungskonditionen für 
unser Unternehmen nicht ungünstig entwickeln könnten. Der Finanzierungsbereich ist 
deshalb noch stärker als Schwerpunkt in unser Risikomanagement integriert, um rechtzei-
tig Liquiditätsengpässen und Zinsänderungsrisiken vorbeugen zu können. 

Die Leerstandsquote ist gegenüber dem Vorjahr ungefähr gleich geblieben.  
Vor allem bei großen Wohnungen und in oberen Geschosslagen ohne Aufzug gestaltet 
sich die Vermietung immer schwieriger.  
Durch gezielte Rückbaumaßnahmen soll dieser Entwicklung entgegengewirkt werden.  
Die Fortschreibung des Rahmenplanes im Zusammenhang mit dem Integrierten Stadt-
entwicklungskonzept durch die Hansestadt Stralsund ist in Bearbeitung. Von Bedeutung 
ist die Erweiterung der Zielgebiete für Rückbaumaßnahmen auf den Bereich Knieper 
West. Durch die Stralsunder Wohnungsbaugesellschaft mbH sind Rückbaumaßnahmen in 
diesem Stadtteil vorgesehen und werden im Jahr 2011 durchgeführt. 
Ein wesentlicher Bestandteil für die Durchführung von Rückbaumaßnahmen ist die recht-
zeitige Information und Einbindung der Mieter in die Vorhaben, um eine weitere Vermie-
tung innerhalb des eigenen Bestandes des Unternehmens zu realisieren. 

Der Verkauf von unrentablen Objekten wird weiterhin vorgenommen, gestaltet sich aber 
entsprechend der Marktsituation schwierig. 

Die Fluktuation im Wohnungsbestand hat sich geringfügig verringert. Sie liegt bei ca. 11,8 % 
(Vorjahr 12,7 %). Einfluss auf diese Größe hat auch der Freizug der zum Abriss und zur Mo-
dernisierung vorgesehener Objekte. 

Die Bevölkerungsentwicklung in Stralsund ist im Jahr 2010 gegenüber 2009 leicht rückläu-
fig. Als Risiken werden die allgemeine wirtschaftliche Entwicklung mit stagnierenden Ar-
beitslosenzahlen sowie die geringer werdenden verfügbaren Nettoeinkommen gesehen.  

Weiterhin werden die steigenden Kosten für Ver- und Entsorgungsleistungen als Risiko 
eingeschätzt. 

Der Entwicklung der Altersstruktur entsprechend werden die Sanierungs- und Modernisie-
rungsmaßnahmen sowie Neubaumaßnahmen angepasst. Die Zusammenarbeit mit Sozi-
alstationen wird weitergeführt und ausgebaut. 
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D. Berichterstattung nach § 289 Abs. 2 HGB 

1. Vorgänge von besonderer Bedeutung nach dem Schluss des Geschäftsjahres 

Nach Schluss des Geschäftsjahres 2010 und bis zur Aufstellung des Jahresabschlusses 
zum 31. Dezember 2010 haben sich keine Vorgänge von besonderer Bedeutung ergeben 
bzw. sind bekannt geworden. 

2.   Voraussichtliche Entwicklung 

Der Erfolgsplan für 2011 und die Folgejahre endet ebenfalls mit einem positiven Ergebnis.  
Die Eigenkapitalentwicklung wird maßgeblich durch zukünftige Verpflichtungen gegenüber 
der Gesellschafterin bestimmt. 

Die geplanten Investitionsmaßnahmen werden im Jahr 2011 sowohl durch Eigenmittel als 
auch durch Darlehen finanziert. Bei vorgesehenen Modernisierungsmaßnahmen handelt es 
sich um Objekte, die sich in guter Wohnlage befinden und vorwiegend monolithische Bau-
weise aufweisen. 

Es wird davon ausgegangen, dass der Immobilienbestand auf Grund seines technischen 
Zustandes und der Belegenheiten auch künftig umfassend nachgefragt wird, so dass in 
den nächsten Jahren Modernisierungen und Neubaumaßnahmen vorgesehen sind. 

Das Neubauvorhaben im Stadtteil Franken nahe der Stralsunder Altstadt befindet sich in 
der Bauphase. 

Das Investitionsprogramm geht für 2011 von einem gleichwertigen Volumen aus. Förder-
möglichkeiten des Bundes und des Landes werden, wenn Möglichkeiten vorhanden sind, 
genutzt. 

Stralsund, 31. März 2011 

Stralsunder 
Wohnungsbaugesellschaft mbH 

Geschäftsführer 

Dieter Vetter 
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BESTÄTIGUNGSVERMERK DES ABSCHLUSSPRÜFERS

 Nach dem abschließenden Ergebnis unserer Prüfung erteilen wir mit Datum vom 

20. Mai 2011 den folgenden uneingeschränkten Bestätigungsvermerk: 

Wir haben den Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Ver-

lustrechnung sowie Anhang - unter Einbeziehung der Buchführung und den 

Lagebericht der  

Stralsunder Wohnungsbaugesellschaft mbH, 

Stralsund, 

für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember 2010 geprüft. Die 

Buchführung und die Aufstellung von Jahresabschluss und Lagebericht 

nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und den ergänzenden 

Bestimmungen des Gesellschaftsvertrags liegen in der Verantwortung der 

gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft. Unsere Aufgabe ist es, auf der 

Grundlage der von uns durchgeführten Prüfung eine Beurteilung über den 

Jahresabschluss unter Einbeziehung der Buchführung und über den Lage-

bericht abzugeben. 

Wir haben unsere Jahresabschlussprüfung nach § 317 HGB unter Beach-

tung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen 

Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung vorgenommen. Danach 

ist die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass Unrichtigkeiten und 

Verstöße, die sich auf die Darstellung des durch den Jahresabschluss un-

ter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung und durch 

den Lagebericht vermittelten Bildes der Vermögens-, Finanz- und Ertrags-

lage wesentlich auswirken, mit hinreichender Sicherheit erkannt werden. 

Bei der Festlegung der Prüfungshandlungen werden die Kenntnisse über 

die Geschäftstätigkeit und über das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld 

der Gesellschaft sowie die Erwartungen über mögliche Fehler berücksich-

tigt. Im Rahmen der Prüfung werden die Wirksamkeit des rechnungsle-

gungsbezogenen internen Kontrollsystems sowie Nachweise für die Anga-

ben in Buchführung, Jahresabschluss und Lagebericht überwiegend auf 

der Basis von Stichproben beurteilt. Die Prüfung umfasst die Beurteilung 

der angewandten Bilanzierungsgrundsätze und der wesentlichen Einschät-

zungen der gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft sowie die Würdigung 

der Gesamtdarstellung des Jahresabschlusses und des Lageberichts. Wir 

sind der Auffassung, dass unsere Prüfung eine hinreichend sichere Grund-

lage für unsere Beurteilung bildet. 

Unsere Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt. 
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Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Er-

kenntnisse entspricht der Jahresabschluss den gesetzlichen Vorschriften 

und den ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrags und ver-

mittelt unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein 

den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-,  

Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft. Der Lagebericht steht in Ein-

klang mit dem Jahresabschluss, vermittelt insgesamt ein zutreffendes Bild 

von der Lage der Gesellschaft und stellt die Chancen und Risiken der zu-

künftigen Entwicklung zutreffend dar. 

Schwerin, den 20. Mai 2011 

DOMUS AG 

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 
Steuerberatungsgesellschaft 
Zweigniederlassung Schwerin 

  
  
  
  

Kobarg Fietzek 
Wirtschaftsprüfer Wirtschaftsprüfer 
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Jahresabschluss 2010 

Stralsunder

Innovation Consult GmbH 

Tochterunternehmen der Stralsunder 
Wohnungsbaugesellschaft mbH 
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Jahresabschluss 2010 

SIG Stralsunder
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GmbH
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Hansestadt Stralsund 
 

Der Oberbürgermeister 
 

Eigenbetrieb Städtischer Zentralfriedhof 
 

Heinrich-Heine-Ring 77 
18435 Stralsund 

Tel. 03831/390278 
Fax 03831/390282 

 
 

Lagebericht 
 

für das Geschäftsjahr zum  
 

Jahresabschluss  
 

31. Dezember 2009 
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A.  Allgemeine Erläuterungen nach Eigenbetriebsverordnung 
 
 
 1. Entwicklung der Grundstücke und grundstücksgleichen Rechte 
 
  Die Entwicklung der Grundstücke und grundstücksgleichen Rechte stellt sich im 

Geschäftsjahr wie folgt dar: 
 
     Vortrag Zugänge (Z) Abschrei- Stand 
     01.01.2009 Abgänge (A) bungen 31.12.2009 
     € €  € € 
  Grundstücke 
  Alter Friedhof  0,50 0,00 0,00 0,50 
  Neuer Friedhof  0,50 0,00 0,00 0,50 
  Wirtschaftshof  386.434,40 0,00  0,00 386.434,40 
 
  Summe:  386.435,40 0,00 0,00 386.435,40 
    ------------------------------------------------------------------------- -------- 
  Gebäude 
  Verwaltungs- und  
  Sozialgebäude  429.003,00 0,00  11.505,00 417.498,00 
  Fuhrparkgebäude  162.799,00 0,00  4.084,00 158.715,00 
  Gartenhaus  0,50 0,00 0,00 0,50 
  Friedhofshalle  581,00 0,00 64,00 517,00 
  Haustür Trauerhalle  3.843,00 0,00 452,00 3391,00 
         
 
   Summe:  596.226,50 0  16.105,00 580.121,50 
     --------------------------------------------------------------------------------- 
   
  Außenanlagen 
  Hof- und Wegbefestigungen 89.310,00 0,00  2.447,00 86.863,00 
  Neue Wege  13.380,00 0,00  1.622,00 11.758,00 
  Außenanlagen 
  Verwaltungsgebäude  6.836,00 0,00  178,00 6.658,00 
  Zaun Verwaltungsgebäude  1.927,00 0,00  551,00 1376,00  
  Außenanlagen Ehrenhain  1.191,00 0,00  198,00 993,00 
  Zaun Friedhofsgelände  3.986,00 0,00  613,00 3.373,00 

  Summe:  116.630,00 0,00  5.609,00 111.021,00 
     --------------------------------------------------------------------------------- 
 
  Insgesamt: 1.099.291,90 14.596,88  21.337,88 1.077.577,90 
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 2. Änderungen im Bestand, in der Leistungsfähigkeit 
  und im Ausnutzungsgrad der wichtigsten Anlagen 
 
  Änderungen in der Leistungsfähigkeit der wichtigsten Anlagen haben sich nicht 

ergeben. 
  Im Übrigen verweisen wir auf Punkt A. 1. 
 
 
 3. Stand der Anlagen im Bau und der geplanten Bauvorhaben 
 
  Es ist eine schrittweise Sanierung der Friedhofshalle und die Instandsetzung des 

Gartenhauses geplant. Weiterhin sind die Erneuerung der Wasserleitung und die 
Instandsetzung der Wege, sowie die weitere Ergänzung des Parkplatzes Haupt-
eingang  Prohner Straße  vorgesehen. 

   
 
 4. Entwicklung des Eigenkapitals und der Rückstellungen 
 
  Die Entwicklung des Eigenkapitals stellt sich im Geschäftsjahr wie folgt dar: 
 
 Vortrag   Stand 
 01.01.2009 Entnahme  Zugang 31.12.2009 
   € € € € 

 1. Stammkapital 25.600,00 0,00 0,00 25.600,00 
 2. Kapitalrücklage 546.284,44 0,00 0,00 546.284,44 
 3. Gewinn-/Verlustvortrag  16.062,76 0,00  0,00 16.062,76 
 4. Jahresfehlbetrag/-überschuss  0,00 0,00  10.097,75 10.097,75  
 
 Insgesamt:  587.947,20 0,00  10.097,75 598.044,95 
 
   
 
 Die Entwicklung der Rückstellungen im Geschäftsjahr stellt sich wie folgt dar: 
 
     Vortrag Auflösung (A) Zu- Stand 
     01.01.2009 Verbrauch (V) führung     31.12.2009 
     € €  € € 
  Rückstellung für     
  ausstehende Verpflichtungen  69.164,50 4.068,50 (V) 0,00 65.096,00  

  Rückstellung für  
  nicht genommenen Urlaub  8.915,51 8.915,51 (V) 12.036,53 12.036,53  

  Rückstellung für  
  ausstehende Rechnungen  2030,00 290,00 (V) 0,00 1740,00 

  Rückstellung für     (A) 
  Jahresabschlusserstellung und –prüfung   6.365,00 6.365,00 (V) 5.400,00 5400,00  

  Rückstellung für  
  Berufsgenossenschaft  7.387,35 7.387,35 (V) 4.600,00 4.600,00  

  Rückstellung diverse Rechnungen  1.741,75 1.741,75 (V) 1.593,32 1.593,32 

        (A) 
  Rückstellung für Altersteilzeit  34.936,05     12.301,95 (V) 34.448,58 57.082,68 

 
       
  Insgesamt:  130.540,16 41.070,06 (V) 58.078,43 147.548,53
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5.  Darstellung der Umsatzerlöse 
 
 
 
   2009 2008 2007 2006 2005  
   € € € € €  

 Bestattungswesen 963.911,50 933.532,23 922.043,77 934.612,29 992.606,00 
 Sonstige 24.819,80 28.798,36 25.951,58 17.058,21      15.227,47 
 
 Insgesamt: 988.731,30 962.330,59 947.995,35 951.670,50 1.007.833,47 
 
 
Die Umsatzerlöse Bestattungswesen werden wesentlich durch Fallzahlen und jeweiliges Bestat-
tungsverhalten beeinflusst. Um vergleichsweise den Bezug zu den Umsatzerlösen darzustellen, 
wird eine Mengenstatistik eingefügt.  
Die Tarife sind in der gültigen Gebührensatzung für den Zentralfriedhof unverändert seit 2002 
geregelt. 
 
  2009 2008 2007 2006 2005 
Bestattungen gesamt 622 595 595 604 610 
davon  
Erdbestattungen 57 44 41 50 58  
Urnenbestattungen 565 551 554 554 552 
 
 
6.   Darstellung Personalaufwand 
 
  2009 2008 2007 2006 2005 
 
Beschäftigte Mitarbeiter 23 22 23 25 25 
 
Personalaufwendungen (€) 742.727 730.247 738419 734.517 803.499 
davon 
Löhne und Gehälter (€) 602.172 582.113 583.483 577.829 637.299  
Soziale Abgaben und Aufwen-      
dungen für Altersversorgung (€) 140.555 148.134 154.936 156.688 166.200 
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7. Darstellung Ansatz und Ergebnisse des Wirtschaftsjahres  
 
 

  Plan 2009 Ist 2009 
    

Umsatzerlöse 950.000 988.731 
sonstige betriebliche Erträge 64.000 49.106 
Materialaufwand 5.000 4.714 
Personalaufwendungen 761.000 742.727 
Abschreibungen 32.100 37.828 
sonstige betriebliche Aufwendungen 190.000 235.191 
sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 2.000 7.344 
Zinsen und ähnliche Aufwendungen 18.000 13.939 
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstä-
tigkeit 

9.900 10.734 

sonstige Steuern 700 686 
    

Jahresgewinn/ Jahresverlust 9.200 10.098 
 
 
 
 
8. Stellenübersicht 
 
 
Bezeichnung der Stelle Anzahl und 

Bewertung 2008 
Plan und Bewer-

tung 2009 
Tatsächliche Be-

setzung 2009 
Bemer-
kungen 

        
 1.Betriebsleiterin 0,925 12 0,925 12 0,925 12  
 2.SB Verwaltung 0,925 9 0,925 9 0,925 9  
 3.SB Finanzbuchhaltung 0 5 0,5 6 0,5 6  
4.Hallenwart 0,925 5 0,925 5 0,925 5  
5.SB Gärtnermeister/in 0,925 8 0,925 9 0,925 9  
6.Gärtner/in 0,925 5 0,5 5 0 5 ATZ 
7.Gärtner/in 0,925 5 0,925 5 0,925 5  
8.Gärtner/in 0,925 5 0,925 5 0,925 5  
9.Gärtner/in 0,925 5 0,925 5 0,925 5  
10.Gärtner/in 0,75 5 0,75 5 0,75 5  
11.Gärtner/in 0,925 5 0,925 5 0,925 5  
12.Gärtner/in / Kraftfahrer/in 0,5 5 0 5 0 5 ATZ 
13.Gärtner/in / Kraftfahrer/in 0,925 5 0,925 6 0,925 6  
14.Gärtner/in / Kraftfahrer/in 0,925 5 0,925 5 0,925 5  
15.Gärtner/in/Baumpflege 0,925 5 0,925 5 0,925 5  
16.Gartenarbeiter/in 0,925 3 0,925 3 0,925 3  
17.Gartenarbeiter/in 0,925 3 0,925 3 0,925 3  
18.Gartenarbeiter/in 0,925 3 0 3 0,925 3  
19.Gartenarbeiter/Bestattungen 0,925 3 0,925 3 0,925 3  
20.Gartenarbeiter/Bestattungen 0,925 3 0,925 3 0,925 3  
21.Gartenarbeiter/in* 0,925 2 0,925 2 0 2  
22.Gartenarbeiter/in* 0,925 2 0,925 2 0 2  
23.Gartenarbeiter/in* 0,925 2 0,925 2 0,925 2  
24.Gartenarbeiter/in* 0,925 2 0,925 2 0,925 3  
25.Gartenarbeiter/in* 0,925 2 0,925 2 0,925 2  
        
Gesamt 21,6  21,1  18,8   
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B.  Berichterstattung nach § 289 Abs. 1 HGB 
 
 
 I. Darstellung des Geschäftsverlaufes in 2009 
 

 1. Entwicklung der Friedhofswirtschaft im Rahmen der Gesamtwirtschaft 
 

Die Pflicht-Dienstleistung Friedhof steht nicht unmittelbar in Abhängigkeit der Ge-

samtwirtschaft, im Zweifel in Abhängigkeit vom regionalen Wirtschaftsraum, in dem 

sich die Einwohnerzahlen insgesamt  rückläufig entwickelt haben, das Altersniveau 

steigt und das Einkommensniveau insgesamt niedrig, aber sehr differenziert ist. 

Bestattungsfälle und Sterbeziffern haben sich weitgehend stabilisiert. Neben der 

Einkommenssituation wird die Friedhofswirtschaft sehr stark durch den allgemeinen 

Wandel in der Bestattungskultur und alternative Angebote wie Seebestattungen, 

Friedwälder, Ruheforste und Bestattungsmöglichkeiten  auf Friedhöfen des Land-

kreises beeinflusst.  

 
 
 2. Entwicklung der Umsatzerlöse 
 

Die Umsatzerlöse betrugen T€ 988.731,30 und liegen über den für 2009 geplanten 

Erlösen in Höhe von T€ 950. Die Umsatzerlöse konnten über insgesamt geringfü-

gig gestiegene Bestattungszahlen mit erhöhtem Anteil an Erdbestattungen, bei ei-

nem generell anhaltenden Trend zur Urnen- und Seebestattung sowie der Zunah-

me preisgünstiger Beisetzungsformen, erreicht werden. 

Ergänzende Leistungen wie Grabpflege und Grabeinebnungen haben sich stabili-

siert.  

 

 3. Investitionen 
 

Die im Geschäftsjahr 2009 getätigten Investitionen in Höhe von insgesamt T€ 

49,23  betrafen die Erneuerung der Computertechnik mit Software in der Friedhofs-

verwaltung, ein gebrauchtes Elektromobil begleitende Transporte bei Bestattungen, 

Bänke, Kleintechnik, sowie geringwertige Wirtschaftsgüter.  

 

4. Finanzierungsmaßnahmen und -vorhaben 
 

 Finanzierungsmaßnahmen und -vorhaben waren auf Grund des Verlustvortrages 

vergangener Jahre nicht vorgesehen. 

 Neuinvestitionen werden auch weiterhin in enger Abstimmung mit der wirtschaftli-

chen Entwicklung und in  begrenztem Rahmen aus eigener Liquidität erfolgen. Dies 

betrifft vor allem die schrittweise Sanierung der Trauerhalle, den Wege- und Was-

serleitungsbau, die Erneuerung von Technik sowie die Parkplatzerweiterung mit 

der Instandsetzung des Gartenhauses Prohner Str. 
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 5. Personal- und Sozialbereich 
 
 Im Geschäftsjahr 2009 beschäftigte der Eigenbetrieb Städtischer Zentralfriedhof 4 

Angestellte und durchschnittlich 18 Arbeiter.  

 Die Personalausstattung im gärtnerischen Bereich befindet sich derzeit an der 

untersten Grenze und wird durch den krankheitsbedingten Ausfall eines erfahrenen 

Mitarbeiters/ Bestattungen zusätzlich belastet. 

 
 
 6. Umweltschutz 
 
 Im Rahmen der Pflicht-Dienstleistung Friedhofsbewirtschaftung entstehen keine 

direkten Umweltgefährdungen. Zur zusätzlichen Vermeidung von Schäden durch 

Technik werden sämtliche Hydraulikgeräte mit biologisch abbaubarem Hydrauliköl 

betrieben. 

  

 Die Pflicht der Verkehrssicherung auf dem Friedhofsgelände ist alleinige Aufgabe 

des Friedhofbetreibers. Der sehr hohe, alte und lange vernachlässigte Baumbe-

stand erfordert einen zusätzlichen Aufwand an Pflegearbeiten, um die Verkehrssi-

cherheit der Gehölze zu gewährleisten. Im Geschäftsjahr erfolgten weiterhin um-

fangreiche Fällungen und sehr kostenintensive Baumpflegearbeiten.  

 Die Erneuerung bzw. Verjüngung des Baumbestandes zur Verbesserung der Vitali-

tät und damit der Sicherheit der Friedhofsbesucher ist nur im Rahmen der natur-

schutz- und denkmalrechtlichen Vorgaben bzw. der städtischen Baumschutzsat-

zung möglich. 

  

 7. Sonstige wichtige Vorgänge im Geschäftsjahr 2009 
 
 Das Geschäftsjahr 2009 hatte einen normalen Verlauf und zeigt im dritten Jahr zur 

Folge die stabile Lage des Eigenbetriebes.  

 
 
 II. Darstellung der wirtschaftlichen Lage des Eigenbetriebes 
 
 Die Darstellung der wirtschaftlichen Lage des Eigenbetriebes unter Hinweis auf die 

Risiken der künftigen Entwicklung gemäß § 289 HGB erfolgt nachfolgend unter Be-

rücksichtigung der IDW Stellungnahme zur Aufstellung des Lageberichts sowie der 

Richtlinien für den Bericht über die Jahresabschlussprüfung bei kommunalen Wirt-

schaftsbetrieben. 
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  1. Vermögens- und Finanzlage 
 
  a. Vermögenslage 
 
  Zur Darstellung der Vermögensstruktur werden jeweils auch bei vergleichender 

Gegenüberstellung mit dem Vorjahr die Bilanzzahlen der Aktiva dem langfristig 

bzw. dem mittel- und kurzfristig gebundenen Vermögen zugeordnet. 

 
  Zur Darstellung der Kapitalstruktur werden die Bilanzzahlen der Passiva dem Ei-

gen- bzw. Fremdkapital zugeordnet, wobei innerhalb des Fremdkapitals eine Zu-

ordnung nach langfristiger bzw. mittel- und kurzfristiger Verfügbarkeit erfolgt. 

 
  Als kurzfristig werden dabei Posten mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr, 

als mittelfristig mit einer Restlaufzeit von über einem bis zu fünf Jahren und als 

langfristig diejenigen Posten ausgewiesen, deren Restlaufzeit mehr als fünf Jahre 

beträgt. Innerhalb der folgenden fünf Kalenderjahre fällige Tilgungsraten langfristi-

ger Posten werden als mittel- und kurzfristig angesehen. 

 
 Danach zeigt die Bilanz zum 31. Dezember 2009 in entsprechend zusammenge-

fasster Form und im Vergleich zum Vorjahr folgende Vermögens- und Kapital-

struktur auf: 
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 Vermögensstruktur 
        Verän- 
   31.12.2008   31.12.2009  derungen 
 A K T I V A T€ % T€ % T€ 
 
 Langfristig gebundenes Vermögen 

 A. Anlagevermögen 

  I. Immaterielle  
   Vermögensgegenstände  0,0 0,0  3,8 2,0  3,8 

  II. Sachanlagen  1.145,1 74,0  1.155,7 74,1  10,6 
 
 Summe:  1.145,1 74,0  1.159,5 74,4  14,4 
   ------------------------ ---------------------- ---------- 
 Mittel- und kurzfristig 
 gebundenes Vermögen 
 
 B. Umlaufvermögen 

  I. Forderungen und sonstige 
   Vermögensgegenstände 

   1. Forderungen aus Liefe- 
    rungen und Leistungen  84,1 5,4  63,3 4,0 - 20,8 
   2. Sonstige Vermögens- 
    gegenstände  1,3 0,1  2,0 0,0  0,7 

  II. Kassenbestand, Guthaben 
    bei Kreditinstituten   315,6 20,3  332, 7 21,3  17,1 

  C. Rechnungsabgrenzungsposten  2,0 0,1  1,3 0,1 - 0,7 
 
 Summe:  403,0 26,0  397,30 25,4 - 3,7 
   ------------------------ ---------------------- ---------- 
 
 Summe der Aktiva  1.548,0 100,0  1.558,8 100,0  10,8 
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 Kapitalstruktur 
        Verän- 
 P A S S I V A  31.12.2008   31.12.2009  derungen 
  T€ % T€ % T€ 
 
 Langfristig verfügbares Kapital  
 
 A. Eigenkapital 

  I. Stammkapital  25,6 1,7  25,6 1,6  0 
   II. Kapitalrücklage  546,3 35,2  546,3 35,0  0,0 
  III. Verlustvortrag (-)/ 
   Gewinnvortrag (+) - 24,0 -1,5  16,1 1,0  40,1 
  IV. Jahresüberschuss  40,0 2,6  10,1 0,6  -29,9 
 
 Summe:  587,9 38,0  598,1 38,2  10,2 
  ------------------------ ---------------------- ---------- 
  Langfristiges Fremdkapital 

  Verbindlichkeiten gegenüber 
  Kreditinstituten  259,1 16,7  184,0 11,8  -75,1 
  ------------------------ ---------------------- ---------- 
 
 Summe:  847,0 54,7  782,1 50,2  -64,9 
  ------------------------ ---------------------- ---------- 
 
 Mittel- und kurzfristig  
 verfügbares Kapital      
 
 B. Rückstellungen  130,5 8,4  147,1 9,4  16,6 
 
 C. Verbindlichkeiten 
  1. Verbindlichkeiten  
   gegenüber Kreditinstituten  142,6 9,2  145,4 9,3  2,8 
  2. Erhaltene Anzahlungen für 
   gewerbliche Dauergrabpflege  1,9 0,1  1,7 0,1 - 0,2 
  3. Verbindlichkeiten aus  
   Lieferungen und Leistungen  8,9 0,6  5,7 0,4 - 3,2 
  4. Verbindlichkeiten gegenüber          
      der Hansestadt Stralsund  45,7 3,0  47,1 3,0  1,4 
 
 D. Rechnungsabgrenzungsposten  371,3 23,9  429,2 27,5  58 
 
 Summe:  700,9 45,3  776,2 45,3  75,4 
  ------------------------ ---------------------- ---------- 
 
 Summe der Passiva  1.548,0 100,0  1.558,8 100,0  10,8 
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Auf Grund des Bilanzvergleichs kann folgende Beurteilung der Vermögensla-

ge bzw.- der Bilanzstruktur abgegeben werden. 

 
 Die Erhöhung der Bilanzsumme um T€ 10,8 ist neben der Erhöhung des Wertbe-

standes am Anlagevermögen, auf den Jahresüberschuss sowie Veränderungen bei 

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten und die Steigerung des Rechnungs-

abgrenzungsposten  für Gräber nach § 8 (5) Nr.9 zurück zu führen.  

Das Eigenkapital hat sich durch das positive Betriebsergebnis um T€ 10,2 erhöht.  

 

Das langfristig verfügbare Kapital in Höhe von T€ 782,1 zuzüglich der Tilgung der 

langfristigen Darlehen in den nächsten fünf Jahren in Höhe von T€ 145,4 und damit 

in der Gesamthöhe von T€ 927,5  deckt zum 31. Dezember 2009 das langfristig 

gebundene Vermögen in Höhe von T€ 1.155,7 zu 80,2% (Vorjahr: 86,2 %).  

 

Damit hat sich die Vermögens- und Kapitalstruktur im Vergleich zum Vorjahr wiede-

rum verbessert. 

 

 Die Deckung des Anlagevermögens durch Eigenkapital und langfristige Fremdmit-

tel zeigt in Abstufungen folgende Übersicht: 

 
    31.12.2008 31.12.2009 
    T€ % T€ % 
 
 Anlagevermögen  1.145,1 100,0  1.159,5 100,0 
 abzüglich eigene Mittel  587,9 51,3  598,1 51,6 
 
 Unterdeckung (-)/Überdeckung (+): - 557,2 -48,7 - 561,4 -48,4 

 Langfristige Verbindlichkeiten: 
 - Tilgung später als 5 Jahre + 259,1 22,6 + 184,0 15,9 
 - Tilgung innerhalb der 
  nächsten 5 Jahre + 142,6 12,5 + 145,4 12,3 
 
 Überdeckung (+)/Unterdeckung (-): - 155,5 -13,6 - 232,0 -20,0 
 

 Die im Vorjahr bestehende Unterdeckung von 13,6% erhöhte sich im Berichtsjahr 

auf 20%.  

 Der Anteil des Eigenkapitals an der Bilanzsumme beträgt im Berichtsjahr 38,2 % 

und ist gegenüber dem Vorjahr (37,9 %) leicht gestiegen. 
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 b. Finanzlage 
 

 Die Finanzlage wird anhand des Cash Flow sowie durch die Veränderung der 

liquiden Mittel - erläutert durch die Kapitalflussrechnung - dargestellt. 

 

 Kapitalflussrechnung   2008 2009 
  T€ T€ 
 
 A. Laufende Geschäftstätigkeit 

 Jahresfehlbetrag/Jahresüberschuss  40,0  10,1 

 Zuzüglich nicht ausgabenwirksamer Aufwendungen: 

 Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen- 
 stände des Anlagevermögens und Sachanlagen  34,9  34,9 
 
 Einfacher Cash Flow  74,9  45,0 
 
 
 Erhöhung (-)/Verminderung (+) 

 1. Forderungen aus Lieferungen  - 18,8 + 20,8 
  und Leistungen    
 2. Sonstige Vermögensgegenstände - 0,8 + 0,7 
  3.    Rechnungsabgrenzungsposten   +   4,4 + 0,6 
 
 Erhöhung (+)/Verminderung (-) 

 1. Rückstellungen - 6,6 + 17,0 
 2. Erhaltene Anzahlungen für Dauergrabpflege  0 - 0,2 
 3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen 
  und Leistungen + 6,4 - 3,2  
 4. Sonstige Verbindlichkeiten - 3,6 + 1,4 

5. Rechnungsabgrenzung  + 106,6 + 58,0 
     87,5  93,7 
 Mittelzufluss (+)/Mittelabfluss (-) 
 aus laufender Geschäftstätigkeit  162,4  138,7  
    ---------- ---------- 
 
 B. Investitionstätigkeit 

 1. Investitionen Sachanlagen - 5,4 - 49,2 
   
 Mittelzufluss (+)/Mittelabfluss (-) 
 aus Investitionstätigkeit             - 5,4 - 49,2 
    ---------- ---------- 
 
 C. Finanzierungstätigkeit 

 1. Aufnahme von Darlehen   0,0  0,0 
 2. Tilgung langfristiger Darlehen  - 42,6 - 72,3 
 3. Entnahme Eigenkapital - 0,0 - 0,0 
 
 Mittelzufluss (+)/Mittelabfluss (-) 
 aus Finanzierungstätigkeit           - 42,6 - 72,3 
     
      
 D. Veränderung der liquiden Mittel:  114,4  -17,2 
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 Die Kapitalflussrechnung stellt die Herkunft und die Verwendung von Finanzie-

rungsmitteln dar und zeigt somit die Ursachen der Veränderung der liquiden Mittel 

in Höhe von T€  17,2  (Vorjahr T€ 114,4).  

Für die Analyse der Mittelherkunft und der Mittelverwendung werden die Kapital-

flüsse nach den Bereichen "Laufende Geschäftstätigkeit", "Investitionstätigkeit" und 

"Finanzierungstätigkeit" unterschieden. 

 
 Der ermittelte Cash-Flow stellt den Überschuss der betrieblich veranlassten Ein-

zahlungen über die regelmäßigen Auszahlungen dar und steht primär für Investitio-

nen und Darlehenstilgungen zur Verfügung. In 2009 beträgt der Cash-Flow  

+45 T€. 

 
 Der Mittelzufluss aus der laufenden Geschäftstätigkeit in Höhe von T€ 138,7 der 

Mittelabfluss aus der Investitionstätigkeit in Höhe von T€ 49,2 und der Mittelabfluss 

aus der Finanzierungstätigkeit in Höhe von T€ 72,3 führen insgesamt zu einem Li-

quiditätsabfluss in Höhe von T€ 17,2. 
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 2. Ertragslage 

 Das Geschäftsjahr 2009 schließt ab mit  
 einem Jahresüberschuss in Höhe von  +  € 10.097,75 

 Gegenüber dem Jahresüberschuss 
 des Vorjahres in Höhe von +  € 40.023,99 

 ergibt sich somit eine Veränderung 
 in Höhe von  € 29.926,24 
 
  

Die Ertragslage wird aus der Gewinn- und Verlustrechnung des Berichtsjahres so-

wie zu Vergleichszwecken aus der des Vorjahres durch die folgende Aufwands- 

und Ertragsrechnung näher dargelegt. Innerhalb der Aufwands- und Ertragspositio-

nen wurden diejenigen Positionen mit neutralem Charakter gegenüber der Gewinn- 

und Verlustrechnung umgegliedert und gesondert ausgewiesen.  

 
 
 Das neutrale Ergebnis setzt sich wie folgt zusammen: 

 

   2008 2009 
   T€ T€ 
 Neutrale Erträge 

 - Auflösung Einzelwertberichti- 
  gungen zu Forderungen  0  0,6 
 - Auflösung von Rückstellungen  1,9  2,3 

- Aufwandszuschuss für Kriegsgräber  19,4  19,9 
  

    21,3  22,8 
   ------------ ------------ 
  Neutrale Aufwendungen 

- Ausbuchung   5,7  2,9 
    ------------  ------------ 
 

Neutrales Ergebnis:                 15,6                 19,9
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    Verän-  
    31.12.2008 31.12.2009       derungen 
  Betriebsergebnis T€ %  T€ %   T€  

  Umsatzerlöse 953,0 100,0 988,7 100,0  26,4 
  Materialaufwand        3,8     0,4      4,7     0,5  0,9 

  Rohertrag 949,25 99,6 984,0 99,5  25,5 

  Personalaufwand 730,2 76,6 742,7 75,5  12,5 
  Sonstige betriebliche Erträge 34,9 5,8 49,1 5  7,3  
  Sonstige betriebliche Aufwendungen 192,4 20,2 235,2 23,8  42,8 
  Abschreibungen 40,5 3,7 37,8 3,5  2,7          
  Sonstige Steuern        0,7     0,1       0,7     0,1  0 

  Betriebsergebnis     25,9 2,7 16,7   3,6  9,2 
    --------- ------- --------- ------- ------------ 
  Finanzergebnis 
  Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 4 0,4 7,3 0,0  2,5 
  Zinsen und ähnliche Aufwendungen     15,1    1,6     14     2,5  3,7 

  Finanzergebnis -    11,1 - 1,2 -  6,7 -   1,8  6,2 
    --------- ------- --------- ------- ------------ 
  Neutrales Ergebnis 
  Neutrale Erträge 21,3 2,2 23,4 2,4  2,1 
  Neutrale Aufwendungen    5,7     0,6       7,2     0,7  1,5 

  Neutrales Ergebnis 15,6 1,6       19,9 1,7  4,3 
    --------- ------- --------- ------- ------------ 

  Ergebnis vor ertragsabhängigen Steuern    40,0   4,2 10,1 1,2  29,9 
    --------- ------- --------- ------- ------------ 
  Steuern vom Einkommen und vom Ertrag  0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 
    --------- ------- --------- ------- ------------ 

  Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag     40,0 4,2         10,1   1,2  29,9 
 
  
  Die Kommentierung der Ertragslage stellt sich wie folgt dar: 
 
 Das Betriebsergebnis ist mit +T€ 16,7 um 9,2 T€ schlechter ausgefallen als im 

Vorjahr (Vorjahr: T€ 25,9). Die Ergebnisveränderung setzt sich aus einem Anstieg 

des Rohertrages (+T€ 25,5), hohen sonstigen betrieblichen Aufwendungen (+T€ 

42,8), leicht gestiegenen Personalkosten (+T€ 12,5) und den sonstigen betriebli-

chen Erträgen  (+T€ 7,3) sowie rückläufigen Abschreibungen (-T€ 5,6) zusammen.  

 

 Das Finanzergebnis hat sich um T€ 6,2 verbessert und beträgt für das Geschäfts-

jahr –T€ 6,7 (Vorjahr: - T€ 11,1).  

 

Das neutrale Ergebnis veränderte sich mit T€ +4,3 geringfügig. 

 
 
 Das Jahresergebnis veränderte sich von + T€  40,0 im Vorjahr auf + T€ 10,1 im 

laufenden Jahr. 
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 Die Eigenkapitalrentabilität vor Steuern stellt sich im 5-Jahres-Vergleich wie 

folgt dar: 
 
  2009  2008  2007 2006 2005
    
 Ergebnis vor ertrags- 
 abhängigen Steuern T€   10,1   40,0  40,7  44,3 -87,3   
 Eigenkapital T€ 598,1   587,9    547,9    507,2      462,9 
 
 Eigenkapitalrendite %     1,7   6,8  7,4  8,7 -18,9  
  
 
 Die Umsatzrendite vor Steuern stellt sich im 5-Jahres-Vergleich wie folgt dar: 
 
  2009   2008 2007 2006 2005
    
 Ergebnis vor ertrags- 
 abhängigen Steuern T€  10,1    40,0    40,7    44,3        -87,3   
 Umsatzerlöse T€  988,7  953,0  941,0  951,7    1.007,8 
 Umsatzrendite %  1     4,2             4,3      4,6      -8,6  
 
 
 III. Hinweise auf wesentliche Risiken der künftigen Entwicklung 
 
 
 1. Bestandsgefährdende wirtschaftliche Risiken der künftigen Entwicklung 

 
 Bestandsgefährdende wirtschaftliche Risiken bestehen aktuell nicht. 

 

In den kommenden Wirtschaftsjahren muss die weitere allgemeine Entwicklung im Be-

stattungswesen stärker Berücksichtigung finden.  

Die Anzahl der Bestattungen auf dem Zentralfriedhof  war 2009 gegenüber den Vorjahren 

zwar geringfügig angestiegen, wobei insbesondere der Anteil an Erdbestattungen gering-

fügig höher lag.   Der anhaltende Trend zu kosten- und platzsparenden Beisetzungsfor-

men stellt grundsätzlich jedoch einen gefährdenden Faktor der Zukunft dar.  

Seit Beginn der Erfassung im Jahr 2003 stieg der Anteil der Seebestattungen von 6% auf 

22% des Anteils aller Bestattungen auf dem Zentralfriedhof.  

Für 21 % aller Sterbefälle in der Hansestadt Stralsund wurde bereits 2009 eine alternative 

Bestattungsform außerhalb traditioneller Friedhöfe gewählt. Parallel dazu hält der Trend 

zur Rückgabe traditioneller Familiengrabstellen an, was zu immer höherem Unterhal-

tungsaufwand bei wachsender ungenutzter Friedhofsfläche führt. 

 

Die Bestattungszahlen auf dem Zentralfriedhof werden negativ beeinflusst durch Abwan-

derung, Billigbestattungen, eine zunehmende Tendenz von Bestattungsformen der Pri-

vatwirtschaft (Friedwald AG, Ruheforst GmbH, Reedereien) sowie dem grundlegenden 

Wandel in der Bestattungskultur, der grob ausgedrückt, von einer „traditionellen Fürsorge 

für die Verstorbenen verstärkt zum Leben im Heute “ führt.  
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Die Entwicklung der Jahre 2005 bis 2009 weist die Trends im Bestattungswesen, den 

Rückgang an Fläche, Nutzungsjahren und Nutzungszahlen bei weiterhin intensiv genutz-

ter Infrastruktur auch statistisch aus. 

  

Dazu kommt, dass es Aufgabe des Eigenbetriebes ist, auch wirtschaftlich weniger effekti-

ve Bestattungsangebote als hoheitliche Pflichtaufgabe zu unterhalten.  

Die Gesamtsituation ist zunehmend dadurch gekennzeichnet, dass betriebswirtschaftlich 

interessante Bestattungsangebote privatisiert angeboten werden, während die Pflichtauf-

gaben beim kommunalen Betreiber verbleiben.   

 

Ein weiteres Risiko für den Eigenbetrieb besteht in dem aus früheren Jahren verbliebenen 

erheblichen Unterhaltungs- und Investitionsstau. 

  

 2. Bestandsgefährdende rechtliche Risiken der künftigen Entwicklung 
 
 Rechtliche Risiken in der künftigen Entwicklung bestehen nicht. 
 
 
 3. Sonstige Risiken mit wesentlichem Einfluss 
  auf die künftige Vermögens, Finanz- und Ertragslage 
 

 In Zukunft muss weiterhin mit verminderten Bestattungszahlen, geringeren Ein-

nahmen sowie steigenden Kosten gerechnet werden.  

 Die mit gleichbleibender Tendenz abnehmende Belegungsdichte in den Grabfel-

dern führt zu einer Steigerung der Kosten für die Unterhaltung und zu einem wach-

senden Anteil, insbesondere öffentlich wirksamer Grünflächenanteile.   

 
 
 IV. Zusammenfassende Beurteilung der wirtschaftlichen Lage durch die Geschäftslei-

tung 
 
 Die Betriebsleitung geht davon aus, dass entsprechend der Fallzahlen- und Kos-

tenentwicklung bei gegebenem Gebührenniveau und Beibehaltung vorhandener 

Friedhofsstrukturen und -flächen nur schwer positive Ergebnisse erzielt werden 

können.  

Bezugnehmend auf den Trend zu kostensparenden Bestattungsformen, wird eine 

Gebührenerhöhung als kontraproduktiv angesehen, da diese zu weiterer Abwande-

rung führen wird. 

Neben der Notwendigkeit, neue Geschäftsfelder zu erschließen und die kundenori-

entierten Komplettangebote zu verbessern, wird sich ohne Unterstützung der Han-

sestadt eine weitere, die äußere Erscheinung des Friedhofes beeinflussende Ex-

tensivierung der Unterhaltung der Friedhofsflächen nicht  vermeiden lassen. 
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C.  Berichterstattung nach § 289 Abs. 2 HGB 
 
 
 I. Vorgänge von besonderer Bedeutung nach Schluss 
  des Geschäftsjahres 2009 (§ 289 Abs. 2 Nr. 1 HGB) 
 

 Das Geschäftsjahr hat gezeigt, wie langwierig sich die Beseitigung des Unterhal-

tungs- und Investitionstaus aus früheren und Verlustjahren bei gegebenem Er-

tragsniveau gestalten wird. 

 

Vorgänge von besonderer Bedeutung nach Schluss des Geschäftsjahres 2009 sind 

nicht zu verzeichnen. 

 

 

 II. Voraussichtliche Entwicklung (§ 289 Abs. 2 Nr. 2 HGB) 
 
 Unter Beibehaltung einer gesunden Parallelität von Erlösen und Aufwendungen,  

kann im kommenden Geschäftsjahr ein positives Betriebsergebnis erreicht werden. 

Die anstehenden Sanierungsmaßnahmen wie Friedhofswege in Verbindung mit ei-

ner Instandsetzung des Wasserversorgungssystems, die über Jahre vernachlässig-

te Baumpflege, die schrittweise Sanierung von Friedhofshalle und Gartenhaus so-

wie eine kostensenkende Erneuerung von Technik werden dabei jedoch nicht voll-

ständig und in einem betriebswirtschaftlich sinnvollem Maß umgesetzt werden kön-

nen. 

Auch weiterhin bleibt jeweils der sorgfältige Abgleich von Aufwendungen mit Erlö-

sen notwendig, für größere grundlegende Investitionen fehlt  eine stabile Grundla-

ge. 

Zudem wird derzeit eine neue Gebührensatzung vorbereitet, deren betriebswirt-

schaftliche Auswirkungen kaum abschätzbar ist. 

 

Wichtige Aufgabe, insbesondere in der Auseinandersetzung mit konkurrierenden 

privaten Bestattungsangeboten sind die Öffentlichkeitsarbeit und Imageverbesse-

rung. 

 
    
 Eigenbetrieb 
 Städtischer Zentralfriedhof 
 der Hansestadt Stralsund 
 18435 Stralsund 
 

  
 

Stralsund, am 30.03.2010    
 Eva Schubert, Betriebsleiterin 
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Jahresabschluss 2010 

Wirtschaftsförderungsgesellschaft

Vorpommern mbH 
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Jahresabschluss 2010 

Berufsförderungswerk

Stralsund

gemeinnützige GmbH 
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